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AKTUALNI IZZIVI NA PODROČJU 
RAČUNOVODENJA IN REVIDIRANJA 


Up to Dates Challenges in the Field of Accounting and Auditing 


POVZETEK  Avtor v prispevku ugotavlja, da pravila računovodenja in tudi 


revidiranja nikoli niso bila in niso neobčutljiva na širša družbena dogajanja. Tudi zato 


lahko zaradi posledice gospodarske in finančne krize pričakujemo nekatere spremembe 


in novosti v tej zvezi. V prispevku so predstavljene posledice ekonomske in gospodarske 


krize na področju računovodenja in revidiranja predvsem glede vprašanj povezanih z 


vrednotenjem sredstev in pričakovanimi spremembami računovodskih direktiv. 


Ključne besede  predpostavka o časovni neomejenosti delovanja, vrednotenje, 


finančne naložbe, finančne krize, poštena vrednost, oslabitev sredstev, vseobsegajoči 


donos, spremembe računovodskih direktiv, mikro podjetja. 


 


1. UVOD 


 


Revidiranje in računovodenje sta, tako kot vse ostale stroke, podvrţena stalnim 
spremembam in iskanjem vedno novih in boljših rešitev. Seveda se večina 
sprememb boji, kajti spremembe vedno prinašajo nekaj novega; torej se je treba 
spremembam prilagoditi, kar pa zahteva dodatne aktivnosti. Vendar, če 
sprememb in izboljšav ne bi bilo, ne bilo razvoja. Na računovodenje in s tem 
tudi na pravila, ki jih računovodja in revizor morata upoštevati moramo vedno 
gledati kot na dinamičen proces. Podobno seveda velja tudi za revidiranje. Naj 
le dodam, da dokler bodo v pravilih računovodenja in revidiranja spremembe, 
tako dolgo bosta računovodstvo in revizija v druţbi obravnavani kot stroki in 
pomembna dejavnika, ki prispevata k splošnemu javnemu dobru.  


                                                      
*
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Še na nekaj je v teh časih treba opozoriti. Nekateri teoretiki in pa tudi praktiki 
menijo, da so tudi pravila računovodenja prispevala svoj deleţ k sedanji 
finančni in gospodarski krizi. Podobno naj bi veljalo tudi za revidiranje. Pa je to 
res? Zagotovo je nekaj resnice tudi v takih ugotovitvah. Predvsem pravila 
računovodenja, ki so v svetovnem merilu sledila ideji US GAAP in posledično 
MRS oziroma MSRP predvsem v izkazovanja sredstev in dolgov po pošteni 
vrednosti, ter na tej podlagi predvsem tudi pripoznavanju dobičkov na podlagi 
vrednotenja finančnih sredstev po pošteni vrednosti. Seveda samo vrednotenje 
finančnih sredstev po pošteni vrednosti teoretično ni sporno; problem ki pa ga 
ne smemo zanemariti pa so predvsem posledice pripoznavanja prihodkov na 
podlagi (višjih) poštenih vrednosti. Z vidika predpostavke previdnosti takih 
očitkov vsekakor ne smemo zanemariti in verjetno je nekaj resnice glede 
vzrokov za finančno in gospodarsko krizo tudi v pravilih računovodenja. 
Drugače pa je z revidiranjem. Pravila revidiranja se v tej zvezi niso spremenila 
in neposredno na tej podlagi nikakor ne moremo trditi, da bi lahko imela pravila 
revidiranja kakršnokoli povezavo s finančno in gospodarsko krizo. Edini moţni 
očitek bi edino lahko bil, da revizorji pri svojem delu niso dovolj spoštovali 
določbe MSR 545 – Revidiranj meritev in razkritij poštene vrednosti. Kljub 
navedenemu pa je treba zelo jasno povedati, da so revizorji predvsem pri 
revidiranju računovodskih izkazov za 2008 zelo zadovoljivo opravili svojo 
nalogo, in kljub v nekaterih primerih velikim pritiskom poslovodstev in tudi 
drugih deleţnikov, kvalitetno in strokovno opravili svojo nalogo. 


V nadaljevanju obravnavamo le nekatere najpomembnejše izzive, ki jim bodo 
izpostavljene druţbe in tudi revizorji na področju računovodenja in revidiranja. 


 


2. IZIVI IN PREDVIDENE SPREMEMBE NA PODROČJU 
RAČUNOVODENJA  


 


Končni cilj računovodenja je izdelava računovodskih izkazov in zagotavljanje 
informacij o finančnem poloţaju, ki so koristne za velik krog uporabnikov pri 
njihovem odločanju. Tudi zato ali predvsem zato morajo biti računovodske 
informacije razumljive ter bistvene, zanesljive in primerljive. Na bistvenost 
vplivata njihova vrsta in pomembnost za posameznega uporabnika; stopnja 
bistvenosti je torej lahko pri isti informaciji za različne uporabnike različna. 
Zanesljivost informacij je zagotovljena, če ne vsebujejo pomembnih napak in 
pristranskih stališč ter če se uporabniki nanje lahko zanesejo, torej če zvesto 
predstavljajo pomembne pojave.  


Vsekakor je v tej zvezi treba opozoriti, da morajo biti računovodski izkazi 
sestavljeni na podlagi pravil, katerih uporaba vpliva na način ugotavljanja in 
ugotovljeno knjigovodsko vrednost delnic oziroma knjigovodsko vrednost 
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podjetja. Knjigovodska vrednost podjetja, torej tudi knjigovodsko ugotovljeni 
dobiček, je med najpomembnejšimi cilji sestavljanja računovodskih izkazov 
oziroma skoraj edini cilj sestavljanja računovodskih izkazov. Treba pa je takoj 
dodati, da tako ugotovljena knjigovodska vrednost druţbe in tudi čisti dobiček 
praviloma vplivata na njegovo trţno vrednost in tudi na odločitve uporabnikov 
računovodskih izkazov.  


Res je, da so računovodski izkazi le eden izmed virov informacij, potrebnih za 
odločanje investitorjev, ne smemo pa pozabiti, da se lahko lastnikom izplačajo 
dividende le v velikosti (največ) čistega (bilančnega) dobička, ugotovljenega v 
računovodskih izkazih. Zaradi tega seveda ni nepomembno, kako je izkazan 
čisti dobiček druţbe in koliko ga je. Seveda se teoretično v tej zvezi odpira tudi 
vprašanje kaj razumemo s čistim dobičkom, kako je opredeljen čisti dobiček in 
na podlagi katerih in kakšnih in katerih pravil računovodenja ga tudi 
izračunavamo. Čisti dobiček poslovnega leta je gotovo eno izmed meril 
uspešnosti poslovanja druţbe in tudi zato ni vseeno, kako ga ugotavljamo. Če 
izhajamo iz temeljne opredelitve, da je čisti dobiček rezultat poslovanja, ki ga 
merimo kot prirast kapitala v obračunskem obdobju, se moramo seveda tudi 
vprašati, kako in ob uporabi katerih predpostavk ter drugih pravil 
računovodenja se izkazuje v računovodskih izkazih. Seveda se v tej zvezi 
postavlja tudi zelo pomembno vprašanje izvora ugotovljenega čistega dobička. 
Gre za odgovor na vprašanje ali je to rezultat poslovanja druţbe na podlagi 
poslovnih aktivnosti. Kaj pa so poslovne aktivnosti druţbe? Ali je to le 
opravljanje proizvodne oziroma storitvene dejavnosti v oţjem pomenu oziroma 
ali kot poslovanje druţbe lahko razumemo tudi delovanje druţbe in sprejemanje 
poslovnih odločitev, ter tudi doseganje poslovnega izida na področju 
financiranja in tudi investiranja? Celoten poslovni izid je vsekakor posledica 
celotnega delovanja druţbe, vendar je tudi zelo pomembno na katerem področju 
delovanj druţbe je bil ugotovljen poslovni izid. Ne glede na navedeno pa je 
treba vsekakor dodati, da v Sloveniji tudi pri analiziranju računovodskih 
izkazov morda premalo pozornosti povečamo izkazu denarnih tokov, kajti vsak 
računovodsko (ekonomsko) ugotovljen poslovni izid mora biti »pokrit« z 
udenarjenjem gospodarskih kategorij in sicer najmanj v višini v kateri so le te 
izkazane v bilanci stanja. 


 


2.1. Ali se bo zaradi posledic gospodarske in finančne krize 
povečalo število družb za katere predpostavka o časovni 
neomejenosti delovanja ne bo več veljala? 


Temeljne predpostavke in načela pri sestavljanju računovodskih izkazov so 
splošno sprejete in tudi teoretično pripoznane podlage, lahko bi rekli kar 
zakonitosti, ki sluţijo kot miselni vzorec pri oblikovanju in sprejemanju 
usmeritev za pripravo podatkov in oblikovanje informacij, ki naj bi jih 
zagotavljalo računovodstvo. Predpostavka o časovni neomejenosti delovanja 
(going concern assumption) pomeni, da obravnavamo druţbo kot delujočo, torej 
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táko, ki bo delovalo tudi v dogledni prihodnosti. Gre za predpostavko, da 
druţba nima niti namena niti potrebe, da bi ustavila delovanje ali pomembno 
skrčila njegov obseg. Če pa ima druţba potrebo ali namen te vrste, mora 
pripraviti računovodske izkaze na drugačni podlagi; v takšnem primeru mora 
uporabljeno podlago za sestavljanje računovodskih izkazov nujno razkriti.  


Predpostavka o časovni neomejenosti delovanja je temeljna predpostavka, na 
kateri temeljijo skoraj vsi SRS


1
 in skoraj vsi MRS


2
. Brez upoštevanja te 


predpostavke bi imeli tudi druge predpostavke, druge računovodske usmeritve 
in druga načela omejeno veljavo.


3
 Tako na primer amortizacija in popravljanje 


vrednosti sploh ne bila smiselna, če ne bi upoštevali predpostavke o časovni 
neomejenosti delovanja. Predpostavka o časovni neomejenosti poslovanja je 
pomembna predvsem za dolgoročna sredstva in dolgoročne obveznosti, ko se 
izdatki za njihovo pridobitev v obliki stroškov enakomerno razporedijo prek 
daljšega obdobja oziroma dobe koristnosti sredstva. Zato za vrednotenje 
dolgoročnih sredstev in dolgoročnih obveznosti ne upoštevamo dnevnih 
vrednosti, razen kadar je to smiselno. Uporaba te predpostavke zahteva tudi 
uporabo drugih predpostavk, predvsem predpostavke o vzročni povezanosti 
prihodkov z odhodki (matching principle). Uporaba predpostavke o časovni 
neomejenosti delovanja pa zagotavlja in omogoča razlikovanje med 
predpostavko o strogem upoštevanju nastanka poslovnega dogodka (acrual 
basis) in načelom denarnega toka (cash basis).  


Temeljno računovodsko predpostavko o časovni neomejenosti delovanja lahko 
ponazorimo z vrednotenjem sredstev. Sredstva podjetja vrednotimo, če 
upoštevamo predpostavko o časovni neomejenosti delovanja, po izvirni, 
prevrednoteni nakupni oziroma pošteni vrednosti, odplačni vrednosti. Pri 
podjetju, ki ne deluje oziroma namerava prenehati delovati (časovno omejeno 
delovanje), pa je treba vsa sredstva in vse obveznosti vrednotiti po likvidacijski 
vrednosti


4
.Zaradi teţav v katerih so se in se bodo lahko v letu 2009 in tudi v letu 


2010 znašle nekatere druţbe in so predvsem posledica finančne in gospodarske 
krize, bodo morala nekatera poslovodstva oceniti ali so še izpolnjeni pogoji za 
uporabo predpostavke o časovni neomejenosti delovanja podjetja. Praviloma je 
doba delovanja delujoče druţbe določena z enim letom; torej, če na podlagi 
zanesljivih in zadostnih dokazov poslovodstvo oceni, da druţba ne bo delovala 
še eno leto po bilančnem presečnem dnevu, bi morala ugotoviti, da 
predpostavka o časovni neomejenosti delovanja ni več izpolnjena in v takem 
primeru je sredstva in obveznosti vrednotiti po likvidacijski vrednosti.  


                                                      
1
 Le SRS 37 - Računovodske rešitve v nedelujočih podjetjih - ne temelji na tej predpostavki. 


2
 To področje obravnava MSRP 5 – Nekratkoročna sredstva za prodajo in ustavljeno poslovanje. 


3
 Vrednotenje po izvirni vrednosti brez upoštevanja predpostavke o časovni neomejenosti delovanja sploh ne 
bi imelo smisla. 


4
 Ocenjena likvidacijska vrednost je ocenjena vrednost sredstev, ki jo ugotovi stečajni upravitelj, in je 
ocenjena vrednost, po kateri je mogoče prodati sredstva stečajnega dolţnika. Odvisna je od trţne vrednosti 
sredstev in obveznosti do njihovih virov, stopnje uresničitve te vrednosti, neposrednih in posrednih 
likvidacijskih stroškov, časa udenarjenja (likvidacijskega časa) in diskontne stopnje zaradi odloga 
udenarjenja likvidiranih sredstev ali obveznosti do njihovih virov (primerjajte SRS 37.41). 
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2.2. Vprašanja vrednotenja in merjenje sredstev (premoženja) in 
obveznosti v računovodskih izkazih 


Za pravilen odgovor na vprašanja povezana z vrednotenjem sredstev, je treba 
najprej odgovoriti na vprašanje kaj razumemo s sredstvi (premoţenjem) v 
računovodskem smislu, in po kakšnih pravilih jih vrednotimo v bilanci stanja na 
bilančni presečni dan.  


Sredstva, tudi finančna, ki jih druţba pridobi s kapitalom ali dolgovi, imajo 
obliko stvari, pravic ali denarja; druţba jih obvladuje in iz njih pričakuje 
gospodarske koristi. Začetno pripoznavanje sredstev in obveznosti v SRS in 
MRS oziroma MSRP temelji na načelu izvirne vrednosti (historical cost basis)


5
. 


V vseh tistih primerih, ko je nadomestilo za sredstvo ali obveznost prejeto ali 
dano v denarju ter sredstva in obveznosti v drugačni obliki niso zajeta v 
menjavo, je tudi poštena vrednost enaka denarnemu nadomestilu. Če pa 
nadomestilo za sredstvo ali obveznost ni prejeto ali dano v denarju, je treba 
pošteno vrednost sredstva meriti po pošteni vrednosti prejetega ali danega 
nadomestila. V nekaterih primerih je zato najteţe določiti pošteno vrednost 
prejetega ali danega nadomestila. Običajno jo to res kar transakcijska ali druga 
trţna cena, vendar v nekaterih primerih te cene ni mogoče zanesljivo določiti. 
Naslednji problem je povezan z merjenjem izvirne vrednosti. Ali je izvirna 
vrednost res in vedno enaka pošteni vrednosti? Za večino sredstev to trditev 
lahko zagovarjamo. Na podlagi povedanega lahko zaključimo, čeprav se na prvi 
pogled zdi da z opredelitvijo izvirne vrednosti ni posebnih teţav, da teoretično 
tudi izvirni vrednosti lahko oporekamo in da ima lahko tudi ta podlaga za 
merjenje sestavin računovodskih izkazov svoje slabosti; vendar se moramo 
zavedati, da bi bilo v primeru, če načelo izvirne vrednosti ne bi bilo spoštovano, 
spremenjeno eno temeljnih načel računovodstva. Tudi finančna in gospodarska 
kriza na uporabo tega temeljnega načela zagotovo ne bosta vplivali. 


V zvezi z začetnim pripoznavanjem sredstev po izvirni vrednosti smo nekatera 
osnovna pravila namerno poudarili. Namen je spodbujati razmišljanja o 
temeljnih vprašanjih, povezanih s pripoznavanjem in tudi vrednotenjem 
sredstev, in sicer: kaj je sredstvo in kakšno vrednost ima in kako jo lahko 
določimo oziroma izmerimo. Če znamo in zmoremo odgovoriti na ta vprašanja, 
smo se pripravili na odgovore o temeljnih vprašanjih, povezanih s problemi 
merjenja in predvsem vrednotenja sredstev po pridobitvi. S temi temeljnimi 
problemi se srečuje tudi teorija računovodenja v zadnjih letih in išče rešitve. 
Teoretični modeli kot podlaga razmišljanja in teoretskega raziskovanja, ter 
reševanja problemov so različni. Vendar je v svetu kljub posledicam finančne 


                                                      
5
 V skladu z okvirnimi navodili za pripravljanje in predstavljanje računovodskih izkazov v MRS se sredstva 
po izvirni vrednosti obravnavajo z zneski plačanih denarnih sredstev ali njihovih ustreznikov ali pa poštene 
vrednosti nadomestila, danega v trenutku nabave, da bi podjetje pridobilo omenjena sredstva. Enako je 
predpisano v SRS. 
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krize in s tem tudi neposredno in posredno kritiko uporabljenih modelov, še 
vedno veliko zagovornikov uporabe podlage za merjenje postavk v 
računovodskih izkazih po pošteni vrednosti (fair value). Seveda ne gre za 
uporabo popolnega in teoretično pravega modela, ki bi ga res lahko imenovali 
model poštene vrednosti, ampak za vrednotenje nekaterih sredstev in obveznosti 
po pošteni vednosti. Vrednotenje sredstev in obveznosti po pošteni vrednosti 
ima seveda nekatere prednosti


6
, vendar pa tudi vrsto slabosti


7
.  


Trenutno veljavno ureditev v MSRP, US GAAP in tudi SRS lahko imenujemo 
mešani model, saj so nekatera sredstva (in tudi obveznosti) merjena po izvirni 
vrednosti, nekatera pa odplačni, spet druga po nadomestljivi in nekatera tudi po 
pošteni vrednosti.


8
 Teoretično torej ne moremo govoriti o čistem modelu, kar 


seveda povzroča kar nekaj teţav tako v teoretični razlagi kakor seveda tudi pri 
uporabi standardov v praksi. Po vsej verjetnosti bo tudi v prihodnosti 
računovodenje temeljilo na modelu poštene vrednosti, pa kljub temu bo verjetno 
tudi zaradi posledic gospodarske in finančne krize prišlo do iskanja novih in 
tudi drugačnih rešitev


9
. Seveda pa vsaki, tudi dokaj jasni teoretični opredelitvi, 


ki je lahko še tako dobra, sledijo praktični problemi uporabe standardov v 
praksi, ki jih je treba dnevno reševati.  


Vsekakor se je v tej zvezi treba najprej opredeliti oziroma razčistiti vprašanja, 
povezana z miselnim vzorcem in razmišljanjem o tem, kaj je vrednost sredstva 
oziroma kako jo merimo. Ali je to znesek sredstev, običajno denarnih, ki smo 
jih nekoč plačali za pridobitev novega sredstva (presredstvenje), ali pa 
razmišljamo o vrednosti sredstva kot o vrednosti (znesku denarja), ki jo bomo 


                                                      
6
 Če druţba trguje s sredstvi in obveznostmi, ter jih namerava imeti zgolj na kratki ali zelo kratki rok, potem 
je njihova udenarljiva; to je iztrţljiva vrednost, praviloma zelo blizu njihovi trţni vrednosti, ki jo pod 
predpostavko popolnega trga brez vmešavanja drţave praviloma lahko enačimo s pošteno vrednostjo.  


7
 Poštena vrednost predvsem na daljši rok lahko odstopa od nadomestljive vrednosti sredstva ali dolga, saj so 
za pošteno vrednost značilna nihanja. Poleg tega pa za vsa sredstva in obveznosti ni popolnih trgov brez 
drţavnega poseganja nanje. V tej zvezi je vsekakor treba še dodati problem nepopolnih, plitkih, neaktivnih in 
zmanjšano aktivnih, nelikvidnih in zmanjšano likvidnih trgov.  


8
 Posledice take ureditve je tudi ta, da teţko trdimo, da so sredstva in obveznosti, ter posledično tudi kapital 
izmerjeni, vrednoteni in tudi izkazani v računovodskih izkazih po poštenih vrednostih kar seveda tudi 
pomeni, da na tej podlagi tudi ne moremo trditi, da je poslovni izid izkazan oziroma ugotovljen po pošteni 
vrednosti.  


9
 Vsekakor bodo rešitve odvisne tudi ali predvsem od opredelitve cilja delovanja in poslovanja gospodarskih 
subjektov, kar pa je in bo povezano s prevladujočo druţbeno filozofijo in sprejetim ter priznanim druţbenim 
redom. Naj pojasnim le s preprostim vprašanjem (in predvsem odgovorom nanj: kateremu cilju poslovanja 
mora podjetje slediti? Seveda je veliko moţnih odgovorov. V obdobju, ki se izteka, je bil najpogostejši 
odgovor seveda dobiček. Seveda se takoj vprašamo kateri. In zopet je bil običajno najpogostejši odgovor 
trenutni, običajno ugotovljen dnevno na podlagi uporabe trţne (poštene) vrednosti sredstev in obveznost. 
Kakšni in kateri pa bodo odgovori po finančni in gospodarski in še kateri (druţbeni) krizi? Naj le nekatere 
moţne nakaţemo. Cilj poslovanja druţbe bi lahko bila druţba, ki si postavi za cilj trajnostni razvoj in 
druţbeno odgovornost. Kaj pa socialna druţba? Ali pa morda ekološko usmerjena druţba? Ali pa morda 
druţba v drţavni lasti? Seveda dokončnega in jasnega odgovora ni mogoče dati, vendar pa več dejavnikov 
kaţe, da se bo morala ureditev, ki omogoča bogatenje in kruti kapitalizem posameznikov v najtrši obliki, ter 
istočasno povzroča revščino in izkoriščanje mnoţic, verjetno spremeniti. Ne pozabimo – sedanjo ureditev je 
omogočilo tudi vrednotenje sredstev po pošteni vrednosti in predvsem mehanizmi določanja trţne oziroma 
poštene vrednosti, ki so vse prevečkrat temeljili tudi na nerealnih, ter umetno ustvarjenih "pričakovanjih". 







dr. Marjan Odar  Aktualni izzivi na področju računovodenja in revidiranja 


 
[11] 


dobili, ko bomo pridobljeno sredstvo (na primer opredmeteno osnovno 
sredstvo) zopet presredstvili oziroma, natančneje, udenarili. Slednje je sodobno 
pojmovanje vrednosti, zato se mora teţišče našega razmišljanja prestaviti s 
preteklih (zgodovinskih) nakupnih oziroma pridobitvenih vrednosti na 
pričakovane udenarjene zneske, ki jih bomo pridobili s presredstvenjem. Seveda 
pa v zvezi z vprašanji, povezanimi s pričakovanimi bodočimi pritoki sredstev 
oziroma vrednosti sredstev ob presredstvenju, takoj naletimo na neznano 
prihodnost in z njo povezano negotovost, ter s tem poveznimi tveganji. Kljub 
izdelanim modelom varovanja pred tveganji, ter raznimi drugimi sodobnimi 
finančnimi inštrumenti, se vsem tveganjem ni in se ne bo mogoče izogniti. Vse 
navedeno pa je povezano predvsem z vrednotenjem sredstev in obveznosti ter 
ugotavljanjem in določanjem njihovih vrednosti (tudi za potrebe 
računovodenja). Tudi zato, ter tudi zaradi posledic gospodarske in finančne 
krize lahko pričakujemo, da se tudi bosta tako teorija kot posledično tudi praksa 
računovodenja morali spoprijeti z novimi izzivi in novimi neraziskanimi 
področji predvsem na področju pravil ugotavljanja, merjenja, pripoznavanja, ter 
izkazovanja vrednosti. Slej ko prej ostaja tako v ekonomiji, kot tudi v 
računovodstvu vprašanje vrednosti eno ključnih še (ne)rešenih teoretičnih in 
praktičnih izzivov.  


Finančna in gospodarska kriza sta pospešili tudi iskanje novih teoretičnih in 
praktičnih sprememb računovodskih standardov. Tako ţe v letošnjem letu lahko 
pričakujemo nekatere pomembne spremembe. Med pomembnejšimi so verjetno 
tiste, ki se nanašajo na vprašanja povezana z merjenjem in vrednotenjem 
finančnih sredstev po pošteni vrednosti. 


 


2.3. Vseobsegajoči donos – kaj z njim razumemo?  


Eno temeljnih vprašanj, s katerim se teorija računovodenja ţe dolgo ukvarja, je 
vprašanje, kaj je dobiček (income).


10
 Odgovor ni enostaven, saj je dobiček  


končni izid delovanja podjetja v obračunskem obdobju, ter zato tudi posledica 
uporabe vrste predpostavk, načel in metod pri merjenju posameznih kategorij. 
Seveda se moramo najprej vprašati, kaj je računovodski dobiček. 
Najpreprostejši in najpogostejši odgovor je, da je to čisti dobiček, ugotovljen v 


                                                      
10


Vprašanje je, ali je dobiček popolnoma ustrezen slovenski izraz za angleški izraz income. Trenutno drugega 
izraza nimamo in dobiček še najbolje izraţa tisto, kar razumemo z income. Tudi v angleščini ta pojem ni 
natančno opredeljen, zato nekateri teoretiki zagovarjajo tezo, da je income v bistvu koncept oziroma model, ne 
pa natančna in posebna pravila za njegovo ugotavljanje in merjenje. V tej zvezi zadenemo še ob nekaj 
pojmovnih teţav. Gre za prihodke in odhodke oziroma dobičke in izgube pa tudi za zasluţke. Prihodke iz 
rednega delovanja po SRS praviloma lahko prevajamo z revenues, odhodke iz rednega delovanja pa z 
expenses. Gains bi lahko prevajali z drugimi (izrednimi) prihodki, losses pa z drugimi (izrednimi) odhodki. 
Treba pa je dodati, da se drugi prihodki in drugi odhodki vsebinsko ne ujemajo s "pravimi" prihodki; v bistvu 
gre za donose, ki niso povezani s poslovanje. Še to: earnings lahko enačimo s kategorijo celotnega dobička. 
Glede povedanega - ne gre le za pojmovno, opredelitveno ali "prevajalsko" kaprico; gre za globlji vsebinski 
pojmovni problem. 
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izkazu poslovnega izida, ko od prihodkov odštejemo odhodke. Seveda se takoj 
postavi vprašanje katere prihodke in odhodke imamo v mislih in kaj to sploh so 
prihodki in odhodki. To opredelitev, ki pa je zelo splošna, lahko dopolnimo in 
postavimo drugačno opredelitev dobička - to je tisti del donosa kapitala v 
obračunskem obdobju, ki se lahko neposredno razdeli med lastnike. V tej zvezi 
pa se takoj postavi še vprašanje, katere poslovne dogodke, če sploh katere, 
lahko neposredno poračunamo s kapitalom v bilanci stanja. Na podlagi tako 
postavljenih vprašanj lahko izpeljemo dva skrajna in v nekaterih primerih tudi 
nasprotujoča si načina ugotavljanja dobička.


11
 


2.3.1. Način, izhajajoč iz sprotnega dobička, doseženega pri delovanju podjetja 


Po tem (prvem) načinu se dobiček ugotavlja v izkazu poslovnega izida. 
Ugotavlja se za obračunsko obdobje in je posledica delovanja v tem 
obračunskem obdobju  zato sprotni dobiček. Ta model lahko zagovarjamo s 
tezo, da je poslovni izid, ugotovljen v izkazu poslovnega izida, lahko le 
posledica običajnega delovanja podjetja v obračunskem obdobju. Ta način 
izključuje iz poslovnega izida, ugotovljenega v izkazu poslovnega izida, vse 
izredne


12
 prihodke in odhodke ter vse prilagoditve zaradi odprave napak pred 


tem obračunskim obdobjem.
13


 Značilno za ta način je, da izkaz poslovnega izida 
kaţe le učinkovitost rednega delovanja podjetja v obračunskem 
(računovodskem) obdobju. 


2.3.2. Način, izhajajoč iz celotnega (vseobsegajočega) dobička, doseženega pri 
delovanju podjetja 


Po tem (drugem) skrajnem načinu se dobiček ugotavlja v bilanci stanja. 
Ugotavlja se kot razlika med kapitalom na koncu in kapitalom na začetku 
obračunskega obdobja brez njegovega povečanja ali zmanjšanja, ki je posledica 
vplačil ali izplačil lastnikom. Po tem načinu vsebuje dobiček tudi vse izredne 
prihodke in odhodke ter vse prilagoditve zaradi odprave napak pred 
obračunskim obdobjem. Poleg teh razlik sestavlja razliko v kapitalu (celotni 
dobiček oziroma donos) še vrsta drugih postavk. Pri tem gre za vse tiste 
prilagoditve, ki se pripoznavajo neposredno kapitalu.


14
 


Oba skrajna načina in teoretična modela lahko zagovarjamo, seveda odvisno od 
tega, iz katerega zornega kota ju opazujemo. Večina računovodskih usmeritev 
in tudi standardov pa ne temelji na enem ali drugem čistem modelu, ampak 
uporablja različne kombinacije. Če oba modela kritično proučimo, bi za prvega 


                                                      
11


Ta dva skrajna načina obravnavamo le v čistem teoretičnem modelu, da bi lahko na podlagi analiz, 
temelječih na skrajnostih, izluščili bistvene razlike. Seveda se zavedamo, da takih čistih modelov v praksi ni 
oziroma da so v praksi uporabljeni modeli kombinacija obeh čistih skrajnih modelov.  


12
Gre za tiste prihodke in odhodke, ki niso posledica običajnega (rednega) delovanja podjetja. 


13
Gre predvsem za popravljanje bistvenih napak, izvirajočih iz prejšnjih obdobij. 


14
Med takšne prilagoditve lahko štejemo učinke prevrednotenja opredmetenih osnovnih in neopredmetenih 
sredstev, učinek izmeritve finančnih naloţb, razpoloţljivih za prodajo, po pošteni vrednosti in še več drugih 
učinkov. 
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lahko trdili, da bolj upošteva predpostavko previdnosti, saj priznava le dobiček 
ali izgubo, ki je posledica rednega delovanja podjetja. To med drugim tudi 
pomeni, da je ugotovljeni dobiček manjši od doseţenega. Ta trditev nedvoumno 
drţi v vseh tistih primerih, ko so na primer izredni prihodki večji od izrednih 
odhodkov.


15
 Velja pa tudi nasprotno: v primerih, ko so izredni odhodki večji od 


izrednih prihodkov, je po prvem načinu dobiček lahko celo večji od celotnega 
dobička. Enako bi lahko rekli, da velja za izmeritev finančnih naloţb, 
razpoloţljivih za prodajo, po njihovi pošteni vrednosti, ko se sprememba 
poštene vrednosti odrazi neposredno v kapitalu. Pri tem je treba poudariti, da ne 
gre le za teoretično razpravo saj so na primer druţbe zaradi uporabe SRS (2006) 
in MRS oziroma MSRP veliko finančnih naloţb razporedile med za prodajo 
razpoloţljiva finančna sredstva in tako učinek sprememb poštene vrednosti 
poračunavajo neposredno prek kapitala.  


Zadnje spremembe MRS 1 – Predstavljanje računovodskih izkazov
16


, končno 
vpeljujejo izkaz vseobsegajočega donosa in tako dopolnjujejo pomanjkljivosti 
izkaza poslovnega izida


17
. To novost je vsekakor treba pozdraviti, saj se bo na ta 


način (tudi v "kriznih" časih) izrazna moč računovodskih izkazov zelo povečala.  


 


2.4. Spremembe računovodskih direktiv  


Evropski svet je na zasedanju 8. do 9. marca 2007 poudaril, da je zmanjšanje 
upravne obremenitve pomembno za spodbujanje evropskega gospodarstva, 
zlasti ob upoštevanju morebitnih pozitivnih učinkov za mala in srednja podjetja 
(v nadaljevanju MSP). Poudaril je, da so za zmanjšanje upravne obremenitve v 
EU potrebna precejšnja skupna prizadevanja Evropske unije in drţav 
članic.Evropski svet je na zasedanju marca 2008 pozval Komisijo, naj za 
zmanjšanje upravne obremenitve pripravi nove zakonodajne predloge, ki naj se 
sprejmejo po hitrem postopku. Računovodstvo in revidiranje sta bila določena 
kot ključni področji, na katerih se lahko zmanjša upravna obremenitev 
evropskih druţb. Za računovodski direktivi se štejeta direktivi 78/660/EGS in 
83/349/EGS. Četrta direktiva o pravu druţb je bila sprejeta leta 1978, da bi 
določili usklajen sklop zahtev za zunanje poročanje vseh druţb z omejeno 
odgovornostjo v EU. Sedma direktiva o pravu druţb je bila sprejeta leta 1983 in 
z njo je bil dodan splošen sestav zahtev za konsolidirane računovodske izkaze. 
V zadnjih 25 letih sta bili računovodski direktivi večkrat spremenjeni. Po 
sprejetju Uredbe (ES) št. 1606/2002 o uporabi mednarodnih računovodskih 
standardov (Uredba o MRS) morajo druţbe, ki kotirajo na borzi (tudi druţbe z 
dolţniškimi vrednostnimi papirji, ki kotirajo na borzi) sestaviti in javno objaviti 
                                                      
15


 Še enkrat ponavljamo, da so s temi prihodki in odhodki mišljeni tisti, ki niso posledica rednega delovanja. 
16


 Objavo novega MRS 1 -  Predstavljanje računovodskih izkazov najdete na 


http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:339:0003:0044:SL:PDF 
17 Posledično bo zato verjetno še v letu 2009 prišlo tudi do ustreznih sprememb SRS. Predlog sprememb SRS 


je objavljen na spletni strani Slovenskega inštituta za revizijo. 



http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:339:0003:0044:SL:PDF
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računovodske izkaze v skladu z MRS oziroma MSRP. Kljub temu pa 
računovodenje MSP v EU še vedno temelji na omenjenih direktivah. Uporaba 
Uredbe o MRS je izpostavila in poudarila tudi ločnico med direktivama in 
MSRP.  


2.4.1. Razkritja za srednje velike družbe in obveznost sestavitve konsolidiranih 
računovodskih izkazov 


Direktiva evropskega parlamenta in Sveta o spremembi direktiv Sveta 
78/660/EGS in 83/349/EGS, kar zadeva nekatere zahteve za razkritje za srednje 
velika podjetja in obveznost priprave konsolidiranih računovodskih izkazov


18
. 


Cilj spremembe Direktive 78/660/EGS 
19


 je poenostaviti računovodsko 
poročanje za MSP


20
 ter kratkoročno razbremeniti MSP glede računovodskega 


poročanja. Spremembe bi morale prispevati k zmanjšanju upravne obremenitve 
brez vpliva na zmanjšanje pomembnih informacij. Cilj spremembe Direktive 
83/349/EGS je uskladiti pravila zavezanosti za izdelavo konsolidiranih 
računovodskih izkazov iz te direktive in iz mednarodnih standardov 
računovodskega poročanja


21
. 


Drţave članice naj bi sprejele zakone in druge predpise, potrebne za uskladitev 
s to direktivo, najpozneje do 30. aprila 2010. 


2.4.2. Uvedba mikro držb 


Evropska komisija je 26. februarja 2009 objavila predlog Direktive Evropskega 
parlamenta in Sveta o spremembi Direktive Sveta 78/660/ES o letnih 
računovodskih izkazih posameznih vrst druţb v zvezi z mikro podjetji


22
 Cilj 


tega predloga spremembe Direktive 78/660/EGS o letnih računovodskih izkazih 
posameznih vrst druţb je poenostaviti poslovno okolje in zlasti zahteve za 
računovodsko poročanje za mikro podjetja, da bi povečali njihovo 
konkurenčnost in spodbudili njihov potencial rasti. Spremembe bi morale po 
mnenju predlagatelja prispevati k zmanjšanju upravne obremenitve in hkrati 
ohraniti ustrezno stopnjo zaščite in obveščenosti zainteresiranih strani ter 
omogočiti uskladitev zahtev za poročanje za mikro podjetja z dejanskimi 
potrebami uporabnikov in pripravljavcev.  
                                                      
18


 Tekst glejte  


http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32009L0049:SL:NOT 
19


 UL L 222, 14.8.1978, str. 11. Direktiva, kakor je bila nazadnje spremenjena z Direktivo 2006/46/ES 


Evropskega parlamenta in Sveta (UL L 224, 16.8.2006, str. 1). 
20


 Opredelitev MSP po določbah v členu 11 (mala podjetja) in členu 27 (srednje velika podjetja) četrte 


direktive o pravu druţb. 
21


 Spremenjen 13. člen določa: 


„(2a) Brez poseganja v člen 4(2) in člena 5 in 6 je nadrejeno podjetje, ki ga ureja nacionalno pravo države 


članice in ki ima le podrejena podjetja, ki so posamično ali kot celota nepomembna za namene člena 16(3), 


izvzeto iz obveznosti, določene v členu 1(1).“ 
22


 Tekst glejte  


http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:52009PC0083:SL:NOT 



http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32009L0049:SL:NOT
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V Priporočilo Komisije 2003/361/ES so opredeljena mikro, mala in srednje 
velika podjetja, vendar so posvetovanja z drţavami članicami pokazala, da so 
mejne vrednosti za mikro podjetja v navedenem Priporočilu morda previsoke za 
namene računovodenja in revidiranja. Po tem predlogu spremembe četrte 
direktive o pravu druţb bi bila lahko v zakonodajni okvir EU uvedena 
kategorija mikro podjetij kot najmanjših podjetij. Podjetja, ki na dan izdelave 
bilance stanja ne presegajo omejitev dveh od spodnjih kriterijev: bilančna vsota 
500.000 EUR, čisti prihodki od prodaje 1,000.000 EUR in/ali povprečno število 
zaposlenih med poslovnim letom 10 oseb, naj bi se štela za mikro podjetja. 
Trenutno za mikro podjetja praviloma veljajo enaka pravila računovodenja in 
računovodskega poročanja kot za večje (majhna) podjetja, vendar je bilo 
ugotovljeno, da obširna pravila o poročanju, ki se uporabljajo zanje, niso 
sorazmerna z njihovimi posebnimi računovodskimi potrebami, ter da 
povzročajo njihovo stroškovno obremenitev in lahko ovirajo njihovo 
učinkovitost in tudi uspešnost. V skladu z ocenami, ki so bile na voljo Komisiji, 
naj bi bilo v EU pribliţno 5,3 milijona gospodarskih subjektov, ki izpolnjujejo 
vsaj dve merili iz opredelitve mikro podjetij. Treba pa je takoj opozoriti, da tudi 
Komisija ugotavlja, da morajo podjetja, vključno z mikro podjetji, za namene 
upravljanja in sestavljanja davčne napovedi voditi evidence o prihodkih in 
drugih transakcijah. Direktiva naj bi drţavam članicam omogočila, da 
računovodsko poročanje uskladijo s drugimi zahtevami po poročanju in tako 
preprečijo nepotrebno upravno breme. Tudi po sprejemu direktive naj bi mikro 
podjetja lahko še vedno prostovoljno pripravljala letne računovodske izkaze, jih 
predloţili v revizijo in predlagala v nacionalne registre. 


2.4.3. Nadaljnje spremembe računovodskih direktiv 


Evropska komisija je pripravila delovno tudi gradivo o moţnih spremembah 
direktiv o računovodenju


23
 Evropska komisija naj bi z dodatnimi spremembami 


računovodskih direktiv predvsem zmanjšala računovodsko "breme" za majhne 
druţbe. Gre za nadaljevanje zamisli o poenostavitvah v računovodenju in 
poročanju predvsem za mikro in majhne druţbe. 


 


3. IZIVI NA PODROČJU REVIDIRANJA  


 


Revizorjevo poročilo je izrednega pomena, saj vsebuje strokovno pripravljene 
podatke, informacije in mnenje neodvisnega strokovnjaka o računovodskih 
izkazih. Uporabniki te informacije, ki jim lahko zaupajo, nujno potrebujejo za 
svoje odločitve; za nekatere izmed njih je revizorjevo poročilo edini vir 


                                                      
23 Working Document of the Commission Services (DG Internal Market) Consultation Paper on Review of the 


Accounting Directives 
http://ec.europa.eu/internal_market/consultations/2009/company_law_dir_en.htm 
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informacij. Na podlagi njegovega mnenja sprejemajo celo vrsto investicijskih 
odločitev, ki imajo lahko različne posledice, zato je njegova odgovornost 
praktično neskončna.  


Revizorjevo poročilo o računovodskih izkazih, njegova mnenja in druga 
revizorjeva poročila namreč zagotavljajo, da so podatki in informacije, ki jih 
predstavlja poslovodstvo, resnični in pošteni, ker jih je potrdil neodvisen 
strokovnjak ter tako dal svoj prispevek k ustvarjanju dodane vrednosti 
uporabnikom, ki svoje odločitve sprejemajo na podlagi zanesljivih informacij in 
podatkov. Tudi zato moramo revizorji delovati v najširšem druţbenem interesu, 
in ne le v interesu posameznikov (na primer lastnikov); dajejo namreč strokovna 
in neodvisna mnenja o resničnosti in poštenosti računovodskih izkazov, ki 
vsebujejo podatke in informacije, na podlagi katerih sprejema vrsta uporabnikov 
poslovne odločitve, ki korenito vplivajo na druţbene odnose v najširšem 
pomenu besede. Ob razvoju novih tehnologij pa bo treba v prihodnosti gotovo 
posvetiti še večjo pozornost zagotovilom, da so podatki in informacije, ki jih 
zagotavljata upravljavska in računovodska ureditev, zanesljivi, pravilni, točni in 
popolni ter da se zato vlagatelji in drugi uporabniki nanje lahko zanesejo. 
Uporabniki pa se bodo lahko zanesli nanje, če jih bo revidiral neodvisni 
strokovnjak – revizor, ki pa mora vedno bolj delovati v interesu javnosti v 
najširšem pomenu besede. Prav delovanju v javnem interesu bomo morali 
revizorji posvetiti veliko več pozornosti in tako tudi delovati. Seveda pa k 
druţbeni učinkovitosti revidiranja in javnemu interesu ne smemo šteti le 
revizorjevih postopkov, povezanih z izdajo mnenj, ampak moramo na to 
področje uvrstiti tudi obnašanje in delovanje revizorjev v druţbi, v kateri 
moramo čim več prispevati k skupni blaginji. Gre za neke vrste delovanje, ki se 
mora oglašati kot "slaba vest"; poleg tega, da dajemo revizorji dober zgled, 
moramo tudi opozarjati na napake in odmike ter pokazati poti k izboljšanju 
stanja ter tako kar največ prispevati k dodani vrednosti in druţbeni blaginji. 


 


3.1. Kateri problemi revidiranja nastajajo v zvezi oslabitvijo 
vrednosti sredstev, predvsem finančnih naložb? 


Ena izmed najteţjih teoretičnih in praktičnih vprašanj tako za sestavljavce 
računovodskih izkazov, kot za revizorje, so povezana z oslabitvijo sredstev. 
Teoretično je načelo oslabitve sredstev jasno: v poslovnih knjigah je treba 
zmanjšati vrednost sredstev, če ni verjetno, da bodo prihodnje gospodarske 
koristi od njih takšne, da bodo ustrezale njihovi vrednosti pri uporabi. Ta pa se 
meri po diskontirani ocenjeni vrednosti prihodnjih denarnih tokov ali čisti 
prodajni ceni sredstva, če je ta višja. Če to osnovno zamisel vrednotenja 
sredstev analiziramo, ugotovimo, da pomeni uporaba načela oslabitve sredstev 
zmanjšanje pomena podlage za merjenje računovodskih postavk po izvirni 
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vrednosti, prevrednotenja sredstev, njihove amortizacije
24


 in primerjanja njihove 
knjigovodske vrednosti s trţno ceno. Osnovno pravilo vrednotenja sredstev do 
uporabe načela oslabitve sredstev je bilo, da se je sredstvo v točki pridobitve (t 
= 0) vrednotilo po izvirni vrednosti, v času (t = 0 + n) se je nabavna vrednost 
lahko prevrednotila, z amortizacijo pa se je oblikoval popravek vrednosti s 
pripoznanjem stroškov. Če so se na trgu nabavne cene zniţale ali če so se 
sredstva poškodovala, je bilo treba dodatno pripoznati odhodke. Pri slednjem 
gre v bistvu za delovanje predpostavke previdnosti oziroma njenega načela 
neenakega obravnavanja sredstev in dolgov, kajti izvajanje vseh teh postopkov 
je vodilo k temu, da sredstva niso bila precenjena. Najpomembnejša značilnost 
takega obravnavanja pa je bila, da je bilo izhodišče v izvirni vrednosti sredstva, 
ki se je na podlagi ocenjene dobe koristnosti amortiziralo. 


Načelo oslabitve sredstev sicer izvira tudi iz izvirne vrednosti, z upoštevanimi 
spremembami, ki so se zgodile v času (t = 0 + n) in so evidentirane kot 
knjigovodska vrednost. In za to vrednost je treba ugotoviti, ali ni prevelika in ne 
bo mogla biti nadomeščena s prihodnjimi denarnimi tokovi. Pri oslabitvi 
sredstev gre za ugotavljanje vrednosti sredstev na določen trenutek v času (t = 0 
+ n) in prav tako nas zanima, ali v tem trenutku sredstva niso precenjena; 
vendar pa računovodsko pravilo oslabitev sredstev določa tudi merilo, kako to 
oslabitev izmeriti. Pri tem izhaja iz prihodnjih gospodarskih koristi. Ravno zato 
lahko rečemo, da gre, nasprotno kot pri predpostavki previdnosti, v tem primeru 
za dinamičen prijem, ki ga lahko izrazimo tudi kot vzročno povezanost pritoka 
prihodnjih gospodarskih koristi z odhodki, povezanimi s sredstvom, ki jih bo 
povzročilo. Vrednost sredstva je tako določena v velikosti (največjih) 
usredstvenih odhodkov, povezanih z njim (nadomestljive vrednosti sredstva), ki 
bodo povzročili s tem sredstvom povezane pritoke gospodarskih koristi. Tak 
način merjenja oslabitve zagotavlja, da so takoj pripoznane razlike med 
pričakovanimi pritoki in odtoki denarnih sredstev, povezanimi z zadevnim 
sredstvom. To načelo torej izhaja iz teorije denarnih tokov, saj zasleduje cilj, da 
se vrednost sredstev nadomesti s pričakovanimi pritoki sredstev.  


Pri revidiranju merjenja in predvsem vrednotenja sredstev in obveznosti torej 
mora revizor preveriti ali je izkazana v poslovnih knjigah vrednost sredstev 
najmanj v višini, ki bo v prihodnosti nadomeščena s pritoki gospodarskih koristi 
v druţbo. Seveda je treba pri sedanji vrednosti prihodnjih denarnih tokov 
upoštevati vrednost denarja v času in zato tokove ustrezno diskontirati. Enako 
pravilo seveda velja tudi za revidiranje obveznosti.  


3.1.1. Računovodenje in revidiranje naložb v tržne vrednostne papirje 


Finančna sredstva za katera je poznana trţna cena, je treba po SRS 3 in MRS 39 
ter MSRP 3 vrednotiti po trţni vrednosti na bilančni presečni dan. Namen 
opredelitve poštene vrednosti za finančni inštrument, s katerim se trguje na 
delujočem trgu je dobiti ceno, po kateri bi se posel s tem inštrumentom opravil 
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V angleščini se praviloma uporablja v zvezi z amortizacijo opredmetenih osnovnih sredstev izraz 


depreciation, v zvezi z amortizacijo neopredmetenih sredstev pa izraz amortization.  
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na dan bilance stanja na najugodnejšem delujočem trgu, do katerega ima druţba 
neposreden dostop. Tako teorija kot standardi določajo, da objavljene cene na 
delujočem trgu (borza) najbolje pričajo o sprotni pošteni vrednosti. Če trg za 
posamezni finančni inštrument ni dejaven, lahko druţba ugotovi pošteno 
vrednost z metodo vrednotenja. Metode vrednotenja temeljijo na zadnjem poslu 
med obveščenima in voljnima strankama, če so na voljo, na primerjavi s 
trenutno pošteno vrednostjo drugega inštrumenta, ki ima podobne bistvene 
značilnosti, na proučitvi diskontiranih denarnih tokov in na modelih za 
določanje cen opcij. Če obstaja metoda vrednotenja, ki jo udeleţenci na trgu 
običajno uporabljajo za določanje cen inštrumentov, in je ta metoda dokazala 
svojo zanesljivost pri ocenjevanju cen dobljenih pri dejanskem trţnih poslih, jo 
je treba uporabiti. Cilj uporabe metode vrednotenja je ugotoviti, kakšna bi bila 
trţna cena na dan merjenja ob premišljeni menjavi v običajnih poslovnih 
okoliščinah. Poštena vrednost se oceni na podlagi rezultatov metode 
vrednotenja, ki kar najbolje uporablja trţne vhodne podatke in se čim manj 
opira na moţne vhodne podatke, ki so posebni za obravnavano druţbo. 
Uporabljen naj bi bil tak model vrednotenja, pri katerem so parametri 
vrednotenja dokazani, če prihajajo z delujočega trga. Seveda je treba dodati še 
nekaj: če bi se druţba odločila za model vrednotenja kljub temu, da obstajajo 
podatki o trţnih vrednosti, potem ga mora dosledno uporabljati.  


Kljub moţni uporabi modelov prevrednotenja pa menim, da vrednotenje 
finančnih naloţb v primerih, ko imamo podatek, čeprav morda o nizkih trţnih 
cenah, ni priporočljivo. Strokovno pravilno ter najprimerneje (in tudi 
najcenejše) je v vseh primerih, ko imamo podatek o trţni vrednosti finančne 
naloţbe, le to uporabiti za njeno vrednotenje. 


Revizorjeva naloga v primerih uporabe modelov vrednotenja je, da prouči 
uporabljen model ali modele vrednotenja, da jih razume in seveda tudi, da jih 
preveri. Če revizor nima dovolj znanja in v vseh tistih primerih, ko ni prepričan 
ali se mu poraja dvom v pravilnost uporabljenega modela naj revizor v postopek 
preveritve vključi veščaka na podlagi določb MSR 620 – Uporaba veščakovih 
storitev. Primeren veščak je strokovnjak je eden izmed pooblaščenih 
ocenjevalcev vrednosti sredstev. V zvezi z revidiranjem uporabljenih modelov 
prevrednotenja sredstev pa je potrebno opozoriti še na načelo doslednosti, to je 
na dosledno uporabo izbranega modela vrednotenja.  


3.1.2. Nepristranski dokazi o oslabitvi finančnih naložb 


Finančno sredstvo (skupina finančnih sredstev) je oslabljeno (oslabljena) in to 
povzroči izgube, samo če obstajajo objektivni dokazi o oslabitvi zaradi dogodka 
ali dogodkov po začetnem pripoznanju sredstva ("škodnega dogodka") in ta 
dogodek (ali dogodki) vpliva(jo) na ocenjene prihodnje denarne tokove 
finančnega sredstva ali skupine finančnih sredstev, ki ga (jih) je moţno 
zanesljivo oceniti. Tak enkraten, ločen dogodek, ki je povzročil oslabitev, je 
morda nemogoče prepoznati. Bolj verjetno je povzročilo oslabitev več 
dogodkov skupaj. Izgube, pričakovane kot posledica prihodnjih dogodkov, ne 
glede na to, koliko so verjetni, se ne pripoznavajo. Nepristranski dokazi (po 
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MRS) o oslabljenosti finančnega sredstva ali skupine sredstev so pomembne 
informacije, ki zbujajo pozornost imetnika sredstva, o 


­ pomembnih finančnih teţavah izdajatelja ali zavezanca; 


­ kršenju pogodbe, kot je neizpolnitev obveznosti ali kršitev pri plačevanju 


obresti ali glavnice; 


­ posojilodajalčevi koncesiji posojilojemalcu iz gospodarskih ali pravnih 


razlogov v povezavi s posojilodajalčevimi finančnimi teţavami, ki je 


posojilodajalec sicer ne bi obravnaval; 


­ verjetnosti stečaja ali finančne reorganizacije pri posojilojemalcu; 


­ izginotju delujočega trga za takšno finančno sredstvo zaradi finančnih teţav 


ali 


­ pomembnih podatkih, ki kaţejo, da obstaja izmerljivo zmanjšanje ocenjenih 


prihodnjih denarnih tokov iz skupine finančnih sredstev vse od začetnega 


pripoznanja sredstev, čeprav se zmanjšanja ne da prepoznati pri posameznih 


finančnih sredstvih v skupini, tudi 


­ neugodnih spremembah v plačilnem statusu posojilojemalcev v skupini 


(na primer povečanem številu zamujenih plačil ali povečanem številu 


posojilojemalcev s kreditnimi karticami, ki so dosegli svojo zgornjo mejo 


in plačujejo le majhne mesečne zneske), ali 


­ gospodarskih razmerah v drţavi ali krajevnem okolju, povezanih z 


neplačili po sredstvih v skupini (na primer povečanju stopnje 


brezposelnosti na zemljepisnem območju posojilojemalcev, zmanjšanju 


cen nepremičnin pri hipotekah na zadevnem območju, zmanjšanju cen 


nafte v povezavi s sredstvi za posojila proizvajalcem nafte ali neugodnih 


spremembah razmer v dejavnosti, ki vplivajo na posojilojemalce v 


skupini). 


Nepristranski dokaz o oslabitvi pa je tudi pomembno in dolgotrajnejše 
zmanjšanje poštene vrednosti finančne naloţbe v kapitalski inštrument pod 
njeno vrednost. 


Če ima druţba opravka s finančnimi naloţbami v kapital drugih podjetij, ki niso 
bile izmerjene po pošteni vrednosti (deleţi, delnice, ki ne kotirajo) je kriterij 
pomembnosti določen v MRS 28.6., po katerem se šteje, da ima naloţbenik 
pomemben vpliv, če ima neposredno ali posredno 20% ali več glasovalne moči 
v podjetju, v katero naloţbi.  


Naloga revizorja v zvezi s temi finančnimi naloţbami je predvsem v proučitvi in 
opredelitvi o uporabljenem kriteriju pomembnosti, ki naj bi ga imela vsaka 
druţba sprejetega in zapisanega v enem od svojih pravilnikov (praviloma naj bi 
bil to pravilnik o računovodenju). Seveda mora revizor pri testiranju finančnih 
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naloţb na oslabitev njihovih vrednosti zavzeti svoje strokovno in neodvisno 
stališče o uporabljenem kriteriju pomembnosti. Do začetka te finančne in 
gospodarske krize je v strokovni literaturi in v strokovnih krogih veljalo enotno 
pravilo, da obstajajo objektivni razlogi, da druţba opravi preizkus za ocenitev 
oslabitve finančne naloţb v kapitalski inštrument, ki ni izmerjen po pošteni 
vrednosti prek poslovnega izd, če je knjigovodska vrednost finančne naloţbe 
(pri naloţbeniku) za več kot 20% večja od sorazmernega dela knjigovodske 
vrednosti celotnega kapitala druţbe, v katero druţba nalaga. Na podlagi svoje 
računovodske usmeritve o določitvi praga, ki je sicer lahko drugačen od 
omenjenih 20%, čeprav to ni priporočljivo, ter opravljenega preizkusa oslabitve, 
se mora vsaka druţba odločiti, ali bo finančne naloţbe oslabila ali ne. Seveda pa 
je treba dodati, da mora druţba tudi v vseh tistih primerih, ko kriterij 
pomembnosti (20% ali drug na podlagi lastne računovodske usmeritve) ni 
doseţen, a kljub temu prevladuje strokovna ocena, da je finančna naloţba 
oslabljena, tako finančno naloţbo oslabiti. Enaka pravila naj bi veljala tudi za 
slabitev finančnih naloţb v dolţniške vrednostne papirje, ki ne kotirajo, in jih 
druţba meri po odplačni vrednosti.  


Po SRS 3.28 in MRS 39.67- 39.70 je oslabitev obvezna tudi za finančna 
sredstva (naloţbe), razporejena med za prodajo razpoloţljiva sredstva in 
izmerjena po pošteni vrednosti (borzni ceni). Iz pojasnil MRS 39 (BC 109) tudi 
izhaja, da je moţnih več razlag, kaj so "nepristranski dokazi", na podlagi katerih 
je treba oslabiti finančne naloţbe. Vsekakor pomemben padec tečajev na borzah 
lahko štejemo za nepristranski dokaz o oslabitvi finančne naloţbe. Logika 
standardov je v tem, da zahtevajo slabitev finančne naloţbe v velikosti za katero 
se v prihodnosti pričakuje, da ne bo udenarjena.  


Moramo še dodati, da je treba pri testiranju finančnih naloţb v zvezi z 
odgovorom na vprašanje ali gre za oslabitev ali ne, upoštevati tudi čas. V 
strokovni literaturi in tudi praksi revidiranja v svetu se je izoblikovalo stališče, 
da gre za dolgotrajnejše zmanjšanje vrednosti finančnih naloţb v vseh tistih 
primerih, ko gre za pomembno zmanjšanje pod nabavno vrednost v obdobju, 
daljšem od 6 do 12 mesecev. Vsekakor pa obdobje nad 12 meseci lahko vedno 
štejemo za dolgotrajno. Ko torej revizor revidira vrednotenje finančnih naloţb 
razporejene med za prodajo razpoloţljiva sredstva in izmerjenih po pošteni 
vrednosti prek kapitala, mora ugotavljati in ocenjevati ali obstajajo znaki, da se 
bodo najkasneje v enem letu tečaji vrednostih papirjev dvignili pribliţno na 
tiste, po katerih imamo naloţbe vrednotene v poslovnih knjiga; če ne, je to 
lahko ţe razlog za oslabitev (trenutno še nič ne kaţe na stabilen dvig tečajev).  
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3.2. Na katere posebnosti pripoznavanja, merjenja in vrednotenja 
opredmetenih osnovnih sredstev  moramo biti pozorni v času 
finančne in gospodarske krize? 


Čeprav tako SRS kot MRS dopuščajo moţnosti izbire, ko se druţba sáma 
odloča, ali bo za opredmetena osnovna sredstva izbrala model nabavne 
vrednosti ali model prevrednotenja, pa ne smemo pozabiti, da gre v tej zvezi za 
pomembno različno pojmovanje sredstev v bilanci stanja. V čem so podlage za 
tako razmišljanje? Odgovor je morda preprostejši, kot je videti na prvi pogled: 
druţba poseduje opredmetena osnovna sredstva predvsem za opravljanje svoje 
dejavnosti


25
, torej za svoje poslovanje in doseganje prihodkov iz poslovanja. 


Upravičeno torej lahko pričakujemo, da bo druţba ta sredstva v pričakovani 
dobi koristnosti presredstvila prek obračuna stroškov amortizacije oziroma 
odhodkov; torej je sedanja vrednost teh sredstev praviloma določena z 
vrednostjo teh sredstev v uporabi. Velja tudi, da se bo druţba le izjemoma 
odločila za njihovo odtujitev in nadomestitev z novimi sredstvi; v takih primerih 
pa sta pomembni tako njihova poštena in predvsem iztrţljiva vrednost. Pri 
opredmetenih osnovnih sredstvih torej lahko postavimo trditev, da zaradi 
navedenega pri uporabi modela prevrednotenja in prevrednotenja opredmetenih 
osnovnih sredstev na večjo pošteno vrednost za učinek prevrednotenja ne 
moremo pripoznati čistega dobička, ker ne gre za dobiček iz poslovanja, ampak 
za "dobiček" kot posledico zunanjih dejavnikov. Ker pa se bo "povečana" 
vrednost opredmetenih osnovnih sredstev zaradi uporabe modela 
prevrednotenja prek stroškov amortizacije poračunavala v poslovnih izidih v 
dobi koristnosti sredstev, lahko govorimo o pripoznanem povečanju prenesenih 
dobičkov, ki se po standardih oblikujejo prek preseţkov iz prevrednotenja kot 
posledici sprememb poštene vrednosti sredstev. Ali povedano drugače: druţba 
naj bi praviloma za vrednotenje opredmetenih sredstev izbrala model nabavne 
vrednosti, saj za sredstva, ki jih uporablja, njihova poštena vrednost praviloma 
ni pomembna.


26
 Ali povedano še drugače: druţba bo praviloma izbrala model 


prevrednotenja le za tista opredmetena osnovna sredstva, katerih cene naraščajo, 
zato ţeli druţba v bilanci stanja izkazati sredstva po pošteni vrednosti in na ta 
način izkazati njihovo realnejšo vrednost, oziroma za sredstva, ki jih namerava 
odtujiti. V tej zvezi pa je treba še dodati, da praviloma narašča le trţna vrednost 
zemljišč (ker je zemlja omejen faktor) in zgradb, teh predvsem zato, ker so 
postavljene na zemljiščih, katerih vrednost narašča, ne pa ostalih opredmetenih 
osnovnih sredstev. Izbira modela prevrednotenja za opremo je tako ţe v osnovi 
napačna, kajti vrednosti enakovrstne opreme praviloma ne naraščajo. 


                                                      
25


 Za opravljanje proizvodne dali storitvene dejavnosti ter za pisarniške potrebe v tej zvezi. 
26


 Zelo podobno je s finančnimi inštrumenti, ki jih podjetje namerava posedovati do zapadlosti. Tudi pri teh 
finančnih inštrumentih njihova poštena vrednost, tudi če je drugačna (večja ali manjša) od odplačne vrednosti, 
ni pomembna, saj bo tako sredstvo praviloma udenarjeno. Torej je pomembna le velikost denarnih sredstev, ki 
jih bo "prinesel" tak finančni inštrument.  
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Pri računovodenju in tudi revidiranju opredmetenih osnovnih sredstev in 
izvedbo testa njihove oslabitve  je treba upoštevati, da se bodo posledice 
finančne in gospodarske krize posledično odrazile tudi na nepremičninskem 
trgu. Zato lahko v letu 2009 in 2010 upravičeno pričakujemo trţno zniţevanje 
vrednosti nepremičnin tudi v Sloveniji. Tudi zato se po vsej verjetnosti vsaj pri 
nekaterih druţbah odprlo vprašanje vrednosti sredstev v uporabi. Posledično se 
bodo zato pojavile tudi potrebe po izvedbi testa zaradi oslabitve opredmetenih 
osnovnih sredstev. Prav tako pa se bodo zniţale potrebe po uporabi nekaterih 
opredmetenih sredstev. Zato tudi upravičeno pričakujemo, da bodo druţbe, ki so 
izbrale model prevrednotenja za opredmetena osnovna sredstva bolj podvrţene 
posledicam gospodarske in nepremičninske krize.  


 


3.3. Na katere posebnosti pripoznavanja, merjenja in vrednotenja 
naložbenih nepremičnin moramo biti pozorni v času finančne in 
gospodarske krize? 


Druţba od naloţbenih nepremičnin, ki so vsebinsko zelo podobne finančnim 
inštrumentom, pričakuje predvsem donos, ki se lahko izraţa prek donosov iz 
najemnin, oziroma donos iz njihove prodaje (kapitalski dobiček). Iz tega razloga 
lahko za vse naloţbene nepremičnine ugotovimo, da v zvezi z njimi praviloma 
ne bi smelo biti nobene "razmejitve" prek stroškov amortizacije, razen v 
primerih, če se je druţba predvsem zaradi davčnih razlogov odločila, da jih 
vrednoti po modelu nabavne vrednosti in jih namerava posedovati dolgoročno. 
Pa še nekaj. Ţe iz opredelitve naloţbenih nepremičnin izhaja, da so to tiste vrste 
nepremičnin, ki jih druţba poseduje zato, da bi z njimi dosegala donose, torej 
njihovo presredstvenje v praviloma denarna sredstva. To je tudi dodatni razlog, 
ki napotuje na to, da je treba v čistem teoretičnem modelu poštene vrednosti 
učinke izmere naloţbenih nepremičnin po večji vrednosti izkazovati kot 
prihodek oziroma dobiček.  


Kakor je razumljivo, da so se najprej pojavile "teţave" pri zniţevanju vrednosti 
trţnih finančnih inštrumentov, je tudi logično, da se bodo tudi trţne cene 
naloţbenih nepremičnin zniţale. To pa pomeni, da bodo druţbe morale vrednost 
naloţbenih nepremičnin v računovodskih izkazih zniţati na niţje trţne vrednosti 
(model prevrednotenja) ali pa opraviti zanje test zmanjšanja njihove vrednosti 
zaradi oslabitve (model nabavne vrednosti) . 


V zvezi z  računovodenjem in tudi revidiranjem naloţbenih nepremičnin, kot 
tudi opredmetenih osnovnih sredstev, predvsem nepremičnin, pa je treba 
opozoriti, da morata tako poslovodstvo kot tudi revizor upoštevati še plačilno 
sposobnostna vprašanja povezana z iztrţljivostjo nepremičnin. Splošno poznano 
dejstvo značilno predvsem za Slovenijo je, da se cene nepremičnine (še) niso 
pomembno zniţale vendar pa se je promet z njimi pomembno zmanjšal. Ali 
povedano drugače: kljub objavljenimi »trţnimi« vrednostmi nepremičnin je v 
večini primerov nepremičnino izredno teţko prodati po teh vrednostih. Seveda 
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se v tej zvezi pojavljajo še teţave z načinom in roki plačil. Naj v tej zvezi le še 
opozorimo, da v strokovnih krogih prevladuje prepričanje, da se bo 
nepremičninska kriza na področju stanovanj in tudi poslovnih nepremičnin v 
Sloveniji nadaljevala in verjetno tudi poglobila še po obdobju, ko bosta finančna 
in gospodarska kriza dosegli svoje dno. 


 


4. ZAKLJUČEK  


 


Pravila računovodenja in tudi revidiranja niso bila in niso neobčutljiva na širša 
druţbene dogajanja. Tudi zato lahko pričakujemo nekatere spremembe in 
novosti v tej zvezi. Seveda pa je vsekakor treba poudariti, da računovodstvo na 
podlagi sprejetih pravil (standardov) zgolj zapisuje poslovne spremembe tako, 
kot so se zgodile. Revizor pa je strokovnjak, ki na podlagi pravil revidiranja 
izda mnenje o resničnosti in poštenosti računovodskih izkazov sestavljenih na 
podlagi pravil računovodenja. Posledice finančne in gospodarske krize bodo 
verjetno povzročile, da se bodo spremenila nekatera pravila računovodenja. 
Prav tako pa se bo povečalo zaupanje v računovodske izkaze, ki jih bo 
kvalitetno revidiral revizor in v revizijskih poročilu izdal svoje neodvisno 
mnenje o njih.  


SUMMARY  In the article the author establishes that the accounting and auditing 


rules are not and have never been insensitive to broader developments in the society. 


Due to this fact some changes can be expected as a consequence of the economic and 


financial crisis. The article deals with the presentation of consequences of the economic 


and financial crisis in the field of the accounting and auditing, especially in relation to 


asset valuation and anticipated changes of the accounting directives. 


Key Words  going concern assumption, valuation, investments, financial crisis, fair 


value, impairment of assets, comprehensive income, changes of the accounting 


directives, micro companies. 
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GLAVNI POUDARKI »MRS 600-POSEBNI VIDIKI 
REVIDIRANJA KONSOLIDIRANIH 


RAČUNOVODSKIH IZKAZOV (VKLJUČUJE TUDI 
DELO REVIZORJEV SESTAVNIH DELOV)« 


Main Features of »MRS 600-Special Considerations-Audits of Group 
Financial Statements (Including the Work of Component Auditors)« 


POVZETEK  Obstoječi standard »600-Uporaba storitev drugega revizorja«, se 


ukvarja s pojmom glavnega revizorja in zanašanjem na delo drugega revizorja. 


Prenovljeni standard »600-Posebni vidiki revidiranja konsolidiranih računovodskih 


izkazov (vključuje tudi delo revizorjev sestavnih delov)«, pa se ukvarja s pojmom revizije 


konsolidiranih  računovodskih izkazov, pri čemer gre za združevanje računovodskih  


informacij več sestavnih delov. Prenovljeni standard postavlja zahteve in daje navodila 


revizorju, ki podpiše revizijsko poročilo o konsolidiranih računovodskih izkazih na osnovi 


revizije sestavnega dela. Zahteve se nanašajo na: 


­ Postopke ocene tveganj s strani  revizijskega tima skupine, 


­ Določanje pomembnosti za konsolidirane računovodske izkaze, 


­ Določanje pomembnosti za sestavne dele, 


­ Izbor sestavnih delov in bilančnih postavk, ki bodo revidirane, 


­ Komuniciranje med revizijskim timom skupine in revizorji sestavnih delov, 


­ Ocena zadostnosti in primernosti revizijskih dokazov s strani revizijskega tima 


skupine pri oblikovanju revizijskega mnenja o konsolidiranih računovodskih izkazih. 


Ključne besede 



 
skupina, revizija skupine, revizijski partner skupine, revizijski tim 


skupine, konsolidirani računovodski izkazi, sestavni del, pomemben sestavni del, revizor 


sestavnega dela, drug revizor, glavni revizor, odgovornost, pomembnost, tveganja. 


 


                                                      
*
spec.rev.; univ.dipl.ekon.; pooblaščeni revizor; član uprave, DELOITTE REVIZIJA d.o.o., Ljubljana. 
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1. GLAVNI POUDARKI PRENOVLJENEGA MRS 600 


 


Glavni poudarki prenovljenega mednarodnega revizijskega standarda 600 so: 


­ Velja za revidiranje konsolidiranih računovodskih izkazov katerih obdobje 
se prične na dan 15. december 2009 ali kasneje, 


­ Pokriva celotno področje revidiranja konsolidiranih računovodskih izkazov 
in ne samo tistih, kjer se uporabljajo tudi storitve drugega revizorja, 


­ Upošteva tveganja pri revidiranju konsolidiranih računovodskih izkazov, 


­ Odgovornost za revidiranje konsolidiranih računovodskih izkazov je na 
revizorju skupine in je ni mogoče prenašati na revizorja, ki je revidiral 
sestavni del skupine, 


­ Prevzem in nadaljevanje revizijskega posla je odvisno od moţnosti pridobiti 
zanesljive revizijske dokaze in moţnosti dostopa do pomembnih informacij, 


­ Revizijska pomembnost sestavnega dela mora biti niţja, kot pomembnost na 
nivoju revidiranja konsolidiranih računovodskih izkazov, 


­ Obseg revizijskega dela, ki ga je potrebno opraviti na nivoju sestavnega dela 
s strani revizorja skupine ali s strani revizorja sestavnega dela za namen 
revidiranja konsolidiranih računovodskih izkazov je odvisen od 
pomembnosti sestavnega dela za konsolidirane računovodske izkaze in 
ocene tveganj, 


­ V kakšni meri bo revizijski tim skupine vpleten v delo revizorja sestavnega 
dela, je odvisno od pomembnosti sestavnega dela in od strokovnosti 
revizorja sestavnega dela, 


­ Standard vsebuje tudi napotke za komuniciranje revizorja skupine z 
revizorjem sestavnega dela , s poslovodstvom in organi upravljanja. 


 


2. PODROČJE MRS 600 


 


Področje prenovljenega MRS 600 je širše, od  obstoječega MRS 600. 
Prenovljeni standard pokriva celotno področje vseh revizij konsolidiranih 
računovodskih izkazov, medtem, ko obstoječi standard pokriva le področje 
revidiranja konsolidiranih računovodskih izkazov, ko je vključen tudi drug 
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revizor. Pojem »drug revizor« (»other auditor«) po obstoječem standardu se 
nanaša na revizorja, ki pripada mreţi »glavnega revizorja« (»principal auditor«) 
ali pa tudi na revizorja, ki ne pripada mreţi glavnega revizorja. Prenovljeni 
standard uporablja izraz »revizor sestavnega dela« (»component auditor«), ki se 
nanaša na vsakega revizorja, ki opravlja delo pregleda ali revidiranja 
računovodskih informacij sestavnega dela za namen revidiranja  konsolidiranih 
računovodskih izkazov. Kot revizor sestavnega dela je lahko tudi posameznik 
ali revizijski tim iz iste revizijske druţbe, kot ji pripada ključni revizijski partner 
skupine ali pa tudi nekdo, ki ustreza pojmu drugega revizorja po obstoječem 
standardu. 


 


3. SPREMEMBE V DEFINICIJI POJMOV 


 


Poleg spremembe terminologije »revizor sestavnega dela« in »drug revizor«, 
prinaša prenovljen standard še nekatere druge pomembne spremembe v 
terminologiji. Tako npr. obstoječi standard uporablja izraz glavni revizor za 
revizorja, ki je odgovoren za revizijsko poročanje o konsolidiranih 
računovodskih izkazih, medtem, ko prenovljeni standard uporablja za 
odgovorno osebo termin »revizijski partner skupine« (»group engagement 
partner«). Zahteve obstoječega standarda se nanašajo na glavnega revizorja, 
medtem, ko se zahteve prenovljenega standarda nanašajo na »revizijski tim 
skupine« (»group engagement team«), ki je definiran, kot »partnerji, vključno z 
revizijskim partnerjem skupine, in ostale osebe, ki izvajajo skupno revizijsko 
strategijo, komunicirajo z revizorji sestavnih delov, izvajajo konsolidacijske 
postopke pri revidiranju konsolidiranih računovodskih izkazov in ovrednotijo 
zaključke pridobljene na osnovi revizijskih dokazov, da bi lahko podali 
revizijsko mnenje o konsolidiranih računovodskih izkazih«.  


Potrebno je omeniti še pojem »sestavni del« (»component«), ki lahko 
predstavlja podjetje ali del poslovanja za katerega se pripravljajo računovodske 
informacije, ki so vključene v konsolidirane računovodske izkaze. Kaj zajema 
posamezen sestavni del je največkrat odvisno od organizacijske strukture 
posamezne skupine podjetij. Tako je sestavni del lahko posamezna poslovna 
funkcija, poslovni proces, geografska enota, posamezen produkt, ki je  
organizirana kot podjetje ali kot del poslovanja skupine. Pojem »pomemben 
sestavni del« (»significant component«) pomeni sestavni del, ki je kot sam 
pomemben za konsolidirane računovodske izkaze oz. zaradi svoje posebnosti 
predstavlja tveganje pomembne napake v konsolidiranih računovodskih izkazih. 
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4. ODGOVORNOST 


 


Medtem, ko obstoječi standard v določenih primerih omogoča glavnemu 
revizorju, da prenaša del odgovornosti na drugega revizorja, pa prenovljeni 
standard ne dopušča sklicevanje v revizijskem poročilu o konsolidiranih 
računovodskih izkazih na revizorja sestavnega dela, razen, če to zahteva zakon 
oz. predpisi posamezne drţave. Tudi če zakon oz. predpisi to zahtevajo ali 
dopuščajo, mora revizijski partner skupine v svojem revizijskem poročilu o 
konsolidiranih računovodskih izkazih jasno povedati, da takšno sklicevanje na 
drugega revizorja ne zmanjšuje njegove popolne odgovornosti za revizijsko 
mnenje o konsolidiranih računovodskih izkazih. Popolno odgovornost za 
revizorjevo poročilo o konsolidiranih računovodskih izkazih nosi pooblaščeni 
revizor skupine tudi po 43. členu Zakona o revidiranju (ZRev-2). 


 


5. POMEMBNOST SESTAVNIH DELOV 


 


Prenovljeni standard daje velik poudarek pripoznavanju pomembnih sestavnih 
delov skupine in delu, ki ga mora revizijski tim skupine ali  revizor sestavnega 
dela opraviti na pomembnem sestavnem delu. 


Po prenovljenem standardu je pomemben sestavni del definiran, kot tisti 
sestavni del, ki ga revizijski tim skupine označi kot: 


­ posamično pomembnega za skupino, ali 


­ zaradi svoje posebnosti predstavlja tveganje pomembne napake v 
konsolidiranih računovodskih izkazih. 


Od pripoznavanja pomembnih sestavnih delov so v veliki meri odvisni tudi 
nadaljnji postopki revizorja, kot so prevzem in nadaljevanje revizijskega posla, 
ocena tveganj ter narava in obseg revizijskega dela. Tako mora revizor ţe v fazi, 
ko se odloča ali bo prevzel oz. nadaljeval revizijski posel, na podlagi 
poznavanja skupine določiti, kateri so pomembni sestavni deli, ki jih bo 
revidiral revizor sestavnih delov in so pogoj ter osnova za izdajo revizijskega 
mnenja o konsolidiranih računovodskih izkazih. Tudi v fazi ocene tveganj, mora 
revizor oceniti katera so tveganja, ki se lahko pojavijo na sestavnih delih. 
Poznavanje pomembnih sestavnih delov in tveganj v nadaljevanju vpliva tudi na 
naravo in obseg dela, ki ga je potrebno opraviti na posameznem sestavnem delu. 
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V nadaljevanju prispevka bodo opisani postopki, ki jih mora revizijski tim 
skupine oz. revizor sestavnega dela opraviti v posameznih fazah revizije. 


 


6. PREVZEM IN NADALJEVANJE REVIZIJSKEGA POSLA 


 


Po obstoječem standardu, mora glavni revizor proučiti, ali njegova lastna 
udeleţba zadošča, da bi lahko deloval kot glavni revizor in se na podlagi tega 
odločiti ali bo posel sprejel ali ne. 


Prenovljeni standard se pri odločitvi ali posel sprejeti ali ne, osredotoča bolj na 
to, ali bo revizijski partner skupine tekom revizije lahko pridobil zadosti 
ustreznih revizijskih dokazov v postopku konsolidiranja in pridobil oz. imel 
dostop do pomembnih računovodskih informacij sestavnega dela, na podlagi 
katerih bo oblikoval revizijsko mnenje o konsolidiranih računovodskih izkazih. 
Če revizijski partner skupine pride do spoznanja, da zaradi omejitev, ki mu jih 
postavlja poslovodstvo skupine povezanih podjetij (npr. prepoved 
komuniciranja z upravo sestavnega dela ali z revizorjem sestavnega dela ter 
nezmoţnost dostopa do pomembnih računovodskih informacij sestavnega dela), 
ne bo mogel pridobiti dovolj zanesljivih revizijskih dokazov, kar bi se lahko 
odrazilo v zavrnitvi mnenja, potem revizijski partner skupine takega posla ne 
sme sprejeti. 


 


7. RAZUMEVANJE SKUPINE, SESTAVNIH DELOV  IN  
STROKOVNOSTI REVIZORJA SESTAVNIH DELOV 


 


Ko revizor sestavnih delov opravlja delo za namen revidiranja konsolidiranih 
računovodskih izkazov, mora revizijski tim skupine pridobiti zadosti informacij 
o revizorju sestavnih delov in oceniti  njegovo strokovno usposobljenost. V tem 
pogledu prenovljeni standard povzema zahteve obstoječega standarda. Poleg 
tega pa prenovljeni standard zahteva še, da revizijski tim skupine pridobi 
informacije o sledečem: 


­ Revizor sestavnega dela mora biti seznanjen in delovati v skladu z etičnimi 
zahtevami, 


­ Revizor sestavnega dela mora biti neodvisen, 
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­ Revizijski tim skupine mora presoditi, ali mu bo omogočeno, da bo vključen 
v delo revizorja sestavnega dela, kolikor bo to potrebno ter, da bo imel 
dostop do revizijske dokumentacije revizorja sestavnega dela, 


­ Revizijski tim skupine mora biti seznanjen z delovnim okoljem v katerem 
revizor sestavnega dela izvaja svoje delo. 


Obseg in vsebina pridobivanja informacij o revizorju sestavnih delov je odvisna 
od številnih dejavnikov, predvsem pa o tem, ali: 


­ Revizor sestavnih delov pri svojem delu uporablja podobne postopke, kot 
revizor skupine (npr. revizijska metodologija), 


­ Revizor sestavnih delov ima podobne kontrole kvalitete revizijskega dela, 
kot revizor skupine (npr. oba pripadati isti mreţi oz. podjetju), 


­ Revizor sestavnih delov posluje v podobnem delovnem okolju, kot revizor 
skupine (npr. veljajo podobni predpisi, nadzor, izobraţevanje revizorjev…). 


Prenovljeni standard navaja dokaj podrobna navodila, kako naj revizijski tim 
skupine pridobiva informacije o revizorju sestavnega dela, zlasti v prvem letu 
njihovega medsebojnega sodelovanja in obenem dopušča moţnost, da se v 
nadaljnjih letih sodelovanja revizijski tim skupine nanaša na v preteklosti 
zbrane informacije in na izkušenost revizorja sestavnega dela. V primeru, da 
revizijski tim skupine dvomi v strokovnost revizorja sestavnega dela (razen 
neodvisnosti), bo moral revizijski tim skupine sam opraviti delo ali pa opraviti 
dodatne postopke, ki bodo v tem primeru potrebni. Če gre za problem 
neodvisnosti revizorja sestavnega dela, potem morajo biti vsi postopki pregleda 
sestavnega dela opravljeni s strani revizijskega tima skupine. 


 


8. DOLOČANJE POMEMBNOSTI 


 


Obstoječi standard ne daje nobenih navodil povezanih z določanjem 
»pomembnosti« (»materiality«) pri revidiranju konsolidiranih računovodskih 
izkazov niti pri revidiranju sestavnega dela. 


Prenovljeni standard zahteva, da revizijski tim skupine določi pomembnost na 
nivoju konsolidiranih računovodskih izkazov, kot tudi na nivoju sestavnega 
dela. Pomembnost določena pri revidiranju ali pregledu računovodskih 
informacij sestavnega dela mora biti niţja od določene pomembnosti na nivoju 
konsolidiranih računovodskih izkazov. 







 Glavni poudarki »MRS 600-Posebni vidiki revidiranja konsolidiranih 


Dušan Hartman  računovodskih izkazov (vključuje tudi delo revizorjev sestavnih delov)« 


 
[45] 


V primeru, da konsolidirani računovodski izkazi vsebujejo določene posebne 
transakcije, bilančne postavke ali razkritja, katerih pomembnost z vidika 
uporabe in ekonomskih odločitev uporabnikov konsolidiranih računovodskih 
izkazov je lahko niţja, kot pomembnost določena na nivoju konsolidiranih  
računovodskih izkazov kot celote, mora revizijski tim skupine določiti tudi 
znesek pomembnosti za ta namen. 


Poleg pomembnosti pri revidiranju sestavnega dela, mora revizijski tim skupine 
določiti tudi mejni znesek nepomembnih napak (»threshold«), ki morajo biti 
primerno skomunicirane med revizorskim timom skupine in revizorjem 
sestavnega dela. 


Ko revizor sestavnega dela izvaja revizijo sestavnega dela za namen revizije 
konsolidiranih računovodskih izkazov, mora revizijski tim skupine, da bi zniţal 
verjetnost skupnih nepopravljenih in neodkritih napak na sestavnem delu na 
ustrezno nizko raven, določiti tudi pomembnost, ki se uporablja pri revizijskih 
postopkih sestavnega dela (»performance materiality«). 


V primeru, da predpisi določene drţave zahtevajo, da se opravi revidiranje 
sestavnega dela, lahko revizijski tim skupine uporabi takšno revidiranje, kot 
revizijski dokaz pri revidiranju konsolidiranih računovodskih izkazov, vendar 
mora presoditi, ali pomembnost pri revidiranju sestavnega dela in pomembnost 
pri revizijskih postopkih sestavnega dela ustreza zahtevam revidiranja 
konsolidiranih računovodskih izkazov. 


 


9. ODGOVORI NA PRIPOZNANA TVEGANJA 


 


Obstoječi standard zahteva, da glavni revizor izvede postopke za pridobitev 
zadostnih in ustreznih revizijskih dokazov, da storitve drugega revizorja 
ustrezajo namenom glavnega revizorja v okviru njegovih nalog. 


Prenovljeni standard zahteva, da se opravijo ustrezni postopki na vseh sestavnih 
delih, ali s strani revizijskega tima skupine ali s strani revizorjev sestavnih 
delov. Vsebina, časovni okvir in obseg postopkov, ki jih je potrebno opraviti pa 
je odvisna od tega, ali gre za pomemben ali nepomemben sestavni del. 


Za sestavne dele, ki so z vidika konsolidiranih računovodskih izkazov 
pomembni, je potrebo opraviti revidiranje. Za sestavne dele, ki so za 
konsolidirane računovodske izkaze pomembni zaradi določene posebnosti in 
obstaja zaradi posebnih tveganj velika verjetnost pomembne napake, je 
potrebno opraviti revidiranje ali druge revizijske postopke (revidiranje 
posameznih bilančnih postavk, transakcij ali razkritij, kjer so ugotovljena 
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posebna tveganja). Za sestavne dele, ki za konsolidirane računovodske izkaze 
niso pomembni, pa je potrebno opraviti analitične postopke na nivoju skupine. 


Če revizijski tim skupine ne more pridobiti zadostni revizijskih dokazov na 
podlagi katerih bo izdal revizijsko mnenje o konsolidiranih računovodskih 
izkazih, potem mora za sestavne dele, ki niso pomembni izvesti dodatne 
postopke oz. zahtevati od revizorja sestavnih delov, da izvede vsaj enega od 
sledečih postopkov: 


­ Revidiranje sestavnega dela, 


­ Revidiranje posameznih posebnih bilančnih postavk, transakcij ali razkritij, 


­ Preiskovanje (review) sestavnega dela, 


­ Uporaba posebnih postopkov. 


Prenovljeni standard zahteva, da je revizijski tim skupine vključen v delo 
revizorja sestavnega dela takrat, ko gre za pomemben sestavni del oz. gre za 
sestavni del, kjer so pripoznana posebna tveganja, ki so pomembna za 
konsolidirane računovodske izkaze. Narava, časovni okvir in obseg 
vključevanja revizijskega tima skupine v delo revizorja sestavnega dela je 
odvisna od stopnje poznavanja revizorja sestavnega dela. Standard postavlja s 
tega vidika vsaj naslednje minimalne zahteve: 


­ Revizijski tim skupine mora komunicirati z revizorjem pomembnega 
sestavnega dela in s poslovodstvom pomembnega sestavnega dela o 
poslovanju sestavnega dela, ki je pomembno za konsolidirane računovodske 
izkaze, 


­ Revizijski tim skupine mora komunicirati z revizorjem pomembnega 
sestavnega dela in s poslovodstvom pomembnega sestavnega dela o 
moţnosti pomembnih napačnih navedb zaradi prevar in napak, 


­ Revizijski tim skupine mora pregledati revizijsko dokumentacijo revizorja 
sestavnega dela povezano z ugotavljanjem pomembnih tveganj napačne 
navedbe v konsolidiranih računovodskih izkazih. 


Revizijski tim skupine mora biti vključen v delo revizorja sestavnega dela v fazi 
nadaljnjih postopkov oz. odgovorov na pripoznana tveganja. Revizijski tim 
skupine oceni ustreznost nadaljnjih postopkov, kot odgovor na pripoznana 
tveganja in določi, ali je potrebno, da je revizijski tim skupine še naprej 
vključen v nadaljnje delo revizorja sestavnega dela. 


 







 Glavni poudarki »MRS 600-Posebni vidiki revidiranja konsolidiranih 


Dušan Hartman  računovodskih izkazov (vključuje tudi delo revizorjev sestavnih delov)« 


 
[47] 


10. FAZA KONSOLIDIRANJA 


 


Ko revizijski tim skupine izvaja revidiranje v fazi konsolidiranja, se mora 
seznaniti z delovanjem kontrol na celotni skupini, seznanjen pa mora biti tudi z 
danimi navodili, ki jih je matično podjetje dalo posameznemu sestavnem delu. 
Na podlagi spoznanj o delovanju kontrol in pripoznanih tveganjih, bo revizijski 
tim skupine določil nadaljnje revizijske postopke v fazi konsolidiranja. V fazi 
konsolidiranja mora revizijski tim skupine preveriti: 


­ Ustreznost, popolnost in točnost konsolidacijskih popravkov in 
prerazvrstitev, 


­ V primeru, da računovodske informacije sestavnega dela, ki se vključujejo v 
konsolidirane računovodske izkaze,  niso bile pripravljene na podlagi 
skupnih računovodskih politik  skupine,  je potrebno preveriti ali so bile te 
informacije za namen vključevanja v konsolidirane računovodske izkaze 
ustrezno prilagojene, 


­ Ali so bile v konsolidirane računovodske izkaze vključene informacije 
sestavnega dela, ki so bile preverjene s strani revizorja sestavnega dela, 


­ V primeru, da se datum poročanja računovodskih informacij sestavnega dela 
razlikuje od datuma poročanja konsolidiranih računovodskih izkazov, mora 
revizijski tim skupine preveriti, ali so bile opravljene ustrezne prilagoditve. 


 


11. DOGODKI PO DATUMU RAČUNOVODSKIH IZKAZOV 


 


Revizijski tim skupine mora pri revidiranju konsolidiranih računovodskih 
izkazov upoštevati tudi pomembne dogodke (dogodki, ki zahtevajo ali popravek 
konsolidiranih računovodskih izkazov ali dodatna razkritja) med datumom 
konsolidiranih računovodskih izkazov in datumom revizijskega poročila o 
konsolidiranih računovodskih izkazih, kar pomeni, da mora biti seznanjen tudi z 
vsemi pomembnimi dogodki do tega datuma, ki so se zgodili na sestavnem delu. 
V primeru, da revizor sestavnega dela zaključi revidiranje sestavnega dela pred 
datumom revizijskega poročila o konsolidiranih računovodskih izkazih, mora 
revizor sestavnega dela naknadno posebej poročati še o dogodkih, ki so se 
zgodili med datum revizijskega poročila o sestavnem delu in datumom 
revizijskega poročila o konsolidiranih računovodskih izkazih.  
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12. KOMUNICIRANJE Z REVIZORJI SESTAVNIH DELOV, S 
POSLOVODSTVOM TER ORGANI UPRAVLJANJA 


 


Medtem, ko obstoječi standard ne postavlja posebnih zahtev in navodil glede 
komuniciranja med revizijskim timom skupine na eni strani in revizorji 
sestavnih delov ter poslovodstva  in organov upravljanja skupine na drugi strani, 
pa prenovljeni standard postavlja določene zahteve glede takšnega 
komuniciranja. 


Prenovljeni standard zahteva, da revizijski tim skupine redno in pravočasno 
komunicira z revizorji sestavnih delov. Tako je potrebno ustrezno 
komuniciranje ţe v fazi načrtovanja, kot tudi v fazi zaključevanja revidiranja 
konsolidiranih računovodskih izkazov. 


Komunikacija med revizijskim timom skupine v fazi načrtovanja poteka v 
obliki danih pisnih navodil revizorju sestavnega dela. Standard v prilogi 5 daje 
konkretne napotke, kaj naj takšna navodila vključujejo. Takšno navodilo naj bi 
med drugim vsebovalo naslednje (več glej prilogo 5 standarda): 


­ Seznanitev revizorja sestavnega dela z dejstvom, da bo pri revidiranju 
konsolidiranih računovodskih izkazov revizijski tim skupine uporabil tudi 
njegovo delo in pisno potrditev revizorja sestavnega dela, da bo sodeloval 
pri takšnem poslu, 


­ Zahteve po etičnem ravnanju, predvsem pa zahtevo po neodvisnosti 
revizorja sestavnega dela na nivoju celotne skupine, ki se revidira, 


­ Določitev pomembnosti sestavnega dela ter mejnega zneska nepomembne 
napake, 


­ Seznanitev revizorja sestavnega dela o moţnih pomembnih tveganjih, ki so 
posledica prevare oz. napake in vplivajo na delo revizorja sestavnega dela, 
ter zahteva po takojšnji komunikaciji z revizijskim timom skupine, v 
primeru, da revizor sestavnega dela odkrije tveganja, ki so posledica napake 
oz. prevare, 


­ Seznanitev revizorja sestavnega dela z listo povezanih strank na nivoju 
skupine ter zahteva po takojšnji komunikaciji z revizijskim timom skupine v 
primeru, da revizor sestavnega dela pride do spoznanja, da obstajajo dodatne 
povezane stranke. 
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Komunikacija v zaključni fazi revidiranja pa mora biti usmerjena v naslednje 
zadeve: 


­ Ali je revizor sestavnega dela skladen z etičnimi načeli in načelom 
neodvisnosti na nivoju celotne skupine, 


­ Ali je revizor sestavnega dela izpolnil vse zahteve revizijskega tima skupine, 


­ Potrjevanje računovodskih informacij, ki jih je revizor sestavnega dela 
pregledoval za namen revizije konsolidiranih računovodskih izkazov, 


­ Morebitne zadeve, ki so v nasprotju z zakoni in predpisi in imajo lahko 
pomemben vpliv na konsolidirane računovodske izkaze, 


­ Seznam nepopravljenih napak, ki jih je ugotovil revizor sestavnega dela pri 
svojem revidiranju, 


­ Opis pomembnih pomanjkljivosti pri internih kontrolah sestavnega dela, 


­ Opis ostalih zadev, o katerih revizor sestavnega dela obvešča poslovodstvo 
in organe upravljanja sestavnega dela, 


­ Opis ostalih zadev, ki lahko pomembno vplivajo na konsolidirane 
računovodske izkaze, 


­ Seznanitev z zaključki, ugotovitvami in revizijskim mnenjem revizorja 
sestavnega dela. 


Revizijski tim skupine mora komunicirati tudi s poslovodstvom in organi 
upravljanja skupine o slabostih ugotovljenih pri pregledu notranjih kontrol na 
skupini, kot tudi na posameznem sestavnem delu. S poslovodstvom skupine je 
potrebno komunicirati tudi o ugotovljenih prevarah. 


Revizijski tim skupine komunicira z organi upravljanja na skupini o zadevah, ki 
so opredeljene v »MSR 260-Poročanje o revizijskih zadevah pristojnim za 
upravljanje«. Prenovljeni standard poleg zadev, ki so opredeljene v MSR 260 in 
drugih MSR-jih pri komuniciranju z organi upravljanja na skupini navaja še 
naslednje: 


­ Pregled dela, ki se bo opravil na sestavnem delu, 


­ Pregled planiranega dela, ki ga bo opravil revizor sestavnega dela na 
sestavnem delu, 


­ Področje, kjer revizijski tim skupine dvomi v kvaliteto opravljenega dela 
revizorja sestavnega dela, 


­ Morebitne omejitve področja dela, kjer revizijski tim skupine ne bo imel 
dostopa do določenih pomembnih informacij, 
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­ Poročanje o prevarah s strani poslovodstva skupine in sestavnega dela ter 
zaposlenih. 


 


13. OVREDNOTENJE ZADOSTNOSTI IN USTREZNOSTI 
PRIDOBLJENIH REVIZIJSKIH DOKAZOV 


 


Prenovljeni standard zahteva, da revizijski tim skupine ovrednoti rezultate 
komuniciranja z revizorjem sestavnega dela ter ovrednoti ustreznost 
opravljenega dela s strani revizorja sestavnega dela. V primeru, da revizijski tim 
skupine ugotovi, da opravljeno delo s strani revizorja sestavnega dela ni 
ustrezno, mora določiti dodatne revizijske postopke, ki jih je potrebno opraviti, 
da bi lahko izdal revizijsko mnenje o konsolidiranih računovodskih izkazih. 
Poleg tega mora revizijski tim skupine presoditi ali so revizijski dokazi 
pridobljeni tekom celotne revizije ustrezni za izdajo revizijskega mnenja o 
konsolidiranih računovodskih izkazih. 


 


14. DOKUMENTIRANJE 


 


Ţe obstoječi standard daje določene napotke za dokumentiranje zadev 
povezanih s pregledom drugega revizorja. Prenovljeni standard pa eksplicitno 
našteva, kaj je potrebno dokumentirati. Tako je potrebno dokumentirati: 


­ Analizo sestavnih delov z opredelitvijo, kateri so pomembni sestavni deli in 
kakšno delo bo opravljeno na teh sestavnih delih, 


­ Vsebino, časovni okvir in obseg dela, ki ga je opravil revizijski tim skupine 
v sodelovanju z revizorjem pomembnega sestavnega dela, 


­ Pisno komuniciranje med revizijskim timom skupine in revizorjem 
sestavnega dela. 
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15. ZAKLJUČEK 


 


Prenovljeni standard 600 prične veljati za revidiranja konsolidiranih 
računovodskih izkazov, ki se pričnejo 15. decembra 2009 ali kasneje, kar 
pomeni, da bodo določila standarda obvezna od tega datuma dalje. Potrebno pa 
je poudariti, da se v praksi pri revidiranju konsolidiranih računovodskih 
izkazov, napotki in zahteve, kot so opredeljeni v standardu, ţe nekaj časa 
uporabljajo. Zakon o revidiranju (ZRev-2) v 43.členu namreč pravi, da pri 
reviziji konsolidiranih računovodskih izkazov nosi pooblaščeni revizor skupine 
kot ključni revizijski partner skupine popolno odgovornost za revizorjevo 
poročilo o konsolidiranih računovodskih izkazih, kar pomeni, da bi revizor pri 
svojem delu moral upoštevati napotke prenovljenega standarda ţe sedaj, če ţeli 
pridobiti dovolj zanesljivih revizijskih dokazov za izdajo revizijskega poročila o 
konsolidiranih računovodskih izkazih. Prenovljeni standard predstavlja pomoč 
pri revidiranju konsolidiranih računovodskih izkazov predvsem revizorjem, ki 
nimajo toliko izkušenj pri revidiranju konsolidiranih računovodskih izkazov. V 
praksi je še vedno premalo sodelovanja med revizorji, ki revidirajo posamezna 
podjetja v okviru iste poslovne skupine. Še vedno se revizijski partner skupine 
največkrat zadovolji zgolj z revizijskim poročilom sestavnega dela, ki ga je 
revidiral drug revizor, premalo pa je dejanskega sodelovanja in komuniciranja 
med revizijskim timom skupine na eni strani in revizorji sestavnih delov in 
organi upravljanja sestavnih delov na drugi strani. Premalo je zavedanja s strani 
revizijskih partnerjev skupine o tem, da nosijo popolno odgovornost za 
konsolidirane računovodske izkaze, kamor so vključene tudi računovodske 
informacije posameznih sestavnih delov. Upajmo, da bo prenovljeni standard 
600 prinesel v prakso predvsem več občutka za odgovornost glede revizij 
konsolidiranih računovodskih izkazov.  
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SUMMARY  The existing standard “600-Using the Work of Another Auditor” dealt 


with the concept of a principal auditor and reliance on other auditors. The revised 


standard “600-Special Consideration-Audits of Group Financial Statements (Including 


the Work of Component Auditors)” deals with the concept of a group audit being any 


audit where there is an aggregation of financial information from components. The 


revised standard sets requirements and provides guidance to the auditor who signs the 


audit report on the group based on the audit of component financial information. The 


requirements address: 


­ The group engagement team’ s process to assess risk, 


­ The setting of materiality to audit the group financial statement, 


­ The setting of materiality to audit components, 


­ The selection of components and account balances for audit testing, 


­ Communications between the group engagement team and component auditors, 


­ Assessing the adequacy and appropriateness of audit evidence by the group 


engagement team in forming an audit opinion on the group financial statements. 


Key Words  group, Group Audit, Group Engagement Partner, Group Engagement 


Team, Group Financial Statement,  Component, Significant Component, Component 


Auditor, Other Auditor, Principal Auditor,  Responsibility, Materiality, Risks. 
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mag. Božo Jašovič in mag. Tomaž Košak
1
 


POSLEDICE FINANČNE KRIZE ZA SLOVENSKI 
BANČNI SISTEM 


Finance Crunch Consistencies (Consequencies) for the Slovenian 
Banking System 


POVZETEK  Prispevek najprej analizira posamezne sektorje narodnega 


gospodarstva z vidika finančnih obveznosti in terjatev. Sektorski vidik je dopolnjen še z 


vidikom finančnih instrumentov, ki prevladujejo pri prenosu finančnih prihrankov. Oba 


vidika dokazujeta, da se povečuje sektor tujine pri financiranju gospodarskega razvoja 


Slovenije in da prevladuje dolžniški način financiranja. To umešča banke med 


najpomembnejše ponudnike eksternih sredstev za deficitarne sektorje pri nas in hkrati 


med institucije, preko katerih se v največji meri prenašajo finančni prihranki iz tujine. 


Slednje pomeni, da imajo slovenske banke med svojimi obveznostmi pomemben delež 


obveznosti do tujine v obliki t. i. "wholesale fundinga" (dolgoročnih medbančnih kreditov), 


ki v danih okoliščinah predstavljajo negotov vir financiranja. Zaradi nezmožnosti 


pridobitve dolgoročnih finančnih virov na mednarodnih finančnih trgih bodo banke 


prisiljene izvesti prilagoditvene aktivnosti, ki so na koncu največje prav pri zmanjševanju 


kreditne aktivnosti. To ima za posledico tudi krčenje aktivnosti v realnem sektorju in 


slabšanje bonitete bančnih komitentov, ki zahteva povečano oblikovanje slabitev za 


izgube v bankah oziroma dodatni kapital za absorbcijo izgub. Prvotne prilagoditve zaradi 


zaostrenih zunanjih razmer potemtakem privedejo do sekundarnih učinkov slabšanja 


kreditnega portfelja. Ukrepi za lajšanje posledic finančne krize so uperjeni v 


zagotavljanje stabilnih virov financiranja bank in odpravi potreb po opisanih prilagoditvah 


v bančnem sektorju. Pri tem pa se je potrebno zavedati, da pozna implementacija 


ukrepov zmanjšuje njihove pričakovane učinke. Globalni značaj finančne krize pa 


predstavlja tudi omejitev pri razpoložljivosti finančnih sredstev za zagotavljanje 


nadomestnih stabilnih virov bank in prav tako lahko vpliva na pričakovano učinkovitost 


ukrepanja. 


                                                      
1
 Stališča predstavljena v tem prispevku niso nujno odraz stališč Banke Slovenije ali njenih 
organov. 
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1. SEKTORSKI PREGLED FINANČNIH TERJATEV IN 
OBVEZNOSTI 


 


Sektorski pregled finančnih terjatev in obveznosti omogoča najbolj elementaren 
pregled nad tem, kateri sektorji zagotavljajo finančne prihranke in kateri sektorji 
porabljajo te prihranke. Z drugimi besedami povedano, takšen pregled omogoča 
odgovoriti na vprašanje, kako nacionalna ekonomija preteţno financira svoj 
razvoj. Slika 1 ponuja tak odgovor za slovensko gospodarstvo in Evroobmočje 
hkrati. Za obe gospodarski območji je značilno, da je sektor gospodinjstev tisti, 
ki zagotavlja največji deleţ domačega varčevanja za financiranje ostalih 
sektorjev, sektor podjetij pa v obeh območjih v največji meri porablja domače 
in tuje finančne preseţke. Obe območji se deloma financirata tudi s pomočjo 
tujih prihrankov (sektor tujina ima neto finančno terjatev do njiju), neto 
finančna pozicija finančnega sektorja pa je praktično izravnana, kar je tudi 
logično, saj gre za sektor, ki posreduje finančne prihranke. Tu torej ni 
kvalitativnih razlik, razlike so le v relativnih velikostih finančnih preseţkov 
oziroma primanjkljajev v primerjavi z BDP-jem: sektor podjetij v Sloveniji je 
relativno gledano bolj zadolţen kot v Evroobmočju, sektor prebivalstva pa ima 
relativno gledano manjšo neto finančno terjatev do ostalih sektorjev. Obratno je 
pri relativnem pomenu sektorja tujine, ki je precej bolj pomemben pri 
financiranju razvoja Slovenije kot Evroobmočja. Pomembnejša kvalitativna 
razlika obstaja pri sektorju drţava, ki ima v Sloveniji neto pozitivno finančno 
pozicijo (preseţek finančnih terjatev nad finančnimi obveznostmi) medtem, ko 
je v Evroobmočju omenjeni sektor velik porabnik razpoloţljivega varčevanja. 
Razloga za takšno stanje sta vsaj dva: akumulirani tekoči deficiti sektorja iz 
preteklosti so v Sloveniji manjši kot v drţavah Evroobmočja, po drugi strani pa 
ima drţava v Sloveniji še vedno pomembne lastniške deleţe v podjetjih in 
drugih institucijah, ki so v drugih drţavah tradicionalno v zasebnem lastništvu. 
V kolikor bi drţava finančne terjatve zamenjala (odprodala, privatizirala) za 
lastništvo nad realno infrastrukturo, ki je nujna za doseganje večje 
produktivnosti, bi se njena finančna pozicija lahko prevesila na dolţniško stran. 
Podobno bi se zgodilo, če bi drţava povečevala svoje tekoče trošenje in 
posledično javni dolg, vendar bi pri danih omejitvah pakta stabilnosti in rasti 
potrebovala več let, da bi dosegla preseţek obveznosti nad finančnimi 
terjatvami. 
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Slika 1: Neto finančna pozicija
2
 sektorjev v Sloveniji in Evroobmočju (v % 


BDP) 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Slika 1 nam za potrebe analize vplivov globalne finančne krize pokaţe le, da je 
Slovenija v precejšnji meri odvisna pri financiranju svojega razvoja od tujih 
prihrankov. 


Za pojasnitev moţnih učinkov negativnih šokov iz mednarodnega finančnega 
okolja se je potrebno najprej vprašati, kateri so tisti domači sektorji, ki so v 
največji meri odvisni od financiranja iz tujine in nato še, kakšna je narava teh 
obveznosti: gre za lastniško financiranje, kjer tuji vlagatelji prevzemajo vsa 
tveganja ali prevladuje dolţniško financiranje, ki je postalo v danih razmerah 
prav tako negotovo. Na prvo vprašanje daje odgovor Slika 2, ki kaţe neto 
finančno pozicijo domačih sektorjev do tujine. Sektor podjetij je tradicionalno 
odvisen od financiranja iz tujine, vendar je potrebno v isti sapi dodati, da se ta 
njegova odvisnost zmanjšuje na račun zadolţevanja pri domačem finančnem 
sektorju. Tudi drţava je ves čas opazovanega obdobja neto zadolţena do tujine, 
pri čemer je v zadnjih treh letih opaziti rahel trend povečevanja te zadolţitve na 
račun refinanciranja domačega javnega dolga (predčasni odkup drţavnih 
obveznic od rezidentov) z izdajo evroobveznic na mednarodnem trgu. Na drugi 
strani imamo prebivalstvo, ki je tudi v odnosu do tujine suficitarni sektor. 
Največji kvalitativni prelom je v opazovanem obdobju doţivel finančni sektor. 
Iz neto ponudnika finančnih prihrankov tujini se je leta 2005 prelevil v 
povpraševalca po tujih prihrankih in postal v zadnjem obdobju najbolj odvisen 
od tega vira. Glede na dejstvo, da so banke prevladujoče institucije domačega 
finančnega sektorja, ni presenetljivo, da je opisani razvoj dogodkov mogoče v 
največji meri pripisati regulativnim spremembam in spremembam v 
avtonomnem obnašanju bank: sproščanje nekaterih regulativnih zahtev (devizni 


                                                      
2 Neto finančna pozicija je lahko pozitivna, če sektor izkazuje preseţek finančnih terjatev nad 
obveznostmi, ali pa negativna, če so obveznosti sektorja večje od njegovih finančnih terjatev. 







Posledice finančne krize za slovenski bančni sistem  mag. Boţo Jašovič in mag. Tomaţ Košak 


 
[28] 


minimum), vnovčevanje deviznih blagajniških zapisov, stabilizacija tečaja v 
mehanizmu ERM, nadomeščanje domačih depozitov s cenejšim zadolţevanjem 
v tujini, ... .  


Slika 2: Neto finančne terjatve in obveznosti domačih sektorjev do tujine (v % 
BDP)  


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Odgovor na drugo zastavljeno vprašanje, kakšna je narava finančnih obveznosti 
do tujine, pomaga dodatno pojasniti, kakšne bi lahko bile posledice finančne 
krize za domače gospodarstvo. Financiranje preko lastniških instrumentov (tuje 
direktne in porfeljske investicije) pomeni, da nerezidenti prevzemajo vsa 
tveganja, ki so povezana s tako naloţbo. Obstoječi obseg tovrstnega financiranja 
ne predstavlja neposrednega bremena za rezidente zaradi morebitnih odplačil, 
temveč celo nasprotno, nastopa kot neke vrste amortizer v primeru recesijskih 
šokov v realnem sektorju. Je pa v danih okoliščinah moţno pričakovati, da na 
kratek rok prihodnjega gospodarskega razvoja ne bo moţno financirati z 
lastniškimi instrumenti vse dokler se razmere na finančnih trgih ne bodo 
stabilizirale. Drugačna je narava dolţniških obveznosti, kjer upniki prevzemajo 
le omejena tveganja in večinoma pričakujejo poplačilo terjatev ob zapadlosti. V 
stabilnih razmerah na finančnih trgih je obnavljanje takih obveznosti povsem 
običajno, v sedanjih razmerah, preţetih z velikim nezaupanjem med 
transaktorji, pa so moţnosti refinanciranja obstoječih obveznosti pičle, še bolj 
pa povečevanje obsega zaradi financiranja bodočega gospodarskega razvoja. 
Slika 3 kaţe neto finančne terjatve (oziroma obveznosti) do tujine po finančnih 
instrumentih. Tujina nas čedalje manj neto financira z lastniškimi instrumenti 
(deleţ v času tendenčno pada), v čedalje večji meri pa smo odvisni od posojil in 
vlog nerezidentov, ki predstavljajo po zadnjih podatkih ţe 45% BDP. Preteţni 
del teh obveznosti je alociranih v domačih poslovnih bankah. Rezidenti imajo 
neto terjatev do tujine v obliki dolţniških vrednostnih papirjev (obveznice in 
kratkoročni vrednostni papirji) in drugih oblik (komercialno financiranje), 
večino tega pa predstavljajo finančne naloţbe centralne banke in poslovnih 
bank. 
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Slika 3: Neto finančne terjatve in obveznosti do tujine po instrumentih (v % 
BDP) 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Sektorski pregled terjatev do tujine in prikaz po instrumentih odpirata vprašanje 
financiranja bodočega gospodarskega razvoja. Od začetka te dekade je bila 
Slovenija razvojno v čedalje večji meri odvisna od financiranja tujine. Neto 
obveznost do tujine znaša po zadnjih podatkih 28% BDP. Statično gledano bo 
morala Slovenija ţe za zagotavljanje zatečenega nivoja razvoja poskrbeti za 
obnavljanje virov v tujini, kar pa je v zaostrenih razmerah na finančnih trgih vse 
prej kot enostavna naloga, še posebej, če imamo pred očmi dejstvo, da 
financiramo razvoj preteţno z dolţniškimi instrumenti. Še bolj kot to pa je 
negotovo financiranje bodoče gospodarske rasti, ki je bila v zadnjih letih močno 
odvisna od razpoloţljivega tujega varčevanja. Prilagoditev bodočega razvoja v 
okvir razpoloţljivega domačega varčevanja pomeni najprej manjšo investicijsko 
porabo in zato niţjo rast realnega BDP kot smo ji bili priča v zadnjih letih. Na 
daljši rok pa zmanjševanje odvisnosti od tujega financiranja in zagotavljanje 
vzdrţne gospodarske rasti pomeni predvsem povečevanje produktivnosti in 
posledično neto izvoznega povpraševanja. S poglabljanjem globalne 
gospodarske recesije tudi ta cilj postaja bolj oddaljen in teţje dosegljiv. 


Sektorski finančni računi kaţejo, da je večina obveznosti do tujine alociranih v 
bančnem sistemu. Zastavlja se vprašanje ali bi lahko gospodarski razvoj 
financirali tudi drugače? Zanesljiv in analitičen odgovor na to vprašanje presega 
namene tega prispevka, moţno pa je osvetliti tiste dejavnike, ki so vplivali na 
tak razvoj prikazanih agregatov. Najprej velja omeniti način financiranja 
gospodarstva. Slovenija je v prikazanem obdobju neto zmanjševala deleţ 
lastniškega financiranja gospodarstva. Ob ostalih nespremenjenih pogojih to 
pomeni, da so podjetja v večji meri povpraševala po eksternih finančnih virih v 
obliki kreditov, manj pa z izdajo dodatnega kapitala. Ali bi bila zadolţitev bank 
v tujini kaj manjša, če bi se domača podjetja v večji meri financirala z izdajo 







Posledice finančne krize za slovenski bančni sistem  mag. Boţo Jašovič in mag. Tomaţ Košak 


 
[30] 


dodatnega kapitala? Neto dolg do tujine bi bil verjetno manjši, saj bi banke v 
večji meri financirale nerezidente ali pa investirale v tuje vrednostne papirje. 
Dejstvo je, da je bilo kreditno povpraševanje v Sloveniji v zadnjih treh letih 
ţivahno in banke so ga bile pripravljene zadovoljiti. Povečanemu kreditnemu 
povpraševanju je botrovalo vključevanje Slovenije v Evroobmočje in pozitiven 
šok, ki je bil posledica tega procesa. Dodatno so k temu prispevale razmere na 
mednarodnem finančnem trgu, kjer je bila ponudba finančnih prihrankov 
praktično neomejena, nagnjenost k prevzemanju tveganj pa relativno visoka 
oziroma, tveganja so bila podcenjena. V takih razmerah je bila rast bančnih 
bilanc v preteţni meri determinirana s kreditno rastjo (credit driven growth). 
Ponudba posojilnih skladov bankam na mednarodnih finančnih trgih ima v 
razmerah skupne valute (ob odsotnosti lastne monetarne politike) podoben 
učinek kot moţnost neomejenega financiranja bank pri centralni banki v 
razmerah lastne valute. Če si pri tem prikličemo v spomin relativno višjo 
inflacijo v Sloveniji v primerjavi z Euroobmočjem, potem kaj hitro lahko 
zaključimo, da je bila skupna denarna politika ECB v lokalnih razmerah 
ekspanzivna. Domača fiskalna politika ni bila sposobna s proticiklično 
naravnanostjo vplivati na manjše kreditno povpraševanje z zmanjševanjem 
javnega trošenja. 


 


2. VPETOST SLOVENSKIH BANK V MEDNARODNE FINANČNE 
TRGE 


 


Vpetost slovenskega bančnega sistema v mednarodni finančni prostor in s tem 
občutljivost na razvoj mednarodne finančne krize se v bilancah bank kaţe na 
dva načina: 


1. v obliki naloţb v vrednostne papirje tujih izdajateljev in posojil tujim 


bankam in drugim nerezidentom ter 


2. v obliki obveznosti do tujih bank in nebančnih finančnih posrednikov, ki za 


slovenske banke predstavljajo pomemben vir financiranja. 


V nasprotju z bankami razvitega zahodnoevropskega finančnega trga, slovenske 
banke med naloţbami v tuje finančne instrumente niso utrpele večjih 
neposrednih izgub zaradi relativno večje konzervativnosti pri naloţbah v tuje 
finančne instrumente. Visoko stopnjo konzervativnosti pri naloţbah v tuje 
vrednostne papirje potrjuje dejstvo, da so slovenske banke konec leta 2007 
posedovale zgolj 253 mio EUR različnih strukturiranih finančnih instrumentov 
in samo 4,3 mio EUR strukturiranih finančnih instrumentov iz naslova 
listinjenja, ki jih je začetek mednarodne finančne krize v letu 2007 najmočneje 
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prizadel. Posledično je izgube slovenskih bank v letu 2007 iz naslova 
strukturiranih finančnih instrumentov znašala zanemarljivih 14,8 mio EUR ali 
manj kot 3% realiziranega dobička bank. 


Tudi naloţbe v tuje dolţniške vrednostne papirje, ki so predstavljale manj kot 
10% bilančne vsote, slovenskim bankam niso povzročile večjih neposrednih 
izgub v letu 2008. Tako so banke avgusta 2008 v svojih bilancah izkazovale le 
za 193 mio EUR ali 0,4% bilančne vsote naloţb v vrednostne papirje ameriških 
izdajateljev oziroma za 118 mio EUR naloţb v vrednostne papirje devetih 
ameriških investicijskih in komercialnih bank, ki jih je jesenska epizoda 
finančne krize najbolj prizadela (npr. Lehman Brothers, Goldman Sachs, 
Wachovia, Morgan Stanley, itd.). Bistveno večja pa je izpostavljenost 
slovenskih bank v dolţniških vrednostnih papirjih izdanih v drţavah EU. Te 
naloţbe so avgusta 2008 predstavljale 4,0 mrd EUR ali 8,7% bilančne vsote. 
Vendar so konec preteklega leta naloţbe bank v finančna sredstva namenjena 
trgovanju in v finančna sredstva prepoznana po pošteni vrednosti skozi izkaz 
poslovnega izida predstavljala 2,9% bilančne vsote bank. To dejstvo in 
neugodna gibanja na svetovnih in domačem kapitalskem trgu z več deset 
odstotnimi zniţanji cen vrednostnih papirjev so vplivala na realizirane čiste 
izgube iz finančnih sredstev in obveznosti namenjenih trgovanju v višini 115 
mio EUR, kar je bil pomemben dejavnik 40 odstotnega zniţanja dobička bank 
pred obdavčitvijo v lanskem letu.  


Nekoliko manjši deleţ bilančne vsote kot vrednostni papirji izdajateljev z 
območja EU so lani predstavljala posojila nerezidentom, ki niso banke, in sicer 
5,3% bilančne vsote. Večino teh izpostavljenosti predstavljajo posojila 
komitentom drţav JV Evrope, ki v preteklem letu še niso povzročila večjih 
finančnih izgub. Z vztrajanjem in poglabljanjem gospodarske krize tudi na tem 
regionalnem območju se za slovenske banke v letu 2009 povečuje verjetnost 
odpisov slabih posojil.  


Pomembnejše po obsegu in s tem pomembnejše za uspešnost nadaljnjega 
poslovanja slovenskih bank so bile v letu 2008 obveznosti do tujih bank in 
drugih tujih finančnih posrednikov. Zadolţenost slovenskih bank na 
mednarodnem grosističnem finančnem trgu je oktobra 2008 ob zaostritvi 
finančne krize dosegla 16,8 mrd EUR ali 35,4 % bilančne vsote. Prav zaradi 
visoke odvisnosti slovenskih bank od uspešnosti refinanciranja na tujih, skoraj 
neaktivnih finančnih trgih je bila njihova občutljivost na nadaljnji razvoj 
finančne krize izredno velika. Tem daljše je obdobje negotovosti refinanciranja 
bank v tujini tem teţje so predvidljive posledice za nadaljnjo kreditno aktivnost 
slovenskih bank. Samo v prvem polletju 2009 so slovenske banke neto 
odplačale za 2,5 mrd EUR obveznosti do tujih kreditodajalcev, kar predstavlja 
18% stanja tovrstnih obveznosti. Obveznosti do tujih bank so se tako v osmih 
mesecih zniţale s 35,4% na 28,1% bilančne vsote. 
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3. OPREDELITEV PROBLEMA REFINANCIRANJA BANK V 
TUJINI 


 


Stopnja kreditne rasti slovenskih bank se je povečevala vse od leta 2002 do 
začetka leta 2008, ko se je pričela pospešeno umirjati. V zadnjem četrtletju 2007 
je povprečna medletna stopnja rasti posojil nebančnemu sektorju dosegla skoraj 
40%. Na drugi strani povprečna rast vlog nebančnega sektorja od leta 2003 ni 
presegla 10%, kar je banke sililo v obdobju zgodovinsko nizkih obrestnih mer v 
zadolţevanje na evropskem grosističnem trgu ob hkratnem zmanjševanju naloţb 
v relativno manj donosne drţavne vrednostne papirje in blagajniške zapise 
Banke Slovenije. Nastala je t. i. vrzel financiranja (funding gap, customer gap), 
ki jo je bilo potrebno zapolniti z zadolţevanjem v tujini. 


 


Slika 4: Struktura bilance stanja slovenskega bančnega sistema leta 2006 in 
septembra 2007 v odstotkih 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Banke so se v obdobju od 2002 do 2008 soočale s poglabljanjem vrzeli 
financiranja. Pokritost posojil nebančnemu sektorju z vlogami bančnega 
sektorja je po podatkih za konec 2008 znašala 61% in se je od leta 2003 
prepolovila. Slovenske banke pri tem niso izjema v primerjavi z evropskimi, 
potrebno pa je izpostaviti hitro poslabšanje razmerja med depoziti in krediti 
nebančnemu sektorju (razmerje pod 1 kaţe vrzel financiranja) v letih 2007 in 
2008. Povprečna vrednost tega kazalca za banke EU je v letu 2006 znašala 82%, 
kar kaţe na relativno večjo ranljivost slovenskih bank glede na uspešnost 
refinanciranja na grosističnem trgu posojil v tujini. Prav z neto odplačili 
obveznosti bank do tujine se je finančna vrzel prisilno zmanjševala v prvem 
polletju 2009 in sicer za več kot sedem odstotnih točk v šestih mesecih. 
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Nezmoţnost obnavljanja oziroma refinanciranja obveznosti do tujih upnikov 
povzroča obseţno verigo prilagoditev v bančnem sistemu, ki na koncu privede 
do zmanjšane kreditne aktivnosti in poslabšanja kvalitete kreditnega portfelja, ki 
tako postane endogena spremenljivka obnašanja bank. Rast bančnih bilanc je v 
takih razmerah determinirana z razpoloţljivostjo virov financiranja – preteţno 
domačih depozitov (deposit driven growth).  


 


4. OCENA RASTI POSOJIL V PRIHODNJEM DVOLETNEM 
OBDOBJU 


 


Obdobje naraščajočih stopenj rasti posojil nebančnemu sektorju bi se po petih 
letih zaključilo in pričelo umirjati tudi, če se slovenske banke ne bi soočale z 
zaostreno mednarodno finančno krizo. Umirjanje investicijske aktivnosti in 
stabiliziranje stopenj rasti izvoza je napovedovalo zniţevanje stopnje rasti BDP 
s 5,9% in 6,8% v letih 2006 in 2007 na okoli 4,5% še v spomladanskem 
obdobju 2008. Zaostritev finančne krize v jesenskih mesecih je smo še 
intenzivirala proces gospodarskega ohlajanja, saj je realna rast BDP konec 2008 
znašala "samo še" 3,5%. V drugem četrtletju 2009 pa je z zniţanjem 
gospodarske aktivnosti za 9,3% medletno verjetno dosegla svoj vrhunec. Prav 
pregrevanje slovenskega gospodarstva v letih 2006-2007 vpliva na večjo 
negativno posledico izraţeno v zniţanju BDP, ki jo je povzorčila mednarodna 
finančna kriza. 


Prav tako je bilo še spomladi 2008 pričakovano postopno umirjanje inflacijske 
stopnje in nekoliko počasnejše zniţevanje nominalnih obrestnih mer v 
prihodnjem ena do dveletnem obdobju. Pričakovani makroekonomski dejavniki 
bi tako vplivali na postopno zniţevanje medletnih stopenj rasti posojil 
nebančnemu sektorju od zadnjega četrtletja 2007 do zadnjega četrtletja 2010, s 
skoraj 40% na 12%. Ocenjeno niţje povpraševanje po posojilih, bi ponovno 
privedlo razmerje med nominalno stopnjo rasti posojil nebančnemu sektorju in 
nominalno rastjo BDP do vrednosti dolgoročno vzdrţnega povprečja, t.j. 2-
kratnika. 
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Slika 5: Ocenjena stopnja rasti posojil nebančnemu sektorju ter razmerje med 
rastjo posojil in rastjo nominalnega BDP za obdobje od drugega 
četrtletja 2008 do konca 2010 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Z zaostritvijo mednarodne finančne krize v jeseni 2008, ki se je odrazila v 
povečanem nezaupanju med udeleţenci na finančnih trgih in s tem zmanjšanju 
medsebojnega posojanja finančnih preseţkov, pa se je problem refinanciranja 
slovenskih bank v tujini zaostril. Skrajševanje ročnosti tujih finančnih virov ţe 
od sredine leta 2007 je silil slovenske banke v še večje omejevanje kreditne 
aktivnosti kot pa bi bilo realizirano ţe zaradi ohlajanja gospodarske aktivnosti. 


Po modelski oceni, ki je bila izvedena v Banki Slovenije in je upoštevala pogoje 
popolne zaustavitve refinanciranja zapadlih obveznosti do tujih bank bi v 
povprečju leta 2009 lahko zabeleţili do 8,2 odstotnih točk in v povprečju leta 
2010 do 11,6 odsotnih točk niţje stopnje rasti posojil nebančnemu sektorju 
glede na osnovni scenarij ţe tako umirjajoče kreditne aktivnosti bank. Ker pa so 
se razmere s prehodom finančne krize v gospodarsko krizo – zlasti v prvem 
polletju 2009 – še zaostrile, obstaja velika verjetnost, da se bo kreditna rast v 
jesenskih mesecih letošnjega leta zniţala do manj kot 3%, čemur bo sledilo 
postopno okrevanje. 
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Slika 6: Struktura finančnih obveznosti do tujih bank in drugih tujih finančnih 
posrednikov po preostali zapadlosti v odstotkih 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Zadrţanost in previdnost bank pri naloţbah sredstev se med drugim dogaja tudi 
z namenom zagotavljanja nemotenega poplačila v bliţnji prihodnosti zapadlih 
obveznosti. Od julija 2007 do oktobra 2008 se je deleţ obveznosti do tujih bank 
s tekočo zapadlostjo do enega leta povečal z 22% na 34% vseh obveznosti do 
tujih bank. Temu je sledilo ţe omenjeno obdobje relativno hitrega krčenja 
obveznosti slovenskih bank do tujine in šele v zadnjim mesecih (od julija 2009) 
lahko zasledimo poskuse bank po ponovnem stabiliziranju rokovne strukture 
obveznosti (npr. z izdajanjem dolgoročnih vrednostni papirjev v tujini). Julija 
2009 se je deleţ kratkoročnih obveznosti do tujih posojilodajalcev tako ponovno 
zniţal na 23% vseh obveznosti do tujine, ki pa so se močno skrčile. 


Kratkoročni viri, ki jih banke relativno enostavno pridobivajo prek instrumentov 
refinanciranja pri ECB, niso zagotovilo za ohranjanje kreditne aktivnosti, 
ampak predvsem zagotovilo za redno plačevanje zapadlih obveznosti do tujih 
upnikov. Ukrepi za zmanjševanje posledic finančne krize v začetni stopnji 
finančne krize bi morali reševati problem zagotavljanja dolgoročnih virov 
oziroma refinanciranja bank. Manjša učinkovitost teh ukrepov, se ţal odraţa v 
večji intenzivnosti omejevanja kreditne ponudbe v začetku leta 2009 in v 
nadaljevanju zmanjševanja kreditnega povpraševanja podjetij ob krčenju 
gospodarske aktivnosti. 
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5. NEGATIVNE POSLEDICE VRZELI FINANCIRANJA 
SLOVENSKIH BANK V ZAČETNI STOPNJI PREHAJANJA 
FINANČNE KRIZE V MOČNEJŠE OHLAJANJE 
GOSPODARSKE RASTI 


 


Posledice mednarodne finančne krize so se pri slovenskih bankah doslej kazale 
predvsem na strani obveznosti – pri pogojih in obsegu pridobivanja tujih virov 
in njihovem refinanciranju. Šele v nadaljnjem razvoju finančne krize in njenega 
prehajanja v gospodarsko krizo se bodo posledice pričele odraţati v 
intenzivnejšem poslabšanju kvalitete kreditnega portfelja bank. 


Slika 7: Shematski prikaz vpliva finančne krize na slovenski bančni sistem: 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Posledice vrzeli financiranja slovenskih bank se tako kaţejo, prvič, v procesu 
omejevanja kreditne ponudbe slovenskih bank oziroma v zaostrovanju kreditnih 
standardov za vse kreditojemalce ne glede na njihovo kreditno sposobnost. 
Upočasnitev hitrosti procesa "de-leveraginga" ni v neposrednem interesu bank, 
zato morajo ukrepi ohranjati stimulativni značaj. Ukrepi za upočasnitev "de-
leveraginga", t.j. krčenja bilanc bank kot posledica zmanjševanja razmerja med 
dolţniškim financiranjem bank in njihovim kapitalom, so namenjeni ohranjanju 
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gospodarske aktivnosti. Predlagani (in 11.11.2008 sprejeti v DZ RS) ukrepi 
Vlade RS, ki so namenjeni zagotavljanju refinanciranja bank – dana poroštva 
drţave bankam za refinanciranje pri tujih bankah in posojila drţavne zakladnice 
bankam - se kaţejo kot delno zadovoljivi. V začetku leta 2009 bo s podobnimi 
jamstvi razpolagala večina ali celo vse evropske banke, ki bodo poskušale 
pridobiti dolgoročnejše vire na finančnih trgih. Poplava drţavnih poroštev 
bankam pri najemanju virov v tujini tako ne bo predstavljala nobene oziroma 
zgolj minimalno komparativno prednost v primerjavi z ostalimi bankami. Prav 
tako bo izdajanje drţavnih vrednostnih papirjev na mednarodnih finančnih trgih 
v prvi polovici leta 2009 izpostavljeno visoki konkurenci izdaj vrednostnih 
papirjev drugih evropskih drţav, ki so ţe zašla v gospodarsko recesijo. 
Unilateralno iniciirane aktivnosti posameznih drţav tako le še poslabšujejo ţe 
tako zaostrene razmere na finančnih trgih s preusmerjanjem likvidnosti v lastne 
finančne institucije.  


Drugič, prehitro zmanjševanje kreditne aktivnosti vodi v poslabševanje kvalitete 
obstoječega kreditnega portfelja bank, ki bo tem izrazitejše čim hitrejši in 
močnejši bo proces krčenja ponudbe posojil kot posledica teţav pri 
refinanciranju bank v tujini. Ţe samo dejstvo, da se banke pri izvajanju kreditne 
aktivnosti obnašajo prociklično, bi dodatno omejevanje kreditne ponudbe zaradi 
posledic finančne krize še dodatno zaostrilo preskrbljenost gospodarstva z 
bančnimi posojili.  


Tretjič, zmanjšana kreditna aktivnost bank bo v nadaljevanju povratno vplivala 
prek poslabšanja likvidnosti v realnem sektorju na poslabšanje uspešnosti 
poslovanja bank (lahko tudi njihove slabše likvidnosti). Ţe v letu 2008 se je ob 
počasnejši dinamiki rasti bančnih posojil podjetjem povečal obseg 
medpodjetniškega financiranja in financiranja pri drugih finančnih posrednikih. 
Zaradi nadaljnjega upadanja kreditne aktivnosti bank ter slabšanja gospodarskih 
razmer v prvem polletju 2009 narašča neprostovoljno medpodjetniško 
kreditiranje in plačilna nedisciplina.  


 


6. TVEGANJA PROCIKLIČNEGA OBNAŠANJA SLOVENSKIH 
BANK PRI KREDITIRANJU NEBANČNEG SEKTORJA 


 


Z neuspešnostjo omejevanja posledic mednarodne finančne krize, ki se na 
sedanji stopnji v bankah odraţa v kroţenju  refinanciranja v tujini, se bo krepil 
vpliv gospodarske recesije v EU na slovensko gospodarstvo tudi po umiritvi 
gospodarske recesije v drţavah EU. S prehodom "finančne krize" v 
"gospodarsko krizo" je rast poslovanja bank v vedno manjši meri determinirana 
s teţavami pri refinanciranju v tujini in vedno bolj z zmanjševanjem 
povpraševanja gospodarstva po posojilih v pogojih zmanjšanja gospodarske 
rasti v Sloveniji. 
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Zaradi opisanega dejstva je pomembna hitrost in usklajenost ukrepanja za 
zmanjšanje posledic mednarodne finančne krize. Premajhen obseg 
refinanciranja oziroma večji časovni zamik se je odrazil v večjem omejevanju 
kreditne ponudbe bank in s tem večji intenzivnosti negativnih posledic za 
gospodarstvo in za bančni sistem. Smisel sistemskega ukrepanja pri podpori 
refinanciranja bank se s prehajanjem finančne krize v krizo realnega sektorja 
zmanjšal. 


Neuspešnost ukrepov za zmanjšanje posledic finančne krize v prvem obdobju  
zahteva od nosilcev ekonomskih politik odločnejše in obseţnejše ukrepe za 
reševanje gospodarskega zastoja. Ob tem bo slovenska drţava izpostavljena 
relativno močnejšim omejitvam pri pridobivanju finančnih sredstev doma in v 
tujini za financiranje fiskalnih ukrepov kot doslej. 
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Dr. Metka Duhovnik
*
 


NOVOSTI NA PODROČJU MEDNARODNIH 
STANDARDOV REVIDIRANJA 


Novelties in the Field of International Standards on Auditing 


POVZETEK  Članek predstavlja prenovo Mednarodnih standardov revidiranja, ki jo 


je opravil Odbor za mednarodne standarde revidiranja in dajanja zagotovil pri 


Mednarodni zvezi računovodskih strokovnjakov v okviru Projekta za večjo jasnost in je 


bila zaključena marca 2009. Glavni cilj prenove je spodbuditi širšo uporabo Mednarodnih 


standardov revidiranja (MSR) z vsesplošnim izboljšanjem njihove berljivosti in 


razumljivosti s pomočjo strukturnih in konceptualnih izboljšav. Ker je uporaba MSR v 


Sloveniji na podlagi Zakona o revidiranju obvezna, bi morali biti prenovljeni standardi 


pravočasno prevedeni in podprti z ustrezno računalniško revizijsko metodologijo. Glede 


na velikost slovenske revizijske stroke se v zvezi s tem pojavljajo nekateri problemi, ki jih 


bodo z medsebojnim sodelovanjem poskušali rešiti Slovenski inštitut za revizijo, Agencija 


za javni nadzor nad revidiranjem in Ministrstvo za finance.  


Ključne besede  mednarodna zveza računovodskih strokovnjakov, Odbor za 


mednarodne standarde revidiranja in dajanja zagotovil, Mednarodni standardi 
revidiranja, Mednarodni standard obvladovanja kakovosti, Projekt za večjo jasnost. 


 


1. UVOD 


 


Večletna prenova Mednarodnih standardov revidiranja (odslej MSR), o katerih 
se zadnje čase v revizijskih krogih veliko govori, bo dosegla svoj epilog leta 
2010, ko bo z uporabo teh standardov treba začeti tudi v praksi. Ker predvideva 
Zakon o revidiranju (Uradni list RS, št. 65/2008; odslej ZRev-2) neposredno 
uporabo MSR v slovenskem zakonodajnem okolju, kar pomeni, da bo leta 2010 


                                                      
*
doktorica  ekonomskih znanosti, univ. dipl. ekon.; pooblaščena  revizorka, preizkušena računovodkinja, 
preizkušena poslovna finančnica; docentka na Ekonomski fakulteti Univerze v Ljubljani.  
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tudi slovenska revizijska stroka morala začeti z uporabo prenovljenih MSR, 
kratek pogled na to, kakšne so bistvene vsebinske spremembe, ki jih prinaša 
prenova, ne bo odveč. Na drugi strani tudi Direktiva 2006/43/ES Evropskega 
parlamenta in Sveta z dne 17. maja 2006 o obveznih revizijah za letne in 
konsolidirane računovodske izkaze, spremembi direktiv Sveta 78/660/EGS in 
83/349/EGS ter razveljavitvi Direktive Sveta 84/253/EGS (odslej Direktiva) v 
26. členu navaja, da države članice od zakonitih revizorjev in revizijskih 
podjetij zahtevajo, da izvedejo obvezne revizije v skladu z mednarodnimi 
revizijskimi standardi, ki jih je Komisija sprejela v skladu s postopkom iz člena 
48(2) Direktive. Na tej podlagi je mogoče pričakovati, da bodo MSR kot uredba 
v bližnji prihodnosti objavljeni tudi v Uradnem listu Evropske unije. 


 


2. ZGODOVINSKI PRIKAZ PROJEKTA 


 


Odbor za mednarodne standarde revidiranja in dajanja zagotovil (International 
Auditing and Assurance Standards Board; odslej IAASB) pri Mednarodni zvezi 
računovodskih strokovnjakov (International Federation of Accountants; odslej 
IFAC) je začel uresničevati tako imenovani Projekt za večjo jasnost (Clarity 
Project; odslej Projekt) leta 2006 tudi pod vplivom objavljene Direktive, ki 
predvideva vsesplošno uporabo MSR. Cilj Projekta je bil vzpostaviti pravila, ki 
jih bo IAASB upošteval pri oblikovanju MSR, in bolj nedvoumno opredeliti 
odgovornost revizorjev, ki uporabljajo MSR. V skladu s tem je IAASB leta 
2006 ta pravila zapisal v Predgovor k Mednarodnim standardom obvladovanja 
kakovosti, revidiranja, dajanja drugih zagotovil in sorodnih storitev (odslej 
Predgovor). Ker je IAASB predpostavljal, da dopolnjeni Predgovor v določenih 
pravnih okoljih ne bo sestavni del pravil revidiranja, je določila Predgovora 
vključil tudi v MSR 200 – Splošni cilji neodvisnega revizorja pri opravljanju 
revizije v skladu z Mednarodnimi standardi revidiranja. Ta MSR je IAASB 
odobril junija 2008.  


V okviru Projekta je do marca 2009 IAASB preoblikoval oziroma prenovil 36 
MSR in Mednarodni standard obvladovanja kakovosti (odslej MSOK). Vsi 
prečiščeni standardi začno veljati za revizije računovodskih izkazov obdobij, ki 
se začno 15. decembra 2009 ali kasneje, kar v našem pravnem okolju za vse 
primere, pri katerih je poslovno leto enako koledarskemu, pomeni, da bodo 
revizorji morali uporabljati te standarde pri revidiranju računovodskih izkazov 
za leto 2010. (Več o tem glej v Clarity of IAASB Standards – Completed.) 


Ker na mednarodni ravni, zlasti v okviru Evropske unije, v zadnjem času tečejo 
obsežni razgovori o uporabnosti MSR za majhne in srednje velike družbe, velja 
poudariti, da sta IFAC in v njegovem okviru tudi IAASB zavzela stališče, da so 
MSR namenjeni organizacijam vseh velikosti, kar pa ne pomeni, da je vsak 
MSR pri vseh organizacijah uporabljen na enak način, in sicer: 
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­ Način revidiranja je pri organizacijah različnih velikosti lahko različen, 
standard revidiranja, na katerem temelji ta način, in raven danega zagotovila, 
ki se zahteva od revizorja, pa morata biti enaka ne glede na velikost 
revidirane organizacije. Ker temelji celotna sestava MSR na načelih, lahko 
revizijski postopki, ki zagotavljajo doseganje revizijskih ciljev in skladnost z 
zahtevami, postavljenimi v MSR, pri revidiranju manjših in enostavnih 
organizacij do določene mere odstopajo od tistih, ki jih je treba opraviti pri 
velikih in sestavljenih organizacijah. 


­ Kot poudarja MSR 200 je revizor dolžan upoštevati (zgolj) tiste MSR, ki 
so povezani z opravljanjem posamezne revizije. MSR je povezan z 
opravljanjem posamezne revizije, če je veljaven in če obstajajo okoliščine, ki 
jih obravnava. Na primer MSR 600 – Posebne presoje – Revizije 
računovodskih izkazov skupin (vključno z delom revizorjev sestavnih delov) 
pogosto za majhne in srednje velike družbe ni uporaben – njim se ni treba 
usklajevati s številnimi zahtevami tega standarda, prav tako v zvezi s tem 
standardom ni treba pripravljati nobene dokumentacije. Kot primer naj 
navedem, da je pri enostavni reviziji majhne ali srednje velike družbe 
neuporabnih do ene tretjine od skupaj 36 MSR. 


­ Revizor mora zagotoviti skladnost z vsemi zahtevami posameznega MSR, 
razen če v okoliščina opravljanja revizije: 


­ celoten MSR ni povezan z opravljanjem posamezne revizije; 


­ posamezna zahteva ni uporabna, ker je pogojna, pogoji pa niso izpolnjeni. 


­ V izjemnih primerih lahko revizor odstopi tudi od zahteve, ki je v MSR 
povezana s posamezno revizijo, vendar mora zaradi tega opraviti in 
dokumentirati ustrezne nadomestne revizijske postopke. 


Glede na navedene značilnosti MSR je način revidiranja vedno mogoče 
prilagoditi velikosti organizacije, ne da bi bile obenem kršene zahteve MSR.


1
 


 


3. PREČIŠČENI STANDARDI 


 


V okviru projekta »Za večjo jasnost« prečiščeni Mednarodni standardi 
revidiranja imajo novo sestavo, in sicer vključuje vsak standard naslednje  
sestavne dele: 


                                                      
1
 Podrobneje glej v International Standards on Auditing, Policy Statement. 
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­ Uvod 


Uvodni del običajno vključuje namen in področje uporabe posameznega 
MSR, odgovornost, ki jo imajo revizor in drugi v povezavi z obravnavanim 
MSR in datum uveljavitve MSR. 


­ Cilji 


Vsak MSR po novem vključuje jasno določene revizorjeve cilje na 
revizijskem področju, ki ga obravnava posamezni MSR  


­ Opredelitve pojmov 


Zaradi boljšega razumevanja vključujejo MSR tudi opredelitve posebnih 
pojmov, ki jih vsebujejo. 


­ Zahteve 


Vsak cilj je podprt z jasno zapisanimi zahtevami. Zahteve so po dosedanjih 
konvencijah izražene v obvezujočem sedanjiku (na primer »revizor 
pregleda«; v angleškem jeziku je besedna zveza »the auditor shall«). 
Evropska unija sicer tovrstno izvirno angleško izrazoslovje trenutno prevaja 
v obvezujoči sedanjik, vendar se v primeru uredbe, ki bo vsebovala MSR, 
lahko zgodi, da bo zaradi poudarjanja revizorjevih obvez obveljala druga 
besedna zveza: »revizor mora«. 


­ Uporaba in drugo pojasnjevalno gradivo 


Predviden način uporabe zahtev in drugo pojasnjevalno gradivo podrobneje 
razlagata, kaj posamezna zahteva pomeni oziroma katera področja pokriva, 
zato je ob koncu vsakega odstavka, ki navaja posamezno zahtevo v oklepaju 
označen sklic na ustrezne odstavke pojasnjevalnega gradiva, kar je zaradi 
boljše preglednosti zelo dobrodošlo. Pojasnjevalno gradivo vključuje tudi 
primere postopkov, ki utegnejo ustrezati danim okoliščinam. 


V pojasnjevalno gradivo je vključen tudi opis morebitnih posebnosti, 
veljavnih za revidiranje manjših organizacij in organizacij javnega sektorja. 


Zaključena celota prečiščenih standardov – glede na standarde, ki so objavljeni 
na spletnih straneh Slovenskega inštituta za revizijo (odslej Inštitut) – vključuje: 


­ 20 standardov (19 MSR in MSOK 1), ki so bili oblikovno prečiščeni v 
skladu z novimi pravili in se glede na pri nas sedaj veljavne standarde 
razlikujejo v tem, da se pojavljajo v novi predpisani obliki, ki vključuje tudi 
določene vsebinske, zlasti pa terminološke spremembe, medtem ko obseg 
zahtev, ki jih standardi vsebujejo glede na sedaj veljavne ni bistveno 
spremenjen (preoblikovani - »redrafted« – standardi); 


­ 15 MSR, ki poleg preoblikovanja iz prve alineje vključujejo tudi nove 
vsebinske zahteve in njihova pojasnila (prenovljeni in preoblikovani – 
»revised and redrafted« – standardi); 
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­ 2 nova standarda, ki ju doslej nismo poznali in obravnavata obveščanje 
pristojnih za upravljanje in poslovodstva o pomanjkljivostih notranjega 
kontroliranja (MSR 265) in ovrednotenje napačnih navedb ugotovljenih pri 
revidiranju (MSR 450). 


V nadaljevanju bom predstavila standarde po posameznih skupinah. Ker namen 
tega članka ni podroben opis vseh sprememb, ki jih vključujejo novi MSR, bom 
v tem poglavju navedla samo najpomembnejše nove zahteve v tistih standardih, 
ki so objavljeni prvič. 


 


3.1. Oblikovno prečiščeni standardi 


Izmed navedenih treh skupin nam bodo povzročali najmanj preglavic oblikovno 
prečiščeni MSR, kar pa ne pomeni, da ne bodo zahtevali nobenih naporov, 
povezanih z njihovim spoznavanjem. V zvezi s temi standardi se bo treba 
seznaniti zlasti z novim načinom njihovega predstavljanja in z njim povezanimi 
določenimi vsebinskimi spremembami, ki se odražajo tudi v naslovih MSR. Ti 
MSR so: 


­ MSR 210 – Dogovor o pogojih revizijskih poslov; 


­ MSR 220 – Obvladovanje kakovosti revizij računovodskih izkazov; 


­ MSR 230 – Revizijska dokumentacija; 


­ MSR 240 – Revizorjeva odgovornost za obravnavanje prevar pri reviziji 
računovodskih izkazov; 


­ MSR 250 – Upoštevanje zakonov in drugih predpisov pri reviziji 
računovodskih izkazov; 


­ MSR 300 – Načrtovanje revizije računovodskih izkazov; 


­ MSR 315 – Prepoznavanje in ocenjevanje tveganj pomembno napačne 
navedbe s pomočjo poznavanja organizacije in njenega okolja; 


­ MSR 330 – Revizorjevi odzivi na ocenjena tveganja; 


­ MSR 500 – Revizijski dokazi; 


­ MSR 501 – Revizijski dokazi – Posebne presoje za izbrane postavke; 


­ MSR 510 – Začetni revizijski posli – začetni saldi; 


­ MSR 520 – Analitični postopki; 


­ MSR 530 – Revizijsko vzorčenje; 


­ MSR 560 – Kasnejši dogodki; 


­ MSR 570 – Delujoče podjetje; 
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­ MSR 610 – Uporaba dela notranjih revizorjev; 


­ MSR 700 – Oblikovanje mnenja in poročanje o računovodskih izkazih; 


­ MSR 710 – Primerjalne informacije – Primerjalni podatki in primerjalni 
računovodski izkazi; 


­ MSR 720 – Revizorjeva odgovornost za druge informacije v dokumentih, ki 
vključujejo revidirane računovodske izkaze; 


­ MSOK 1 – Obvladovanje kakovosti v podjetjih, ki opravljajo revizije in 
preiskave računovodskih izkazov ter posle dajanja drugih zagotovil in 
sorodnih storitev. 


 


3.2. Prenovljeni in preoblikovani standardi 


Standardi, ki vključujejo poleg oblikovne in manjše vsebinske prenove še 
dodatne revizijske zahteve, so: 


­ MSR 200 – Glavni cilji neodvisnega revizorja in izvajanje revizije v skladu z 
Mednarodnimi standardi revidiranja (v Handbook 2009 razširjen od 17 na 
30 strani glede na Handbook 2008); 


­ MSR 260 – Obveščanje pristojnih za upravljanje (razširjen od 7 na 24 
strani); 


­ MSR 320 – Pomembnost pri načrtovanju in izvajanju revizije (razširjen od 5 
na 9 strani); 


­ MSR 402 – Revizijske rešitve v zvezi z organizacijo, ki uporablja storitve 
storitvene organizacije (razširjen od 5 na 24 strani); 


­ MSR 505 – Zunanje potrditve (razširjen od 10 na 12 strani); 


­ MSR 540 – Revidiranje računovodskih ocen vključno z računovodskimi 
ocenami poštene vrednosti in ustreznimi razkritji (razširjen od 30 na 46 
strani, pri čemer predstavljata v 30 strani v lanskoletnem priročniku dva 
standarda (MSR 540 – Revizija računovodskih ocen in MSR 545 – 
Revidiranje meritev in razkritij poštene vrednosti, ki sta nadomeščena z 
novim MSR 540); 


­ MSR 550 – Povezane osebe (razširjen od 6 na 28 strani); 


­ MSR 580 – Pisne predstavitve (razširjen od 7 na 17 strani); 


­ MSR 600 – Posebne presoje – Revizije računovodskih izkazov skupin 
(vključno z delom revizorjev sestavnih delov) (razširjen od 5 na 51 strani); 


­ MSR 620 – Uporaba dela revizorjevega veščaka (razširjen od 5 na 21 
strani); 







dr. Metka Duhovnik  Novosti na področju mednarodnih standardov revidiranja 


 
[59] 


­ MSR 705 – Prilagoditve mnenja v poročilu neodvisnega revizorja; 


­ MSR 706 – Odstavki o poudarjanju zadeve in odstavki o drugih zadevah v 
poročilu neodvisnega revizorja (MSR 705 in 706 sta skupaj razširjena od 8 
na 40 strani glede na MSR 701 – Prilagoditve poročila neodvisnega 
revizorja, ki ga nadomeščata); 


­ MSR 800 – Posebne presoje – Revizije računovodskih izkazov, pripravljenih 
v skladu z okviri za posebne namene; 


­ MSR 805 – Posebni presoje – Revizije posameznih računovodskih izkazov in 
določenih sestavin, kontov ali postavk računovodskega izkaza; 


­ MSR 810 – Posli poročanja o povzetkih računovodskih izkazov (MSR 800, 
805 in 810 so skupaj razširjeni od 16 na 60 strani glede na MSR 800 – 
Revizorjevo poročilo o revizijskih poslih za posebne namene, ki ga 
nadomeščata). 


Že količinska sprememba (razširitev od 121 na 362 strani) nakazuje, da so 
zahteve in njihova pojasnila, ki jih bo pri revidiranju moral upoštevati revizor, 
na predstavljenih področjih opisani mnogo bolj podrobno, kot smo bili tega 
vajeni doslej.  


 


3.3. Novi standardi 


Poleg vseh omenjenih standardov sta v paket prenove vključena še dva nova 
standarda, in sicer: 


­ MSR 265 – Obveščanje pristojnih za upravljanje in poslovodstva o 
pomanjkljivostih pri notranjem kontroliranju in 


­ MSR 450 – Ovrednotenje med revizijo prepoznanih napačnih navedb. 


Ker sta oba standarda za nas nova, si ju oglejmo nekoliko podrobneje. 


3.3.1. MSR 265 


Revizorjev cilj, postavljen v povezavi s tem standardom, je primerno 
obveščanje pristojnih za upravljanje in poslovodstva o ugotovljenih 
pomanjkljivostih pri notranjem kontroliranju, ki so po revizorjevi strokovni 
presoji dovolj pomembne, da zaslužijo ustrezno pozornost. 


Po MSR 265 obstaja pomanjkljivost pri notranjem kontroliranju, kadar 


­ je kontrola vzpostavljena in deluje na način, ki ni sposoben pravočasno 
preprečiti ali odkriti in popraviti napačnih navedb v računovodskih izkazih; 
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­ kontrole, ki bi bila potrebna za pravočasno preprečevanje ali odkrivanje in 
popravljanje napačnih navedb v računovodskih izkazih, ni. 


Revizor je dolžan pravočasno in pisno obveščati o ugotovljenih bistvenih 
pomanjkljivostih na področju notranjega kontroliranja pristojne za upravljanje 
in poslovodstvo. Obenem mora pri revidiranem subjektu zagotoviti ustrezno 
razumevanje svojega delovanja, zaradi česar je v pisno obvestilo dolžan 
vključiti tudi pojasnilo, da je namen revizije izraziti mnenje o računovodskih 
izkazih in da vključuje revizija presojo le tistega dela notranjega kontroliranja, 
ki je povezan s pripravo računovodskih izkazov, in sicer z namenom, da bi bili 
opravljeni okoliščinam primerni revizijski postopki, ne pa, da bi bilo izraženo 
mnenje o učinkovitosti notranjega kontroliranja. Prav tako mora pojasniti, da je 
njegovo obveščanje omejeno na pomanjkljivosti, ki jih je ugotovil med revizijo 
in ki so po njegovi presoji dovolj pomembne, da je treba o njih obvestiti 
pristojne za upravljanje oziroma poslovodstvo. 


3.3.2. MSR 450 


Po MSR 450 je revizorjev cilj, da ovrednoti vpliv prepoznanih napačnih navedb 
na revizijo in vpliv morebitnih nepopravljenih napačnih navedb na 
računovodske izkaze. 


Če vrsta prepoznanih napačnih navedb in okoliščine njihovega nastanka 
nakazujejo, da utegnejo obstajati še druge napačne navedbe, ki so skupaj z že 
ugotovljenimi pomembne, ali če se seštevek med revizijo ugotovljenih napačnih 
navedb približa pomembnosti, določeni v skladu z MSR 320, mora revizor 
popraviti revizijsko strategijo in revizijski načrt. 


O vseh prepoznanih napačnih navedbah, ugotovljenih med revizijo, je revizor 
dolžan obvestiti poslovodstvo in zahtevati ustrezne popravke. Preden ovrednoti 
vpliv nepopravljenih napačnih navedb na računovodske izkaze, mora revizor 
ponovno oceniti pomembnost, da bi ugotovil ali je glede na dejanske finančne 
izide še vedno ustrezna. 


Revizor je dolžan o nepopravljenih napačnih navedbah in o njihovem 
posamičnem ali skupnem vplivu na mnenje v njegovem poročilu obvestiti tudi 
pristojne za upravljanje. Njegovo obvestilo mora obravnavati vsako pomembno 
nepopravljeno napačno navedbo posebej. Obenem mora zahtevati, da se 
nepopravljene napačne navedbe popravijo. 


Revizor mora od poslovodstva in, kadar je primerno, tudi od pristojnih za 
upravljanje zahtevati pisno predstavitev o tem, ali so vplivi nepopravljenih 
napačnih navedb, posamično ali skupaj, nepomembni za celoto računovodskih 
izkazov. Povzetek takih napačnih navedb mora biti vključen v pisno 
predstavitev ali pa ji priložen. 
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4. PROBLEMI, POVEZANI Z UVELJAVLJANJEM NOVIH MSR V 
SLOVENSKIH RAZMERAH 


 


Slovenska revizijska stroka se v povezavi z uveljavljanjem novih MSR srečuje z 
dvema bistvenima problemoma. Prvi je povezan s stroški prevajanja, ki so glede 
na sorazmerno majhnost slovenskega revizijskega trga nesorazmerno visoki. 
Zato je Slovenski inštitut za revizijo, čeprav nima nobene zakonske obveze za 
prevajanje, kot član IFAC, ki na podlagi podpisanega sporazuma lahko pridobi 
dovoljenje za prevajanje, zaprosil preko Ministrstva za finance za pomoč iz 
švicarskega sklada, ki je pod upravljanjem Svetovne banke namenjen hitrejšemu 
razvoju računovodskega poročanja v novih državah članicah Evropske unije.   


Drug pereč problem je odsotnost ustrezne računalniško podprte revizijske 
metodologije za tiste slovenske revizijske družbe, ki niso vključene v 
mednarodne mreže. Na tem področju poskuša Inštitut stopiti v stik z norveško 
revizijsko institucijo, ki je za podporo izvajanja revidiranja v skladu z MSR 
razvila poseben revizijski program, ki je mednarodno priznan in ga je 
pripravljena tudi tržiti. S pogovori je Inštitut že zelo na začetku, vendar obstaja 
upanje, da bomo končno tudi za slovenske revizijske družbe našli dovolj 
kakovostno računalniško podprto rešitev. 


Ne glede na oba problema pa ima Slovenija to prednost, da je uporaba MSR v 
obvezna že od leta 1993, zaradi česar bomo najverjetneje lažje osvojili 
spremembe kot revizorji tistih držav, ki so bile vajene svojih in drugačnih 
revizijskih rešitev, kot jih vsebujejo MSR. 
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SUMMARY  The article presents main characteristics of the Clarity Project initiated 


by International Auditing and Assurance Standards Board at the International Federation 


of Accountants in the field of auditing standards and completed in March 2009. Its main 


objective is to encourage greater use of the standards by improving the overall 


readability and understandability of the International Standards on Auditing (ISAs) 


through structural and drafting improvements. Since in Slovenia ISAs are mandatory on 


the basis of Auditing Act, they should be translated on a timely basis and supported by 


appropriate audit software. Due to the size of the Slovenian audit profession some 


problems are arising in connection with the translation and software support. They are 


expected to be solved on the basis of mutual cooperation between the Slovenian 


Institute of Auditors, the Agency for the Public Oversight of Auditing and the Ministry of 


Finance.  


Key Words  international Federation of Accountants, International Auditing and 


Assurance Standards Board, International Standards on Auditing, International Standard 


on Quality Control, Clarity Project. 
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Dr. Yuri Sidorovich
*
 


POROČANJE V ZVEZI S PREDPOSTAVKO O 
DELUJOČEM PODJETJU IN REVIZIJSKI VIDIKI V 


TRENUTNEM GOSPODARSKEM OKOLJU 


Reporting in Respect of Going Concern and Auditing Considerations in 
the Current Economic Environment 


POVZETEK  Standard MSR 570 daje podrobne napotke za revizijske sklepe in 


poročanje v zvezi s predpostavko o delujočem podjetju, ki so na prvi pogled dokaj 


zapleteni in težko razumljivi.  Namen članka je povzeti ter na jasnejši in praktično 


naravnan način predstaviti razne scenarije, s katerimi se utegnejo soočiti revizorji, in 


možnosti, ki jih imajo na voljo. Nedavni dogodki na finančnih trgih in trenutno 


gospodarsko okolje vplivajo na poslovanje podjetij in računovodsko poročanje, 


posledično pa tudi na revidiranje računovodskih izkazov. Morebitna predhodno 


ugotovljena revizijska tveganja se utegnejo povečati, zaradi sedanjih dogodkov (npr. 


tistih, ki vplivajo na gospodarstvo, kreditiranje in likvidnost) pa utegnejo nastati tudi nova. 


V članku je podrobno obravnavan potencialni vpliv teh tveganj na predpostavko o 


delujočem podjetju ter na druga revizijska in računovodska področja. 


Ključne besede  MSR, MSRP, SRS, delujoče podjetje, finančna kriza, revizijsko 


mnenje, tveganje, ocenjevanje vrednosti, poštena vrednost, oslabitev, izvedeni finančni 


instrumenti, finančni instrumenti. 


 


                                                      
*
 pooblaščeni revizor; CPA, CIA, CFE; predsednik uprave, Deloitte d.o.o., Davčna ulica 1, 1000 Ljubljana; 
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1. REVIZIJSKI SKLEPI IN POROČANJE V ZVEZI S 
PREDPOSTAVKO O DELUJOČEM PODJETJU 


 


Revizor mora v skladu z MSR 570 proučiti ustreznost poslovodske uporabe 
predpostavke o delujočem podjetju pri pripravljanju računovodskih izkazov, pa 
tudi to, ali obstajajo glede sposobnosti organizacije, da nadaljuje kot delujoče 
podjetje, pomembne negotovosti, ki jih je treba razkriti v računovodskih 
izkazih. Pomembna negotovost obstaja, kadar je njen moţni vpliv tolikšen, da je 
po revizorjevi presoji treba jasno razkriti naravo in posledice negotovosti, da 
predstavitev računovodskih izkazov ne bi bila zavajajoča (MSR 570.31) 


Revizor mora na podlagi izvedenih revizijskih postopkov odgovoriti na 
naslednja ključna vprašanja: 


1. Ali je predpostavka o delujočem podjetju ustrezna? 


2. Ali je negotovost o delujočem podjetju ustrezno razkrita v računovodskih 
izkazih v primeru, da je ugotovljena? 


3. Kakšno obliko mnenja je treba izdati? 


V tem razdelku se bomo osredotočili na obliko revizorjevega mnenja. MSR 570 
daje o tem podrobne napotke, ki so na prvi pogled dokaj zapleteni in teţko 
razumljivi. Pravila lahko poenostavljeno predstavimo v obliki spodnjega 
drevesa odločanja: 


Sledi podrobna razlaga moţnosti, prikazanih v grafikonu. 
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1.1. Predpostavka delujočega podjetja je ustrezna, vendar obstaja 
precejšnja negotovost 


Če po proučitvi vseh ugotovljenih okoliščin in dogodkov ter načrtov 
poslovodstva sklenemo, da obstaja precejšen dvom o sposobnosti podjetja, da v 
razumno dolgem obdobju nadaljuje kot delujoče podjetje, bi moralo revizijsko 
poročilo vsebovati vsaj odstavek o poudarjanju zadeve


†
 – vstavimo ga po 


odstavku z mnenjem – z jasno podanimi zadevami, ki posamično ali skupaj 
povzročajo precejšen dvom. 


Če so v računovodskih izkazih podana ustrezna razkritja (scenarij 1 v zgornjem 
grafikonu), je treba izraziti mnenje brez pridrţkov, vendar se revizorjevo 
poročilo dopolni z odstavkom o poudarjanju zadeve, ki osvetljuje obstoj 
pomembne negotovosti v zvezi z dogodkom ali okoliščino, ki utegne povzročiti 
precejšen dvom o sposobnosti organizacije, da nadaljuje kot delujoče podjetje, 
in usmerja pozornost na pojasnila k računovodskim izkazom, ki razkrivajo 
zgoraj predstavljene zadeve. Sledi zgled takšnega odstavka, kadar je revizor 
zadovoljen z ustreznostjo razkritij v pojasnilih (MSR 570.33): 


»Ne da bi izrazili mnenje s pridržki, opozarjamo na pojasnilo X v 
računovodskih izkazih, ki kaže, da je imela gospodarska družba v letu, 
končanem 31. decembra 20X1, čisto izgubo v višini ZZZ in da so tega dne 
kratkoročni dolgovi gospodarske družbe presegali celoto njenih sredstev za 
ZZZ.  Te okoliščine skupaj z drugimi zadevami, predstavljenimi v pojasnilu X, 
nakazujejo pomembno negotovost, ki utegne povzročiti precejšen dvom o 
sposobnosti gospodarske družbe nadaljevati kot delujoče podjetje.« 


Naslednji zgled, ki je vzet iz ameriških revizijskih standardov, se zdi nekoliko 
bolj informativen: 


»Priloženi računovodski standardi so pripravljeni ob predpostavki, da bo 
gospodarska družba nadaljevala kot delujoče podjetje.  Kot je navedeno v 
pojasnilu X k računovodskim izkazom, ponavljajoča se izguba gospodarske 
družbe iz poslovanja in nezadostnost delniškega kapitala povzročata precejšen 
dvom o sposobnosti gospodarske družbe, da nadaljuje kot delujoče podjetje.  V 
pojasnilu X k računovodskim izkazom so obravnavani tudi načrti 
poslovodstva v zvezi s temi zadevami.  Računovodski izkazi ne vsebujejo 
nobenih popravkov, ki bi utegnili biti posledica te negotovosti.« 


Obrazloţitev načrtov poslovodstva v revizijskem poročilu, kar je včasih moč 
opaziti v Sloveniji, utegne neustrezno zmanjševati pomen obrazloţitve 
negotovosti ali uporabnike računovodskih izkazov napeljati k nepravilnemu 
sklepu, da v zvezi s temi načrti obstaja določena stopnja zagotovil.  Revizijska 
poročila zato ponavadi ne bi smela vsebovati natančnejših informacij o načrtih 
poslovodstva.  


                                                      
†
 V Sloveniji se včasih imenuje tudi pojasnjevalni odstavek. 







Poročanje v zvezi s predpostavko o delujočem podjetju 


in revizijski vidiki v trenutnem gospodarskem okolju dr. Yuri Sidorovich 


 
[66] 


Če po našem mnenju razkritja glede delujočega podjetja niso zadostna, da bi 
izpolnila zahteve računovodskih standardov (scenarij 2), vključno z zahtevo, da 
morajo računovodski izkazi podajati resničen in pošten prikaz stanja, moramo 
izraziti mnenje s pridrţki oziroma negativno mnenje, kar je ustrezno. V poročilu 
je prav tako treba izrecno omeniti dejstvo, da obstaja pomembna negotovost, ki 
utegne povzročiti precejšen dvom o sposobnosti organizacije, da nadaljuje kot 
delujoče podjetje. Sledi zgled ustreznih odstavkov, če je izraţeno mnenje s 
pridrţki (MSR 570.34): 


»Sporazumi o financiranju gospodarske družbe potečejo in preostale zneske je 
treba poravnati 19. marca 20X1. Gospodarska družba ni bila zmožna 
reprogramirati posojil in zagotoviti nadomestnega financiranja. Ta položaj 
nakazuje pomembno negotovost, ki utegne povzročiti precejšen dvom o njeni 
sposobnosti nadaljevati kot delujoče podjetje, zato utegne biti v normalnem 
poslovanju nesposobna udenariti svoja sredstva in poravnati svoje dolgove. 
Računovodski izkazi (in pojasnila k njim) tega dejstva ne razkrivajo. 


Če ne upoštevamo opustitve v prejšnjem odstavku omenjenih informacij, so po 
našem mnenju računovodski izkazi resničen in pošten prikaz (ali v vseh 
pomembnih pogledih poštena predstavitev) finančnega stanja gospodarske 
družbe 31. decembra 20X0 ter njenega poslovnega in finančnega izida v tedaj 
končanem letu v skladu z ...« 


Sledi zgled ustreznih odstavkov, če je izraţeno negativno mnenje: 


»Sporazumi o financiranju gospodarske družbe so pretekli in preostali znesek 
je treba poravnati 31. decembra 20X0. Gospodarska družba ni bila zmožna 
reprogramirati posojila in zagotoviti nadomestnega financiranja ter razmišlja 
o objavi stečaja. Ti dogodki nakazujejo pomembno negotovost, ki utegne 
povzročiti precejšen dvom o njeni sposobnosti nadaljevati kot delujoče 
podjetje, zato utegne biti v normalnem poslovanju nesposobna udenariti svoja 
sredstva in poravnati svoje dolgove. Računovodski izkazi (in pojasnila k njim) 
tega dejstva ne razkrivajo. 


Zaradi opustitve v prejšnjem odstavku omenjenih informacij po našem 
mnenju računovodski izkazi niso resničen in pošten prikaz (ali poštena 
predstavitev) finančnega stanja gospodarske družbe 31. decembra 20X0 ter 
njenega poslovnega in finančnega izida v tedaj končanem letu v skladu z ... 
(in niso skladni z ...) ...« 


V skrajnih primerih, kakršne so razmere z več negotovostmi, ki pomembno 
vplivajo na računovodske izkaze (scenarij 3), se lahko revizor odloči, da je 
primerneje zavrniti mnenje kot pa dodati odstavek o poudarjanju zadeve. 
Zavrnitev mnenja je ponavadi primerna v razmerah, ko obstaja verjetnost, da bo 
v nekaj mesecih po datumu revizijskega poročila prišlo do posega nadzornega 
organa, ali če je prenehanje poslovanja organizacije zelo blizu (navadno kmalu 
po datumu revizijskega poročila). Bliţina neprostovoljne likvidacije ali prisilne 
poravnave sta na primer lahko zadostna razloga za zavrnitev mnenja. Zavrnitev 
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je lahko primerna tudi v primeru, ko poslovodstvo ne ţeli oceniti sposobnosti 
organizacije nadaljevati kot delujoče podjetje ali podaljšati obdobja te ocene. 


Sledi zgled revizijskega poročila, ki vsebuje zavrnitev mnenja zaradi vsesplošne 
negotovosti, izhajajoče iz precejšnjega dvoma o sposobnosti organizacije, da 
nadaljuje kot delujoče podjetje, in zaradi opustitve razkritij, ki jih zahtevajo 
MSRP (SRS).  Zgled predpostavlja, da je prišlo do opustitve razkritja 
neskladnosti z določili kreditnih pogodb in načrtov poslovodstva v zvezi z 
negotovostjo glede sposobnosti organizacije, da nadaljuje kot delujoče podjetje.   


»Računovodski izkazi ne razkrivajo, da gospodarska družba ne izpolnjuje 
večjega števila določil pogodbe o terminskem posojilu. Ker upnik ni 
pripravljen odstopiti od teh določil, ki se nanašajo na leto, končano 31. 
decembra 20x5, je bil preostali znesek terminskega posojila (X.000.000 €) 31. 
decembra 20x5 razvrščen med kratkoročne obveznosti.  Sposobnost 
gospodarske družbe, da nadaljuje kot delujoče podjetje, je odvisna od njene 
sposobnosti, da ustvari zadosten denarni tok za pravočasno izpolnitev 
obveznosti, da izpolni pogoje in obveze iz finančnih pogodb, da po potrebi 
zagotovi zadostne vire za financiranje ali refinanciranje in da navsezadnje 
dobro posluje.  Poslovodstvo v računovodskih izkazih tudi ni razkrilo svojih 
načrtov glede zgornjih zadev.  Po našem mnenju je treba v skladu z 
mednarodnimi standardi računovodskega poročanja, kot jih je sprejela EU, v 
računovodskih izkazih razkriti, da gospodarska družba ne izpolnjuje določil 
pogodbe o terminskem posojilu, in načrte poslovodstva, da bo gospodarska 
družba nadaljevala kot delujoče podjetje . 


Priloženi računovodski izkazi so pripravljeni ob predpostavki, da bo 
gospodarska družba nadaljevala kot delujoče podjetje. Gospodarska družba 
beleži ponavljajočo se izgubo iz poslovanja, dne 31. decembra 20x5 in 20x4 pa 
je imela negativen obratni kapital in nezadosten delniški kapital. Kot je 
navedeno v prejšnjem odstavku, gospodarska družba tudi ne izpolnjuje 
večjega števila določil pogodbe o terminskem posojilu.  Te zadeve povzročajo 
precejšen dvom glede njene sposobnosti, da nadaljuje kot delujoče podjetje.  
Računovodski izkazi ne vsebujejo nobenih popravkov, ki bi utegnili biti 
posledica teh negotovosti. 


Zaradi možnih pomembnih učinkov negotovosti iz prejšnjega odstavka ne 
moremo izraziti in ne izražamo mnenja o računovodskih izkazih za leto 20x5. 


Zavrnitev mnenja ni nadomestilo za ustrezna razkritja v računovodskih izkazih.  
Opustitev ustreznih razkritij, povezanih z negotovostjo glede sposobnosti 
organizacije, da nadaljuje kot delujoče podjetje, bi zaradi nezadostnega razkritja 
pomenila odmik od MSRP/SRS. Če manjkajo ustrezna razkritja, je treba v 
revizijsko poročilo vključiti izjavo, v kateri so opuščena razkritja opisana.  Če 
taka razkritja niso zadostna, je treba v skladu z zgornjo ponazoritvijo izdati 
mnenje s pridrţki zaradi odmika od MSRP/SRS. 
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1.2. Predpostavka o delujočem podjetju ni ustrezna 


Če sklenemo, da organizacija ne bo mogla nadaljevati kot delujoče podjetje, 
računovodski izkazi pa so bili pripravljeni na podlagi predpostavke o delujočem 
podjetju (scenarij 4), moramo izraziti negativno mnenje, ne glede na to, ali so 
bila opravljena zahtevana razkritja. 


Kadar poslovodstvo podjetja sklene, da predpostavka o delujočem podjetju, 
uporabljena pri pripravi računovodskih izkazov, ni ustrezna, je treba 
računovodske izkaze pripraviti na nadomestni veljavni osnovi.  Če revizor na 
podlagi dodatno izvedenih revizijskih postopkov in pridobljenih informacij 
ugotovi, da je nadomestna osnova primerna (scenarij 5), lahko revizor izda 
pozitivno mnenje, če so razkritja ustrezna, vendar je treba v revizorjevo mnenje 
morda vključiti odstavek o poudarjanju zadeve, ki uporabnika opozori na to 
osnovo. 


Vpliv različnih okoliščin na revizorjevo poročilo je povzet v nadaljevanju: 


Revizorjevo 


poročilo 
Okoliščine 


 Revizor se strinja z oceno poslovodstva 


Čisto  Priprava računovodskih izkazov na podlagi predpostavke 


o delujočem podjetju je ustrezna, razkritja v zvezi s 


predpostavko o delujočem podjetju in likvidnostjo so 


zadostna, prav tako pa ni pomembnih negotovosti, ki bi 


utegnile povzročiti precejšen dvom o sposobnosti 


organizacije, da nadaljuje kot delujoče podjetje.  


Prilagojeno z 


vključitvijo 


odstavka o 


poudarjanju 


zadeve  


Priprava računovodskih izkazov na podlagi predpostavke 


o delujočem podjetju je ustrezna, vendar obstajajo 


pomembne negotovosti, ki povzročajo precejšen dvom o 


sposobnosti organizacije, da nadaljuje kot delujoče 


podjetje, a so ustrezno opisane v računovodskih izkazih, 


ki jasno navajajo obstoj pomembne negotovosti.  


Poslovodstvo je sklenilo (in revizor se strinja), da 


predpostavka o delujočem podjetju ni ustrezna, zato se 


računovodski izkazi pripravijo na nadomestni veljavni 


osnovi, vendar sta podlaga za to odločitev in njen vpliv 


ustrezno razkrita.  
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Revizorjevo 


poročilo 
Okoliščine 


 Revizor se ne strinja s poslovodstvom 


Mnenje s 


pridrţki  
Priprava računovodskih izkazov na podlagi predpostavke 


o delujočem podjetju je ustrezna, vendar obstajajo 


pomembne negotovosti, ki povzročajo precejšen dvom o 


sposobnosti organizacije, da nadaljuje kot delujoče 


podjetje, a niso ustrezno opisane v računovodskih izkazih. 


Poročilo mora izrecno omenjati dejstvo, da obstaja 


pomembna negotovost.  


Negativno 


mnenje  
Računovodski izkazi so pripravljeni na podlagi 


predpostavke o delujočem podjetju, vendar revizor 


sklene, da je uporaba te predpostavke neustrezna.  


 Razmere z več negotovostmi ali nepripravljenost 


poslovodstva, da oceni sposobnost organizacije 


nadaljevati kot delujoče podjetje ali podaljša obdobje te 


ocene.  


Zavrnitev 


mnenja  
Obstaja verjetnost, da bo v nekaj mesecih po datumu 


revizijskega poročila prišlo do posega nadzornega organa, 


ali pa je prenehanje poslovanja organizacije zelo blizu. 


Nepripravljenost poslovodstva, da bodisi oceni 


sposobnost organizacije nadaljevati kot delujoče podjetje 


bodisi podaljša obdobje te ocene, povzroči, da revizor ne 


more oblikovati mnenja o tem, ali računovodski izkazi 


podajajo resničen in pošten prikaz stanja, ker je zaradi 


neustrezne poslovodske obravnave predpostavke o 


delujočem podjetju področje revizije omejeno. 
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1.3. Problematika uporabe predpostavke o delujočem podjetju v 
konsolidiranih in ločenih računovodskih izkazih 


Če obstaja precejšen dvom o sposobnosti ene ali več konsolidiranih organizacij, 
da nadaljujejo kot delujoče podjetje, načrti poslovodstva pa ne omilijo našega 
prvotnega sklepa glede takšnega dvoma, je treba proučiti, kako pomemben je 
vpliv računovodskih izkazov take organizacije na konsolidirane računovodske 
izkaze.  Če ugotovimo, da (1) še vedno obstaja precejšen dvom o eni ali več 
organizacijah, vključenih v konsolidiran sklop računovodskih izkazov, da v 
razumno dolgem obdobju nadaljujejo kot delujoče podjetje, in (2) takšen dvom 
pomembno vpliva za konsolidirane računovodske izkaze, bi moralo revizijsko 
poročilo o konsolidiranih računovodskih izkazih vključevati odstavek o 
poudarjanju zadeve z jasno podanimi zadevami, ki posamično ali skupaj 
povzročajo precejšen dvom.  Ker poročamo o konsolidiranih računovodskih 
izkazih, besedila tega odstavka ne bi smeli oblikovati na način, ki bi nakazoval, 
da se negotovost glede sposobnosti nadaljevati kot delujoče podjetje nanaša 
samo na nekatere od organizacij.  V pojasnilih h konsolidiranim računovodskim 
izkazom bi morali biti obrazloţeni načrti poslovodstva, ki lahko vključujejo tudi 
načrte konsolidirane skupine. 


Poleg poročanja o konsolidiranih računovodskih izkazih lahko posel vključuje 
tudi ločeno poročanje o računovodskih izkazih odvisnega podjetja. Proučiti 
moramo, ali obstaja precejšen dvom o sposobnosti organizacije, da nadaljuje kot 
delujoče podjetje, v primerjavi z računovodskimi izkazi organizacije, o kateri 
poročamo. Če na primer obstaja precejšen dvom o sposobnosti konsolidirane 
organizacije, da nadaljuje kot delujoče podjetje, je treba proučiti, kakšen je 
učinek na ločene računovodske izkaze odvisnega podjetja, o katerem poročamo. 
Razlogi za naš precejšen dvom glede konsolidiranih računovodskih izkazov 
navadno vplivajo na finančno stanje odvisnega podjetja, razen če je odvisno 
podjetje finančno neodvisno od konsolidirane skupine ali matične druţbe, na 
katero se nanaša negotovost o delujočem podjetju. Zato je treba upoštevati, 
kako ustrezno je v računovodskih izkazih odvisnega podjetja razkrito finančno 
stanje matične druţbe in drugih povezanih podjetij. 


 


1.4. Ponovna izdaja ali dopolnitev revizijskih poročil 


Po izdaji revizijskega poročila, ki vključuje odstavek o poudarjanju zadeve v 
zvezi z negotovostjo o delujočem podjetju, je treba tak odstavek dodajati, dokler 
nista izpolnjena naslednja pogoja: 


1. revidirali smo računovodske izkaze za naslednje obdobje (medletne ali 
letne); 
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2. ni več precejšnjega dvoma o sposobnosti organizacije, da v razumno 
dolgem obdobju nadaljuje kot delujoče podjetje.   


Podjetje lahko zahteva, da po nastopu dogodkov, zaradi katerih naj ne bi več 
obstajal precejšen dvom, ponovno revidiramo računovodske izkaze za 
predhodno obdobje, da bi podjetje tako dobilo poročilo brez odstavka o 
poudarjanju zadeve v zvezi z negotovostjo o delujočem podjetju. Revizor bi 
moral take zahteve pozorno proučiti, predvsem pa se o tem temeljito 
posvetovati. Kljub temu pa revizorji v praksi take posle navadno odklonijo. 


Če je (1) na datum računovodskih izkazov za prejšnje obdobje, ki so 
predstavljeni na primerjalni osnovi, obstajal precejšen dvom o sposobnosti 
organizacije, da v razumno dolgem obdobju nadaljuje kot delujoče podjetje, in 
(2) v trenutnem obdobju, ki ga revidiramo, ta dvom ne obstaja več, odstavka o 
poudarjanju zadeve, vključenega v revizijsko poročilo o računovodskih izkazih 
za prejšnje obdobje, ne bi smeli vključiti, ko bi dopolnili naše revizijsko 
poročilo o primerjalnih računovodskih izkazih. V našem dopolnjenem 
revizijskem poročilu ne bi smela biti omenjena odprava negotovosti o 
delujočem podjetju, razen če smo pred tem zaradi takšne negotovosti zavrnili 
mnenje.  


Če podjetje zahteva, da ponovno izdamo revizijsko mnenje (npr. v povezavi z 
dokumentacijo za javno ponudbo vrednostnih papirjev), hkrati pa se seznanimo 
s poznejšim dogodkom, zaradi katerega menimo, da obstaja precejšen dvom o 
sposobnosti organizacije, da v razumno dolgem obdobju nadaljuje kot delujoče 
podjetje, bi lahko naše revizijsko poročilo dopolnili tako, da bi dodali odstavek 
o poudarjanju zadeve, kot je prikazano zgoraj, na revizijskem poročilu pa bi 
navedli dva datuma.  


Če na podlagi naše revizije naslednjega obdobja menimo, da se je negotovost o 
delujočem podjetju, zaradi katere smo zavrnili mnenje, zmanjšala do te mere, da 
lahko izrazimo mnenje o računovodskih izkazih za prejšnje obdobje, je treba v 
revizijsko poročilo vključiti odstavek, v katerem so navedeni vsi vsebinski 
razlogi za drugačno mnenje. V tem odstavku je treba razkriti (1) datum našega 
predhodnega revizijskega poročila, (2) predhodno izraţeno zavrnitev, (3) 
okoliščine ali dogodke, zaradi katerih smo izrazili drugačno mnenje, in (4) 
izjavo, da se naše dopolnjeno mnenje o računovodskih izkazih razlikuje od 
predhodno izraţenega mnenja. Spodnji zgled poročila ponazarja, kako lahko 
dopolnimo naše revizijsko poročilo in umaknemo zavrnitev mnenja o 
računovodskih izkazih za prejšnje leto, vendar še vključimo odstavek o 
poudarjanju zadeve v zvezi s sposobnostjo organizacije, da nadaljuje kot 
delujoče podjetje. V zgledu je predpostavljeno, da je bil zbran dodaten kapital, 
ki podjetju omogoča, da nadaljuje poslovanje za več kot nekaj mesecev, vendar 
pa se poslovanje ni toliko izboljšalo, da bi bilo mogoče odpraviti precejšen 
dvom (še vedno denimo prihaja do izgub).  
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»V svojem poročilu z dne 1. marca 20x5 nismo izrazili mnenja o finančnem 
stanju gospodarske družbe in o njenem poslovnem izidu ali denarnih tokovih 
za leto, končano 31. decembra 20x4, zaradi ponavljajočih se izgub, 
nezadostnega delniškega kapitala in nezadostnih sredstev, da bi lahko 
gospodarska družba nadaljevala kot delujoče podjetje.  Kot je navedeno v 
pojasnilu [X] k računovodskim izkazom, je gospodarska družba v letu 20x5 od 
večjega delničarja prejela dodaten kapital v višini XX.000.000 €.  Zato se naše 
sedanje mnenje o računovodskih izkazih za leto 20x4, kot je izraženo v tem 
dokumentu, razlikuje od našega predhodnega poročila o računovodskih 
izkazih za leto 20x4. 


Po našem mnenju so takšni računovodski izkazi v vseh pomembnih pogledih 
poštena predstavitev finančnega stanja gospodarske družbe na dan 31. 
decembra 20x5 in 20x4 ter njenega poslovnega izida in denarnih tokov za 
tedaj končani leti v skladu z mednarodnimi računovodskimi standardi, kot jih 
je sprejela Evropska unija. 


Priloženi računovodski standardi so pripravljeni ob predpostavki, da bo 
gospodarska družba nadaljevala kot delujoče podjetje.  Kot je navedeno v 
pojasnilu X k računovodskim izkazom, ponavljajoča se izguba gospodarske 
družbe iz poslovanja, negativni denarni tokovi in nezadostnost delniškega 
kapitala povzročajo precejšen dvom o sposobnosti gospodarske družbe, da 
nadaljuje kot delujoče podjetje.  V pojasnilu X so opisani tudi načrti 
poslovodstva v zvezi s temi zadevami.  Računovodski izkazi ne vsebujejo 
nobenih popravkov, ki bi utegnili biti posledica te negotovosti.« 


 


2. VIDIKI DELUJOČEGA PODJETJA V ČASU GOSPODARSKE 
KRIZE 


 


Trenutne gospodarske razmere, vključno s pomanjkanjem denarnih sredstev v 
finančnem sektorju in recesijo v večini drţav, med njimi tudi v Sloveniji, so 
močno spremenile naše ustaljene predpostavke o delujočem podjetju. Njihov 
vpliv na poslovanje številnih podjetij utegne povzročiti dvom o sposobnosti 
organizacij, da nadaljuje kot delujoče podjetje. Številna podjetja se osredotočajo 
(ali pa bi se morala osredotočati) na hitro spreminjajoče se razmere, kot sta 
likvidnost in vzdrţnost poslovnih modelov. Zato ne bi bilo primerno, če bi k 
predpostavki o delujočem podjetju pristopili na enak način kot lani. Medtem ko 
se podjetja odzivajo na te razmere, je pomembno pozorno proučiti razkritja v 
računovodskih izkazih, ki odraţajo trenutno gospodarsko okolje. Prav tako je 
pomembno, da revizorji med načrtovanjem in izvajanjem revizij ter vmesnih 
pregledov s strankami ustrezno komunicirajo o teh zadevah.  
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2.1. Računovodski okvir 


Pri večini računovodskih okvirov, vključno s SRS in MSRP, je koncept 
delujočega podjetja temeljni računovodskih koncept, ki kot tak predstavlja 
osnovo za sestavljanje računovodskih izkazov. Kar zadeva MSRP, standard 
MRS 1 »Predstavljanje računovodskih izkazov« med drugim zahteva, da 
poslovodstvo oceni sposobnost organizacije nadaljevati kot delujoče podjetje. 
Kadar poslovodstvo sklene, da obstajajo pomembne negotovosti, ki utegnejo 
povzročiti precejšen dvom o sposobnosti organizacije, da nadaljuje kot delujoče 
podjetje, mora podjetje te negotovosti razkriti.  


Kadar podjetje pripravlja računovodske izkaze v skladu z MSRP, so poleg tega 
potrebna še naslednja razkritja o likvidnostnem tveganju ter drugih tveganjih in 
negotovostih (poudariti je treba, da so taka razkritja koristna, tudi če podjetje ne 
uporablja MSRP; prav tako je zdaj morda pravi trenutek, da organi, ki določajo 
SRS, razširijo zahteve po razkritjih in jih uskladijo z MSRP):  


Zahteva Navezava na MSRP 


Razkrivanje tveganj, ki izhajajo iz finančnih 


instrumentov, vključno z likvidnostnim 


tveganjem, kadar je pomembno.  


Členi 31 do 42 MSRP 7 


Bistvene predpostavke za ocenjevanje prihodnjih 


denarnih tokov (v zvezi z oslabitvijo 


neopredmetenih sredstev).  


Členi 130, 134 in 135 
MRS 36 


Razkrivanje neizkoriščenih moţnosti izposojanja 


in morebitnih omejitev, kot so zahteve iz naslova 


obvez, kadar je to ustrezno.  


Člen 50(a) MRS 7 


Razkrivanje kršitev posojilnih pogodb v 


obračunskem obdobju.  


Člena 18 in 19 MSRP 7 


Razkrivanje neplačil ali kršitev obvez in 


razkrivanje morebitnih prerazvrstitev neplačanih 


posojil med kratkoročne obveznosti.  


Členi 65 do 67 MRS 1 


Razkrivanje ključnih virov za ocenjevanje 


negotovosti o knjigovodskih vrednostih sredstev 


in obveznosti.  


Členi 125 do 133 
MRS 1 


Informacije o sposobnosti podjetja, da zagotovi sredstva za financiranje bodisi s 
podaljšanjem obstoječega financiranja bodisi z zamenjavo ali novim lastniškim 
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kapitalom, in o njegovi sposobnosti, da ustvari denarne tokove iz poslovanja in 
obstoječih sredstev, so bistvene za razumevanje sposobnosti organizacije, da 
nadaljuje kot delujoče podjetje. Trenutno zmanjšanje obsega denarnih tokov v 
podjetjih pomeni, da bo letos likvidnostno tveganje verjetno predstavljajo 
pomembno tveganje za številna podjetja. Zato bo večje število podjetij, ki 
poslujejo po MSRP, verjetno moralo podati dodatna razkritja, zahtevana v 
MSRP 7, MRS 1 in MRS 7. Zaradi manjše razpoloţljivosti kreditov so razkritja 
glede likvidnostnega tveganja pomembnejša kot kdaj koli prej.  


 


2.2. Napovedi in finančni načrti 


Sprotna priprava napovedi in finančnih načrtov je zlasti v času recesije 
pomemben del ocenjevanja sposobnosti organizacije, da nadaljuje kot delujoče 
podjetje. Analiza denarnih tokov je lahko bistven dejavnik pri poslovodskem 
ocenjevanju prihodnjih posledic dogodkov ali razmer. Predpostavke, ki so bile 
uporabljene v preteklih letih, morda ne bodo več ustrezne in jih bo treba 
prilagoditi, tako da bodo odraţale pritiske v trenutnem okolju. Prisotnost 
dejavnikov, ki bi lahko bili pomembni za ovrednotenje napovedi poslovodstva, 
je odvisna od tega, ali:  


­ višje poslovodstvo in osebe, zadolţene za vodenje, ustrezno sodelujejo pri 
pripravi napovedi in temu namenjajo zadostno pozornost; 


­ so predpostavke, uporabljene za pripravo napovedi, skladne s 
predpostavkami, uporabljenimi za ocenjevanje vrednosti sredstev in v 
modelih slabitev; 


­ se napovedi pripravljajo mesečno, in v primeru, da to drţi, kako take 
napovedi odraţajo pričakovane vzorce plačil (npr. četrtletnih odlivi denarnih 
sredstev, kot so obroki za plačilo davka, in spremenljivi prilivi denarnih 
sredstev, kot so pričakovani prejemki od prodaje sredstev);  


­ napovedi kaţejo, da več mesecev ne bo zadostnih denarnih sredstev, in v 
primeru, da to drţi, kakšni so načrti poslovodstva za odpravo tega 
primanjkljaja;  


­ napovedi odraţajo neprimerno neobjektivnost poslovodstva, zlasti če jih na 
splošno primerjamo z drugimi napovedmi v gospodarski panogi;  


­ je finančni načrt poslovodstva za trenutno obdobje primerljiv z dosedanjimi 
rezultati; 


­ napovedi upoštevajo moţne izpade prihodka, vključno s tem, ali nezmoţnost 
podjetja, da pridobi akreditive, vpliva na njegovo mednarodno trgovanje;  
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­ je povečanje stroškov zadolţevanja vračunano v analize poslovodstva, 
vključno z morebitnim povečanjem bančnih marţ in učinkom nadomestnih 
virov financiranja;  


­ napovedi upoštevajo trende, značilne za obdobja recesije, npr. niţje 
prihodke, večji deleţ neizterljivih terjatev (zaradi trgovinskih pogojev ali 
umika kreditnega zavarovanja) in daljša obdobja kreditiranja kupcev;  


­ je poslovodstvo izvedlo ustrezno analizo občutljivosti, kot je proučitev 
učinkov izgube ključnih strank ali dobaviteljev zaradi stečaja; 


­ napovedi obravnavajo udenarljivost sredstev, vključno s tem, ali je 
udenarljivost moţna in izvedljiva v realističnem znesku;  


­ napovedi nakazujejo morebitne prihodnje dvome o sposobnosti podjetja, da 
izpolni zahteve iz naslova dolţniških obvez.  


 


2.3. Razpoložljivost finančnih virov  


Zaradi trenutnih razmer se utegne zgoditi, da bo financiranje s strani trgovinskih 
partnerjev, vključno z dobavitelji, kupci in ponudniki financiranja, postalo 
omejeno. Poleg tega utegnejo biti posojilodajalci manj naklonjeni tveganju, ko 
se bodo odločali, ali naj ponudijo ali obnovijo financiranje, prav tako pa 
utegnejo določiti nove pogoje, ki utegnejo vplivati na podjetje in na njegove 
trgovinske partnerje.  


V trenutnih gospodarskih razmerah banke podjetjem ali njihovim revizorjem 
morda ne bodo pripravljene potrditi, da bo financiranje obnovljeno, kar smo v 
nekaterih primerih ţe videli. Ta nepripravljenost se utegne prenesti tudi na 
podjetja, ki poslujejo z dobičkom in ki potrebujejo razmeroma malo posojil. To, 
da banka ne izda pozitivne potrditve, še ni dokaz pomembne negotovosti, ki 
povzroča precejšen dvom o sposobnost organizacije, da nadaljuje kot delujoče 
podjetje. Zato si moramo prizadevati za razlikovanje med okoliščinami, ko 
nepotrditev odraţa obstoj precejšnjega dvoma o delujočem podjetju, ki je vezan 
izključno na stranko (kar je torej treba poudariti v revizorjevem poročilu), in 
okoliščinami, ki odraţajo na splošno povečano previdnost bank, vendar pa ta ni 
znak precejšnjega dvoma o delujočem podjetju (česar potemtakem ni treba 
poudariti v revizorjevem poročilu).  


Številne slovenske banke preprosto nimajo navade, da bi revizorjem 
posredovale takšne potrditve. Toda če obstajajo znaki, da banka ne ţeli potrditi 
financiranja zaradi razlogov, ki so vezani izključno na podjetje, se lahko s 
poslovodstvom pogovorimo, ali so na voljo nadomestne strategije ali viri 
financiranja, na podlagi katerih bi bilo mogoče, da bi bili računovodski izkazi 
pripravljeni na podlagi predpostavke o delujočem podjetju.  
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Sklenemo lahko, da bi bilo od poslovodstva koristno zahtevati pisne 
predstavitve posebnih zadev, ki se nanašajo na njihove predpostavke in načrte. 
Koristno je, da take predstavitve vključujejo potrditev, da so informacije, 
prejete v zvezi s komunikacijo in dogovori s posojilodajalci, na dan potrditve 
računovodskih izkazov popolne.  


Pri vrednotenju poslovodskih ocen, ki se nanašajo na predpostavko o delujočem 
podjetju, lahko poleg napotkov iz MSR 570 upoštevamo tudi naslednja 
vprašanja:  


­ Ali ima podjetje kreditne ali druge dogovore s tretjo stranko, ki pred kratkim 
ni poravnala dolga ali je objavila stečaj ali ima finančne teţave?  


­ Ali je prišlo do zniţanja bonitetnih ocen oziroma so se razmere na trgu 
poslabšale do te mere, da lahko to vpliva na sposobnost podjetja, da po 
potrebi zbere dodaten kapital?  


­ Ali ima podjetje dolgove ali kreditne linije (akreditive), ki bi lahko kmalu 
zapadli v plačilo? Ali je poslovodstvo v tem primeru sposobno priskrbeti 
prihodnje  financiranje in ali je ocenilo sposobnost in namero ponudnika tega 
financiranja, da zagotovi finančna sredstva?  


­ Ali se podjetje pri financiranju svojih dolgoročnih sredstev zanaša na 
kratkoročno financiranje (npr. komercialni zapisi)? Kako namerava 
poslovodstvo v tem primeru financirati take projekte v prihodnosti, če 
upošteva trenutne razmere trgu?  


­ Če se podjetje zanaša na kratkoročno financiranje, ali je izkazalo svojo 
sposobnost, da v trenutnih trţnih razmerah obnovi dogovore o financiranju?  


­ Ali je imelo podjetje teţave s pravočasnim poplačilom upnikov?  


­ Ali podjetje ni bilo sposobno izpolniti kapitalskih ali regulatornih zahtev?  


­ Ali je prišlo do padca vrednosti naloţb ali drugih sredstev, ki jih je podjetje 
dalo kot poroštvo, zaradi katerega bi podjetje moralo dati dodatna poroštva 
ali ki bi lahko vplival na likvidnost podjetja?  


­ Ali je zaradi zniţanja trţnih vrednosti prišlo do oslabitve naloţb ali drugih 
sredstev, kar vpliva na likvidnost podjetja? 


­ Ali je podjetje sposobno izpolniti zahteve iz naslova dolţniških obvez, če jih 
ima?  


­ Ali je podjetje doseglo nov dogovor o dolţniških obvezah oziroma 
reprogramiralo posojila (ali to trenutno počne)?  


­ Ali je podjetje zabeleţilo ponavljajoče se izgube iz poslovanja in 
pomanjkanje obratnega kapitala?  


­ Ali se je zaradi izgub ali manjše prodaje na pomembnih trgih ali določenim 
strankam zniţal prihodek?  
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­ Ali je poslovodstvo seznanjeno s kakršnimi koli neugodnimi trţnimi 
informacijami o sposobnosti podjetja, da poravna svoje obveze?  


­ Ali je podjetje zaradi trenutnih gospodarskih razmer in likvidnostnih potreb 
udenarilo sredstva, prodalo poslovne enote ali drugače spremenilo 
poslovanje?  


 


2.4. Dogodki ali okoliščine, ki utegnejo povzročiti precejšen dvom o 
sposobnosti organizacije, da nadaljuje kot delujoče podjetje 


Primeri moţnih dogodkov ali okoliščin, opisanih v MSR 570.8, ki utegnejo 
povzročiti nastanek poslovnih tveganj, ta pa bi lahko posamično ali skupaj 
povzročila precejšen dvom o predpostavki o delujočem podjetju, vključujejo:  


­ stanje čistih dolgov ali čistih kratkoročnih dolgov;  


­ negativni čisti denarni tok iz poslovanja, ki ga nakazujejo obračunski ali 
predračunski računovodski izkazi;  


­ posojila s stalnimi roki, ki bodo kmalu zapadla v plačilo, ne da bi obstajale 
dejanske moţnosti za obnovitev ali plačilo, ali pretirano opiranje na 
kratkoročna posojila za financiranje dolgoročnih sredstev;  


­ nesposobnost izpolnjevanja določil iz posojilnih pogodb ali plačevanja 
dolgov upnikom ob zapadlosti; 


­ izguba pomembnega trga, franšize, licence ali glavnega dobavitelja.  


Poleg zgornjih primerov bi bilo v trenutnih teţkih gospodarskih razmerah 
primerno upoštevati tudi naslednje dodatne dejavnike tveganja: 


­ pridobitev zunanjega financiranja:  


­ podjetje je imelo v preteklosti teţave s pridobivanjem zunanjega 
financiranja in/ali izpolnjevanjem s tem povezanih pogojev in obvez; 


­ podjetje je prekršilo nekatere pogoje ali obveze, zaradi česar je nastalo 
tveganje, da bo financiranje prekinjeno ali da ne bo obnovljeno; 


­ financiranje bo treba obnoviti na začetku naslednjega leta; 


­ poslovodstvo nima načrtov za nadomestne dogovore, če trenutnega 
financiranja ne bi bilo mogoče podaljšati; 


­ financiranje je zavarovano s sredstvi (npr. nepremičninami), katerih 
vrednost se je zniţala pod vrednost financiranja; 


­ obstaja precejšen dvom o finančni moči banke podjetja; 
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­ financiranje zagotavlja konzorcij bank in drugih finančnih institucij, 
vendar obstajajo pomisleki o sposobnosti ene ali več članic konzorcija, da 
zagotovi financiranje;  


­ načrti poslovodstva za premostitev finančnih teţav vključujejo odtujitev 
sredstev ali morebitno izdajo delnic:  


- načrti, pripravljeni pred pojavom sedanjih trţnih razmer, niso bili 
dopolnjeni ali zanje niso bili opravljeni testi izjemnih situacij; 


- ni dokazov o tem, da lahko poslovodstvo sredstva udenari po vrednostih, 
ki izhajajo iz načrtovanih odtujitev, ali pridobi podporo delničarjev za 
izdajo delnic;  


­ podjetje daje posojila ali jamstva v visokih zneskih:  


- jamstva bodo morda unovčena; 


- dolţniki morda ne bodo zmogli plačil;  


­ podjetje je odvisno od jamstev, ki jih da druga stranka:  


- izdajatelj jamstva ni več zmoţen/pripravljen dajati jamstev;  


­ prihodnji denarni tok:  


- zmanjšanje denarnega toka zaradi neugodnih gospodarskih razmer; 


- kupci potrebujejo več časa za plačilo/niso zmoţni plačati; 


- pogoji ali obveze, ki izhajajo iz obnovljenega financiranja, se spremenijo 
in jih je teţje izpolniti (npr. višje obrestne mere ali stroški); 


- podjetje je zaradi zniţanja poštene trţne vrednosti finančnih 
instrumentov, ki jih ima v lasti, izpostavljeno pozivom h kritju; 


- podjetja so dala posojila (ali prejela posojila), ki imajo v začetnem 
obdobju ugodnejše pogoje, vendar se ti pogoji pozneje uskladijo z 
običajnimi trţnimi stopnjami;  


­ podjetje je močno odvisno od nasprotnih strank, kot so dobavitelji in kupci: 


- dobavitelji, ki zagotavljajo bistveno blago/storitve, imajo finančne teţave; 


- podjetje ne more najti nadomestnih dobaviteljev; 


­ negotovost glede poštenih vrednosti: 


- podjetje mora spremeniti model vrednotenja in/ali poslovodske 
predpostavke, če ţeli, da bi odraţale trenutne trţne razmere; 
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- zaradi začasne nerazpoloţljivosti zunanjih indeksov, ki se uporabljajo pri 
vrednotenju, se pojavi potreba po nadomestnih pristopih k vrednotenju; 


­ izgube, ki izhajajo iz večjega števila oslabitev: 


- višje rezervacije za dvomljive terjatve, ker prej zanesljivi kupci zdaj 
morda ne bodo mogli plačati svojih dolgov, ko zapadejo v plačilo; 


- zastarelost zalog, ki je posledica občutnega upada povpraševanja po 
nekaterih vrstah izdelkov; 


- spremenijo se predpostavke o knjigovodski vrednosti dobrega imena ob 
nakupu, zaradi česar pride do oslabitve. 


 


2.5. Posvetovanje  


Kot lahko vidimo, je koncept delujočega podjetja zelo široko in zapleteno 
področje za presojo. Posvetovanje je zato najboljša praktična rešitev za 
zmanjševanje tveganja napačne presoje, povečanje kakovosti revizije, pa tudi za 
zavarovanje revizorja. Vsaka revizijska druţba bi morala imeti vzpostavljen 
proces posvetovanja. Revizor, ki začne posvetovanje, bi moral biti odgovoren 
za ustrezno dokumentiranje takega posvetovanja, vključno z ustreznimi dejstvi, 
postavljenimi vprašanji, posamezniki, s katerimi se je posvetoval, ter sklepi in 
njihovo utemeljitvijo.  


 


3. DRUGI REVIZIJSKI VIDIKI V TRENUTNEM GOSPODARSKEM 
OKOLJU 


 


Kot smo ţe omenili, utegnejo nedavni dogodki na finančnih trgih in trenutno 
gospodarsko okolje vplivati na poslovanje podjetij in računovodsko poročanje, 
posledično pa tudi na revidiranje računovodskih izkazov. Morebitna predhodno 
ugotovljena revizijska tveganja se utegnejo povečati, zaradi sedanjih dogodkov 
(npr. tistih, ki vplivajo na gospodarstvo, kreditiranje in likvidnost) pa utegnejo 
nastati tudi nova. Potencialni vpliv teh tveganj na predpostavko o delujočem 
podjetju je podrobno obravnavan v prejšnjem poglavju. Zaradi trenutne trţne in 
gospodarske negotovosti se utegnejo med drugim pojaviti tudi vprašanja o 
vrednotenju, oslabitvi ali nadomestljivosti nekaterih sredstev ter o celovitosti ali 
vrednotenju nekaterih obveznosti, ki se odraţajo v računovodskih izkazih. 
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3.1. Splošni revizijski vidiki 


Naslednji razdelek opisuje splošne revizijske vidike, na katere utegnejo vplivati 


nedavni dogodki na finančnih trgih in trenutno gospodarsko okolje. 


Vidiki načrtovanja 


Revizor bi moral med načrtovanjem revizije med drugim upoštevati zadeve, ki 


vplivajo na gospodarsko panogo, v kateri podjetje posluje, vključno s trenutnimi 


gospodarskimi razmerami. Zaradi spremenjenih razmer bo med potekom 


revizije morda treba spremeniti načrtovane revizijske postopke. 


Vidiki tveganja prevare 


Trenutne gospodarske razmere utegnejo povzročiti tudi nastanek nekaterih 


dejavnikov tveganja, ki bi lahko vplivali na tveganje napačne navedbe zaradi 


prevarantskega računovodskega poročanja. Primeri dejavnikov tveganja, 


značilnih za obdobja krize, so med drugim naslednji: 


- finančno trdnost ali dobičkonosnost ogroţajo razmere v gospodarstvu, 
panogi ali poslovanju podjetja; 


- poslovodstvo je izpostavljeno čezmernim pritiskom, naj izpolni zahteve ali 
pričakovanja tretjih strank; 


- razpoloţljive informacije nakazujejo, da je zaradi finančnega poloţaja 
podjetja ogroţeno osebno finančno stanje poslovodstva ali uprave.  


Vidiki notranjih kontrol 


Ker bi trenutne razmere utegnile povečati revizijsko tveganje, bi revizorji 


morali več pozornosti nameniti učinkovitemu delovanju notranjih kontrol. 


Področja, ki bi se jim bilo treba dodatno posvetiti, vključujejo kontrole na ravni 


podjetja, kot na primer kontrole v zvezi z okoljem kontroliranja in proces 


ocenjevanja tveganj v podjetju. Dodatna pozornost bi lahko bila potrebna tudi v 


zvezi s kontrolami, ki se nanašajo na nekatere pomembne postavke 


računovodskih izkazov, razkritja in ustrezna zagotovila v zvezi z njimi. Te 


kontrole lahko na primer zajemajo kontrolo nad pripravo vhodnih podatkov in 


predpostavk za vrednotenje pomembnih sredstev in obveznosti, kontrolo nad 


ugotavljanjem in pregledovanjem sredstev za potrebe nadomestljivosti ali 


oslabitve ter kontrolo nad tem, kako podjetje uporablja zunanje specialiste (npr. 


specialiste za ocenjevanje vrednosti ali aktuarje), ki nudijo pomoč pri 


ugotavljanju evidentiranih zneskov nekaterih sredstev ali obveznosti. Poleg tega 
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se nekatera podjetja na trenutne gospodarske razmere odzivajo tako, da 


zmanjšujejo število delovnih mest. Izguba zaposlenih, ki so bistveni za 


delovanje notranjih kontrol, utegne povečati tveganje za nastanek 


pomanjkljivosti pri notranjem kontroliranju računovodskega poročanja, na 


primer zaradi nezadostnega ločevanja nalog ali neučinkovitih kontrol pri 


spremljanju. 


Vpliv na postopke preizkušanja podatkov 


Ker bi trenutne razmere utegnile povečati tveganje pri delovanju in 


kontroliranju, bi revizor morda moral prilagoditi načrtovane postopke 


preizkušanja podatkov oziroma izvesti dodatne postopke preizkušanja podatkov, 


če bi ţelel zniţati stopnjo tveganja pri odkrivanju na sprejemljivo raven in s tem 


podpreti svoje mnenje o računovodskih izkazih. Prilagoditev načrtovanih 


postopkov preizkušanja podatkov lahko na primer vključuje: 


- spremembo narave preizkušanja podatkov, tako da slednje postane bolj 
učinkovito, npr. s preizkusi, ki se osredotočajo na neodvisne stranke zunaj 
podjetja, in ne s preizkusi, osredotočenimi na subjekte ali dokumentacijo 
znotraj podjetja; 


- spremembo časa izvedbe preizkušanja podatkov, npr. z izvedbo ob koncu 
leta, ne med letom; 


- spremembo obsega preizkušanja podatkov, npr. z večjo velikostjo vzorca. 


Komuniciranje z revizijskimi odbori 


Revizor mora nekatere zadeve, povezane z izvajanjem revizije, sporočiti 


revizijskemu odboru. Nekatera od zahtevanih sporočil, na katera bi utegnile 


vplivati trenutne gospodarske razmere, zajemajo tudi razprave o računovodskih 


ocenah in računovodskih načelih podjetja. 


 


3.2. Revidiranje merjenja poštene vrednosti 


Nekatere vrste naloţb, na primer kotirani vrednostni papirji, komercialni zapisi, 


s premoţenjem zavarovani vrednostni papirji, alternativne naloţbe (kot so 


hedge skladi, skladi zasebnega kapitala itd.), zavarovane dolţniške obveznosti 


in druge naloţbe, ki so kljub svoji redkosti prisotne v slovenskem finančnem 


okolju, utegnejo biti zaradi trenutnih razmer na finančnih trgih zapletene za 


vrednotenje. Zato so teţave, povezane z merjenjem poštene vrednosti in 


ustreznostjo s tem povezanih razkritij, v zadnjem času deleţne posebne 
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pozornosti. Spodnje zadeve utegnejo biti za revizorje še posebej pomembne, ko 


proučujejo ocene obračunov poštene vrednosti: 


- v kolikšnem obsegu se obračuni poštene vrednosti nanašajo na razne 
postavke računovodskih izkazov; 


- izbira in zapletenost tehnik ter modelov ocenjevanja vrednosti; 


- presoje pomembnih predpostavk, ki jih lahko uporabijo drugi subjekti, na 
primer specialisti, ki jih zaposli ali najame podjetje oziroma revizor; 


- razpoloţljivost ali pomanjkanje informacij ali dokazov ter njihova 
zanesljivost; 


- v kolikšnem obsegu so v računovodskih izkazih razkrite metode merjenja in 
negotovost. 


 


3.3. Revidiranje računovodskih ocen 


Pri revidiranju računovodskih ocen bi moral revizor med drugim običajno 
upoštevati izkušnje podjetja s pripravo ocen v preteklosti kot tudi revizorjeve 
izkušnje v gospodarskih panogi.  Vendar pa utegnejo spremenjena dejstva, 
okoliščine ali postopki v podjetju povzročiti, da dejavniki, ki se razlikujejo od 
tistih, obravnavanih v preteklosti, pomembno vplivajo na računovodsko oceno. 
Pomembnost nedavnih sprememb v gospodarstvu in na finančnih trgih povečuje 
verjetnost, da bo do tega tudi prišlo. 


 


3.4. Revidiranje ustreznosti razkritij 


Trenutne gospodarske razmere utegnejo povečati tveganje ustreznosti razkritij, 
vključno z razkritji, povezanimi s tveganji in negotovostjo podjetja, ki jih 
zahteva MSRP 7 in ki bi posledično potrebovali večjo pozornost revizorjev. 
Čeprav SRS trenutno ne zahtevajo posebnih razkritij v zvezi s tveganji, bi to 
zlasti v teh negotovih časih lahko priporočili kot dobro prakso.  


 


3.5. Dodatni revizijski vidiki za izbrana področja računovodskega 
poročanja 


Spodnja razprava obravnava izbrana področja računovodskega poročanja, na 
katera bi lahko vplivale trenutne gospodarske razmere. Revizorji bi morali 
nameniti pozornost povečanim tveganjem, ki se nanašajo na trenutne 
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gospodarske razmere, in temu ustrezno prilagoditi svoje revizijske postopke. Ta 
seznam ni izčrpen. 


Moţne obveznosti in jamstva 


Nedavni dogodki na kreditnih trgih utegnejo podjetja izpostaviti dodatnim 
moţnim obveznostim in jamstvom, zaradi katerih se utegne povečati tveganje 
neugotovljenih ali nerazkritih moţnih obveznosti, ki se denimo nanašajo na: 


- tekoče pravne spore ali moţnost pravnih sporov; 


- jamstva za dolgove drugih; 


- jamstva za odkup terjatev ali nepremičnin, ki so bile predhodno prodane ali 
kako drugače odstopljene; 


- kršitve zakonov in predpisov; 


- jamstva za izpolnitev pogodbenih obveznosti drugih; 


- neporavnane nakupne obveznosti po cenah, ki presegajo trţne vrednosti. 


Revizija običajno zajema postopke, ki utegnejo odkriti pravne spore, zahtevke 
in druge moţne obveznosti. Primeri takšnih postopkov vključujejo: 


- branje zapisnikov sej delničarjev, uprave in ustreznih odborov, ki so 
potekale v obdobju revidiranja ali po njem; 


- branje pogodb, posojilnih pogodb, najemnih pogodb, dopisov davčnih in 
drugih vladnih agencij ter podobnih dokumentov; 


- pridobivanje informacij o jamstvih na podlagi obrazcev o bančnih 
potrditvah; 


- pregled drugih dokumentov in ugotavljanje, ali vsebujejo jamstvo stranke. 


Izvedeni finančni instrumenti 


Kriza na kreditnem trgu lahko pomembno vpliva na pošteno vrednost izvedenih 
finančnih instrumentov druţbe. Ti instrumenti se lahko vrednotijo z uporabo 
modelov, razvitih v podjetju, ali na podlagi zunanjih virov cenovnih informacij. 
Predpostavke, ki se uporabljajo v modelih, utegnejo biti precej subjektivne, 
občutljive in zapletene. Ţe zelo majhna sprememba predpostavke lahko pomeni 
precejšnjo spremembo pri vrednotenje izpeljanega finančnega instrumenta. 
Številna slovenska podjetja so bila pred kratkim zelo presenečena nad 
ogromnimi izgubami iz naslova teh »nedolţnih« instrumentov, ki so jih tako 
podjetja kot njihovi revizorji obravnavali kot nepomembno tveganje ali celo kot 
orodje za obvladovanje tveganj (npr. obrestne zamenjave KIKO ali prodane 
(ang. written) delniške opcije). Številna podjetja so zdaj v praksi izkusila, kaj 
pomeni, da izvedeni finančni instrumenti vključujejo vzvod. 
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Revizorji bi morali pridobiti dokaze, ki podpirajo izjave poslovodstva o pošteni 
vrednosti izvedenih finančnih instrumentov. Zunanji dejavniki, kot so kreditno 
in trţno tveganje, utegnejo vplivati na ocenjevanje vrednosti izvedenih 
finančnih instrumentov. Kreditno tveganje izpostavi podjetje tveganju izgube, ki 
izhaja iz tega, da nasprotna stranka v poslu z izvedenim finančnim 
instrumentom ne izpolni svojih obveznosti. Kreditno tveganje pa lahko vpliva 
tudi na pošteno vrednost izpeljanega finančnega instrumenta, kadar ta 
predstavlja obveznost. Trţno tveganje izpostavi podjetje tveganju izgube zaradi 
neugodnih sprememb trţnih dejavnikov, npr. obrestnih mer in deviznih tečajev, 
ki vplivajo na pošteno vrednost izpeljanega finančnega instrumenta. 


Vpliva lahko tudi na obračunavanje varovanja pred tveganjem, saj je mogoče 
spremembe poštene vrednosti izvedenega finančnega instrumenta pripisati 
tveganju, ki ni tveganje, pred katerim se varuje, kot na primer kreditna 
sposobnost podjetja ali nasprotne stranke. Če ţeli podjetje uporabiti 
obračunavanje varovanja pred tveganjem, mora v skladu s SRS in MSRP 
poslovodstvo pričakovati, da bo razmerje varovanja pred tveganjem na začetku 
in vseskozi zelo uspešno. Na obračunavanje varovanja pred tveganjem lahko 
vpliva tudi tveganje neizpolnitve nasprotne stranke, saj standardi zahtevajo, da 
je treba proučiti, s kolikšno verjetnostjo bo nasprotna stranka izpolnila določila 
pogodbe o izvedenem finančnem instrumentu. Če ni več verjetno, da bo 
nasprotna stranka izpolnila svoje obveznosti, podjetje ne more več sklepati, da 
bo razmerje varovanja pred tveganjem po pričakovanjih zelo uspešno pri 
ustvarjanju izravnalnih denarnih tokov.  


Dobro ime, neopredmetena sredstva in druga sredstva z dolgo dobo koristnosti 


Trţne razmere v času gospodarske krize utegnejo povzročiti oslabitev dobrega 
imena, drugih neopredmetenih sredstev z nedoločljivo dobo koristnosti in 
drugih sredstev z dolgo dobo koristnosti. Za dobro ime in neopredmetena 
sredstva z nedoločljivo dobo koristnosti je treba vsako leto opraviti preizkus 
oslabitve; če dogodki ali spremenjene okoliščine nakazujejo, da bi sredstvo 
utegnilo biti oslabljeno, pa tudi pogosteje. Sledijo primeri takih dogodkov ali 
spremenjenih okoliščin: 


- občutno zniţanje trţne cene sredstva (skupine sredstev) z dolgo dobo 
koristnosti; 


- precejšnja neugodna sprememba obsega ali načina uporabe sredstva (skupine 
sredstev) z dolgo dobo koristnosti ali njihovega fizičnega stanja; 


- precejšnja neugodna sprememba pravnih dejavnikov ali poslovne klime, ki 
bi lahko vplivala na vrednost sredstev (skupine sredstev) z dolgo dobo 
koristnosti, vključno z neugodnim ukrepom ali oceno regulatorja; 


- kopičenje stroškov v višini, ki presega prvotno pričakovan znesek pridobitve 
ali izgradnje sredstva (skupine sredstev) z dolgo dobo koristnosti; 
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- izguba iz poslovanja ali izguba denarnega toka za tekoče obdobje skupaj s 
preteklimi izgubami iz poslovanja ali izgubami denarnega toka oziroma 
projekcijami ali napovedmi, ki kaţejo na trajne izgube, povezane z uporabo 
sredstva (skupine sredstev) z dolgo dobo koristnosti; 


- trenutno se pričakuje, da bo sredstvo (skupina sredstev) z dolgo dobo 
koristnosti prodano ali kako drugače odtujeno precej pred koncem njegove 
predhodno ocenjene dobe koristnosti. 


Oslabitev dobrega imena je morda potrebna, če se zgodi dogodek ali spremenijo 
okoliščine, zaradi česar bi se poštena vrednost poročevalske enote zniţala pod 
njeno knjigovodsko vrednost. Primeri takšnih dogodkov ali okoliščin so 
naslednji: 


- precejšnja neugodna sprememba pravnih dejavnikov ali poslovne klime; 


- neugoden ukrep ali ocena regulatorja; 


- nepričakovana konkurenca; 


- izguba ključnih zaposlenih; 


- pričakuje se, da bosta poročevalska enota ali precejšen del poročevalske 
enote prodana ali kako drugače odtujena; 


- v računovodskih izkazih odvisnega podjetja, ki je del poročevalske enote, se 
pripozna izguba zaradi oslabitve dobrega imena. 


Zaloge 


Trenutne trţne razmere in njihov učinek na potrošnjo utegnejo povzročiti, da bo 
podjetje imelo preseţne ali zastarele zaloge ali da bo knjigovodska vrednost 
zalog višja od njihove trţne vrednosti. Sledijo primeri razmer, povezanih s 
trenutnim okoljem, ki bi lahko vplivale na tveganje pomembne napačne 
navedbe vrednotenja zalog, in potrebnih revizijskih postopkov: 


- povečanje stanja zalog v primerjavi z obsegom prodaje, zmanjšanje 
obračanja zalog in staranje zalog so lahko znak preseţnih ali zastarelih zalog, 
ki jih ne bo mogoče nadomestiti; 


- zniţanje cen utegne pomeniti, da je knjigovodska vrednost zalog višja od 
njihove trţne vrednosti. 


Poleg tega bi bilo treba izgube iz naslova trdnih, nepreklicnih in nezavarovanih 
obvez za nakup zalog izmeriti enako kot izgube pri zalogah ter jih pripoznati v 
tekočem obdobju, če so pomembne. 


Oslabitev 


Poštena vrednost številnih dolţniških in lastniških vrednostnih papirjev se je 
občutno zniţala. Zaradi teh zniţanj se postavljajo vprašanja v zvezi s 
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pripoznavanjem izgub zaradi oslabitve. Od lanske jeseni so razni slovenski 
(SIR, Banka Slovenije) in mednarodni (OMRS, FASB) organi za določanje 
računovodskih standardov izdali obseţne napotke za vrednotenje in slabljenje 
finančnih instrumentov v kriznih razmerah, vključno z razmerami, ko trg ne 
deluje. 


Terjatve 


Podjetja se utegnejo v trenutnih gospodarskih razmerah soočiti s povečanim 
tveganjem neizterljivosti terjatev. Dokazi o tem tveganju so razvidni iz 
povišanega števila dni vezave terjatev, staranja terjatev ali zneska neporavnanih 
terjatev. Pri terjatvah iz naslova posojil bi lahko dokaze o tem tveganju 
predstavljalo naraščajoče število neplačanih dolgov in neizpolnjenih obveznosti. 
To stanje lahko vpliva na tveganje pomembne napačne navedbe pri vrednotenju 
terjatev podjetja in na revizorjevo ovrednotenje poslovodske ocene popravka 
terjatev. 


Prestrukturiranje 


Dogodki na trgu in njihov učinek na likvidnost so številna podjetja prisilili v 
ukrepe, kot so prestrukturiranje, da bi tako zniţala stroške. Tveganje pomembne 
napačne navedbe je lahko povezano z evidentiranjem stroškov v napačnem 
obdobju, nepravilnim merjenjem ali predstavljanjem obveznosti in stroškov 
prestrukturiranja ter neprimernimi razkritji. Napačne navedbe lahko privedejo 
do podcenitve ali precenitve obveznosti in stroškov prestrukturiranja. 


Pripoznavanje prihodkov 


Podjetja se v trenutnih gospodarskih razmerah utegnejo soočiti s povečanim 
pritiskom, da doseţejo prihodkovne cilje in izpolnijo pričakovanja analitikov. 
Zaradi teh pritiskov utegnejo spremeniti svojo poslovno prakso, kar bi lahko 
vplivalo na višino in čas pripoznavanja prihodkov. Primeri poslovnih praks, ki 
bi lahko vplivale na pripoznavanje prihodkov, in potrebnih revizijskih 
postopkov med drugim vključujejo pravice vračila, spremembo plačilnih 
pogojev, stranske sporazume in konsignacijske dogovore. Revizor bi moral 
ponavadi tudi predpostaviti, da obstaja tveganje pomembne napačne navedbe 
zaradi prevare v zvezi s pripoznavanjem prihodkov. 
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SUMMARY  ISA 570 provides a detailed guidance on audit conclusions and 


reporting related to the going concern assumption, which is rather complex and 


confusing at a first glance.  The purpose of the article is to summarize and present in a 


more clear and practice-oriented way various scenarios that can be faced by auditors 


and their options. Recent events in the financial markets and the current economic 


environment affect companies' operations and financial reporting and, in turn, have 


implications for audits of financial statements. Audit risks that may have been identified 


previously may become more significant or new risks may exist due to current events 


(e.g. those affecting the economy, credit and liquidity). The potential impact of such risks 


on the going concern assumption and other audit and accounting areas are discussed in 


detail. 


Key Words  ISA, IFRS, SAS, going concern, financial crisis, audit opinion, risks, 


valuation, fair value, impairment, derivatives, financial instruments. 
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PRAVILA RAČUNOVODENJA ZA DELUJOČE IN 
NEDELUJOČE PODJETJE PO SRS IN MSRP 


Accounting for Going Concern Entities and Non Going Concern Entities 
in Accordance with SRS and IFRS 


POVZETEK  V skladu s 54. členom ZGD morajo podjetja enkrat letno sestaviti letno 


poročilo, katerega del so tudi računovodski izkazi.  Računovodski izkazi morajo biti 


sestavljeni v skladu s Slovenskimi računovodskimi standardi (SRS) oziroma 


Mednarodnimi standardi računovodskega poročanja (MSRP). 


Tako SRS kot tudi MSRP obravnavajo pravila sestave računovodskih izkazov za 


delujoča podjetja. MSRP in SRS ne obravnavata pravil računovodenja za nedelujoča 


podjetja. Vendar MRS 1 navaja, da je v primeru ko Uprava oceni, da je podjetja 


nedelujoče, potrebno pripraviti računovodske izkaze na drugačni osnovi ter razkriti 


osnovo, na kateri so računovodski izkazi pripravljeni. Podobna zahteva izhaja iz 67. 


člena ZGD, ki pravi, da za vrednotenje postavk v računovodskih izkazih med drugim 


velja splošno pravilo, da se predpostavlja nadaljevanje družbe kot delujočega podjetja, 


pri čemer je treba v prilogi k izkazom pojasniti razlog za morebiten odstop od tega pravila 


in opisati, kakšne učinke ima to za prikaz premoženja in obveznosti družbe, njenega 


finančnega položaja ter poslovnega izida. SRS 37- računovodske rešitve v podjetjih v 


stečaju ali likvidaciji, bi bil lahko dobra osnova za sestavo računovodskih izkazov za 


nedelujoče podjetje.  


Ključne besede  delujoče podjetje, nedelujoče podjetje, MSRP, MRS, SRS. 


 


                                                      
*
univ. dipl. ekon.; partner in direktor revizorske hiše Ernst & Young d.o.o., Dunajska cesta 111, Ljubljana. 
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1. UVOD 


 


V skladu s 54. členom Zakona o gospodarskih družbah (ZGD) morajo podjetja 
enkrat letno sestaviti letno poročilo, katerega del so tudi računovodski izkazi. 
Računovodski izkazi morajo biti pripravljeni v skladu s Slovenskimi 
računovodskimi standardi (SRS) oziroma Mednarodnimi standardi 
računovodskega poročanja (MSRP). 


Z računovodskimi izkazi razumemo bilanco stanja, izkaz poslovnega izida, 
izkaz denarnih tokov in izkaz gibanja kapitala ter pojasnila k računovodskim 
izkazom. Za njihovo sestavljanje in predstavljanje je odgovorna uprava. Če so 
uradni računovodski izkazi namenjeni zunanjim uporabnikom (na primer 
delničarjem, upnikom in javnosti nasploh), morajo biti povsem skladni s SRS 
oziroma MSRP. Pri zunanjem računovodskem poročanju se zahtevata 
resničnost in poštenost predstavljanja.  


 


2. TEMELJNE RAČUNOVODSKE PREDPOSTAVKE 


 


Temeljni računovodski predpostavki pri pripravi računovodskih izkazov sta: 


- upoštevanje nastanka poslovnih dogodkov in 


- upoštevanje časovne neomejenosti delovanja. 


Prva predpostavka pomeni, da je potrebno računovodske izkaze sestavljati na 
podlagi računovodenja, ki je zasnovano na temeljnih poslovnih dogodkih. Pri 
takšnem računovodenju se poslovni dogodki pripoznajo, ko se pojavijo, in ne 
šele ob plačilu; zapisujejo se v računovodske razvide in o njih se poroča v 
računovodskih izkazih obdobja, na katero se nanašajo. Odhodki se pripoznajo v 
izkazu poslovnega izida in pred tem v računovodskih razvidih na podlagi 
neposredne povezave nastanka stroškov ali odhodkov in pridobitve prihodkov. 
Kljub temu pa uporaba zamisli vzporejanja prihodkov in odhodkov ne dovoljuje 
pripoznavati v bilanci stanja postavk, ki ne ustrezajo opredelitvi sredstev ali 
obveznosti do njihovih virov.  


Druga predpostavka pomeni, da je treba računovodske izkaze sestavljati, kot da 
bo podjetje nadaljevalo poslovanje v dogledni prihodnosti in kot da nima niti 
namena niti potrebe, da bi ga povsem ustavilo ali pomembno skrčilo; pri 
računovodenju, ki izhaja iz te predpostavke, morajo biti gospodarske kategorije 
ovrednotene drugače, kot bi bile, če bi podjetje opustilo poslovanje. Splošni 
SRS upoštevajo to predpostavko; podjetje ali druga organizacija, kjer ne prihaja 
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v poštev, ker obstaja upravičen dvom o nadaljevanju poslovanja, se ne more 
opirati na splošne SRS, temveč zanj(o) velja posebni SRS. Prav tako MSRP 
opredeljuje da se MSRP uporabljajo za podjetja ki bodo nadaljevala poslovanje 
v dogledni prihodnosti, oziroma podjetje nima niti namena niti potrebe 
likvidirati ali pomembno skrčiti obseg poslovanja.  V primeru če takšen namen 
ali potreba obstaja mora podjetje pripraviti izkaze na drugi osnovi ter to razkriti. 


 


3. MRS 1 – PREDSTAVLJANJE RAČUNOVODSKIH IZKAZOV 


 


Pri pripravi računovodskih izkazov MRS 1 zahteva, da Uprava pripravi oceno 
sposobnosti podjetja za nadaljevanje neomejenega poslovanja (going concern). 
Definicija delujočega podjetja ni neposredno vključena v MRS 1, vendar je 
možno zaključiti iz uvoda v standarde, kjer je navedeno, da morajo biti 
računovodski izkazi pripravljeni na predpostavki delujočega podjetja razen v 
primerih, ko ima Uprava namen podjetje likvidirati ali zaustaviti poslovanje. 
MRS 1 nadalje zahteva, da je v primeru, ko Uprava pri pripravi ocene 
delujočega podjetja ve za bistvene negotovosti, povezane z dogodki ali 
okoliščinami, ki utegnejo povzročiti precejšen dvom o sposobnosti podjetja za 
nadaljevanje poslovanja, ,potrebno te negotovosti razkriti v računovodskih 
izkazih. 


Pri pripravi ocene ali je predpostavka o delujočem podjetju ustrezna, MRS 1 
zahteva, da se uporabijo vse razpoložljive informacije glede nadaljnjega 
delovanja v prihodnosti, ki je vsaj 12 mesecev od datuma bilance stanje, vendar 
pri tem ni omejeno le na 12 mesecev od dneva bilance stanja.  


Stopnja zahtevnosti analize razpoložljivih informacij je odvisna od dejstev v 
posameznem primeru. V primeru, ko ima podjetje zgodovino uspešnega 
poslovanja in dostopnost financiranja, za oceno, da je predpostavka o delujočem 
podjetju ustrezna, ni potrebne posebne analize. V ostalih primerih mora Uprava 
upoštevati veliko informacij, od tekoče in pričakovane dobičkonosnosti, do 
možnosti odplačila dolgov in refinanciranja le teh preden lahko zaključi, da je 
predpostavka delujočega podjetja ustrezna. 


MRS 1 ne daje noben podrobnih navodil kaj narediti v primeru, če je končna 
ocena Uprave, da predpostavka o delujočem podjetju ni ustrezna. Standard le 
zahteva, da je v primeru, če izkazi niso pripravljeni v skladu s predpostavko o 
delujočem podjetju, to potrebno razkriti v računovodskih izkazih skupaj z 
razlogom zakaj ni upoštevana predpostavka delujočega podjetja. Prav tako je 
potrebno razkriti na kakšni osnovi so pripravljeni računovodski izkazi.  
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4. MSRP 5 – NEKRATKOROČNA SREDSTVA ZA PRODAJO IN 
USTAVLJENO POSLOVANJE 


 


Namen tega standarda je določiti način obračunavanja sredstev namenjenih 
prodaji in predstavitev ter razkritja poveza z ustavljenim poslovanjem. 


MSRP 5 zahteva, da so sredstva, ki izpolnjujejo kriterije za razvrstitev v 
skupino nekratkoročnih sredstev za prodajo merjena po nižji vrednosti izmed 
knjigovodske vrednosti in poštene vrednosti zmanjšane za stroške prodaje. 
Amortizacija se na ta sredstva ne obračunava. 


Ustavljeno poslovanje je sestavni del podjetja, ki je bil odtujen ali razvrščen 
med sredstva za prodajo, in: 


a) predstavlja samostojen važnejši program področja ali območja poslovanja, 


b) je del enotnega usklajenega načrta odtujitve samostojne važnejše smeri 
področja ali območja delovanja, ali 


c) je odvisno podjetje, pridobljeno izključno z namenom ponovne prodaje. 


Sredstva. ki izpolnjujejo kriterije za razvrstitev v sredstva namenjena prodaji so 
prikazana ločeno v bilanci stanja, medtem ko so rezultati ustavitve poslovanja 
prikazani ločeno v izkazu poslovnega izida. 


Vendar ne glede na to, da ima standard v naslovu ustavljeno poslovanje, ta 
MSRP ne obravnava računovodenja za podjetje, ki kot celota ne zadovoljuje 
predpostavke o delujočem podjetju.  


 


5. SRS 37 – RAČUNOVODSKE REŠITVE V PODJETJIH V 
STEČAJU ALI LIKVIDACIJI 


 


Ta standard ureja pravila sestavljanja začetne bilance stanja v stečaju ali 
likvidaciji, vrednotenje in merjenje računovodskih postavk v času stečajnega ali 
likvidacijskega postopka in sestavljanje zaključne bilance stanja podjetja v 
stečaju ali likvidaciji. 


V skladu s tem standardom se štejejo za podjetja v stečaju ali likvidaciji tista 
podjetja za katera ja na podlagi zakona uradno začet postopek likvidacije ali 
stečaja. 
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Kadar s tem standardom niso predvidene posebne rešitve se uporabljajo splošni 
SRS. 


Ne glede na to, da je v standardu navedeno, da se standard uporablja le za 
podjetja, za katera je uveden postopek likvidacije ali stečaja, pa lahko ta 
standard vsebinsko služi tudi za podjetja, za katera je uprava ocenila, da niso 
izpolnjeni kriteriji za predpostavko delujočega podjetja.   


Glede na to, da tako SRS kot MSRP ne opredeljujejo, kako naj se pripravi jo 
računovodski izkazi za podjetja, za katera predpostavka delujočega podjetja ni 
ustrezna, MRS 1 v točki 23 napotuje na to, da je potrebno uporabiti drugačno 
osnovo za pripravo izkazov ter razkriti, na kakšni osnovi so ti izkazi 
pripravljeni. Glede na to je lahko SRS 37 ena od takšnih osnov.  


V takšnem primeru bi lahko podjetje, ki ne zadovoljuje predpostavke 
delujočega podjetja, lahko vsebinsko uporabilo pravila, ki veljajo za pripravo 
začetne bilance stanja iz SRS 37. Osnovne značilnosti računovodske obravnave 
posameznih postavk začetne bilance stanja so navedene v nadaljevanje. 
Najpomembnejša značilnost je, da so vsa sredstva in obveznosti v bilanci stanja 
prikazana kot kratkoročna. 


a) Neopredmetena sredstva se v začetni bilanci stanja ovrednotijo po ocenjeni 
likvidacijski vrednosti. 


V začetni bilanci stanja se ne izkažejo dolgoročne aktivne časovne 
razmejitve, ki obsegajo: 


- dolgoročno razmejene stroške razvijanja, 


- naložbe v dobro ime in 


- druge dolgoročno razmejene postavke, ki jih ni moč ločeno prodati. 


Naložbe v koncesije, patente, licence, blagovne znamke in podobne pravice se 
izkažejo le če jih je mogoče prodati. 


- Opredmetena osnovna sredstva (zemljišča, zgradbe, oprema, osnovna čreda 
in večletni nasadi) se v začetni bilanci ovrednotijo po ocenjeni likvidacijski 
vrednosti. 


- Finančne naložbe v kapital drugih podjetij se ovrednotijo po tržni oziroma 
čisti iztržljivi vrednosti. Dana posojila, depoziti in varščine se ovrednotijo po 
pogodbeni ali čisti iztržljivi vrednosti. V plačilo nezapadle finančne naložbe, 
ki se ne obrestujejo, se ovrednotijo po diskontirani vrednosti na dan začetka 
postopka. Terjatve za nevplačani vpisani kapital se izkažejo po pogodbeni 
vrednosti. 


- Zaloge surovin in materiala, drobnega inventarja in embalaže, nedokončane 
proizvodnje, gotovih proizvodov in trgovskega blaga se v začetni bilanci 
ovrednotijo po čisti iztržljivi vrednosti. 
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- Dolgoročne terjatve iz poslovanja in financiranja se izkažejo kot kratkoročne 
terjatve iz poslovanja in financiranja. 


- Terjatve se ovrednotijo po pogodbeni ali čisti iztržljivi vrednosti. V plačilo 
nezapadle terjatve, ki se ne obrestujejo, se ovrednotijo po diskontirani 
vrednosti na dan začetka postopka. 


- Gotovina v blagajnah ter dobroimetja na računih v bankah in drugih 
finančnih inštitucijah se v začetni bilanci izkažejo kot denarna sredstva. 


- Neiztržljivi kratkoročno odloženi stroški oziroma kratkoročno odloženi 
odhodki se v začetni bilanci ne izkažejo. Vrednotnice in drugi iztržljivi 
kratkoročno odloženi stroški oziroma kratkoročno odloženi odhodki se 
ovrednotijo po čisti iztržljivi vrednosti na dan začetka postopka. 


- Dolgoročne in kratkoročne pasivne časovne razmejitve se v začetni bilanci 
ne izkažejo. Izkažejo se le morebitne obveznosti, ki so na njihovi podlagi že 
nastale do dneva priprave začetne bilance. Takšne obveznosti se izkažejo kot 
kratkoročne. 


- Dolgoročne obveznosti iz financiranja in iz poslovanja se izkažejo kot 
kratkoročne obveznosti iz financiranja in iz poslovanja. 


- V plačilo nezapadle obveznosti iz financiranja in poslovanja, ki se 
neobrestujejo, se ovrednotijo po diskontirani vrednosti. 


- Obveznosti do lastnikov. Pozitivna razlika med sredstvi in obveznostmi do 
njihovih virov se v začetni bilanci izkaže kot obveznost do lastnikov. 
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SUMMARY  Companies are required to prepare annual reports, including financial 


statements, on an annual basis in accordance with article 54 of the Companies Act 


(ZGD). Financial statements have to be prepared in accordance with Slovenian 


accounting standards (SAS) or International financial reporting standards (IFRS). 
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Both SAS and IFRS deal with preparation of financial statements for going concern 


entities. IFRS and SAS do not deal with preparation of financial statements for non going 


concern entities. Nevertheless IAS 1 states that if management assesses that going 


concern assumption is not appropriate, the company is required to prepare financial 


statements on some other basis and disclose the basis on which the financial statements 


have been prepared. Similar requirement is included in article 67 of the Companies Act 


(ZGD) which states as a general rule for valuation of items in the annual financial 


statements, that. the company is presumed to operate as a going concern In case that 


this rule is disregarded, reasons for disregarding must be disclosed in the notes to the 


financial statements. The impact of this has on the presentation of the company’s assets 


and liabilities, its financial position and operating result must be disclosed. SAS 37 – 


accounting for entities in liquidation and bankruptcy, could be a good basis for 


preparation of financial statements for non going concern entities. 


Key Words  going concern entity, non going concern entity, IFRS, IAS, SAS. 
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DELOVANJE AGENCIJE ZA JAVNI NADZOR NAD 
REVIDIRANJEM 


Introduction of the Agency for Public Oversight of Auditing 


POVZETEK  Odsotnost  enotnih pravil revidiranja, pojav finančnih škandalov 


mednarodnih razsežnosti ter zaradi tega omajanje zaupanja potrošnikov in vlagateljev, 


zlasti pa pomanjkljiv nadzor nad revizorji in revizijskimi družbami, so zahtevali popravek 


mednarodne regulative na tem področju. Direktiva o obveznih revizijah vsebuje načela o 


javnem nadzoru nad revizijsko stroko, določbe kako zagotoviti kakovost zunanjim 


interesnim skupinam in neodvisnost revizorjev, zagotoviti spoštovanje kodeksa etike ter 


vzpostaviti ustrezne ukrepe nadzora nad revizorji ter revizijskimi družbami. 


Tako je bila z novim zakonom o revidiranju v Sloveniji ustanovljena Agencija za javni 


nadzor nad revidiranjem z namenom uvedbe javnega nadzora nad kakovostjo 


revidiranja. To pa pomeni, da bo Agencija nadzirala pooblaščene revizorje, revizijske 


družbe ter delno tudi Slovenski inštitut za revizijo, predvsem v delu, kjer ima Inštitut 


javna pooblastila. 


Ključne besede  javni nadzor nad revidiranjem, zakoniti revizorji, revizijske družbe, 


neodvisen in učinkovit sistem nadzora. 


 


1. UVOD 


 


Agencija za javni nadzor nad revidiranjem (v nadaljevanju Agencija) je bila 
ustanovljena z Zakonom o revidiranju (Ur.l. RS, št. 65/08), dejansko pa je 
pričela delovati 1. marca 2009, kajti Vlada republike Slovenije je dne 24. 
decembra 2008 imenovala prvo direktorico novoustanovljene Agencije in člane 


                                                      
*
magistra ekonomskih znanosti; pooblaščena revizorka; preizkušena notranja revizorka; direktorica 


Agencije za javni nadzor nad revidiranjem. 
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strokovnega sveta. Agencijo je bilo torej potrebno postaviti in organizirati v 
tehničnem, kadrovskem in organizacijskem smislu.   


 


2. PODLAGA ZA ZAKONSKO UREDITEV JAVNEGA NADZORA 
NAD REVIDIRANJEM 


 


V zadnjih letih je revizijska stroka povsod po svetu doživela številne pretrese. 
Škandali, povezani z družbami, kot na primer Enron in Parmalat so oslabili 
zaupanje potrošnikov in vlagateljev. Škandali so dosegli velike razsežnosti, 
vključevali pa so različne vrste goljufij, kot so tveganje na podlagi notranjih 
informacij, ponarejanje bilanc stanja in simulirane transakcije. 


Ti škandali so bili le eden od razlogov, da se je EU odzvala in posodobila 
direktivo 84/253/EEC ter jo nadomestila z novo direktivo 2006/43/EC, ki je bila 
sprejeta 17. maja 2006 (Direktiva o obveznih revizijah). Direktiva iz leta 1984 
je določala le pogoje za podeljevanje dovoljenj osebam, odgovornim za 
opravljanje obvezne revizije. Odsotnost enotnih pravil revidiranja, zlasti pa 
pomanjkljiv nadzor nad revizorji in revizijskimi družbami so bili poglavitni 
razlog za sprejem nove direktive. 


Po objavi nove direktive so imele države članice 24 mesecev časa, da so 
nacionalno zakonodajo uskladile z novo direktivo. Nova direktiva poleg pravil o 
akreditiranju revizorjev, ki jih je določala že prvotna direktiva, obravnava še 
dodatno revizijske postopke, nadzor in zunanji nadzor kakovosti. Zaupanje v 
javni nadzor nad revizijsko stroko naj bi bil prvi pogoj za visoko kakovostno 
računovodsko poročanje. 


Direktiva o obveznih revizijah v predlaganem besedilu pojasnjuje naloge 
zakonitih revizorjev. Podrobno namreč tudi razloži katera etična načela, kot so 
poštenost, nepristranskost, poklicna usmerjenost, zaupnost, poslovna skrivnost 
in splošna odgovornost,  so pomembna za zagotavljanje revizorjeve 
strokovnosti in neodvisnosti. 


Direktiva o obveznih revizijah vsebuje tudi načela o javnem nadzoru nad 
revizijsko stroko, določbe, kako zagotoviti kakovost revidiranja zunanjim 
interesnim skupinam in zagotoviti neodvisnost revizorjev, spoštovanje kodeksa 
etike ter vzpostaviti kazenske ukrepe odklonitve revizije. 


Najmanj vsakih šest let je potrebno preveriti zagotavljanje kakovosti. 
Pomembna novost so tudi obvezni revizijski odbori, ki naj bi v podjetju skrbeli 
za sodelovanje z zunanjimi revizorji, revizorjem pa pomagali pri razumevanju 
poslovanja in vodenja družbe. 
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Ponovna vzpostavitev zaupanja na kapitalskih trgih pa ni bil edini cilj 
predlagane direktive. Posodobljena direktiva o obveznih revizijah se osredotoča 
tudi na okrepitev pravice delničarjev, na povečanje varnosti naložb in 
konkurenčnosti evropskih podjetij ter na zagotavljanje koristnosti notranjega 
trga. 


V ZDA so javno nadzorstvo uvedli z ustanovitvijo neodvisne ustanove, ki 
nadzoruje delovanje računovodskih in revizijskih podjetij, to je Odbora za javno 
nadzorstvo nad računovodskimi in revizijskimi podjetji (Public Company 
Accounting Oversight Board – PCAOB), ki je bil ustanovljen na podlagi 
Sarbanes – Oxley zakona. Ta odbor je prevzel odgovornost za pregledovanje 
računovodskih in revizijskih podjetij. 


 


3. UREDITEV JAVNEGA NADZORA NAD REVIDIRANJEM V 
NOVI SLOVENSKI ZAKONODAJI 


 


Ker nova evropska direktiva določa pravila in delovanje organa za javni nadzor 
kot nadzornega organa nad revizorji in revizijskimi družbami ter uvaja dodatna 
strokovna merila za nadzor nad kakovostjo dela revizorjev in revizijskih družb, 
je bilo potrebno obstoječ Zakon o revidiranju, ki je bil v Sloveniji sprejet leta 
2001 posodobiti in ga nadomestiti z novim. Prav tako naj bi novi zakon odpravil 
tudi določene pomanjkljivosti,  ki so se pokazale pri izvajanju prvotnega 
nadzora. Namen zakona je tako bil, da se tudi v Sloveniji doseže visoka raven 
opravljenih revizij in poveča zaupanje zainteresiranih skupin v računovodske 
izkaze družb, v katerih se opravlja revizija. 


Cilj novih pravil, ki izhajajo iz Direktive o obveznih revizijah in novega Zakona 
o revidiranju (ZRev-2) je zagotoviti naložbenikom in drugim zainteresiranim 
skupinam, da se lahko popolnoma zanesejo na revidirane računovodske izkaze, 
zmanjšajo nasprotja med interesi revizorjev in njihovimi naročniki ter zaščititi 
EU pred računovodskimi škandali. 


Za dosego zastavljenih ciljev, zakon uvaja javni nadzor nad revizorji, 
revizijskimi družbami in nad delom Slovenskega inštituta za revizijo (v 
nadaljevanju Inštitut) v delu, kjer ima Inštitut javna pooblastila. Dejansko pa po 
zakonskih določbah nadzor nad kakovostjo revidiranja opravljata Inštitut in 
Agencija za javni nadzor nad revidiranjem v skladu s svojimi pristojnostmi. 
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3.1. Agencija za javni nadzor nad revidiranjem 


Agencija za javni nadzor nad revidiranjem je bila ustanovljena z zakonom o 
revidiranju (Ur.l. RS, št. 65/08). Agencija je pravna oseba in pri izvrševanju 
svojih nalog neodvisna in samostojna. Organa Agencije sta strokovni svet in 
direktor. Člane strokovnega sveta in direktorja Agencije imenuje in razrešuje 
Vlada Republike Slovenije na predlog ministra za finance. 


Direktor Agencije je po funkciji tudi predsednik strokovnega sveta. Člane 
strokovnega sveta Agencije, ki so imenovani za obdobje šestih let predlagajo 
naslednje institucije: Agencija za trg vrednostnih papirjev, Banka Slovenije, 
Agencija za zavarovalni nadzor, Inštitut, Ljubljanska borza, Ministrstvo za 
finance, Ministrstvo za gospodarstvo ter Univerza v Ljubljani ali v Mariboru.  


Pristojnosti strokovnega sveta Agencije so naslednje: 


­ odloča o soglasjih, ukrepih nadzora in drugih posamičnih zadevah, o katerih 
v skladu z zakonom odloča Agencija; 


­ sprejema predpise, kadar zakon določa, da tak akt sprejme Agencija; 


­ sprejema poslovnik Agencije; 


­ sprejema strateški in letni načrt dela Agencije; 


­ sprejema letno poročilo Agencije; 


­ daje načelna mnenja k posameznim zadevam, o katerih odloča direktor; 


­ obravnava splošna vprašanja kakovosti revidiranja; 


­ proučuje pobude drugih nadzornih organov in zainteresiranih oseb za 
izboljšanje in razvoj kakovosti računovodskega poročanja in revidiranja; 


­ obravnava druga strokovna vprašanja s področja pristojnosti dela Agencije. 


Zaradi izvajanja javnega nadzora imamo tako v Sloveniji dva organa nadzora: 
Inštitut, ki zagotavlja nadzor nad kvaliteto dela revizorjev in  revizijskih družb 
in Agencijo za javni nadzor nad revidiranjem, ki zagotavlja javni nadzor. Stari 
zakon o revidiranju je namreč pooblaščal le Inštitut za izvajanje nadzora nad 
delom revizorjev in revizijskih družb, Direktiva o obveznih revizijah, pa tudi 
Svetovna banka v svojem priporočilu za Slovenijo iz leta 2004, pa zahteva, da 
se v delu, kjer ima Inštitut javna pooblastila, uvede nadzor nad njim. Novi 
zakonski ureditvi sledi tudi dopolnjen postopek odločanja, ki ga pri nadzoru 
izrekata Inštitut in Agencija. 
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3.2. Pristojnosti Agencije za javni nadzor nad revidiranjem  


Agencija ima v uresničevanju javnega nadzora nad revidiranjem pristojnost in 
odgovornost za nadzor nad: 


­ sprejemanjem pravil revidiranja (standardov revidiranja, etičnih poklicnih 
standardov, standardov obvladovanja revidiranja) in določanjem hierarhije 
pravil revidiranja, ki niso predpisi; 


­ izobraževanjem za pridobitev naziva pooblaščeni revizor; 


­ izdajo dovoljenj za opravljanje dejavnosti revidiranja in nalog 
pooblaščenega revizorja ter registracijo zakonitih revizorjev in revizijskih 
družb tretjih držav; 


­ stalnim izobraževanjem pooblaščenih revizorjev; 


­ zagotavljanjem kakovosti revizijskega dela pooblaščenih revizorjev in 
revizijskih družb. 


Agencija odloča o postopkih nadzora nad kakovostjo dela revizijskih družb in 
pooblaščenih revizorjev ter izreka ukrepe nadzora. V sodelovanju z Inštitutom 
pa na podlagi dobre prakse lahko oblikuje priporočila za zagotovitev kakovosti 
izvajanja revizij posameznih vrst gospodarskih družb.  


V zvezi z zgoraj navedenimi pristojnostmi, Agencija daje soglasje k pravilom 
revidiranja, k programu izobraževanja ter k hierarhiji pravil revidiranja, ki niso 
predpisi in ki jih sprejema Inštitut. Prav tako Agencija daje soglasje k pravilom 
za pridobitev potrdila o strokovnih znanjih za opravljanje nalog pooblaščenega 
revizorja, ki jih sprejema Inštitut, preverja pravilnost izdaje dovoljenj in 
registracije zakonitih revizorjev in revizijskih družb tretjih držav. Agencija tudi 
daje soglasje na program stalnega izobraževanja pooblaščenih revizorjev, ki ga 
sprejme Inštitut, in preverja izvajanje programa stalnega izobraževanja, ki ga 
izvaja Inštitut.  


Glede zagotavljanja kakovosti revizijskega dela, Agencija nadzira Inštitut v 
načrtovanju in izvajanju nadzora kakovosti revidiranja pooblaščenih revizorjev 
in revizijskih družb. V zvezi z navedenim Agencija nadzira načrtovanje nadzora 
s tem, da skladno z zakonom določi merila za sestavljanje strateškega in letnega 
načrta preverjanja kakovosti revidiranja pooblaščenih revizorjev in revizijskih 
družb. 


Agencija lahko tudi sama opravlja nadzor nad kakovostjo revidiranja in ima pri 
tem enake pristojnosti kot Inštitut. Tudi osebe, ki izvajajo nadzor za Agencijo 
morajo izpolnjevati zakonske pogoje, to je biti pooblaščeni revizor oz. 
pooblaščeni ocenjevalec vrednosti, saj Agencija opravlja tudi javni nadzor nad 
delom pooblaščenih ocenjevalcev, kadar ti izvajajo naloge ocenjevanja 
vrednosti pri subjektih, ki so zavezani k obvezni reviziji. V postopku nadzora 
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mora Inštitut Agenciji na njeno zahtevo omogočiti dostop do vseh dokumentov 
oziroma ji izročiti vse dokumente in ji dati ustrezna pojasnila, ki jih potrebuje 
za izvajanje svojih pristojnosti. Agencija lahko tudi kadarkoli imenuje svojega 
izvajalca nadzora, ki sodeluje pri opravljanju nadzora, ki ga izvaja Inštitut. Po 
opravljenem nadzoru Inštitut vso dokumentacijo, pridobljeno v okviru nadzora, 
skupaj z zapisnikom, pripombami na zapisnik in strokovnem mnenju 
revizijskega sveta Inštituta, pošlje Agenciji.   


 


3.3. Postopki odločanja v posamičnih nadzornih zadevah 


3.3.1. Nadzor nad pooblaščenimi revizorji   


V postopku nadzora nad pooblaščenim revizorjem, lahko Agencija izreče 
naslednje ukrepe: 


­ odreditev odprave kršitve; 


­ opomin; 


­ pogojni odvzem dovoljenja; 


­ odvzem dovoljenja. 


Agencija odvzame dovoljenje za opravljanje nalog pooblaščenega revizorja: 


­ če je bilo dovoljenje pridobljeno z navajanjem neresničnih podatkov; 


­ če ob pridobitvi dovoljenje niso bili izpolnjeni zakonski pogoji; 


­ če je oseba pravnomočno obsojena za kaznivo dejanje zoper premoženje 
oziroma gospodarstvo in kazen še ni bila izbrisana iz kazenske evidence; 


­ če pooblaščeni revizor pri izvajanju nalog revizije krši prepoved, ki je 
določena v drugem odstavku 45. člena in 46. člena zakona (glede 
neprekinjenosti opravljanja revizije računovodskih izkazov kot ključnega 
partnerja, naložb v tej pravni osebi, povezanosti s pravno osebo in bi zaradi 
tega lahko obstajal dvom v neodvisnost in nepristranskost revidiranja ter 
prevzema vodstvenega položaja v revidirani pravni osebi pred potekom 
najmanj dveh let po tem, ko je prenehal sodelovati pri revizijskem poslu kot 
pooblaščeni revizor ali ključni revizijski partner); 


­ če pooblaščeni revizor krši pravila revidiranja in je zaradi te kršitve poročilo 
o revidiranju, ki ga je podpisal, pomanjkljivo oziroma zavajajoče; 


­ če pooblaščeni revizor krši dolžnost varovanja zaupnih podatkov ter če 
ponavljajoče krši druge določbe zakona o revidiranju oziroma drugih 
zakonov in predpisov, ki urejajo revidiranje tako, da mu je zaradi tovrstnih 
kršitev bil že dvakrat izrečen opomin. 
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Z odločbo o odvzemu dovoljenje lahko Agencija hkrati izreče, da se odvzem ne 
bo izvršil (pogojni odvzem dovoljenja), če pooblaščeni revizor v času, ki ga 
določi Agencija, ki pa ne sme biti krajši od šestih mesecev in ne daljši od dveh 
let, ne bo storil nove kršitve. 


Opomin pa izreče Agencija pooblaščenim revizorjem, če le-ta krši pravila 
revidiranja in ni pogojev za odvzem dovoljenja oziroma pogojni odvzem 
dovoljenja.   


Zakoniti revizorji morajo namreč delovati po najvišjih etičnih standardih. Pri 
svojem delu morajo delovati v skladu s poklicno etiko, ki obsega zastopanje 
javnega interesa, neoporečnost in nepristranskost, strokovno usposobljenost in 
primerno skrbnost. Zastopanje javnega interesa pomeni,  


da se na kakovost dela zakonitega revizorja zanaša širša družbena javnost. 
Visoka kakovost revizije prispeva tudi k urejenemu delovanju trgov, saj se 
povečuje zaupanje v pravilnost računovodskih izkazov družb, ki kotirajo na 
borzi. Razrešitev revizorja v gospodarski družbi, ki ga je imenovala skupščina, 
je v novi ureditvi mogoča le iz utemeljenih razlogov, ki jih mora gospodarska 
družba sporočiti organu javnega nadzora. 


Pri delu revizorjev se upoštevajo načela iz Kodeksa etike računovodskih 
strokovnjakov Mednarodne zveze računovodskih strokovnjakov (IFAC). 
Slovenska revizijska stroka pa pri svojem delu uporablja Mednarodne standarde 
revidiranja.    


3.3.2. Nadzor nad revizijskimi druţbami 


Nadzorni organ opravlja nadzor nad zagotavljanjem kakovosti dela revizijskih 
družb z namenom preverjanja, če revizijska družba pri opravljanju revidiranja 
ravna v skladu s pravili revidiranja. 


Nadzor nad zagotavljanjem kakovosti dela revizijskih družb se zagotavlja: 


­ s preverjanjem, ali posamezni subjekti izpolnjujejo pogoje za izdajo 
dovoljenja za opravljanje storitev revidiranja; 


­ s sprotnim preverjanjem, ali pooblaščeni revizorji in revizijske družbe 
izpolnjujejo pogoje za vpis v ustrezne registre; 


­ s spremljanjem, zbiranjem in preverjanjem poročil in obvestil revizijskih 
podjetij in drugih oseb, ki so po določbah zakona o revidiranju oziroma 
drugih zakonov dolžne poročati Inštitutu oziroma ga obveščati o posameznih 
dejstvih in okoliščinah; 


­ z opravljanjem pregledov poslovanja revizijskih družb in 


­ z izrekanjem ukrepov nadzora. 


Nadzor nad revizijskimi družbami se mora opravljati tako, da je vsaka 
revizijska družba, ki izvaja obvezne revizije subjektov, katerih vrednostni 
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papirji so uvrščeni na organiziran trg vrednostnih papirjev katere koli države 
članice, nadzirana najmanj vsaka tri leta, ostale revizijske družbe pa morajo biti 
nadziranje najmanj vsakih šest let. 


Nadzor nad revizijsko družbo pa vključuje: 


­ pregled sistema obvladovanja kakovosti znotraj revizijske družbe; 


­ preverjanje neodvisnosti pooblaščenega revizorja od naročnika revizije; 


­ preverjanje skladnosti postopkov revidiranja s pravili revidiranja; 


­ ocene kakovosti in količine porabljenih dejavnikov (sestava revizijske 
skupine in delovne ure); 


­ pregled zaračunanih revizijskih storitev; 


­ neposredni nadzor nad pooblaščenimi revizorji. 


Ukrepi nadzora, ki jih izreka Agencija v primeru ugotovljenih nepravilnosti so: 
odreditev odprave kršitev, odreditev dodatnih ukrepov ter odvzem dovoljenja. 


Agencija odvzame revizijski družbi dovoljenje za opravljanje storitev 
revidiranja v naslednjih primerih: 


­ če je bilo dovoljenje pridobljeno z navajanjem neresničnih podatkov; 


­ če je revizijski družbi odredila dodatni ukrep, in sicer glede razrešitve člana 
uprave in imenovanje novega, če revizijska družba ne ravna v skladu z 
odredbo v odpravi kršitev, če uprava revizijske družbe ne opravi dodatnih 
ukrepov za odpravo ugotovljenih kršitev ter če revizijska družba v zadnjih 
dveh letih več kot štirikrat krši dolžnost pravočasnega in pravilnega 
poročanja oziroma obveščanja Inštituta ali če kako drugače ovira opravljanje 
nadzora nad njenim poslovanjem. 


Pogojni odvzem dovoljenja pa lahko Agencija izreče hkrati z odločbo o 
odvzemu dovoljenja, in sicer se v takem primeru odvzem dovoljenja ne bo 
izvršil, če revizijska družba v času, ki ga določi Agencija  


in ne sme biti krajši od šestih mesecev in ne daljši od dveh let (preizkusna doba) 
ne bo storila nove kršitve, zaradi katere je mogoče odvzeti dovoljenje. 


Agencija je skladno z določbami zakona o revidiranju tudi prekrškovni organ , 
ki odloča o prekrških in izreka globe. 
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4. FINANCIRANJE AGENCIJE 


 


Agencija je posredni uporabnik proračuna Republike Slovenije v skladu s 
predpisi s področja javnih financ in javnih agencij. Tako so prihodki Agencije: 


1. sredstva državnega proračuna, pridobljena na podlagi pogodbe z 
ministrom, pristojnim za finance; 


2. prihodki po tarifi; 


3. drugi prihodki. 


Prihodki Agencije so namenjeni izvajanju dejavnosti in nalog Agencije, 
določenih z zakonom o revidiranju, zagotavljanju pogojev za delovanje 
Agencije in financiranju odhodkov, povezanih s tekočim poslovanjem Agencije, 
kot so stroški dela, stroški materiala in storitev, stroški investicijskega 
vzdrževanja in nakupa opreme ter drugi stroški. 


Agencija pa lahko skladno z zakonskimi določbami za svoje storitve, ki jih 
opravlja za posameznika in pravne osebe, izda tarifo, s katero določi višino 
plačil za svoje storitve. Za izdajo oziroma spremembo tarife, pa mora Agencija 
pridobiti soglasje Vlade. 


 


5. MERILA ZA SESTAVLJANJE STRATEŠKEGA IN LETNEGA 
NAČRTA PREVERJANJA KAKOVOSTI REVIDIRANJA 
POOBLAŠČENIH REVIZORJEV IN REVIZIJSKIH DRUŢB 


 


5.1. Po zakonu so merila za nadzor revizijskih druţb naslednja (74. 
člen ZRev-2): 


­ Najmanj vsaka 3 leta se opravi nadzor poslovanja revizijske družbe, ki 
izvaja obvezne revizije subjektov, katerih vrednostni papirji so uvrščeni na 
organiziran trg vrednostnih papirjev katere koli države članice; 


­ najmanj vsakih 6 let se opravi pregled poslovanja ostalih revizijskih družb. 
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5.2. Merila za nadzor revizijskih druţb oziroma pooblaščenih 
revizorjev, ki jih določi Agencija (32. člen ZRev-2): 


­ Kakovost in količina porabljenih dejavnikov - sestava revizijske skupine 
in delovne ure pri naročniku (39. člen ZRev-2): 


­ pooblaščeni revizor, ki podpiše revizorjevo poročilo, mora biti udeležen 
pri revidiranju z najmanj 15% delovnega časa; 


­ skupno število delovnih ur pomočnikov pooblaščenega revizorja z več 
kot dvema letoma delovnih izkušenj pri revidiranju najmanj 60% 
delovnega časa; 


­ skupno število delovnih ur ostalega osebja v revizijski skupini največ 
25% delovnega časa; 


­ opravljanje revizije s strani neizkušenega oziroma premalo izkušenega 
osebja. 


Podatki o porabi ur članov revizijske skupine pri opravljanju posameznih revizij 
se pridobijo na podlagi 77. člena ZRev-2, saj morajo revizijske družbe do konca 
maja (za obdobje od 16.5. preteklega leta do 15.5. tekočega leta) poročati 
Agenciji med drugim tudi o številu načrtovanih in porabljenih ur za vsakega 
člana revizijske skupine za vsako posamezno revizijo računovodskih izkazov. 


­ standard kakovosti revidiranja v revizijski družbi oziroma ugled 
revizijske družbe v javnosti.  


Revizijske družbe, ki se velikokrat pojavljajo v javnosti v negativnem smislu, 
mečejo slabo luč na celotno dejavnost revidiranja računovodskih izkazov. 
Agencija mora zagotavljati, da se v javnosti ohranja visok ugled dejavnosti 
revidiranja, saj je zunanje zagotavljanje kakovosti obveznih revizij bistvenega 
pomena za visoko kakovost revizij – in le takšno prispeva k verodostojnosti 
objavljenih finančnih informacij in zagotavlja večjo zaščito delničarjev, 
investitorjev, upnikov in drugih zainteresiranih strank; 


­ že voden oziroma opravljen postopek pregleda in nadzora revizijske 
družbe oziroma pooblaščenega revizorja oziroma že dano opozorilo s 
strani Agencije ali Inštituta;  


­ zaznana stopnja tveganja s strani Agencije: 


­ naročnik deluje v za revidiranje tvegani panogi z vidika posebnosti v 
računovodenju (npr. gradbeništvo - Mednarodni računovodski standard 
11 – Pogodbe o gradbenih delih); 


­ naročnik je tvegano podjetje z vidika zahtevnosti revidiranja zaradi 
odmevnosti/ »pritiskov« v javnosti; posledično se lahko vrši tudi 
»pritisk« na revizijsko družbo in pooblaščenega revizorja. 
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­ delež pritrdilnih mnenj v vseh mnenjih v posamezni revizijski družbi.  


Podlaga za podatek o številu in vrsti izdanih mnenj je v 77. členu ZRev-2, saj 
morajo revizijske družbe poročati Agenciji vrsto izdanega mnenja za vse 
opravljene revizije računovodskih izkazov; 


­ cene revizijskih storitev, zaračunane s strani revizijske družbe.  


Podlaga za podatek o pogodbenem znesku posamezne revizije v 77. členu 
ZRev-2, saj morajo revizijske družbe poročati Agenciji o vseh pogodbah o 
revidiranju računovodskih izkazov; 


­ število revizijskih poročil, podpisanih s strani enega pooblaščenega 
revizorja.  


Podlaga za ta podatek je v 77. členu ZRev-2, saj morajo revizijske družbe 
poročati Agenciji tudi o številu revizijskih poročil, podpisanih s strani 
posameznega pooblaščenega revizorja; 


­ število zaposlenih na enega pooblaščenega revizorja v posamezni 
revizijski družbi.  


V primeru velikega števila zaposlenih na posameznega pooblaščenega revizorja 
je vprašljiva kakovost opravljenih revizij oziroma pregled in nadzor opravljanja 
revizijskih postopkov s strani pooblaščenega revizorja. Podlaga za podatek o 
številu zaposlenih na enega pooblaščenega revizorja je v 77. členu ZRev-2, saj 
morajo revizijske družbe poročati Agenciji tudi o vseh zaposlenih v družbi; 


­ izvajanje notranjega nadzora nad kakovostjo delovanja revizijske 
družbe v skladu z 


MSR 220 – Obvladovanje kakovosti revizijskega dela; 


­ neodvisnost revizijske družbe.  


V skladu s 45.čl. ZRev-2 revizijska družba ne sme opravljati revidiranja v 
posamezni pravni osebi, če: 


­ ima naložbe v tej pravni osebi; 


­ ima ta pravna oseba naložbe v revizijski družbi; 


­ so osebe, ki so povezane s pravno osebo ožji družinski člani članov 
poslovodstva, nadzornega sveta oziroma pooblaščenih revizorjev v 
revizijski družbi ali so skupaj posredno ali neposredno imetniki 
kvalificiranega deleža v revizijski družbi. 


­ neodvisnost pooblaščenega revizorja.  


V skladu s 45.čl. ZRev-2 pooblaščeni revizor ne sme opravljati nalog 
revidiranja v posamezni pravni osebi, če: 


­ ima naložbe v tej pravni osebi; 
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­ je povezan s pravno osebo na drug način in bi zaradi te povezave lahko 
obstajal dvom v neodvisnost in nepristranskost revidiranja; 


­ zanjo opravlja oziroma je opravljal v zadnjih dveh letih pred 
opravljanjem nalog revidiranja storitve, opisane v prejšnji alineji; 


­ je kot ključni revizijski partner opravljal revizijo računovodskih izkazov 
pri pravni osebi neprekinjeno sedem let po datumu prvega imenovanja in 
po opravljeni zadnji reviziji še nista pretekli dve leti, za kateri je opravil 
revizijo računovodskih izkazov drug ključni revizijski partner. 


­ revizijske družbe, ki opravljajo oziroma so opravljale v zadnjih dveh letih 
pred sklenitvijo pogodbe o revidiranju računovodskih izkazov pri naročniku 
poleg revizije računovodskih izkazov tudi ostale storitve, ki lahko 
vplivajo na postavke računovodskih izkazov (45. člen ZRev-2). Te 
storitve so: 


­ računovodske ali knjigovodske storitve; 


­ storitve ocenjevanja vrednosti za namene računovodskega poročanja; 


­ storitve davčnega svetovanja; 


­ storitve zastopanja v davčnih in sodnih postopkih v davčnih zadevah; 


- storitve notranjega revidiranja 


- storitve vzpostavljanja oziroma uvajanja informacijskega sistema, ki sega 
v področje računovodenja; 


- storitve poslovno-finančnega svetovanja; 


- pravne storitve; 


- ostale, ki vplivajo na postavke v računovodskih izkazih. 


- pomembnost naročnikov revizijske družbe (velikost in organizacijska 
oblika, javna podjetja,pomembne finančne inštitucije); 


- novo ustanovljene revizijske družbe; 


- spoštovanje etičnih načel (kodeksa etike poklicnih računovodskih 
strokovnjakov, ki ga je izdalo Mednarodno združenje računovodskih 
strokovnjakov in slovenskega kodeksa poklicne etike zunanjih revizorjev). 
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5.3. Izredni pregledi revizije posameznih projektov, poslov ali celotnih 
računovodskih izkazov na podlagi upravičene prijave s strani 
tretje osebe 


Nadzor se lahko opravi na pobudo osebe, ki pisno izrazi upravičen dvom, da 
revizijska družba računovodskih izkazov ni revidirala v skladu s pravili 
revidiranja. O upravičenosti posamezne prijave presoja in odloča strokovna 
služba Agencije. Presoja Agencije o nadzorih na podlagi pisnih zahtev temelji 
na utemeljitvah oziroma dokumentaciji, ki je priložena pobudi za opravljanje 
nadzora. Pri tem mora biti iz dokumentacije jasno razvidno, na kakšen način je 
revizijska družba domnevno kršila pravila revidiranja.  


 


6. ZAKLJUČEK 


 


Sistem javnega nadzora nad revizorji in revizijskimi družbami so morale do 30. 
6. 2008 vse države članice prilagoditi zahtevam iz direktive. Kako bo javni 
nadzor organiziran v posamezni državi članici, kako bo financiran, kakšne bodo 
njegove pristojnosti, pa je prepuščeno posamezni državi, da to ureditev postavi 
skladno z njenim pravnim redom. Direktiva namreč določa, da mora biti organ 
javnega nadzora samostojen, neodvisen od revizorjev in revizijskih družb, ter da 
mora biti tudi neodvisno financiran. Organ javnega nadzora ima pri opravljanju 
nadzora tudi končno odgovornost. 


Tako je v novi slovenski zakonodaji, ki ureja revidiranje, Inštitut pristojen za 
nadzor nad kvaliteto revidiranja, Agencija pa izvaja javni nadzor. Obe instituciji 
sta nadzorna organa, saj oba v mejah pristojnosti, ki jih določa zakon, opravljata 
nadzor nad revidiranjem. 


Pri izvrševanju svojih nalog pa si je Agencija kot prednostne cilje zadala 
predvsem delovanje v korist javnega interesa, izvajanje kvalitetnega javnega 
nadzora nad revidiranjem, upoštevanje transparentnosti delovanja, ter 
spoštovanje moralnih in etičnih načel z namenom učinkovitega delovanja 
nadzornika nad revizijsko stroko. 
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SUMMARY  Absence of the uniform auditing regulations, the emergence of financial 


scandals of international proportion that badly dented the confidence of buyers and 


investors, and in particular, a scant oversight of auditors and audit firms implied an 


amendment of the international regulations in this domain. The directive on mandatory 


audits includes the principles of public oversight of auditing, the provisions of how to 


deliver quality assurance to external interest groups and independence of auditors, to 


assure the observance of code of ethics and to establish adequate public oversight 


system. 


The new Auditing Act in Slovenia enabled the establishment of the Agency for Public 


Oversight of Auditing with a view to introducing public oversight of auditing quality 


assurance. The Agency will thus supervise statutory auditors, audit firms and partly the 


Institute of Internal Auditors particularly in the domain of public authority extended to the 


Institute.  


Key words  public oversight system, quality assurance, statutory auditors, audit 


firms, independent and effective system of inspections. 
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*
 


OVREDNOTENJE OCEN POSLOVODSTVA 
POVEZANIH S PROBLEMOM DELUJOČEGA 


PODJETJA 


Evaluation of Management's Estimates Ragarding Going Concern  


POVZETEK  V prispevku so prikazane aktivnosti revizorja pri presoji ovrednotenja 


predpostavke delujočega podjetja kot temeljne računovodske predpostavke v pogojih 


finančne in gospodarske krize. Prispevek opozarja na zapletenost problematike in 


potrebo po celovitem in poglobljenem pristopu k revidiranju predpostavke, kot tudi na 


potrebo, da se postopki revidiranja prilagodijo subjektu revidiranja. 


Ključne besede  temeljna računovodska predpostavka, delujoče podjetje, 


tveganja, razkritja, revizorjevo poročilo. 


 


1. UVOD 


 


Računovodski izkazi so po določilih Slovenskih računovodskih standardov 
(Uvod) pripravljeni ob dveh temeljnih računovodskih predpostavkah in sicer 
upoštevanju nastanka poslovnih dogodkov in upoštevanju časovne neomejenosti 
delovanja. Predpostavka časovne neomejenosti delovanja pomeni namero 
podjetja nadaljevati poslovanje v dogledni prihodnosti brez namena ali potrebe 
pomembno skrčiti ali celo ustaviti poslovanje. Enako ureditev poznajo tudi 
mednarodni računovodski standardi, saj mora uprava na podlagi MRS 1 
Predstavitev računovodskih izkazov, potrditi pravilnost uporabe predpostavke 
delujočega podjetja, oziroma če se zaveda tveganj povezanih s predpostavko 
delujočega podjetja, navesti kakšna so ta tveganja. Pri opisu tveganj, ki jim je 


                                                      
*
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družba izpostavljena, mora upoštevati obdobje najmanj dvanajst mesecev od 
sestave zadnjih računovodskih izkazov. 


Finančna in gospodarska kriza je za večino gospodarskih družb pomembno 
spremenila pogoje gospodarjenja kot tudi sposobnost financiranja dejavnosti 
družbe. Posledice se kažejo v padcu prodaje in posledično proizvodnje, 
slabitvah sredstev in naložb, izgubah, slabši likvidnosti in solventnosti družb. 


Krizne razmere tudi od revizorjev zahtevajo poglobljen pristop. Praviloma se ne 
morejo več zanesti na dobro poslovanje družbe v preteklosti, temveč morajo 
ugotoviti kako bo poslovodstvo obvladovalo osnovno dejavnost in tveganja v 
dogledni prihodnosti. Revizorji  morajo zlasti ugotoviti: 


- vpliv finančne in gospodarske krize na poslovanje revidiranega podjetja, 
zlasti na njegovo sposobnost servisiranja osnovne dejavnosti in dolgov 
družbe,  


- oceniti tveganje, da so računovodski izkazi bistveno napačni, razkritja 
neustrezna ali zavajajoča (povečano tveganje prevar), 


- oceniti sposobnost podjetja nadaljevati poslovanje kot delujoče podjetje in v 
tej povezavi trditev poslovodstva. 


Revizijsko skupino bo v kritičnih primerih izpostavljenosti tveganju delujočega 
podjetja potrebno okrepiti z veščaki, kot npr. cenilci sredstev, cenilci podjetij, 
aktuarji, ki bodo v večji meri sposobni oceniti primernost  uporabljenih 
predpostavk, tako pri pripravi računovodskih izkazov, kot tudi oceni bodočega 
poslovanja in denarnih tokov. 


V nadaljevanju prispevka bo prikazan pristop k preveritvi ocene poslovodstva, 
da nadaljuje poslovanje kot delujoče podjetje. Pristop bo obsegal običajne, 
oziroma najpogostejše postopke revizorja. Vseeno kaže opozoriti, da je 
potrebno program preveritve prilagoditi dejavnosti podjetja, upoštevati pa tudi 
vse pretekle izkušnje z naročnikom in upravo, kot tudi ugotovitve tekom 
revizije. Prav tako kaže opozoriti, da je v kriznih razmerah potrebno pridobivati 
gradiva, ki podpirajo odločitev revizorja, v pisni obliki, iskati pa tudi  
informacije izven naročnika, vse skupaj pa presojati s potrebno mero 
profesionalne skrbnosti in skepticizma. 


V prilogi bo prikazan program, ki ga v KPMG uporabljamo za revizijo 
izpolnjevanja predpostavke delujočega podjetja. Kot je bilo rečeno, so postopki 
zapisani v programu samo okvir, ki ga je potrebno prilagoditi posebnostim 
revidiranega podjetja. 
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2. OVREDNOTENJE OCEN POSLOVODSTVA 


2.1. Odgovornost uprave in odgovornost revizorja 


Predpostavka delujočega podjetja pomeni oceno poslovodstva, da je družba 
sposobna  nadaljevati poslovanje v dogledni prihodnosti (najmanj dvanajst 
mesecev) brez namena pomembno skrčiti obseg ali celo ustaviti poslovanje. 
Predpostavka tudi pomeni, da so sredstva družbe izkazana v bilanci stanja v 
višini, ki jo bo mogoče iztržiti na trgu v postopku redne prodaje, prav tako tudi 
pomeni, da bo družba sposobna obveznosti redno poravnavati. 


Poslovodstvo v računovodskem poročilu praviloma ne utemeljuje okoliščin, na 
katerih temelji predpostavka delujočega podjetja, razen v primeru dvomov v 
predpostavko. Mora pa jih obrazložiti in utemeljiti revizorju v postopku revizije. 


Za pravilno oceno temeljne računovodske predpostavke delujočega podjetja je 
odgovorno poslovodstvo.  


Revizorjeva odgovornost je: 


- pridobiti zadostne in primerne revizijske dokaze o ustreznosti uporabljenih 
domnev, na katerih temelji predpostavka delujočega podjetja in priprava 
računovodskih izkazov, 


- v postopku revizije ugotoviti ali obstojijo pomembna tveganja povezana z 
dogodki, pogoji in okoliščinami poslovanja, ki bi lahko povzročile 
pomemben dvom v sposobnost podjetja nadaljevati s poslovanjem kot 
delujoče podjetje, 


- določiti vpliv zbranih dokazov na revizorjevo poročilo, 


- prilagoditi revizorjevo poročilo ugotovljenim okoliščinam. 


Vendar pa revizor ne more predvidevati bodočih dogodkov, ki lahko pomembno 
spremenijo poslovanje podjetja. Sprejetje predpostavke delujočega podjetja 
(izdaja revizorjevega poročila brez going concern kvalifikacije) zato še ne 
pomeni zagotovila revizorja, da je podjetje delujoče in da se v obdobju 
dvanajstih mesecev ne morejo zgoditi dogodki, ki bi, če bi bili poznani ob 
izdelavi poročila revizorja, pomenili goimg concern opozorilo ali kvalifikacijo. 


Da bi revizor lahko pravočasno ocenil tveganja povezana s predpostavko 
delujočega podjetja, bi moral: 


- oceniti tveganja, ki jim je naročnik izpostavljen npr. v spremenjenih 
okoliščinah finančne in gospodarske krize in kakšen je pristop poslovodstva 
naročnika do ugotovljenih tveganj. Predvsem je pomembno, da se 
poslovodstvo zaveda tveganj, ki jim je v spremenjenih okoliščinah 
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izpostavljena družba, da jih identificira  in da sprejme ustrezne ukrepe za 
njihovo obvladovanje, 


- oceniti in naročniku pravočasno sporočiti kakšne revizijske dokaze bo 
revizor potreboval, upoštevajoč tudi naročnikov pristop k identifikaciji in 
obvladovanju tveganj, da bo lahko sprejel predpostavko delujočega 
podjetja. Pri tem je nujno opozoriti, da so primerne in zanesljive informacije 
ter ocene v spremenjenih ekonomskih okoliščinah lahko vprašljive ali pa jih 
ni mogoče pridobiti brez vključitve zunanjih ekspertov in ocenjevalcev. 
Sem  npr. sodijo težave z ugotovitvijo poštene vrednosti sredstev. Revizor 
mora zato naročniku pravočasno sporočiti kakšne revizijske dokaze mora 
zbrati, da bo lahko sprejel predpostavko delujočega podjetja in ne bo 
zamude pri izdaji revizorjevega poročila,    


- preveriti, upoštevajoč okoliščine v katerih stranka posluje, usposobljenost 
revizijske skupine in potreben čas za kvalitetno oceno, 


- vključitev specialistov zlasti s področja vrednotenja premoženja, 


- se posvetovati z ustreznimi strokovnimi službami ali posamezniki znotraj 
revizijske družbe (pomoč pri načrtovanju postopkov in oceni ugotovitev), 


- proučiti dokaze in trditve poslovodstva s potrebno mero skrbnosti in 
skepticizma, 


- zbirati pisne dokaze in dokaze iz neodvisnih virov podatkov, 


- za kritične računovodske postavke opraviti postopke čim bližje bilančnemu 
datumu, 


- razširiti postopke povezane z dogodki po dnevu bilance stanja in ugotovitve 
povezati s podatki na bilančni datum, 


- posvetiti pozornost ustreznemu dokumentiranju zadev povezanih s 
predpostavko delujočega podjetja. 


Osnovne postopke preveritve predpostavke delujočega podjetja mora revizor 
izvesti v predhodni reviziji. Cilj predhodnih postopkov je zgodnja ocena tveganj 
povezanih s predpostavko delujočega podjetja in zgodnji razgovor s 
poslovodstvom, ki lahko izpolnjevanju predpostavke posveti potreben čas, kot 
tudi načrtovanje revizorjevega dela v vseh fazah revidiranja. Vendar pa bo 
revizor (tudi revizijska skupina), upoštevajoč izvedene revizijske postopke, 
lahko tudi primerjal ugotovitve pridobljene z revidiranjem s trditvami 
poslovodstva in se lažje odločil glede pravilnosti uporabljene predpostavke 
delujočega podjetja.   


Med revizijske postopke v zgodnji fazi sodi: 


- analiza tržnih razmer v katerih stranka posluje, 


- odvisnost od omejenega števila kupcev, dobaviteljev, 
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- vpliv finančne in/ali gospodarske krize na dejavnost v kateri družba posluje 
in na družbo, 


- analiza poslovanja družbe v vmesnem obdobju, s poudarkom na osnovni 
dejavnosti družbe in sprejetjem morebitnih ukrepov za izboljšanje 
poslovanja, 


- analiza učinkov že sprejetih ukrepov, 


- ugotoviti ali je poslovodstvo (lahko tudi drugi organi podjetja, kot so 
nadzorni svet, revizijska komisija) sploh razmišljalo o izpolnjevanju 
predpostavke delujočega podjetja, oziroma stopnjo zavedanja pomembnosti 
temeljne računovodske predpostavke, 


- ali obdobje obsega vsaj dvanajst mesecev, lahko tudi več, 


- ali je poslovodstvo identificiralo tveganja, ki jim je družba izpostavljena, 
katera so ta tveganja in kako jih  poslovodstvo namerava obvladovati. Zlasti 
je pomembno likvidnostno in kreditno tveganje. Pomembno je tudi 
zavedanje spremenjenih gospodarskih okoliščin in tudi ovrednotenje 
tveganja, 


- kakšni so načrti poslovodstva za tekoče leto in najmanj naslednje 
koledarsko leto, ali so načrti realni, 


- ali so načrti obravnavani in sprejeti na ustreznih organih odločanja, 


- če so načrti povezani z blažitvijo negativnih dogodkov (npr posledic 
gospodarske krize), ali so načrti realni in izvedljivi in ali bodo v resnici 
izboljšali dano situacijo v družbi, 


- načrti glede odprodaje premoženja,  


- načrti glede zmanjšanja izdatkov, odloga izdatkov, 


- načrti glede najetja posojil, odplačevanja posojil, reprograma posojil, 
preveritve posojilnih pogojev in vključno z tveganji predčasnega odpoklica 
posojil, 


- kapitalska ustreznost družbe, načrti glede morebitne dokapitalizacije 
družbe, zlasti v povezavi s postopki insolventnosti (če je relevantno),  


- pričakovani rezultati tekočega in prihodnjega poslovanja (najmanj prihodnje 
koledarsko leto) in kakšen bo vpliv rezultatov na kapitalsko ustreznost 
družbe (napoved denarnih tokov, napovedi dobička in druge relevantne 
napovedi, npr odprodaja premoženja), 


- če podjetje posluje v skupini in je obvladujoče podjetje, kakšno je 
poslovanje povezanih družb, vpliv poslovanja na matično družbo, 


- če je podjetje odvisna družba, kakšen je vpliv spremenjenih tržnih razmer 
na njeno poslovanje, kakšna je njena odvisnost od matične družbe v 
poslovnem in finančnem smislu,  
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- obremenjenost premoženja, obremenjenost premoženja povezanih družb, 
navzkrižna obremenjenost premoženja, 


- potencialne obveznosti v korist tretjih. 


Poleg navedenih ukrepov bo revizor proučil tudi spremembe računovodskih 
usmeritev, izvedene slabitve sredstev, krepitve premoženja , transakcije, ki 
imajo namen popraviti rezultate poslovanja in izboljšati kapitalsko ustreznost 
družbe.  


Proučitev zgornjih dogodkov ni pomembna samo z vidika poštene predstavitve 
računovodskih izkazov, ampak tudi z zornega kota delujočega podjetja. Revizor 
mora ugotoviti ali bodo sprejeti ukrepi prispevali npr. k izboljšani likvidnosti 
podjetja (npr. odprodaja premoženja z namenom odplačila posojil), ali pa 
predstavljajo zgolj podaljševanje nezadovoljivega stanja v družbi in problem  
samo časovno odlagajo. 


Če bo revizor po predhodni fazi revidiranja ocenil, da so razmere v družbi 
takšne, da poslovodstvo ne more revizorju predložiti dokazov, ki bi odpravili 
dvom v predpostavko delujočega podjetja, bo revizijske postopke v zaključni 
fazi revizije prilagodil danim okoliščinam. 


V zaključni fazi revizije bo potrebno, poleg ažururanja v predhodni reviziji 
zbranih podatkov, potrebno pozornost posvetiti poslovanju v obdobju tekočega 
leta (do datuma izdaje revizorjevega poročila) in ugotoviti ali je poslovanje v 
obdobju po dnevu bilance stanja spremenilo predpostavko delujočega podjetja  
do te stopnje, da bi bilo spremembo potrebno upoštevati v revizorjevem 
poročilu. 


Med takšne dogodke sodijo: 


- pomembne spremembe v obsegu osnovne dejavnosti, oziroma odmiki od 
načrtovanega obsega poslovanja, 


- padec vrednosti premoženja, oziroma dodatno izvedene slabitve, 


- odpovedi posojilnih pogodb, bistvene spremembe posojilnih pogojev, 
doseženi reprogrami posojil, 


- sodni in drugi postopki povezani z insolventnostjo ali celo 
prezadolženostjo, 


- ukrepi za dvig kapitala družbe itd. 


 


2.2. Razkritja povezana s poslovanjem družb v kriznih razmerah in 
tveganji delujočega podjetja 


V pogojih finančne in gospodarske krize je pomembno, da računovodski izkazi 
vsebujejo vsa razkritja, ki jih predpisuje Zakon o gospodarskih družbah in 
računovodski standardi, ki jih družba uporablja kor svoj računovodski okvir. 
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Razkritja morajo biti pripravljena v obsegu in na način, ki omogoča pošteno 
predstavitev finančnega položaja družbe. Zlasti so pomembna razkritja 
povezana z izpostavljenostjo in obvladovanjem tveganj in pa razkritja 
dogodkov, ki so ali bodo pomembno vplivala na položaj družbe v naslednjih 
obdobjih.  


Revizor mora razkritja proučiti tudi z vidika uporabljene predpostavke 
delujočega podjetja in ugotoviti ali so primerna okoliščinam v katerih družba 
posluje. V primeru da revizor v svojem poročilu opozori na tveganja povezana z 
delujočim podjetjem, so potrebna dodatna razkritja in opis tveganj povezanih s 
predpostavko delujočega podjetja. 


Letno poročilo bi v primeru tveganj povezanih z delujočim podjetjem moralo  
vsebovati tudi razkritja povezana s poslovanjem v tekočem obdobju, to je 
obdobju po dnevu sestavitve računovodskih izkazov. 


 


2.3. Obvladovanje tveganja prevar 


V prispevku je bila večkrat omenjena potreba po presoji računovodskih izkazov 
in trditev poslovodstva s potrebno mero profesionalne skrbnosti in skepticizma.  


V spremenjenih okoliščinah poslovanja, kot posledici krize, je pričakovati da 
bodo nekatera poslovodstva poskušala popraviti »krvno sliko« družbe z 
različnimi računovodskimi rešitvami.  


Med takšne spremembe sodijo: 


- spremembe računovodskih politik in ocen poslovodstva z namenom 
znižanja stroškov, odpisov, 


- prevrednotenje premoženja na tržno vrednost, 


- odprodaja premoženja znotraj skupine podjetij, 


- medsebojno zadolževanje, navzkrižna poroštva, 


- ne izvedba slabitev sredstev, milejši kriteriji pri presoji potrebe po slabitvi, 


- drugi ukrepi, 


vse z ciljem, da se prikaže boljše stanje družbe, kot je v resnici. 


Revizor mora postopke povezane s preverjanjem tveganja prevar, v 
spremenjenih okoliščinah poslovanja, nujno povezati tudi s pripravo izkazov na 
predpostavki delujočega podjetja. Pomembno je, da večina zgoraj opisanih 
ravnanj ne prispeva k obvladovanju tveganj, ki jim je družba v spremenjenih 
okoliščinah izpostavljena, posledično pa družba tudi izgublja dragocen čas za 
sprejem nujnih ukrepov sanacije. 
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Posamično ravnanje ni nujno slabo. Prevrednotenje sredstev lahko pokaže 
finančnim institucijam večji potencial družbe in olajšuje najem ali podaljšanje 
posojil. Kot slabe spremembe pa je potrebno oceniti vse tiste, ki ne prispevajo k 
sanaciji družbe. 


 


2.4. Vključitev in vloga veščakov 


Za ovrednotenje ocen poslovodstva, ki se nanašajo na bodoče poslovanje, je 
včasih potrebno vključiti veščake različnih strok. Kateri veščaki bodo v 
postopek revidiranja vključeni je odvisno od presoje odgovornega revizorja.  


Če bodo npr. načrti uprave za poslovanje v naslednjih letih temeljili na visoki 
stopnji rasti, bo potrebno presoditi ali so napovedi realne. Vključitev veščaka – 
cenilca podjetij pri presoji uporabljenih predpostavk rasti, bi bila nujna. 
Vključitev je zlasti potrebna, če so načrti uprave narejeni v podjetju in jih ni 
preveril ali potrdil neodvisni ocenjevalec.  


Prav tako je potrebno vključiti cenilce sredstev v primeru, ko sanacija družbe 
temelji na odprodaji presežnega premoženja. Cenilec bo moral preveriti ali je v 
danih razmerah mogoče doseči prodajne cene in učinke, ki jih je uprava 
predvidela.  


Vendar pa je delo veščakov lahko le opora revizorju pri presoji celovitega 
gradiva povezanega s preveritvijo predpostavke delujočega podjetja. 


 


3. ZAKLJUČEK 


 


V večini gospodarskih družb bo revizor lahko relativno hitro zaključil postopke 
povezane s preverjanjem veljavnosti predpostavke delujočega podjetja.  


V spremenjenih okoliščinah finančne in gospodarske krize  bo potrebno 
analizirati učinke krize na subjekt revidiranja in učinkom krize prilagoditi 
postopke revidiranja in določiti obseg dodatnih aktivnosti, ki jih bo potrebno 
opraviti. Večina revizijskih postopkov se ne bo spremenila, bo pa obseg in vrsto 
postopkov potrebno prilagoditi stanju v podjetju in presoditi posamične 
ugotovitve tudi z vidika predpostavke delujočega podjetja.    


Čeprav je odgovornost za veljavnost predpostavke delujočega podjetja na 
upravi družbe, je revizor, skladno z določili MSR 570 – Delujoče podjetje, 
zavezan izvesti vse preveritve, ki bodo v danih okoliščinah potrdile veljavnost 
uporabljene predpostavke. Prav tako je pričakovati, da bo upravo pravočasno 
seznanil z dokazili, ki jih potrebuje, da bo lahko sprejel temeljno predpostavko 
delujočega podjetja. 
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V kolikor revizor  presodi, da ne razpolaga z zadostnimi dokazi, da lahko 
družba najmanj dvanajst mesecev nadaljuje poslovanje kot delujoče podjetje, na 
to dejstvo opozori v svojem poročilu. 
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SUMMARY  The article presents the auditor's activities to be performed during the 


evaluation of the going concern principle as one of the fundamental accounting 


assumptions in the circumstances applicable to a financial and economic crisis. The 


Article draws attention to the complex nature of the issue and the requirement for a 


thorough and integral auditing approach required with regard to the going concern 


assumption, as well as the requirement to adjust the auditing procedures to the 


applicable audit client. 


Key Words  fundamental accounting assumption, going concern principle, risks, 


disclosures, auditor's report. 
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PRILOGA 1 


FSA/SE 


KPMG KAM Audit Program for Specific Topics (revised) 


(04/09) 


 


Priloga št. 2 – Dodatni postopki za primere, ko posamezni dogodki ali 
okoliščine ali skupine dogodkov ali okoliščin privedejo do pomembnega dvoma 
v časovno neomejenost poslovanja podjetja (povezava na postopke št. 14 in 20) 


Navodila za pripravo: Če je ta priponka relevantna za revizijski projekt, jo je 
potrebno izpolniti in vložiti skupaj s prenovljenim »Revizijskim programom za 
posebne primere« (Audit Program for specific Topics-Revised). 


 Postopki Izvedba 
(oseba) in 


datum 


W/P Ref 


1 Ovrednotite oceno poslovodstva glede 
časovne neomejenosti poslovanja podjetja, če 
je poslovodstvo podalo tovrstno oceno. 


Če se ocena poslovodstva nanaša na manj kot 
dvanajst mesecev od datuma bilance stanja, 
je potrebno od poslovodstva zahtevati, da 
obdobje, za katero podaja oceno, podaljša na 
najmanj dvanajst mesecev od datuma bilance 
stanja v računovodskih izkazih oziroma na 
daljše obdobje, če bi to zahteval relevantni 
okvir računovodskega poročanja, zakonske 
ali druge določbe ali pa uporabljeni revizijski 
standardi. 


Ovrednotenje ocene poslovodstva lahko 
vključuje oceno postopka, ki ga je 
poslovodstvo izvedlo, da je prišlo do 
takšnega zaključka, predpostavke, na katerih 
temelji ocena poslovodstva in načrti 
poslovodstva za bodoče poslovanje. 


Če poslovodstvo še ni izvedlo postopka 
ocene, se s poslovodstvom pogovorite o 
podlagi za nameravano uporabo 
predpostavke o nadaljnjem poslovanju 
podjetja in poslovodstvo zaprosite za to, da 
pripravi zgoraj omenjeno oceno. 
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 Postopki Izvedba 
(oseba) in 


datum 


W/P Ref 


Presodite, ali je poslovodstvo pri pripravi 
ocene upoštevalo vse relevantne informacije, 
za katere je tekom revizije izvedela revizijska 
skupina. 


Presodite, ali boste dodatno preverili oceno 
poslovodstva s pregledom načrtovanih 
predračunov in napovedi za obdobje, na 
katero se nanaša ocena poslovodstva, 
vključno s sposobnostjo podjetja, da 
poravnava svoje obveznosti. 


2 Pridobite zadostne in ustrezne revizijske 
dokaze za ugotovitev obstoja morebitnih 
negotovosti glede zgoraj omenjenega s 
pomočjo dodatnih revizijskih postopkov, 
vključno z naslednjimi: 


- ovrednotenje načrtov poslovodstva (glej 
postopek št. 3) za bodoče aktivnosti 
družbe za ublažitev negativnih posledic 
ugotovljenih dogodkov ali okoliščin in za 
ugotovitev, ali obstaja verjetnost, da bo 
izid teh načrtov izboljšal trenutno 
situacijo, prav tako pa tudi pridobitev 
zadostnih in primernih revizijskih 
dokazov, ki potrjujejo, da je načrte 
poslovodstva mogoče dejansko izvesti in 
ali so ti izvedljivi v konkretnih razmerah, 
v katerih se nahaja revidirana družba; 


- presoja, ali obstajajo druge okoliščine, ki 
zmanjšujejo tveganje; 


- presoja, ali so od dne, ko je poslovodstvo 
podalo svojo oceno ali razvilo svoje 
načrte za podjetje, nastopila nova, 
dodatna dejstva ali so na voljo nove 
informacije; 


- izvedba drugih postopkov, ki so potrebni 
v okoliščinah, v katerih se nahaja 
podjetje. Potrebno je tudi dokumentiranje 
ostalih revizijskih postopkov. 
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 Postopki Izvedba 
(oseba) in 


datum 


W/P Ref 


3 Pri vrednotenju načrtov poslovodstva za 
obravnavanje oz. soočenje z negativnimi 
učinki okoliščin ali dogodkov, ki so privedle 
do negotovosti glede nadaljnjega poslovanja 
podjetja, se je s poslovodstvom potrebno 
pogovoriti o naslednjih zadevah: 


- pričakovani rezultati bodočega 
poslovanja in pričakovane finančne 
informacije (npr. napoved denarnih 
tokov, napovedi dobička in druge 
relevantne napovedi); 


- načrti o odsvojitvi oz. odprodaji sredstev 
družbe; 


- načrti glede najetja posojil ali 
prestrukturiranja dolgov; 


- načrti glede zmanjšanja ali odloga 
izdatkov (npr. zmanjšanje stroška delovne 
sile in zaprtje posameznih obratov); 


- načrti o dokapitalizaciji družbe; 


- načrti, ki vključujejo pomemben porast 
prihodkov ali pomembno povečanje bruto 
pribitka (marže) in 


- načrti, ki vključujejo pomoč s strani 
matičnega podjetja ali drugega 
povezanega podjetja. 


Pri pregledovanju načrtov poslovodstva 
glede spopadanja z negativnimi učinki 
okoliščin oziroma dogodkov, zaradi katerih 
bi se pojavil dvom v časovno neomejenost 
poslovanja podjetja, upoštevajte tudi primere, 
podane v poglavju »Guidance – Priloga 8«. 


Od poslovodstva zahtevajte konkretne pisne 
izjave glede načrtov o bodočih aktivnostih, 
tam, kjer je to primerno, pa tudi od oseb, ki 
so odgovorne za upravljanje podjetja. 
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 Postopki Izvedba 
(oseba) in 


datum 


W/P Ref 


4 Kjer so informacije o pričakovanih finančnih 
rezultatih poslovanja zelo pomembne za 
načrtovanje poslovodstva, zahtevajte od 
poslovodstva, da vam predloži te informacije 
in preverite ustreznost predpostavk, na 
katerih te informacije temeljijo. Še zlasti 
bodite pozorni na tovrstne predpostavke: 


- predpostavke, ki so ključne za 
informacije o pričakovanih finančnih 
rezultatih poslovanja; 


- zelo občutljive predpostavke ali 
predpostavke, ki so še posebej podvržene 
spremembam; 


- predpostavke, ki se ne skladajo z 
dotedanjimi trendi. 


Naši postopki, s pomočjo katerih pridemo do 
ugotovitev, temeljijo na poznavanju 
poslovnega subjekta, njegovega poslovanja 
ter poslovodenja in vključujejo (a) prebiranje 
informacij o pričakovanih finančnih 
rezultatih in predpostavkah, na katerih ti 
temeljijo, ter (b) primerjavo med 
informacijami o pričakovanih finančnih 
rezultatih v preteklih poslovnih letih z 
dejanskimi rezultati in primerjavo med 
informacijami o pričakovanih finančnih 
rezultatih za tekoče obdobje in med rezultati 
do današnjega datuma. 


Če ugotovite za obstoj dejavnikov, katerih 
učinki se ne odražajo v teh informacijah o 
pričakovanih finančnih rezultatih, se je o teh 
dejavnikih potrebno pogovoriti s 
poslovodstvom revidirane družbe  in ga po 
potrebi pozvati k ustreznim spremembam 
informacij o pričakovanih finančnih 
rezultatih. 
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 Postopki Izvedba 
(oseba) in 


datum 


W/P Ref 


5 Kjer je poslovni subjekt pripravil napoved 
denarnih tokov  in je analiza napovedi 
pomemben dejavnik pri ugotavljanju bodočih 
izidov določenih dogodkov ali okoliščin, v 
katerih se nahaja podjetje, je potrebno: 


- ovrednotiti zanesljivost podatkov, ki so 
služili kot podlaga za pripravo napovedi 
denarnih tokov; 


- ugotoviti, ali so predpostavke, na katerih 
je pripravljena napoved denarnih tokov, 
tehtne. 


Dodatno je potrebno presoditi, ali se boste 
odločili tudi za: 


- primerjavo informacij o pričakovanih 
finančnih rezultatih z dejanskimi rezultati 
v preteklosti za zadnjih nekaj obdobij 
računovodskega poročanja in 


- primerjavo informacij o pričakovanih 
finančnih rezultatih za tekoče poslovno 
leto z dejansko doseženimi rezultati do 
današnjega dne. 


 


  


6 Kjer je finančna pomoč s strani matične 
družbe ali drugega povezanega podjetja 
pomemben faktor pri ugotavljanju bodočega 
izida dogodkov ali okoliščin, ki posamično 
ali skupaj lahko privedejo do pomembnega 
dvoma v sposobnost revidirane družbe za 
časovno neomejenost poslovanja, je 
potrebno: 


- pridobiti zadostne in ustrezne informacije 
o dokazih za finančno pomoč  (npr. pisna 
potrditev ali pogodba) s strani matične 
družbe ali druge povezane družbe, ki bo 
nudila finančno pomoč oz. podporo; 


- preučiti in prediskutirati s poslovodstvom 
zmožnost in namen matične družbe 
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 Postopki Izvedba 
(oseba) in 


datum 


W/P Ref 


oziroma druge povezane družbe za 
dejansko izpolnitev zaveze o finančni 
pomoči, prav tako pa tudi, ali je to zavezo 
mogoče tudi izterjati; 


- preučiti pretekla dejanja matične družbe 
oziroma druge povezane družbe; 


- preučiti temeljne poslovne razloge, zaradi 
katerih bi matična družba oziroma druga 
povezana družba nudila podporo 
revidirani družbi ali pa bi jo odrekla in 


- priti do sklepa o zmožnosti matične 
družbe oziroma druge povezane družbe 
za to, da izvrši svojo zavezo o finančni 
pomoči revidirani družbi. 


 


7 Na podlagi pridobljenih revizijskih dokazov 
je potrebno priti do sklepa, ali po vaši 
presoji: 


- obstaja pomembna negotovost glede 
dogodkov ali okoliščin, ki posamično ali 
skupaj lahko privedejo do pomembnega 
dvoma v sposobnost revidirane družbe za 
časovno neomejenost poslovanja. 


Pomembna negotovost obstaja, kadar je 
obseg njenega potencialnega učinka tolikšen, 
da je po naši presoji ustrezno razkritje 
narave negotovosti in njenih posledic pogoj 
za pošteno predstavitev računovodskih 
izkazov v skladu z določili okvira 
računovodskega poročanja ali pa v splošnem 
za to, da računovodski izkazi niso zavajajoči. 


- ali računovodski izkazi ustrezno 
predstavijo ključne dogodke oziroma 
okoliščine, ki so privedli do pomembnega 
dvoma v sposobnost družbe glede 
časovne neomejenosti poslovanja; 


- ali je revizorjevo poročilo primerno 
okoliščinam. 
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 Postopki Izvedba 
(oseba) in 


datum 


W/P Ref 


8 - Če je uporaba predpostavke o časovni 
neomejenosti poslovanja družbe ustrezna 
okoliščinam, obstaja pa pomembna 
negotovost, je potrebno ugotoviti, ali 
računovodski izkazi: 


- ustrezno predstavijo ključne dogodke 
oziroma okoliščine, ki lahko privedejo do 
pomembnega dvoma glede časovne 
neomejenosti poslovanja revidirane 
družbe ali glede načrtov poslovodstva, da 
se ustrezno sooči s temi dogodki ali 
okoliščinami in 


- jasno razkrijejo informacijo, da v zvezi z 
dogodki oziroma okoliščinami obstaja 
pomembna negotovost glede časovne 
neomejenosti poslovanja revidirane 
družbe in da zato obstaja verjetnost, da 
družba ne bo sposobna priti do sredstev 
oz. prihodkov in poravnati svojih 
obveznosti v sklopu običajnega 
poslovanja. Razkrite informacije morajo 
biti v skladu z zadevnim okviroma 
računovodskega poročanja in lahko 
vsebujejo naslednje: 


- okoliščine in dogodke, zaradi katerih 
obstaja pomemben dvom glede 
časovne neomejenosti poslovanja 
družbe; 


- možne učinke takšnih okoliščin in 
dogodkov; 


- oceno poslovodstva o pomenu teh 
okoliščin in dogodkov ter morebitni 
dejavniki, ki zmanjšujejo tveganje; 


- potencialno ustavitev poslovanja; 


- načrti poslovodstva (vključno z 
ustreznimi informacijah o 
pričakovanih finančnih rezultatih) 


- informacija o zmožnosti izterjave 
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 Postopki Izvedba 
(oseba) in 


datum 


W/P Ref 


izkazanih zneskov terjatev ali 
klasifikacija izkazanih zneskov 
terjatev po starostni strukturi ter 
informacije o zmožnosti poplačila 
obveznosti oz. klasifikacija izkazanih 
obveznosti po starostni strukturi. 


 


9 Kadar predvsem na podlagi načrtov 
poslovodstva pridete do zaključka, da ni 
prišlo do pomembne negotovosti v zvezi s 
časovno neomejenostjo poslovanja podjetja, 
morate: 


- ugotoviti naslednje: 


- okoliščine ali dogodki, ki so vas 
pripeljali do zaključka, da bi lahko 
obstajal pomemben dvom glede 
sposobnosti družbe za časovno 
neomejenost poslovanja, vključno s 
tistimi, za katere ste izvedeli potem, 
ko je bila faza načrtovanja 
(»Planning«) zaključena. 


- tisti deli oz. elementi načrtov 
poslovodstva, za katere menite, da so 
še posebej pomembni za premostitev 
negativnih učinkov nastalih okoliščin 
in dogodkov; 


 


- presoditi, ali bi bila razkritja zgoraj 
navedenih zadev v računovodskih izkazih 
v pomoč uporabnikom računovodskih 
izkazov. 


- kadar razsojate o izdaji poročila revizorja 
brez modifikacij (pojasnjevalnih 
odstavkov ipd. – op. prev.), se je potrebno 
o tem posvetovati s partnerjem za 
obvladovanje tveganj (Risk management 
partner – RMP). 
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 Postopki Izvedba 
(oseba) in 


datum 


W/P Ref 


10 Revizor mora presoditi o tem, ali bo od 
poslovodstva revidirane družbe zahteval 
pisno izjavo, po potrebi pa tudi od oseb, ki so 
odgovorne za upravljanje podjetja, s katero 
potrdijo, da računovodski izkazi razkrivajo 
vse zadeve, ki so po mnenju poslovodstva 
družbe oz. oseb, ki so odgovorne za 
upravljanje družbe, relevantne za časovno 
neomejenost poslovanja podjetja, in sicer 
vključno s pomembnimi okoliščinami in 
dogodki, ki bi lahko vodili do zaključka, da 
obstaja pomemben dvom glede časovne 
neomejenosti poslovanja podjetja, ali izjavo 
o načrtih poslovodstva za bodoče poslovanje 
in o izvedljivosti teh načrtov. 


 


  


11 Ugotovitve in sklepe v zvezi s časovno 
neomejenostjo poslovanja revidirane družbe 
je potrebno ustrezno dokumentirati v 
razdelku I.C ali III dokumenta o zaključku 
revizije (»Completion Document«) ali 
navesti sklic na ustrezen dokument v sklopu 
revizijskih delovnih gradiv. Omenjeni 
dokumenti lahko vsebujejo naslednje: 


- opis okoliščin oziroma dogodkov, zaradi 
katerih menite, da bi lahko obstajal 
pomemben dvom glede časovne 
neomejenosti poslovanja revidirane 
družbe v dogledni prihodnosti, vključno s 
tistimi, za katere ste izvedeli potem, ko je 
bila faza načrtovanja (»Planning«) 
zaključena; 


- vaše razumevanje možnih učinkov 
okoliščin oziroma dogodkov na 
računovodske izkaze revidirane družbe; 


- vaš sklep o tem, ali: 


- obstaja pomemben dvom o 
sposobnosti družbe za časovno 
neomejenost poslovanja; 
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 Postopki Izvedba 
(oseba) in 


datum 


W/P Ref 


- ali je predpostavka o časovni 
neomejenosti poslovanja ustrezna; 


- ali je predpostavka o časovni 
neomejenosti poslovanja ustrezna, 
vendar pa obstaja pomembna 
negotovost, oziroma 


- ali je predpostavka o časovni 
neomejenosti poslovanja neustrezna. 


- mnenje o ustreznosti razkritij, vključno z 
mnenjem o tem, ali računovodski izkazi 
ustrezno izkazujejo ključne dogodke ali 
okoliščine, ki so privedle do 
pomembnega dvoma o sposobnosti 
revidirane družbe za časovno 
neomejenost poslovanja; 


- dejstva, ki se nanašajo na vključitev 
posebnih strokovnjakov oz. specialistov 
KPMG za določena področja 


- posvetovanje s posamezniki, ki niso člani 
revizijske skupine in 


- opis tistih elementov načrtov 
poslovodstva, ki se nanašajo na 
premostitev negativnih učinkov okoliščin 
ali dogodkov, in opis postopkov, 
izvedenih z namenom ovrednotenja 
omenjenih načrtov. 
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Leon Živec
*
 


PREDPOSTAVKA O DELUJOČEM PODJETJU - 
ZNAKI 


Going Concern - Indicators 


POVZETEK  V času globalne finančne krize in recesije je čedalje več podjetij katera 


se srečujejo s težavami v poslovanju in posledično tudi z vprašanjem o nadaljnjem 


obstoju oziroma delovanju. V kolikor se podjetje znajde v takem položaju, v katerem 


obstaja dvom o nadaljnjem delovanju, ima to posledice tako za vodstvo podjetja pri 


pripravi računovodskih izkazov kot za revizorja pri revidiranju le teh. V prispevku se bom 


omejil le na opis znakov kateri lahko kažejo na takšno situacijo v podjetju in na osnovne 


revizijske postopke katere mora revizor opraviti za potrebe identificiranja situacij v katerih 


je ogrožena predpostavka o delujočem podjetju. Ocene poslovodstva, pravila 


računovodenja in revizorjevo poročanje v primeru nedelujočega podjetja niso predmet 


tega prispevka. 


Ključne besede  MSR, MRS, delujoče podjetje, odgovornost poslovodstva, vloga 


revizorja, kazalci poslovanja, denarni tokovi, plani poslovanja.
 


 


1. ODGOVORNOST POSLOVODSTVA 


 


Poslovodstvo druţbe je odgovorno za pripravo računovodskih izkazov druţbe 
pri čemer mora med drugimi načeli in pravili upoštevati tudi načelo delujočega 
podjetja. To je mogoče razbrati iz 3. člena MSR 570 (Mednarodni standard 
revidiranja – Delujoče podjetje), kateri piše: »Predpostavka o delujočem 
podjetju je temeljno načelo pri pripravljanju računovodskih izkazov. Po 
predpostavki o delujočem podjetju se organizacija praviloma obravnava, kot da 
bo v dogledni prihodnosti nadaljevala poslovanje in da nima niti namena niti 
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potrebe, da bi prenehala delovati ali trgovati ali da bi iskala varstvo upnikov v 
skladu z zakoni ali drugimi predpisi. V skladu s tem so sredstva in dolgovi 
izkazani ob predpostavki, da bo organizacija sposobna v normalnem poslovanju 
udenariti svoja sredstva in poravnati svoje dolgove.«  


Nekateri okviri računovodskega poročanje gredo še nekoliko dlje in vsebujejo 
izrecno zahtevo, da poslovodstvo oceni sposobnost podjetja nadaljevati 
poslovanje kot delujoče podjetje in pripravi ustrezna razkritja v zvezi s 
predpostavko o delujočem podjetju. Eden takih okvirjev računovodskega 
poročanje so Mednarodni računovodski standardi, kateri v MRS 1 (23. 
odstavek) piše: »Ko poslovodstvo pripravlja računovodske izkaze, mora oceniti 
sposobnost podjetja za nadaljevanje poslovanja. Računovodski izkazi morajo 
biti pripravljeni ob predpostavki časovne neomejenosti delujočega podjetja, 
razen če poslovodstvo namerava zapreti podjetje ali ustaviti poslovanje ali če 
nima drugačne moţnosti, kot da napravi eno ali drugo. Če poslovodstvo pri 
oblikovanju svoje ocene ve za pomembne negotovosti , povezane z dogodki ali 
okoliščinami, ki utegnejo povzročiti precejšen dvom o sposobnosti podjetja za 
nadaljevanje delovanja, je treba takšne negotovosti razkriti. Če računovodski 
izkazi niso pripravljeni ob predpostavki časovne neomejenosti delovanja, je 
treba to dejstvo razkriti skupaj s podlago, na kateri so bili pripravljeni, in z 
razlogom, zakaj podjetje ni obravnavano kot delujoče podjetje.« 


V primeru okvirjev računovodskega poročanje kateri ne vsebujejo izrecno 
zahteve, da poslovodstvo oceni sposobnost podjetja nadaljevati poslovanje kot 
delujoče podjetje, mora poslovodstvo kljub temu opraviti to oceno saj je 
predpostavka o delujočem podjetju eno temeljnih načel priprave računovodskih 
izkazov in se kot takemu ni mogoče izogniti. 


Pri ocenjevanju, ali je predpostavka o delujočem podjetju ustrezna, upošteva 
poslovodstvo vse razpoloţljive informacije o predvidljivi prihodnosti najmanj 
dvanajst mesecev po datumu bilance stanja, lahko pa tudi več. Terminski okvir 
dvanajstih mesecev od datuma bilance stanja velja v primeru MRS, v primeru 
računovodskih standardov v UK, velja dvanajst mesecev od poslovodske 
potrditve računovodskih izkazov. Stopnja upoštevanja je v vsakem primeru 
odvisna od dejstev. Če je podjetje v preteklosti poslovalo z dobičkom in ima 
takojšen dostop do finančnih dejavnikov, je mogoče brez podrobnega 
proučevanja sklepati, da zasnova računovodstva delujočega podjetja ustreza. V 
drugih primerih pa mora poslovodstvo upoštevati več različnih dejavnikov, ki 
vplivajo na trenutno in pričakovano dobičkonosnost, roke vračanja posojil in 
moţnih zamenjav pri financiranju, preden lahko sklepa, da zasnova 
računovodstva delujočega podjetja ustreza. 
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2. ZNAKI, KI POVEČUJEJO VERJETNOST NEGOTOVOST O 
DELUJOČEM PODJETJU 


 


Mednarodni standard revidiranja 570 – Delujoče podjetje opredeljuje tri vrste 
znakov na katere morajo tako poslovodstvo kot revizor biti pozorni pri 
ocenjevanju sposobnosti podjetja nadaljevati poslovanje kot delujoče podjetje. 
Ti znaki se delijo na finančne znake, znake v zvezi s poslovanjem in druge 
znake. Sledi predstavitev nekaterih znakov, pri čemer pa e potrebno upoštevati, 
da spisek ni popoln, saj so to le znaki, ki so pogosteje pojavljajo.  


a) FINANČNI ZNAKI 


STANJE PREBITKA DOLGOV (ČISTIH DOLGOV) ALI PREBITKA 
KRATKOROČNIH DOLGOV (ČISTIH KRATKOROČNIH DOLGOV) 


Stopnja zadolţenosti ne pove, kdaj mora podjetje vrniti dolgove, pove pa, 
kolikšna je njegova skupna zadolţenost; in če je velika, je mogoče sklepati, da 
bo imelo podjetje teţave pri odplačevanju teh dolgov. Potrebno je analizirati in 
razumeti povečanja kratkoročnih in dolgoročnih zadolţenosti podjetja, razloge 
zanjo ter zmoţnosti njihovega vračila. Pri tem je potrebno tudi paziti na 
likvidnosti in solventnosti podjetja.  


POSOJILA S STALNIMI ROKI, KI BODO KMALU ZAPADLA V PLAČILO, NE 
DA BI OBSTAJALE DEJANSKE MOŢNOSTI ZA OBNOVITEV ALI PLAČILO, 
ALI PRETIRANO OPIRANJE NA KRATKOROČNA POSOJILA ZA 
FINANCIRANJE DOLGOROČNIH SREDSTEV 


Sedanje stanje v gospodarstvu je dober primer za slabe moţnosti za obnovitev 
posojil pri bankah. Ko nastopi finančna kriza, se dostopnost posojil bistveno 
zmanjša, pogoji za pridobitev pa izjemno poostrijo. Podjetja zelo teţko 
pridobijo potreben sredstva za financiranje naloţb in tekočega poslovanja. Ker 
se banke in investitorji bojijo morebitnih stečajev in bankrotov, so izjemno 
previdni. To povzroči zvišanje obrestnih mer, zato stroški financiranja rastejo 
kljub zniţevanju referenčne obrestne mere. Podjetja imajo na drugi strani teţave 
z izterjavo odprtih terjatev in posledično likvidnostni problem kako poravnati 
svoje dolgove, tako do bank kot do drugih.  


ZNAKI, DA BODO POSOJILODAJALCI ALI DRUGI UPNIKI ODTEGNILI 
FINANČNO PODPORO 


Posojilodajalci niso deleţni ugodnih rezultatov poslovanja podjetja tako kot 
lastniki podjetja, zato je njihova prva skrb, da posojena sredstva skupaj s 
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pripadajočimi obrestmi dobijo v celoti poplačana in to če je le mogoče preden 
podjetje zaide v še večje likvidnostne teţave. Kadar gre za dolgoročno posojilo, 
posojilodajalce zanima predvsem sposobnost podjetja za redno odplačevanje 
posojil ter s tem dolgoročna dobičkonosnost sredstev, finančni status ter 
kakovost poslovodstva. V primeru kratkoročnih posojil, pa jih zanima le sprotna 
likvidnost ter finančni poloţaj podjetja. 


Dva od znakov, da bodo posojilodajalci ali drugi upniki odtegnili finančno 
podporo, sta plačilna nedisciplina podjetja ter slabo finančno stanje upnikov. 


NEGATIVNI ČISTI DENARNI TOK IZ POSLOVANJA, KI GA NAKAZUJEJO 
OBRAČUNSKI ALI PREDRAČUNSKI RAČUNOVODKSI IZKAZI 


Negativni čisti denarni tok nakazuje na teţavo preţivetja podjetja v razmerah 
nezadolţenosti. Podjetje naj bi s svojo poslovno dejavnostjo dosegalo vsaj tak 
prihodek s katerim bi pokrilo vse stroške, ki pri poslovanju nastanejo. Če ima 
podjetje negativen čisti denarni tok iz poslovanja, pomeni, da porabi več denarja 
za  poslovanje kot ga pridobi na bančni račun s prodajo svojih izdelkov ali 
storitev. V takem primeru se bo moralo podjetje pričeti zadolţevati (če se ţe 
ne), s tem bo povečalo stroške poslovanja in manjšalo dobiček. V kolikor je 
nezmoţnost izterjave terjatev bolj rezultat finančnih teţav dolţnikov na drugi 
strani kot pa izterjave same obstaja velika verjetnost da bo podjetje posledično 
utrpelo izgubo. 


NEUGODNI KLJUČNI RAČUNOVODSKI KAZALNIKI 


Slabi ključni računovodski kazalniki so ponavadi odraz slabega poslovanja 
podjetja. Posojilodajalci ponavadi izračunavajo naslednje kazalnike: kazalnik 
neposredne pokritosti kratkoročnih obveznosti (hitri kazalnik), kazalnik 
pospešene pokritosti kratkoročnih obveznosti (pospešeni kazalnik), kazalnik 
pokritja obresti. Za dobavitelje podjetja pa so zanimivi naslednji kazalniki 
poslovanja: kazalnik financiranja sredstev preko dobaviteljev, kazalnik 
obračanja obveznosti do dobaviteljev.  


Hitri kazalnik prikazuje razmerje med likvidnimi sredstvi in kratkoročnimi 
obveznostmi, ki lahko spadajo v obdobje do enega leta, in je najbolj zoţena 
mera plačilne sposobnosti. Če je ta kazalnik večji od ena, lahko obstaja velika 
zaskrbljenost glede plačilne sposobnosti. 


Pospešeni kazalnik kaţe razmerje med likvidnimi sredstvi, kratkoročnimi 
terjatvami, kratkoročnimi finančnimi naloţbami ter kratkoročnimi obveznostmi 
in je morda najboljše merilo plačilne sposobnosti podjetja na določen dan. 
Kazalnik naj bi znašal najmanj ena, da bi bilo podjetje tekoče plačilno 
sposobno, saj bi imelo takrat vsaj toliko denarnih sredstev in kratkoročnih 
terjatev, kolikor ima tistega dne neporavnanih obveznosti. 


Kazalnik pokritja obresti prikazuje sposobnost podjetja za plačilo obresti posojil 
oziroma pove, kolikokrat so obresti pokrite s celotnim dobičkom, povečanim za 
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obresti. Če je ta kazalnik nizek, pomeni, da podjetje pokriva svoje obresti z 
relativno nizko stopnjo varnosti. 


Kazalnik financiranja sredstev preko dobavitelja (dobavitelji se smatrajo za 
najcenejši vir tujega financiranja, saj le-ti skrbijo za ohranitev kupca in le redko 
zaračunavajo zamudne obresti) je praviloma večji v manjših podjetjih, ki zaradi 
nezadostne kvalitete svojega financiranja redko dobijo druge tuje ali lastne vire 
financiranja. 


Kazalnik obračanja obveznosti do dobaviteljev kaţe povprečen obrat obveznosti 
do dobaviteljev in je zanimiv predvsem v povezavi s kazalnikom obračanja 
terjatev do kupcev. Če bi vrednost kazalnika v času rasla, bi to pomenilo, da 
podjetje podaljšuje svoje plačilne roke in obratno. Ta kazalnik pa je tudi 
kazalnik prikritega zadolţevanja. Če se njegova vrednost med leti relativno 
povečuje, je to lahko posledica večjega obsega prodaje, lahko pa nakazuje tudi 
na vse slabšo plačilno sposobnost podjetja. 


VELIKE IZGUBE PRI POSLOVANJU ALI POMEMBNO ZMANJŠANJE 
VREDNOSTI SREDSTEV, KI SE UPORABLJAJO ZA USTVARJANJE 
DENARNIH TOKOV 


Pri tem je pomembno analizirati prodaje osnovnih sredstev podjetja ter 
pregledati učinke nesreč ali drugih dogodkov, ki so povzročile škodo podjetju.  


Če je podjetje v poslovnem letu prodalo npr. polovico osnovnih sredstev, ki so 
ključnega pomena za poslovanje, to lahko nakazuje, da mora poravnat velike 
dolgove ali da zmanjšuje obseg prodaje, ker ni povpraševanja po njihovih 
proizvodih. 


Pozornost je potrebna tudi glede izrednih dogodkov, ki so se zgodili v 
poslovnem letu, znajo pa pomembno vplivati na poslovanje podjetja v 
prihodnosti. Npr. podjetju se je pripetil poţar v glavnem skladišču in je uničil 
veliko večino zalog, ki so vrednostno pomembne. Podjetje ni imelo ne zalog ne 
skladišča zavarovano, tako da dogodek v celoti vpliva na odhodke podjetja. V 
tem primeru je potrebno preučiti ali je ta dogodek podjetju škodoval v tej meri, 
da ne bo mogoče nadaljevati z normalnim poslovanjem podjetja v prihodnosti. 
Tudi če je bilo podjetje ustrezno zavarovano je potrebno biti previden saj večja 
izguba zalog, skladiščnih in proizvodnih kapacitet lahko tudi pomeni, da bodo 
nekateri kupci poiskali drugega dobavitelja saj ni nujno da bodo lahko čakali na 
sanacijo pri danem podjetju. 


ZAOSTAJANJE ALI PRENEHANJE OBRAČUNAVANJA DIVIDEND 


Zaostajanje ali prenehanje obračunavanja dividend so ponavadi posledica 
nelikvidnosti in slabega poslovanja. Delničarji gledajo na dividende kot na 
oprijemljiv dokaz o uspešnosti poslovanja podjetja, saj so bile s tem njihove 
investicije povrnjene. 
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Če v poslovnem letu ni bilo izplačila dividend je potrebno ugotoviti ali je to 
posledica investiranja, slabega finančnega stanja ali morda le poslovna 
odločitev poslovodstva in lastnikov. 


NESPOSOBNOST  PLAČEVANJA DOLGOV UPNIKOM OB ZAPADLOSTI 


Zamuda pri poravnanju dolgov ponavadi nastane kot posledica nelikvidnosti in 
vodi v slabe odnose z upniki. Neporavnani računi vplivajo na kreditno 
sposobnost in rating podjetja. Podjetje zato teţe pride do nadaljnjih posojil. Ko 
izčrpa vse rezerve, ga upniki prisilijo v reorganizacijo ali celo likvidacijo. 


NESPOSOBNOST IZPOLNJEVANJA DOLOČB IZ POSOJILNIH POGODB 


Nekatere banke pri kreditiranju podjetij, od teh zahtevajo da v času posojila le ta 
zagotavljajo doseganje določenih kazalcev iz poslovanja. Taki pogoji 
omogočajo podjetjem dostop do posojil pod ugodnejšimi pogoji, a v kolikor ne 
dosegajo predpisanih kazalcev se posojilni pogoji lahko drastično poslabšajo ali 
pa celo banka zahteva takojšnje povračilo dolga. 


PREHOD OD POSLOV Z ODLOŢENIM PLAČILOM K POSLOM S 
TAKOJŠNJIM PLAČEVANJEM DOBAVITELJEM 


Dobavitelji ponavadi zahtevajo takojšnje plačilo v primerih, ko podjetje dalj 
časa zamuja s plačilom. To je dober indikator, da ima podjetje teţave s plačilno 
sposobnostjo. Včasih celo zahtevajo predčasna plačila.  


NESPOSOBNOST FINANCIRANJA RAZVIJANJA BISTVENIH NOVIH 
PROIZVODOV ALI DRUGIH POMEMBNIH NALOŢB 


Nizka stopnja investiranja v nove proizvode, ki doprinašajo h konkurenčnosti 
podjetja, lahko nakazujejo na oslabljeno poslovanje druţbe in lahko pripeljejo 
do prenehanja delovanja podjetja.  


Vedno hitrejši tehnološki razvoj zahteva veliko prilagajanja in veliko rednih 
investicij. To se še posebej opazi v branţah kjer se zahteva visoka tehnološka 
opremljenost in znanje. Razvoj pomeni tudi inovacije, ki lahko podjetja ločijo 
od povprečja in jim zagotovijo uspešnost. Zaradi tega postaja vedno 
pomembneje, da podjetja vlagajo v raziskave in razvoj, da imajo razvito 
inovatorsko strategijo podjetja in vizijo poslovanja. 


 


b) ZNAKI V ZVEZI S POSLOVANJEM 


IZGUBA KLJUČNIH POSLOVODIJ BREZ NADOMESTITVE 


Če odide ključna oseba v podjetju, za katero podjetje ne more najti zamenjave, 
lahko to privede do slabega poslovanja in na daljši rok do prenehanja delovanja. 
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Izguba ključnih in visoko izobraţenih kadrov pomeni velik časovni zaostanek 
pri izpeljavi poslov, če podjetje nima ustrezno vzgojenih naslednikov. Prav tako 
obstaja velika nevarnost da odhajajoča ključna oseba s seboj odpelje ključne 
kupce in kontakte. S tem so povezani dodatni stroški. 


IZGUBA VEČINSKEGA TRGA, FRANŠIZE, LICENCE ALI GLAVNEGA 
DOBAVITELJA 


Izguba ključnega dejavnika za ustvarjanje prihodkov lahko privede do 
prenehanja delovanja podjetja. Vse zgoraj navedeno: izguba večinskega trga, 
franšize, licence ali glavnega dobavitelja je lahko eden ključnih dejavnikov za 
obstoj podjetja, če podjetje nima sposobnosti hitrega prilagajanja. 


TEŢAVE Z ZAPOSLENCI ALI POMANKANJE POMEMBNIH MATERIALOV 


Teţave z zaposlenci kot je npr. pomanjkanje ustreznega strokovnega kadra 
lahko povzroči slabo kvaliteto proizvodov oziroma storitev. Pomanjkanje 
pomembnih materialov lahko povzroči opuščanje dobičkonosnih proizvodov ali 
poslabšanje njihove kvalitete s čimer povečanje reklamacij s strani kupcev. Vsi 
navedeni dejavniki lahko povzročijo prenehanje delovanja podjetja.  


 


c) DRUGI ZNAKI 


NESKLADNOST S KAPITALSKIMI ALI DRUGIMI PREDPISANIMI 
ZAHTEVAMI 


Za podjetja je predpisana kapitalska ustreznost, katere glavni cilj je zmanjšanje 
tveganja, povezanega s plačilno sposobnostjo. Doseganje kapitalske ustreznosti 
lahko opredelimo kot zagotavljanje ustreznega obsega dolgoročnih obveznosti 
do virov sredstev ali zagotavljanje ustrezne sestave dolgoročnih obveznosti do 
virov sredstev, torej ustreznega razmerja med lastnimi in tujimi viri.  


Večja vrednost stopnje lastnega financiranja izraţa bolj varno finančno politiko 
podjetja, ki zmanjšuje tveganje pri poslovanju in dosega visoko raven kapitalske 
ustreznosti. Na drugi strani pa je potrebno paziti na dejstvo, da veliko podjetij se 
rado posluţuje finančnega vzvoda s pomočjo večjega zadolţevanja s čimer 
skušajo dosegati večjo dobičkonosnost na enoto kapitala. 


PRAVNI POSTOPKI PROTI ORGANIZACIJI, KI BI SE LAHKO KONČALI Z 
ZAHTEVAMI, KI JIH NE BI MOGLA IZPOLNITI 


Vrednostno veliki odškodninski zahtevki lahko povzročijo nesolventnost 
podjetja. Če podjetju grozijo velike toţbe ali so ţe v postopku z malo moţnosti 
za zmago, to lahko ogrozi obstoj podjetja, če podjetje ni imelo oblikovanih 
rezerv za tovrstne dogodke oziroma nima ustreznega zavarovanje za 
odškodninske zahtevke iz poslovanja. 
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SPREMEMBE V ZAKONODAJI ALI DRŢAVNI POLITIKI, KI BODO PO 
PRIČAKOVANJU NEUGODNO VPLIVALE NA ORGANIZACIJO 


Sprememba zakonodaje, ki bi pomembno vplivala na prodajo blaga ali storitev 
podjetja, lahko povzroči prenehanje delovanja podjetja. Če drţava prepove 
prodajo določenih proizvodov, ki so ključen proizvod za ustvarjanje prihodkov 
za podjetje, lahko ta prepoved povzroči propad podjetja. Tu je lahko tudi 
prepoved izvaţanja v določeno drţavo, ki pa je lahko za določeno podjetje eden 
glavnih trgov. 


 


3. VLOGA REVIZORJA 


 


Za potrebe revidiranja letnih računovodskih izkazov mora revizor preveriti 
ustreznost poslovodske predpostavke o delujočem podjetju pri pripravi 
računovodskih izkazov.  


Revizor mora biti pozoren tekom celotne revizije na dejavnike kateri lahko 
pomenijo omejitve pri uporabi predpostavke o delujočem podjetju. Revizor 
proučuje dogodke in okoliščine, povezane s predpostavko o delujočem podjetju, 
pri načrtovanju, ker mu takšno proučevanje omogoča bolj pravočasno razpravo 
s poslovodstvom, pregled poslovodskih načrtov in odločitev o morebiti 
ugotovljenih zadevah v zvezi z delujočim podjetjem. 


V nekaterih primerih lahko poslovodstvo ţe na zgodnejših stopnjah revizije 
izdela začasno oceno predpostavke o delujočem podjetju. V takšnem primeru 
revizor to oceno pregleda, da bi ugotovil, ali je poslovodstvo ugotovilo dogodke 
ali okoliščine, ki posamično ali skupaj lahko povzročajo precejšen dvom o 
predpostavki o delujočem podjetju. 


Navadno pa se ocena predpostavke o delujočem podjetju deli na predhodno 
preiskavo in nadaljnjo preiskavo.  


Tekom predhodne preiskave revizor opravi sledeče postopke za potrebe 
identificiranja vzrokov, ki bi potrdili ali zavrnili predpostavko o delujočem 
podjetju: 


 razumevanje in seznanjanje s poslovanjem naročnika, 


 predhodna analiza tveganj vezanih na poslovanje naročnika in na revizijo, 


 razgovore s poslovodstvom za namenom razumevanja njihove odločitve 
glede predpostavke o delujočem podjetju, o njihovi oceni obdobja 
upoštevanega v predpostavki o delujočem podjetju, itd., 


 preveri odnose z bankami, predvsem pregleda določbe v posojilnih 
pogodbah ter ugotavlja ali je bila katera od njih kršena ter pregleda 
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korespondence z bankami z namenom ugotovitve, ali so obveze za kreditne 
linije potrjene, 


 opravi analitični pregled poslovanja podjetja, 


 analizira in  razpravlja o denarnem toku, dobičku in drugim pomembnim 
napovedim s poslovodstvom podjetja 


 in v primeru revidiranje skupine preveri zmoţnost nadaljevanja poslovanja 
znotraj skupine, preveri obveznosti znotraj skupine, razišče vire 
financiranja. 


Sledi nekoliko bolj detajlen opis nekaterih ključnih in bolj obseţnih postopkov 
kot so seznanjanje z naročnikovim poslovanje, analitični pregled in analiza 
planov in denarnih tokov. 


Ko se revizor seznanja z naročnikovim poslovanjem in ko tekom tega postopka 
ocenjuje tudi finančni poloţaj naročnika razmisli o sledečih okoliščinah: 


a) Kazalci poslovanja / poslovne uspešnosti 


 izrazit padec prodaje med letom ali po datumu zaključnega računa ali višek 
kapacitet ali silovita konkurenca v dejavnosti ali pomemben deleţ poslovnih 
partnerjev v problematičnih dejavnostih; 


 nagnjenost k padajočemu povpraševanju; 


 bistvene spremembe na trgu ali v tehnologiji, ki se jim podjetje ni sposobno 
ustrezno prilagoditi, npr. tehnični razvoj, zaradi katerega postane ključni 
proizvod neuporaben; 


 od zunaj povzročen padec obsega poslovanja (npr. sprememba zakonodaje); 


 izguba ključnega poslovodstva ali zaposlenih/teţave z delavci/odvečna 
delovna sila; 


 pretirana odvisnost od proizvodov, katerih trg je v upadanju/izguba ključnih 
kupcev ali dobaviteljev; 


 pomembne in/ali ponavljajoče se izgube/slabi ključni finančni kazalci; 


 velike izgube ali problemi z denarnimi tokovi, ki so se pojavili po datumu 
zaključnega računa in ogroţajo nadaljnji obstoj podjetja.  


b) Vprašanja povezana z dolgovi / odnosi z bankami 


 visoki stroški posojil; 


 pomembne teţave z likvidnostjo ali denarnim tokom, to je pomembna in/ali 
stalna rast kratkoročnega zadolţevanja ali prekomerno zadolţevanje, 
izraţeno z visokim ali naraščajočim razmerjem med dolgom in kapitalom; 
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 poslabšanje odnosov z bankami, npr. neizpolnjevanje posojilnih pogodb in 
drugih dogovorov, nedoseganje rezultatov poslovanja, ki jih banke 
pričakujejo; 


 nezmoţnost pridobitve novih virov/nujna posojila niso bila 
dogovorjena/neuspešno restrukturiranje dolgov; 


 zapleteni odnosi z bankami, npr. zadolţenost pri velikem številu domačih in 
morda tudi tujih bank; 


 skorajšnja dospelost dolgov brez ustreznega nadomestila v primeru, ko je 
refinanciranje nujno za nadaljevanje poslovanja; 


 nezmoţnost rednega odplačevanja dolgov; 


 preseţek obveznosti nad sredstvi/neto kratkoročne obveznosti.  


c) Čista kratkoročna sredstva 


 preklic/poslabšanje običajnih pogojev kreditiranja s strani dobaviteljev ali 
pomembna odvisnost od zakasnelega poravnavanja obveznosti kot vira 
financiranja; 


 pomembni zneski dolgo zakasnelih terjatev ali nedavno splošno podaljšanje 
časa izterjave; 


 pomembni zneski nezavarovanih terjatev do posameznikov/drobnega 
gospodarstva/podjetij, ki so tudi sami ranljivi; 


 znaki, ki kaţejo na prevelike/zastarele zaloge ali kakršnokoli povečanje 
zalog končnih proizvodov, to je padec obrata zalog. 


č) Ostali kazalci 


 pomembno povečanje izven bilančnega financiranja; 


 večja pravda, katere neugodna razsodba bi ogrozila obstoj podjetja; 


 vprašanja, katerih neugodna rešitev bi lahko povzročila vprašljivost 
domneve o delujočem podjetju; 


 pre-agresivne računovodske usmeritve, katerih cilj je izkazovanje čim 
boljšega rezultata; 


 nadaljevanje uporabe starih osnovnih sredstev (v pomanjkanju sredstev za 
njihovo nadomestitev) in/ali odlaganje načrtovanih investicij/večje prodaje 
osnovnih sredstev, ki niso bila namenjena za prodajo. 


Poleg omenjenih okoliščin mora revizor biti pozoren tudi na podobne okoliščine 
katere niso omenjene zgoraj ali v predstavitvi znakov predvidenih s strani MSR 
570 v II) poglavju. 


Za potrebe izvajanja analitičnega pregleda poslovanja podjetja mora revizor 
predvsem razmisliti o sledečih točkah: 
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 vzpostavljeni sistemi ali drugi načini (formalni ali neformalni) za 
pravočasno ugotavljanje signalov bodočih rizikov in negotovosti, ki lahko 
grozijo podjetju; 


 finančni načrt (še posebej načrt denarnega toka) podjetja in kakovost 
sistemov (ali ostalih načinov-formalnih ali neformalnih), ki prispevajo 
informacije in jih aţurirajo; 


 če so osnovne predpostavke finančnih načrtov v danih razmerah ustrezne; 


 občutljivost finančnih načrtov na variabilne činitelje, tako tiste, ki so pod 
vplivom poslovodstva, kot tudi tiste, na katere le-to nima vpliva; 


 če obstaja likvidnostno neravnovesje med sredstvi in obveznostmi; 


 kakršnekoli obveznosti ali dana jamstva drugim podjetjem (še posebno 
posojilodajalcem, dobaviteljem in podjetjem v skupini), ki kaţejo na prejeto 
pomoč; 


 obstoj, primernost in pogoji posojil in dobaviteljskih kreditov; 


 moţen finančni vpliv pomembnih poslovnih odnosov s tretjimi strankami, 
kot npr. druţabništvo ali skupni podvigi; 


 struktura sredstev in njihovih virov ter finančni kazalci; 


 vrsta in moţen vpliv potencialnih in prevzetih obveznosti (npr. garancij 
tretjim strankam); 


 vrsta in časovna usklajenost pomembnih pričakovanih denarnih tokov; 


 postopki ravnanja s finančnimi sredstvi in moţnost njihovega sledenja; 


 zapisniki sestankov nadzornega sveta in poslovodstva, ki kaţejo na 
likvidnostne ali kupoprodajne probleme; 


 zaostale ali izostale dividende. 


Dodatni revizijski postopki, ki so tudi pomembni in potrebni v zvezi s 
predpostavko delujočega podjetja so naslednji:   


 Analiziranje in razpravljanje o  najnovejših razpoloţljivih vmesnih 
računovodskih izkazih.  


 Branje zapisnikov sestankov delničarjev, ki so zadolţene za vodenje in 
ustreznimi odbori za morebitno sklicevanje na finančne teţave.  


 Poizvedba pri odvetnikih druţbe v zvezi z obstojem sodnih postopkov in 
zahtevkov ter razumnosti ocene poslovodstva o izidu ter morebitnih 
finančnih posledicah.  


 Potrjevanje obstoja, zakonitosti ter izvršljivosti dogovorov za zagotovitev 
ali ohranitev finančne podpore s povezanimi in tretjimi osebami, ter oceno 
finančnih zmoţnosti teh oseb za zagotavljanje dodatnih sredstev.  
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 Upoštevanje načrtov druţbe za obravnavo neizpolnjenih naročil kupcev 


 Pregled dogodkov po koncu računovodskega obdobja za identifikacijo 
tistih, ki bodisi ublaţijo ali kako drugače vplivajo na sposobnost podjetja 
nadaljevati kot delujoče podjetje.  


V kolikor revizor pride tekom predhodne preiskave do zaključka, da je 
predpostavka o delujočem podjetju ustrezno uporabljena, mu ni potrebno 
opravljati dodatnih postopkov, razen če bi naknadno ugotovil kak razlog, ki bi 
pomenil dvom v pravilnost uporabe predpostavke o delujočem podjetju. 


V kolikor revizor ugotovi, da obstajajo dogodki ali stanja, kateri nakazujejo na 
pomemben dvom o zmoţnosti podjetja, da nadaljuje kot delujoče podjetje:  


a. pregleda načrt upravljanja za prihodnje ukrepe osnovan na predpostavki 
delujočega podjetja;  


b. pridobi zadostne ustrezne revizijske dokaze, da se potrdi ali ovrţe, ali je 
pomembna negotovost obstajala skozi opravljanje potrebnih revizijskih 
postopkov, vključno z upoštevanjem učinka vseh načrtov za upravljanje in 
drugih olajševalnih dejavnikov,   


c. pridobi poslovodsko predstavitev v zvezi z načrti za prihodnje ukrepanje, 
in 


č.  upošteva ali so od dneva oblikovanja poslovodske ocene nastala pomembna 
dodatna dejstva in informacije. 


V vsakem primeru ko revizor podvomi v zmoţnosti podjetja, da nadaljuje kot 
delujoče podjetje je potrebno, da opravi zgornje postopke v bolj podrobni 
oziroma poglobljeni obliki, predvsem pa se poglobi v analizo finančnih planov 
in denarnih tokov. Pri tem so pri obravnavi prihodnjih rezultatov dogodkov ali 
pogojev za revizorja pomembni naslednji dejavniki: 


a. zanesljivost informacijskega sistema podjetja za pridobivanje takih 
informacij; in  


b. ali obstaja zadostna podlaga za predpostavke, na katerih temelji napoved.  


 


Poleg tega revizor primerja:  


a. Predračunske računovodske informacije za nedavna pretekla obdobja z 
obračunskimi izidi ter 


b. Predračunske računovodske informacije za obravnavano obdobje z izidi, 
doseţeni do danega datuma. 


Če obstaja dvom o naročnikovi sposobnosti, da nadaljuje poslovanje in ni 
napisanih formalnih postopkov načrtovanja, revizor: 







Leon Ţivec  Predpostavka o delujočem podjetju – znaki 


 
[129] 


a. opravi pogovore z višjim poslovodstvom o njihovih načrtih za prihodnost; 


b. oceni raven zagotovila, ki ga lahko dobi iz drugih revizijskih dokazov; 


c. zahteva, da sestavijo načrt denarnih tokov, ki bo temeljil na razumnih 
predpostavkah. 


Razmisli o poslovodskih načrtih za reševanje vprašanj v zvezi s primernostjo 
domneve o delujočem podjetju. Pri tem še posebej razmisli: 


 če so načrti realistični; 


 če je upravičeno pričakovati, da bodo načrti pripomogli k reševanju 
predvidenih problemov; 


 če je lahko pričakovati, da bo poslovodstvo v praksi učinkovito speljalo 
načrte; 


 o ustreznosti obdobja, ki mu je poslovodstvo posvetilo posebno pozornost. 


Upoštevajoč vse informacije, ki so nam na voljo o času po obdobju, ki mu je 
poslovodstvo namenilo posebno pozornost, revizor oceni, če bi moralo biti 
slednje obdobje razširjeno v primeru, ko: 


 naročnikov običajni poslovni cikel traja dlje od pregledovanega obdobja. 
Pregled mora biti podaljšan do konca cikla. 


 precejšnja odplačila obveznosti zapadejo kmalu po koncu pregledovanega 
obdobja. Pregled mora biti razširjen tako, da zajame učinke teh odplačil. 


 podjetje dela z izgubo. Pregled mora biti podaljšan do obdobja, ko se 
pričakuje, da podjetje ne bo več imelo izgube. 


Pri pripravi planov imajo zelo velik pomen denarni tokovi, na katerih so plani 
osnovani. Zaradi tega je potrebno denarnim tokovom posvetiti posebno 
pozornost. Pri ocenjevanju zanesljivosti denarnih tokov podjetja mora revizor 
biti pozoren ter mora podrobno raziskati in razmisliti če so: 


 dobiček, raven zalog, terjatev in obveznosti realistično načrtovani; 


 predpostavke sprejemljive, medsebojno zdruţljive in skladne; 


 planirane potrebne naloţbe upoštevane v načrtih; 


 načrti upoštevali vsa plačila (vključujoč davke, dividende in posojila), 
zapadla v načrtovanem obdobju (ali tudi kasneje, če katerokoli znano 
pomembno posojilo zapade po opazovanem obdobju in se pričakuje, da bo 
imelo pomemben vpliv na naročnikovo sposobnost nadaljevanja 
poslovanja); 


 poslovodstvo ugotovilo kritične momente z največjimi potrebami po 
denarju in ocenilo največjo količino denarja, potrebnega v opazovanem 
obdobju; 
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 se za kakršnakoli pomembna plačila načrtuje, da bodo poravnana z 
denarjem, ki je v tujini in katerega nakazilo bo lahko blokirano; Na 
razpolago je dovolj denarja za potrebne naloţbe. 


 Naročnik je v preteklosti sestavljal zaupanja vredne načrte denarnih tokov. 


 Naročnik je član skupine. Še posebno, če je matično podjetje, moramo 
ugotoviti potencialne in prevzete obveznosti do drugih podjetij v skupini in 
preveriti, če se ustrezno odraţajo v načrtih denarnih tokov. 


 v primeru odtujitev osnovnih sredstev prodajne vrednosti kaţejo na prodajo 
v stiski; 


 za pomembna odplačila posojil v tujih valutah v načrtih upoštevani učinki 
sprememb menjalnih razmerij; 


 dolgovi v tujih valutah pravilno izračunani. 


 


4. ZAKLJUČEK 


 


Zgornji prispevek ne zajema celotne teme vezane na predpostavko o delujočem 
podjetju saj je osredotočen bolj na indikatorje na katere moramo biti pozorni za 
potrebe identificiranja okoliščin katere bi ogrozile predpostavko o delujočem 
podjetju. Del prispevka je tudi namenjen revizorjevim postopkom, katere naj bi 
le ta opravil tekom revizije zato, da bi se prepričal da je poslovodstvo pravilno 
upoštevalo predpostavko o delujočem podjetju. V prispevku niso opisani vsi 
moţni indikatorji ter revizorjevi postopki saj so le tej različni tudi od primera do 
primera. Prispevek v glavnem pokriva najpogostejše indikatorje in 
najpomembnejše postopke katere naj bi revizor upošteval tekom svojega dela. 
Za ostale pa mora revizor uporabiti svoje znanje, izkušnje ter skepticizem. 


V času globalne finančne krize, se taki indikatorji pojavljajo vse večkrat. V 
takih časih je enostavno zaznati take indikatorje in kaj hitro nas lahko zanese pri 
odločitvi o nespoštovanju predpostavke o delujočem podjetju. Prav v teh 
trenutkih je potreben je zdravi razum pri ocenjevanju vpliva takih indikatorjev 
in planov, ki jih ima poslovodstvo za reševanje te problematike, saj lahko s 
napačnim zaključkom še bolj škodijo druţbi kot ji same situacije katere 
povzročajo negativne indikatorje. Prav nasprotno v dobrih in cvetočih časih, ko 
so taki indikatorji včasih nekoliko teţje zaznavni, pa obstaja nevarnost, da se ne 
posvetimo dovolj ustreznim postopkom za identificiranje indikatorjev in lahko 
hitro spregledamo situacije, ki ogroţajo predpostavko o delujočem podjetju. 


Pomembno je, da vedno kritično in z ustrezno mero skepticizma ocenimo 
situacijo podjetja, in vse moţne indikatorje, ki bi lahko vplivali na pravilno 
uporabo predpostavke o delujočem podjetju. 
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SUMMARY  In times of global financial crisis and recession, there are more and 


more companies having problems in their operations and consequently facing a going 


concern issue. A company’s going concern status has consequences for both the 


company’s management (in preparing the financial statements) and for the auditor of 


those financial statements. This article will be limited to a description of performance 


indicators which signal going concern issues in a company and to basic audit procedures 


performed by the auditor with the purpose of identifying going concern issues. 


Management estimates, accounting rules and auditor reporting on going concern matters 


are not covered by this article.  
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Mitja Skitek
*
 


POROČANJE REVIZIJSKIH DRUŽB IN 
POOBLAŠČENIH REVIZORJEV NADZORNIMA 


ORGANOMA PO ZREV-2 


Audit Firms' and Certified Auditors' Reporting to Supervisory Bodies 
According to Auditing Act 


POVZETEK  Članek predstavlja določbe ZRev-2, ki se nanašajo na poročanje 


revizijskih družb in pooblaščenih revizorjev, oziroma se v nadaljevanju osredotoča na 


tiste dele, ki predstavljajo novost glede na prejšnji zakon. Tako daje poudarek poročanju 


revizijskim družbam, ter v tem delu predstavitvi vsebine in oblike poročanja, kot ga 


predvidevajo predlogi podzakonskih aktov obeh nadzornih organov revizijske stroke, ki 


so v fazi sprejemanja oziroma potrjevanja. 


Ključne besede  zakon o revidiranju, revizijska družba, pooblaščeni revizor, 


poročanje, revidiranje računovodskih izkazov, revidiranje, Agencija za javni nadzor nad 


revidiranjem, Slovenski inštitut za revizijo. 


 


1. UVOD 


 


Zakon o revidiranju, ki je bil sprejet junija 2008 (odslej ZRev-2), je med drugim 
uvedel tudi spremembe poročanja revizijskih družb inštitucijam, ki nadzirajo 
njihovo izvajanje dejavnosti. Ker ZRev-2 nekatera področja izvajanja 
revidiranja podrobneje ureja, kot prejšnji zakon, s tem pa se širijo tudi področja, 
ki sta jih nadzorna organa dolžna preverjati, bo to nesporno vplivalo na obseg in 
vsebino poročil, ki jih bodo revizijske družbe dolžne posredovati.  


                                                      
*
 univ. dipl. ekon.; pooblaščeni revizor; strokovni svetovalec, Slovenski inštitut za revizijo, Ljubljana. 
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Druga okoliščina, ki pomembno vpliva na izvajanje nadzora nad revizijskimi 
družbami pa je novo, širše pojmovanje revidiranja. Revizijske družbe namreč ne 
bodo več nadzirane samo v zvezi z opravljanjem revidiranja računovodskih 
izkazov, temveč tudi v zvezi z opravljanem drugih poslov dajanja zagotovil in 
poslov opravljanja dogovorjenih postopkov, ki se izvajajo na podlagi pravil 
Mednarodne zveze računovodskih strokovnjakov s področij revidiranja, dajanja 
zagotovil in etike. 


Ker tako določbe ZRev-2, vezane neposredno na poročanje, kakor tudi dejstvo, 
da se obseg pristojnosti nadzornih organov nad revidiranjem širi, neposredno 
vplivajo na vsebino in obseg poročanja, je namen tega prispevka podrobneje 
predstaviti zakonske določbe, ki urejajo poročanje revizijskih družb (vzporedno 
s tem tudi pooblaščenih revizorjev) ter namere obeh organov nadzora revizijske 
stroke po načinu ureditve poročanja v prihodnje, in sicer s ciljem seznaniti 
zavezance za poročanje z novimi zahtevami, ki se bodo v pojavile pred njimi. 


V prvem delu prispevka bodo predstavljene predvsem novosti vezane na 
poročanje revizijskih družb in pooblaščenih revizorjev ter tiste določbe ZRev-2, 
katerih spoštovanje se bo v prihodnje nadziralo preko teh poročil, v 
nadaljevanju pa podrobneje predstaviti vrste, vsebino in način poročanja 
revizijskih družb, kot naj bi bilo urejeno v prihodnje. 


 


2. NOVOSTI PRI REDNEM POROČANJU 


 


S podrobnim proučevanjem in primerjavo starega in novega zakona o 
revidiranju lahko ugotovimo, da se zahteve o poročanju pooblaščenih revizorjev 
glede na prejšnjo ureditev, niso spremenile. Zato se bomo v nadaljevanju 
osredotočili predvsem na spremembe, ki se nanašajo na poročanje revizijskih 
družb. 


ZRev-2 ureja njihovo poročanje v poglavju 6.3.3., podrobnejša vsebina 
poročanja revizijskih družb, ki je bila v prejšnjem zakonu urejena s posebnim 
pravilnikom


1
, pa je v ZRev-2 neposredno vključena v tekst zakona. Revizijske 


družbe tako še vedno do konca maja tekočega leta poročajo o pomembnih 
zadevah po stanju na dan 15. maja tekočega leta oziroma v obdobju med 16. 
majem preteklega leta in 15. majem tekočega leta, ne glede na to, da morajo v 
roku desetih dni poročati Inštitutu o spremembi vseh dejstev in okoliščin, na 
podlagi katerih so pridobile dovoljenje za opravljanje storitev revidiranja. 
Poročilo revizijskih družb nadzornima organoma po novem vsebuje podatke o: 


                                                      
1
 Seznam dokumentacije po 55. členu ZRev-1 (Uradni list RS, št. 65/02, 25. julij 2002) 
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­ imetnikih delnic revizijske družbe ter o pridobitvi oziroma spremembi 
kvalificiranih deležev; 


­ naložbah, na podlagi katerih je revizijska družba posredno ali neposredno 
pridobila kvalificirani delež v drugi pravni osebi, in o vsaki nadaljnji naložbi 
v to pravno osebo; 


­ spremembah statuta oziroma družbene pogodbe in vseh drugih aktov 
revizijske družbe; 


­ spremembah pogodbe o sodelovanju z drugo revizijsko družbo oziroma o 
podpisu nove pogodbe o sodelovanju z drugo revizijsko družbo; 


­ načinu izračuna zavarovalne vsote za zavarovanje revizorjeve odgovornosti 
po 67. členu ZRev-2 in načinu zavarovanja revizorjeve odgovornosti; 


­ zaposlenih; 


­ vseh pogodbah o revidiranju računovodskih izkazov, ki jih je revizijska 
družba sklenila z naročniki za revidiranje računovodskih izkazov preteklega 
obračunskega obdobja, in vseh pogodbah, ki jih je revizijska družba v 
preteklem obračunskem obdobju sklenila za opravljanje drugih poslov 
dajanja zagotovil in poslov opravljanja dogovorjenih postopkov; 


­ število načrtovanih in porabljenih ur za vsakega člana revizijske skupine za 
vsako posamezno revizijo računovodskih izkazov; 


­ številu revizijskih poročil, ki jih je podpisal posamezen pooblaščeni revizor. 


Prav tako pa mora revizijska družba nadzornima organoma poročati o številu 
revizorjevih poročil, ki jih je podpisal posamezni pooblaščeni revizor, zaposlen 
v ali v pogodbenem razmerju z revizijsko družbo, v povezavi z opravljenimi 
revizijami posamičnih in konsolidiranih računovodskih izkazov, in o sestavinah 
v podpisanih pogodbah o revidiranju računovodskih izkazov iz tretjega 
odstavka 47. člena ter o razrešitvi ali odstopu revizijske družbe v obdobju, za 
katero je veljalo imenovanje, in ustrezno pojasniti razloge za razrešitev ali 
odstop. 


Bistvena novost, ki izhaja iz zakona, je poročanje nadzornima organoma o vseh 
sklenjenih pogodbah za opravljanje drugih poslov dajanja zagotovil in poslov 
opravljanja dogovorjenih postopkov, poročanje o sestavinah pogodb o 
revidiranju računovodskih izkazov in obveščanje o odstopih ali razrešitvah 
revizijskih družb od revidiranja računovodskih izkazov. Novost pa predstavlja 
tudi letno pregledno poročilo tistih revizijskih družb, ki izvajajo obvezno 
revizijo subjektov, katerih vrednostni papirji so uvrščeni na organiziran trg 
vrednostnih papirjev katerekoli države članice, in revizijske družbe v mreži. Tu 
ne gre za neposredno poročanje nadzornima organoma, bodo pa ta poročila 
nesporno predmet njunega pregleda oziroma nadzora. 


Glede na to, da ZRev-2 daje nadzornima organoma pooblastilo, da s 
podzakonskima aktoma poročanje podrobneje uredita, je razprava o novostih in 
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spremembah smiselna predvsem na tej podlagi, saj so vsebina, obseg in način 
poročanja odvisni predvsem od njune želje po podrobnosti podatkov in 
informacij, ki jih želita pridobiti v okviru zakonskih pooblastil. 


Tako sta v pripravi dva podzakonska akta s tega področja, ki bosta predstavljena 
v nadaljevanju, in temeljita na določbah 77. člena ZRev-2. 


 


3. VRSTE, VSEBINA IN NAČIN POROČANJA REVIZIJSKIH 
DRUŽB 


 


Podzakonski predpisi, ki bodo sprejeti, predvidevajo dve vrsti poročanja, in 
sicer: 


- mesečno poročanje revizijskih družb, ter 


- letno poročanje revizijskih družb. 


 


3.1. Mesečno poročanje 


Četrti odstavek 77. člena določa, da mora revizijska družba Agenciji in Inštitutu 
poročati o številu revizorjevih poročil, ki jih je podpisal posamezni pooblaščeni 
revizor, zaposlen v ali v pogodbenem razmerju z revizijsko družbo, v povezavi z 
opravljenimi revizijami posamičnih in konsolidiranih računovodskih izkazov, in 
o sestavinah v podpisanih pogodbah o revidiranju računovodskih izkazov iz 
tretjega odstavka 47. člena. Omenjeni odstavek daje Agenciji tudi pooblastilo, 
da način, obseg in roke poročanja opredeli v posebnem predpisu. 


Glede na to, da je na podlagi predhodnih usklajevanj med Agencijo in 
Inštitutom prevladalo stališče, da je potrebnega več preventivnega delovanja, 
predvsem na področju sklepanjem pogodb o revidiranju računovodskih izkazov, 
ki predstavljajo osnovo za nadaljnje zagotavljanje kakovosti revidiranja, je  
Agencija pripravila predlog pravilnika, s katerim bo poročanje o zadevah, ki jih 
predvideva četrti odstavek 77. člena ZRev-2, urejeno na mesečni podlagi. 


Kot rečeno, nadzorna organa želita predvsem sklepanje pogodb o revidiranju 
računovodskih izkazov preverjati sproti, z namenom pridobivanja informacij o 
tem, ali revizijske družbe že v tej fazi posvečajo zadostno pozornost načrtovanju 
revidiranja, in sicer ocenjevanju tveganj, povezanih z naročnikom, oceni 
potrebnega časa ter strokovne usposobljenosti revizijske ekipe za izvedbo posla. 
Pravila revidiranja namreč načrtovanje revidiranja razumejo kot kontinuiran 
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proces, ki se začne takoj, ko je prejšnja revizija zaključena in se konča z izdajo 
poročila o revidiranju (5. člen MSR 300).  


Tako med drugim predlog pravilnika predvideva, da bodo morale revizijske 
družbe v mesečnih poročilih navajati tudi naslednje podatke o sklenjenih 
pogodbah o revidiranju: 


- ime in priimek ključnega revizijskega partnerja, odgovornega za revizijsko 
poročilo; 


- navedba pravnega razmerja med ključnim revizijskim partnerjem in 
revizijsko družbo ; 


- s pogodbo načrtovano število ur ključnega revizijskega partnerja; 


- s pogodbo načrtovano število ur osebja z več kot dvema letoma izkušenj pri 
reviziji, ne upoštevajoč ključnega revizijskega partnerja; 


- s pogodbo načrtovano število ur ostalega osebja v revizijski ekipi; 


- znesek pogodbene cene, ki pokriva predvideno porabo časa ključnega 
revizijskega partnerja; 


- znesek pogodbene cene, ki pokriva predvideno porabo časa osebja z več kot 
dvema letoma izkušenj pri reviziji, ne upoštevajoč ključnega revizijskega 
partnerja; 


- znesek pogodbene cene, ki pokriva predvideno porabo časa ostalega osebja v 
revizijski ekipi. 


Na drugi strani pa bodo morale revizijske družbe v zvezi s podpisanimi 
revizijami računovodskih izkazov v mesečnih poročilih navajati tudi naslednje 
podatke: 


- dejansko opravljeno število ur ključnega revizijskega partnerja; 


- dejansko opravljeno število ur osebja z več kot dvema letoma izkušenj pri 
reviziji, ne upoštevajoč ključnega revizijskega partnerja; 


- dejansko opravljeno število ur ostalega osebja v revizijski ekipi; 


- znesek dejansko zaračunane cene, ki pokriva porabljen časa ključnega 
revizijskega partnerja; 


- znesek dejansko zaračunane cene, ki pokriva porabljen časa osebja z več kot 
dvema letoma izkušenj pri reviziji, ne upoštevajoč ključnega revizijskega 
partnerja; 


- znesek dejansko zaračunane cene, ki pokriva porabljen časa ostalega osebja 
v revizijski ekipi; 


- ime in priimek, pravno razmerje z revizijsko družbo, številko odločbe o 
pridobitvi naziva pooblaščeni revizor ter porabljen čas za vsakega 
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pooblaščenega revizorja, ki je poleg ključnega revizijskega partnerja še 
sodeloval v revizijski ekipi; 


- imena in priimki članov revizijske skupine z več kot dvema letoma delovnih 
izkušenj; 


- imena in priimki ostalih članov revizijske skupine; 


- ime in priimek veščakov, ki so bili angažirani pri revidiranju, področje za 
katerega so bili angažirani ter njihov strokovni naziv. 


Z namenom zagotavljanja večje kakovosti revidiranja pa je predvideno 
razširjeno poročanje Agenciji in Inštitutu (kot dodatek k mesečnemu poročilu) v 
primerih: 


1. da revizijska družba pri revidiranju računovodskih izkazov ali 
konsolidiranih računovodskih izkazov ne zagotovi, da je pri naročniku 
revidiranja: 


- ki je po kriterijih zakona, ki ureja gospodarske družbe, majhna 
gospodarska družba, porabljenih najmanj 100 delovnih ur revidiranja; 


- ki je po kriterijih zakona, ki ureja gospodarske družbe, srednje velika 
gospodarska družba, porabljenih najmanj 200 delovnih ur revidiranja; 


- ki je po kriterijih zakona, ki ureja gospodarske družbe, velika 
gospodarska družba, zagotovi najmanj 300 delovnih ur revidiranja; 


2. da je ključni revizijski partner pred sklenitvijo pogodbe z naročnikom že 
predviden kot odgovoren ali dejansko odgovarja za več kot 25 revizorjevih 
poročil o opravljeni reviziji posamičnih računovodskih izkazov in pet 
revizorjevih poročil o opravljeni reviziji konsolidiranih računovodskih 
izkazov. Za preračun na zgornjo dopustno število revizorjevih poročil se za 
revizorjeva poročila o revidiranju računovodskih izkazov velikih 
gospodarskih družb uporablja koeficient 1, za revizorjeva poročila o 
revidiranju računovodskih izkazov srednje velikih gospodarskih družb 
koeficient 0,67 in za revizorjeva poročila o revidiranju računovodskih 
izkazov malih gospodarskih družb koeficient 0,33. 


Predvsem v teh primerih naj bi namreč revizijska družba z ustrezno 
dokumentacijo dokazala, da so bili postopki načrtovanja posla pred sklepanjem 
pogodb ustrezni in da omogočajo uspešno izvedbo posla. Tako naj bi razširjeno 
poročilo, ki bo priloga mesečnemu, vsebovalo podrobne informacije o 
postopkih, ki jih je revizijska družba opravila pred sklenitvijo pogodbe in 
dokazujejo, da je pridobila zadostne informacije o naročniku, predvsem o 
obsežnosti in zahtevnosti revizijskega posla, opravljenih analitičnih postopkih 
ter ocenah tveganj, povezanih s pomembnimi postavkami računovodskih 
izkazov, z navedbo konkretnih podatkov in zaključkov, ki izhajajo iz 
opravljenih postopkov. 
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Predvideno mesečno poročanje bo zasnovano na način, da bo zadnje mesečno 
poročilo predstavljalo tudi letno poročilo, s čimer bo poenostavljeno delo 
revizijskih družb. 


 


3.2. Letno poročanje 


V okviru letnega poročanja revizijskih družb je predvideno poročanje tako o 
poslih revidiranja računovodskih izkazov, kakor tudi o drugih poslih dajanja 
zagotovil. Razlog za to je široko pojmovanje revidiranja v ZRev-2. 


Načeloma naj bi letno poročilo revizijske družbe po 77. členu, ki se nanaša na 
pogodbe o revidiranju računovodskih izkazov, predstavljal zbir mesečnih 
poročil, dopolnjenih s podatki, ki v času mesečnega poročanja še niso bili znani, 
pa jih nadzorna organa potrebujeta za načrtovanje izvajanja nadzorov v skladu z 
zakonom, zajemal pa bi tudi vse ostale zahteve po poročanju, ki izhajajo iz 77. 
člena ZRev-2. Poleg podatkov, ki bodo posredovani že z mesečnimi poročili, je 
predvideno, da revizijske družbe med drugim posredujejo še naslednje podatke: 


- zaračunano ceno revidiranja (brez vračunanega DDV); 


- dejansko opravljeno število ur ključnega revizijskega partnerja; 


- dejansko opravljeno število ur osebja z več kot dvema letoma izkušenj pri 
reviziji, ne upoštevajoč ključnega revizijskega partnerja; 


- dejansko opravljeno število ur ostalega osebja v revizijski ekipi; 


- znesek dejansko zaračunane cene, ki pokriva porabljen časa ključnega 
revizijskega partnerja; 


- znesek dejansko zaračunane cene, ki pokriva porabljen časa osebja z več kot 
dvema letoma izkušenj pri reviziji, ne upoštevajoč ključnega revizijskega 
partnerja; 


- znesek dejansko zaračunane cene, ki pokriva porabljen časa ostalega osebja 
v revizijski ekipi; 


- vrsta mnenja v poročilu o revidiranju (konsolidiranih) računovodskih 
izkazov; 


- datum poročila o revidiranju (konsolidiranih) računovodskih izkazov; 


- ime in priimek, pravno razmerje z revizijsko družbo, registrsko številko ter 
porabljen čas za vsakega pooblaščenega revizorja, ki je poleg ključnega 
revizijskega partnerja še sodeloval v revizijski ekipi; 


- imena in priimki članov revizijske skupine z več kot dvema letoma delovnih 
izkušenj, ne upoštevajoč ključnega revizijskega partnerja; 


- imena in priimki ostalih članov revizijske skupine; 
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- ime in priimek veščaka(ov), ki je(so) bil(i) angažiran(i) pri revidiranju, 
področje za katerega je(so) bil(i) angažiran(i) ter njegov(njihov) strokovni 
naziv. 


Kot že rečeno pa ZRev-2 pojem revidiranja razume širše, zato 77. člen, ki se 
nanaša na poročanje revizijskih družb, predvideva tudi poročanje o vseh pogod-
bah, ki jih je revizijska družba v preteklem obračunskem obdobju sklenila za 
opravljanje drugih poslov dajanja zagotovil in poslov opravljanja dogovorjenih 
postopkov. Dodatno k temu je potrebno upoštevati, da zakon v delu (47. člen), 
ki govori o sklepanju pogodb, od revizijskih družb zahteva, da se za vse posle, 
ki jih zajema pojem revidiranja, pogodbe sklenejo na način, da vsebujejo 
določbe o: 


- sestavi revizijske skupine z navedbo strokovne usposobljenosti članov, 


- skupno načrtovanem času, potrebnem za revidiranje po posameznih članih 
delovne skupine glede na njihovo strokovno usposobljenost, 


- medsebojnih pravicah in obveznostih, ki izhajajo iz opravljenega posla, 


- ceni storitve revidiranja, razčlenjeni na ceno storitev posameznih članov 
delovne skupine glede na njihovo strokovno usposobljenost, 


- obvezni izdelavi končnega obračuna dejansko porabljenih ur po članih 
delovne skupine. 


Na ta način so se drugi posli revidiranja z vidika nadziranja pogodbenih določil 
»približali« revidiranju računovodskih izkazov, zato predlog pravilnika o 
letnem poročanju predvideva podobne podatke, kot jih bo morala revizijska 
družba posredovati v zvezi s pogodbami o revidiranju. 


Na koncu naj poudarimo, da bodo revizijske družbe tako mesečna kot letna 
poročila posredovala na v naprej predpisanih elektronskih obrazcih, kar naj bi 
prispevalo k poenoteni obliki poročanja ter povečanju učinkovitosti 
pregledovanja prejetih poročil s strani nadzornih organov. 


 


4. ZAKLJUČEK 


 


Na podlagi ZRev-2 in sprejetih podzakonskih predpisov se bodo poročevalske 
obveznosti revizijskih družb nedvomno povečale. Namen obsežnejšega in 
pogostejšega poročanja nadzornima organoma je vsaj deloma zagotoviti sprotno 
preverjanja spoštovanja pravil revidiranja ter preventivno delovanje nadzornih 
organov na področju zagotavljanja kakovosti revidiranja. 
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Povečana obveznost poročanja je deloma posledica širšega razumevanja pojma 
revidiranja in dodatnih pravil, ki jih je potrebno spoštovati (in nadzirati njihovo 
spoštovanje) pri njegovem izvajanju, deloma pa posledica potreb po večjem 
obsegu informacij za učinkovito delo nadzornih organov. Pomemben napredek 
v tem pogledu predstavlja poenotena elektronska oblika poročanja, ki bo 
olajšala delo obema stranema v tem procesu, želja Agencije in Inštituta pa je v 
prihodnje zagotoviti, da se bodo vsa poročila, ki jih bodo revizijske družbe 
morale pošiljati, oblikovala, posredovala in zbirala na elektronski način. 


SUMMARY  The article presents provisions of Auditing Act, which refer to Audit 


Firms and Certified Auditor reporting obligations, especially provisions which mean 


novelties in comparison with former regulation. The article emphasizes audit firms 


reporting obligations with presenting substance and form of reporting as it is envisaged 


in drafts of implementing regulations. 


Key Words  auditing Act, Audit Firm, Certified Auditor, Reporting, Financial 


Statements Audit, Auditing, Agency for Public Oversight Over Auditing, The Slovenian 


Institute of Auditors. 








dr. Aleš Novak  Novosti MRS in MSRP ter delovanje EFRAG 


 
[157] 


Dr. Aleš Novak* 


NOVOSTI MRS IN MSRP TER DELOVANJE EFRAG 


Recent Developments of IASs and IFRSs and Activities of EFRAG 


POVZETEK  Na dogajanje na področju MRS in MSRP zelo pomembno vpliva 


sodelovanje med ameriškim FASB in IASB iz Londona. Izhodišče za sodelovanje 


predstavlja sporazum iz Norwalka iz leta 2002, kateremu je sledil Dogovor o sodelovanju 


iz leta 2006 in leta 2008 določitev prioritet in mejnikov do sredine leta 2011. V prispevku 


so predstavljeni najbolj pomembni aktivni projekti IASB. Področja uskupinjevanja, 


finančnih inštrumentov in merjenja poštene vrednosti so zaradi  globalne finančne krize 


postala zelo urgentna in so po večini v fazi izdanega Osnutka za razjasnitev (angl. 


Exposure Draft) s predvidenimi datumi izdaje novih standardov že konec leta 2009 ali 


leta 2010. Projekti o predstavljanju računovodskih izkazov, pripoznavanju prihodkov in 


najemih pa so v fazi izdanega Dokumenta za razpravo (angl. Discussion Paper) s 


previdenim zaključkom z izdajo standarda v drugi polovici leta 2011. Na koncu prispevka 


so predstavljene značilnosti EFRAG, organizacije, ki med drugim svetuje Evropski 


komisiji v zvezi z uporabo MSRP v EU.  


Ključne besede  EFRAG, FASB, finančna kriza, IASB, MSRP. 


 


1. UVOD 


 


V našem prispevku bomo predstavili novosti na področju mednarodnih 
računovodskih standardov (odslej MRS) in mednarodnih standardov 
računovodskega poročanja (odslej MSRP


1
) ter delovanje Evropske svetovalne 


                                                      
*
doc.; doktor znanosti s področja ekonomije in poslovnih ved; asistent za področje ekonomike in 
računovodstva; Univerza v Mariboru, Fakulteta za organizacijske vede, Kranj. 


1
 MSRP lahko razumemo ožje ali širše. V svojem ožjem pomenu predstavljajo samo standarde, ki jih od aprila 
2002 izdaja IASB, v svojem širšem pomenu pa dejansko vključujejo (MRS 1.7): 
- mednarodne računovodske standarde – MRS (izdane do aprila 2001), 
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skupine za računovodsko poročanje (angl. European Financial Reporting 
Advisory Group, odslej EFRAG).  


Prispevek ima naslednjo zasnovo: najprej bomo predstavili sodelovanje med 
IASB in FASB ter vpliv globalne finančne krize, nato si bomo ogledali 
najpomembenjše aktivne projekte IASB, sledi poglavje o delovanju EFRAG, na 
koncu je podan zaključek.  


 


2. SODELOVANJE MED IASB IN FASB TER GLOBALNA 
FINANČNA KRIZA 


 


Glavno dogajanje na področju MRS in MSRP v letu 2009 povzročata dva 
dejavnika in sicer: a) sodelovanje med IASB in FASB ter b) reakcije na 
globalno finančno krizo.  


Po skupnem sestanku septembra 2002 sta ameriški FASB (angl. Financial 
Accounting Standards Board, slo. Odbor za finančnoračunovodske standarde) in 
IASB (angl. International Accounting Standards Board, slo. Upravni odbor za 
mednarodne računovodske standarde)


2
 izdala Sporazum iz Norwalka (angl. 


Norwalk Agreement), kjer sta se obvezala, da se bosta po svojih najboljših 
močeh trudila, da postanejo obstoječi standardi v celoti kompatibilni takoj, ko 
bo to praktično izvedljivo in da bo delo obojih koordinirano tako, da se bo 
dosežena kompatibilnost vzdrževala.  


Februarja 2006 sta FASB in IASB izdala Dogovor o sodelovanju (angl. 
Memorandum of Understanding), v katerem sta določila relativne prioritete pri 
skupnem delu v obliki mejnikov (angl. milestones) do leta 2008. Na podlagi 
tega dogovora je prišlo do naslednjih večjih sprememb ameriških 
računovodskih standardov oziroma splošno sprejetih načel računovodskega 
poročanja (angl. Generally Accepted Accounting Principles, odslej ameriški 
GAAP): nov standard SFAS 159 Fair Value Option for Financial Assets and 
Liabilities in vključitev pristopa iz MRSP za sredstva pri raziskovanju in 
razvijanju, pridobljena pri poslovnih združitvah (SFAS 141R Business 


                                                                                                                                  
- pojasnila Strokovnega odbora za pojasnjevanje - SOP (angl. Standing Interpretations Committee – SIC) 


(izdana do marca 2002), 


- mednarodne standarde računovodskega poročanja – MSRP (izdani od aprila 2002 naprej) in 
- pojasnila Odbora za pojasnjevanje mednarodnih standardov računovodskega poročanja (angl. 


International Financial Reporting Interpretations Committee, krajše IFRIC) – pojasnila OPMSRP 


(izdana od marca 2002 naprej). 
V prispevku se večinoma uporablja širši pomen MSRP. 


2
 IASB je nastal leta 2001 s preoblikovanjem Sveta za mednarodne računovodske standarde (angl. 
International Accounting Standards Comittee, krajše IASC), ustanovljenega leta 1973. 
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Combinations). V okviru MRSP pa je bil izdan nov standard o stroških 
izposojanja (MRS 23) in MSRP 8 Poslovni odseki. 


Aprila 2008 sta FASB in IASB na novo določila prioritete in mejnike do leta 
2011. Do junija 2011 naj bi bili na podlagi skupnih projektov izdani enaki novi 
standardi o predstavljanju računovodskih izkazov (angl. Financial statement 
presentation), najemih (angl. Leases), razločevanju med dolgovi in kapitalom 
(angl. Liabilites and equity distinctions) in pripoznavanju prihodkov (angl. 
Revenue recognition). 


Mejnik 2011 pa sovpada tudi z datumom odločitve, ali bodo MSRP postali 
obvezni standardi zunanjega računovodskega poročanja tudi v ZDA. Tako je 
leta 2007 ameriška Komisija za vrednostnice in borze (angl. Securities and 
Exchange Commission, odslej SEC) odpravila zahtevo po pobotanju 
(reconciliation) računovodskih izkazov družb, ki so registrirane v ZDA in 
uporabljajo MSRP. 14. novembra 2008 je SEC izdala »IFRS roadmap« za 
prehod na MSRP za poslovna leta po 15. decembru 2014, z zgodnjo poskusno 
rabo že 15. decembra 2009. 


Na štirih področjih pa sta oba omenjena izdajatelja računovodskih standardov v 
različnih fazah projektov, čeprav je navkljub temu tudi tu končni cilj izdaja 
enakih računovodskih standardov do junija 2011. Ta štiri področja so: 
konsolidiranje tj. uskupinjevanje (angl. Consolidation), odprava pripoznanja 
(angl. Derecognition), merjenje poštene vrednosti (angl. Fair value 
measurement) in pozaposlitveni zaslužki, vključno s pokojninami (angl. Post 
employment benefits, including pensions).  


Prva tri področja, ki bodo podrobneje predstavljena v nadaljevanju (3. 
poglavje), so zaradi globalne finančne krize in priporočil skupine držav G20 ter 
Foruma za finančno stabilnost


3
 postala še urgentnejša, tako da se novi standardi 


za ta področja pričakujejo že konec leta 2009 (uskupinjevanje) oziroma v letu 
2010.  


So se pa prve reakcije na finančno krizo začele že junija 2008, medtem ko je 
prva okrogla miza na to temo bila organizirana v Londonu 14. novembra 2008. 


 


                                                      
3
 Angl. Financial Stability Forum. Forum za finančno stabilnost je bil ustanovljen z namenom, da identificira 
šibke točke in razvija ter izvaja odločne regulativne, nadzorne in druge politike v interesu finančne 
stabilnosti. Vanj so vključeni pomembni predstavniki nacionalnih finančni oblasti (centralni bank, 
regulativnih in nadzornih oblasti ter ministrstev za finance), mednarodnih finančnih inštitucij ter izdajateljev 
računovodskih izkazov. Forum vodi Mario Draghi, guverner Banca d 'Italia.     
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3. NAJPOMEMBNEJŠI AKTIVNI PROJEKTI IASB 


 


V tem poglavju predstavljamo najpomembenjše aktivne projekte IASB. Tako 
bodo zraven omenjenih treh področij (uskupinje vanje, v okviru finančnih 
inštrumentov odprava pripoznanja in merjenje poštene vrednosti) zvrstili še 
finančni instrumenti, predstavljanje računovodskih izkazov, pripoznavanje 
prihodkov in najemi.  


 


3.1. Uskupinjevanje 


IASB je že junija 2003 v svoj aktivni načrt dela (angl. agenda)
4
 uvrstil projekt o 


konsolidiranju tj. uskupinjevanju z namenom izdati MSRP, ki bo nadomestil 
MRS 27 Skupinski in posamični računovodski izkazi ter SOP-12 Uskupinjevanje 
– enote za posebne namene 


5
. Na podlagi priporočil Foruma za finančno 


stabilnost je IASB pospešil projekt in tako že 18. decembra 2008 izdal Osnutek 
za razjasnitev (angl. Exposure Draft) ED 10 Skupinski računovodski izkazi (z 
rokom za pošiljanje komentarjev 20. marec 2009).  


MRS 27 opredeljuje obvladovanje kot zmožnost odločanja o finančnih in 
poslovnih usmeritvah podjetja za pridobivanje koristi iz njegovega delovanja. 
Nadaljnja navodila (angl. guidance), kdaj mora podjetje uskupiniti enote za 
posebne namene (angl. special purpose entities), so podana v SOP-12. Vseeno 
pa so mnogi ugotavljali, da se uskupinjevalna modela v MRS 27 in SOP-12 med 
seboj razlikujeta. Tako so nekateri oznanili, da imajo težave pri določanju 


                                                      
4
 Postopek izdaje standarda je navadno sledeč. Najprej seveda mora obstajati problem ali potreba po novi 


rešitvi. Debata o potencialnih projektih in sprejemanje odločitev o sprejetju novih projektov poteka na javnih 
sejah IASB. Ko se IASB odloči, da bo določen projekt uvrstil v svoj aktivni načrt dela (angl. agenda), se 
določi načrt uresničitve projekta ter oblikuje projektni tim, po potrebi pa se lahko za posamezno področje 
ustanovi tudi dodatna delovna skupina (angl. Working Group) strokovnjakov. Naslednji korak praviloma 
predstavlja oblikovanje in izdajo Dokumenta za razpravo (angl. Discussion Paper), ki temeljito osvetljuje 
določeno problematiko, predstavlja možne pristope k reševanju problematike, podaja začetna stališča IASB 
ter poziva k pošiljanju komentarjev, pri čemer se za pošiljanje komentarjev zagotovi najmanj 120 dni. Po 
preteku omenjenega obdobja projektni tim za potrebe IASB analizira in povzame prejete pripombe ter jih 
objavi na spletni strani IASB. V vsakem primeru pa se mora pred izdajo standarda oblikovati in objaviti 
Osnutek za razjasnitev (angl. Exposure Draft), ki predstavlja glavno sredstvo komunikacije z zainteresirano 
javnostjo o tovrstni problematiki in kjer so že pretehtani tudi morebitni komentarji na morebitni predhodno 
izdani Dokument za razpravo. Pri Osnutku za razjasnitev se potem zvrstijo enaki postopki kot pri Dokumentu 
za razpravo. IASB potem na svojih srečanjih pretehta prispele komentarje in po potrebi spodbudi še dodatno 
izmenjavo mnenj, pri čemer se morebitne spremembe Osnutka za razjasnitev sproti objavljajo na spletni strani 
UOMRS. Če so dileme še vedno prehude, se lahko izda nov Osnutek za razjasnitev, čemur seveda sledi enak 
že omenjeni postopek. Ko pa se razrešijo še zadnje dileme, se potem pripravi sam standard. Več na to temo v 
Novak (2007, str. 5). 
5
 Angl. SIC-12 Consolidation - Special Purpose Entities. 
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področja (angl. scope) MRS 27 oziroma SOP-12, s čimer je v praksi prihajalo 
do nezaželene različnosti (angl. diversity) in manjše primerljivosti skupinskih 
računovodskih izkazov, prav tako pa tudi do mogočih dodatnih možnosti za 
strukturiranje z namenom »uiti« uskupinjenju (ED 10.8). 


ED 10 prinaša novo opredelitev obvladovanja (angl. control) in povezana 
navodila za uporabo, tako da bo lahko model obvladovanja iz ED 10 
univerzalen za vse primere; ter izboljšana razkritja o uskupinjenih in 
neuskupinjenih podjetjih. 


ED 10 vsebuje naslednjo opredelitev obvladovanja: »Poročajoče podjetje 
obvladuje drugo podjetje, ko ima poročajoče podjetje zmožnost usmerjanja 
dejavnosti tega drugega podjetja z namenom dosegati donose


6
 za poročajoče 


podjetje«.
7
 


Tako lahko posledično podjetje obvladuje samo ena oseba ter lahko obstajajo 
okoliščine, ko podjetja ne obvladuje nihče (ED 10.11).   


Opredelitev obvladovanja vsebuje tri sestavine: zmožnost (angl. power), donose 
(angl. returns) in povezavo med močjo in donosi. IASB meni da je zmožnost 
odločanja o finančnih in poslovnih usmeritvah drugega podjetja iz MRS 27 
samo ena izmed načinov imeti zmožnost usmerjati dejavnosti drugega podjetja. 
Zmožnost usmerjati se lahko doseže na številne načine, med drugim tudi z 
posedovanjem glasovalnih pravic, s posedovanjem opcij ali konvertibilnih 
inštrumentov, preko pogodbenih določil, s kombinacijo vsega navedenega; ali 
preko agenta ki ima možnost usmerjati dejavnosti v korist obvladujočega 
podjetja (ED 10.12). 


Po drugi strani pa poročajočemu  podjetju ni potrebno uveljaviti (angl. exercise) 
svoje zmožnosti usmerjati dejavnosti drugega podjetja, da obvladuje to drugo 
podjetje. Poročajoče podjetje lahko ima zmožnost usmerjati tudi če, na primer, 
ni uveljavilo svojih glasovalnih pravic ali delniških opcij za pridobitev, ali tudi 
če ne usmerja aktivno dejavnosti drugega podjetja (ED 10.13). 


Zanimivo je, da so trije člani IASB (R. Garnett, J. Leisenring in J. Smith)  
glasovali proti izdaji ED 10, ker po njihovem mnenju iz njega ni jasno ali ED 10 
zahteva uskupinjenje, ko poročajoče podjetje obvladuje drugo podjetje ali ko 
ima zmožnost obvladovanja drugega podjetja. Ti trije člani, na primer, menijo 
da v primeru, če podjetje poseduje uveljavitvene delniške opcije ali druge 
pravice, katere bi, če bi bile uveljavljene, pomenile obvladovanje, se le-te 
morajo upoštevati v presoji obvladovanja, če so stroški njihove uveljavitve 
fiksni. ED 10 pa nalaga da se delniške opcije jemljejo v obzir samo, ko se 
ocenjujejo dejstva in okoliščine obvladovanja. 


                                                      
6
 Donosi (angl. returns) so bolj splošen termin od termina »koristi« (angl. benefits) iz opredelitve 
obvladovanja iz MRS 27, kajti donosi so lahko tudi negativni (ED 10.14).  


7
 A reporting entity controls another entity when the reporting entity has the power to direct the activities of 


that other entity to generate returns for reporting entity (ED 10.10).  
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EFRAG v svojem pismu s komentarji (angl. Comment Letter) piše, da iz  
predlaganega pristopa v ED 10 ni jasno razvidno ali le-ta vsebuje koncept 
tveganja in koristi iz SOP-12 ter meni, da bi model obvladovanja iz ED 10 
moral omenjeni koncept eksplicitno vsebovati. Zaradi številnih nejasnosti je 
EFRAG mnenja, da ED 10 ne bi predstavljal izboljšanja obstoječih MSRP. 
Zaradi tega EFRAG predlaga, da se projekt razdeli na dva dela in da se IASB 
najprej prednostno posveti boljšim razkritjem, s čimer bi zagotovili hitro in 
razmeroma učinkovito reakcijo na krizo, hkrati pa bi se pridobilo nekaj 
potrebnega časa za razvoj bolj robustnega principa uskupinjena. 


Nov standard se po načrtu dela iz 1. avgusta 2009 pričakuje v zadnji četrtini 
tega leta. 


 


3.2. Finančni inštrumenti 


Kot odgovor na finančno krizo je IASB od junija 2008 naprej napravil kar nekaj 
korakov na področju finančnih inštrumentov. Po našem mnenju sta najbolj 
pomembna dva, ki ju opisujemo spodaj. 


IASB je predvsem zaradi hudega pritiska Evropske komisije po zagotovitvi 
enakih pogojev (angl. equal level playing field) s pripravljavci računovodskih 
izkazov na podlagi ameriških GAAP 13. oktobra 2008 mimo siceršnjega procesa 
sprejemanja (angl. due process) izdal spremembe MRS 39 Finančni 
inštrumenti: pripoznavanje in merjenje ter MSRP 7 Finančni inštrumenti: razkritja. 
Spremembe MRS 39 omogočajo ponovno razvrstitev (angl. reclassification) 
neizpeljanih finančnih sredstev, ki so uvrščena kot v posesti za trgovanje (angl. 
held for trading) ob enakih pogojih kot je to možno po ameriških SFAS 115 
Obračunavanje nekaterih naložb v dolgovne in kapitalske vrednostnice


8
 in 


SFAS 65 Obračunavanje nekaterih hipotekarnih bančnih aktivnost
9
 t.j. ob 


redkih okoliščinah, ki izhajajo iz enega dogodka (angl. event), ki je nenavaden 
(angl. unusual) in za katerega je zelo verjetno, da se ne bo ponovil v bližnjem 
obdobju. Poslabšanje na svetovnih finančnih trgih v tretjem četrtletju leta 2008 
je mogoč primer omenjenih redkih okoliščin


10
. Podjetja, ki so to želela, so lahko 


uporabila te spremembe MRS 39 od 1. julija 2008 naprej. Standard je bil 
odobren (angl. endorsed) za uporabo v Evropski uniji (odslej EU) v rekordnem 
času – v Uradnem listu EU je bil objavljen že 16. oktobra 2008, torej tretji dan 
po izdaji! 


                                                      
8
 FASB Statement of Financial Accounting Standards No. 115 Accounting for Certain Investments in Debt 
and Equity Securities. 


9
 FASB Statement of Financial Accounting Standards No. 65 Accounting for Certain Mortgage Banking 
Activities. 


10
 Zraven tega je IASB v teh spremembah MRS 39 odločil, da se finančna sredstva, ki bi sicer ustrezala 


opredelitvi posojil in terjatev, lahko premestijo iz kategorije za prodajo razpoložljiva finančna sredstva v 
kategorijo posojila in terjatve, kadar podjetje namerava posojila in terjatve imeti v posesti do dogledne 
prihodnosti oziroma do zapadlosti. 
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5. marca 2009 je IASB izdal prenovljen standard MSRP 7 Finančni inštrumenti: 
razkritja, s čimer je izboljšal obvezna razkritja v zvezi z merjenjem po pošteni 
vrednosti (po vzoru ameriških standardov razkritja v zvezi s tri-razredno 
hierarhijo merjenja poštene vrednosti in o relativni zanesljivosti merjenja 
poštene vrednosti) in okrepil obstoječa načela o razkritjih v zvezi z 
likvidnostnim tveganjem pri finančnih inštrumentih. Prenovljeni MSRP 7 se 
začne uporabljati za računovodske izkaze za obdobja, ki se začno 1. januarja 
2009 ali kasneje, pri čemer podjetjem v prvem letu primerjalnih razkritij ne bo 
potrebno pripraviti. Standard bo predvidoma odobren (angl. endorsed) za 
uporabo v EU v zadnji četrtini tega leta. 


Finančni inštrumenti pa so seveda tudi v središču tako imenovanih s finančno 
krizo povezanih projektov (angl. financial crisis related projects). IASB ima 
tako v svojem aktivnem načrtu dela 3 projekte, povezane s finančnimi 
inštrumenti: 


a) Nadomestitev MRS 39 Finančni inštrumenti: pripoznavanje in merjenje, 


b) Odprava pripoznanja finančnih inštrumentov in  


c) Finančni inštrumenti z značilnostmi kapitala.  


V nadaljevanju si bomo zaradi omejenega prostora podrobneje ogledali po 
našem mnenju najpomembnejšega pod točko a). Kljub temu pa poudarjamo, da 
je IASB 31. marca 2009 izdal Osnutek za razjasnitev (angl. Exposure Draft) 
Odprava pripoznanja: predlagane spremembe MRS 39 in MSRP 7 in 28. 
februarja 2008 Dokument za razpravo (angl. Discussion Paper) Finančni 
inštrumenti z značilnostmi kapitala. 


3.2.1. Nadomestitev MRS 39 


Projektni načrt IASB v zvezi z nadomestitvijo MRS 39 obsega tri glavne faze: 


a) Faza 1: Razvrščanje in merjenje. IASB je 14. julija 2009 izdal Osnutek za 
razjasnitev (angl. Exposure Draft) Finančni inštrumenti: razvrščanje in merjenje 
(odslej ED). ED predlaga dve primarni kategoriji za merjenje finančnih 
inštrumentov. Finančno sredstvo ali finančna obveznost bi se merila po 
odplačni vrednosti, če sta izpolnjena dva pogoja: 


i) inštrument ima lastnosti osnovnega t.j. enostavnega posojila (angl. basic 
loan features) in   


ii) inštrument se upravlja na podlagi pogodbenega donosa (angl. contractual 
yield). 


Finančno sredstvo ali finančna obveznost, ki ne izpolnjuje teh dveh pogoje, 
bi se merila po pošteni vrednosti. ED zadržuje možnost iz MRS 39, da 
podjetje ob začetnem pripoznanju označi (angl. designate) katerokoli 
finančno sredstvo ali finančno obveznost po pošteni vrednosti skozi poslovni 
izid in sicer samo, kadar odpravlja ali občutno zmanjšuje nedoslednosti na 
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področju merjenja ali pripoznavanja, včasih označena kot »slaba 
računovodska rešitev« (angl. accounting mismatch), ki bi sicer izhajala iz 
merjenja sredstev oziroma dolgov ali pripoznavanja dobičkov in izgub iz 
tega naslova na različnih podlagah. 


Naložba v kapitalske inštrumente seveda ne more izpolnjevati pogojev za 
merjenje po odplačni vrednosti zato, ker ne more imeti lastnosti osnovnega 
t.j. enostavnega posojila. Ker so določeni kapitalski inštrumenti kupljeni za 
strateške namene in ne z glavnim namenom iztržiti dobičke iz porasta 
vrednosti inštrumenta ali dividend, zato ED dopušča možnost, da se ob 
začetnem pripoznanju lahko podjetje odloči, da bo spremembe poštene 
vrednosti teh tako imenovanih strateških kapitalskih inštrumentov obračunavalo 
v kapitalu t.j. v okviru drugih sestavin vseobsegajočega poslovnega izida (angl. 
other comprehensive income). Tukaj bi bile predstavljene tudi dividende od 
takšnih naložb, ob iztrženju se tovrstni dobički in izgube ne bi prenašali v 
temeljni poslovni izd, ampak neposredno v zadržani dobiček (angl. retained 
earnings), pa tudi oslabitve se ne bi obračunavale. 


Rok za pošiljanje komentarjev je 14. september 2009, torej pičla dva 
meseca, pa še to v poletnem času! IASB se je obvezal, da bo izdal standard 
še v času, da bi lahko podjetja, če bi želela, uporabljala standard za letne 
računovodske izkaze za obdobja, ki se začno 1. januarja 2009 ali pozneje. 


b) Faza 2: Metodologija slabitev. IASB namerava izdati Osnutek za razjasnitev 
(angl. Exposure Draft) za to področje oktobra 2009. 


c) Faza 3: Obračunavanje varovanja pred tveganjem. IASB namerava izdati 
Osnutek za razjasnitev (angl. Exposure Draft) za to področje decembra 2009. 


IASB načrtuje zamenjavo celotnega MRS 39 enkrat leta 2010, vendar z 
začetkom obvezne uporabe za računovodske izkaze šele za obdobja, ki se začno 
1. januarja 2012 ali kasneje. 


 


3.3. Merjenje poštene vrednosti 


Številni MSRP zahtevajo ali dopuščajo merjenje določenih sredstev, dolgov in 


kapitalskih inštrumentov po pošteni vrednosti. Tako tudi napotke (angl. 


guidance) o pošteni vrednosti najdemo v številnih standardih, pri čemer so le-ti 


zaradi nastanka v različnih obdobjih neenotni in v večini primerov dokaj skopi. 


Zato se je IASB odločil, da bodo po vzoru ameriškega SFAS 157 Merjenja po 


pošteni vrednosti
11


 vsi napotki za kakršnakoli merjenja po pošteni vrednosti na 


enem mestu.  


                                                      
11


 FASB Statement of Financial Accounting Standards No. 157 Fair Value Measurements je bil izdan 
septembra 2006, v uporabi za računovodske izkaze za obdobja, ki se začno 15. novembra 2007 ali pozneje.  







dr. Aleš Novak  Novosti MRS in MSRP ter delovanje EFRAG 


 
[165] 


IASB je maja 2009 izdal Osnutek za razjasnitev (angl. Exposure Draft) 


Merjenje poštene vrednosti (odslej ED) z rokom za pošiljanje komentarjev 28. 


september 2009. ED v veliki meri temelji na ameriškem SFAS 157 in v bistvu 


razlaga, kako meriti pošteno vrednost in ne uvaja novih zahtev, kdaj in kaj 


meriti po pošteni vrednosti, kajti to je še naprej prepuščeno posameznim 


standardom.  


ED med drugim prinaša tudi drugačno opredelitev poštene vrednosti
12


, kjer je 
poštena vrednost opredeljena kot cena, ki bi se dobila ob prodaji sredstva ali ob 
prenosu dolga v navadnem poslu med udeleženci na trgu na dan merjenja.


13
 


Merjenje po pošteni vrednosti predpostavlja, da se posel prodaje oziroma 
prenosa zgodi na najbolj ugodnem trgu do katerega ima podjetje dostop. Kadar 
na dan merjenja ni dejanskega posla, merjenje po pošteni vrednosti 
predpostavlja hipotetičen posel na ta dan in sicer iz perspektive udeleženca  na 
trgu, ki poseduje sredstvo oziroma dolguje, kar predstavlja osnovo za oceno 
prodajne cene sredstva oziroma cene prenosa dolga.  


Ker je meritveni cilj izhodna cena (angl. exit price), merjenje po pošteni 
vrednosti vrednosti zahteva identifikacijo določenega sredstva oziroma dolga, 
identifikacijo najbolj ugodnega trga in izbor ustrezne metode vrednotenja (angl. 
valuation technique). 


ED pa tudi izboljšuje razkritja v zvezi s pošteno vrednostjo, s čimer se uporabnikom 
računovodskih izkazov zagotavljajo informacije za presojo vhodnih podatkov 
(angl. inputs) t.j. predpostavk, uporabljenih pri merjenju poštene vrednosti. 
Podobno kot v že omenjenih spremembah MSRP 7 Finančni inštrumenti: razkritja ED 
po vzoru SFAS 157 predlaga tri-razredno hierarhijo poštene vrednosti. 
Omenjena hierarhija temelji na relativni zanesljivosti vhodnih podatkov (angl. 
inputs), ki se lahko uporabljajo pri različnih metodah merjenja poštene 
vrednosti, in ne na metodah merjenja poštene vrednosti. Iz hierarhije se da 
potem razločno razbrati, kateri vhodni podatki imajo pri merjenju poštene 
vrednosti večjo težo od drugih. Največjo težo imajo kotirane cene (angl. quoted 
prices) iz delujočih trgov (angl. active markets) za identična sredstva ali 
dolgove, na katere ima podjetje dostop na datum merjenja in tvorijo 1. razred 
vhodnih podatkov. Najmanjšo težo imajo vhodni podatki, ki ne temeljijo na 
tržnih podatkih in tvorijo najnižji 3. razred vhodnih podatkov. Kljub temu pa je 
tudi tukaj meritveni cilj izhodna cena iz perspektive udeleženca na trgu, ki poseduje 
sredstvo oziroma dolguje. Najbolj tipična primera 2. razreda vhodnih podatkov 
predstavljajo kotirane cene iz delujočih trgov za podobna sredstva ali dolgove 
oziroma kotirane cene za identična sredstva ali dolgove iz nedelujočih trgov. 


                                                      
12


 Sedanja definicija poštene vrednosti se glasi: »Poštena vrednost je znesek, s katerim je mogoče zamenjati 
sredstvo ali poravnati dolg med dobro obveščenima in voljna strankama v premišljenem poslu.« (npr. MRS 
2. 6). 


13
 Fair value is the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an orderly 


transaction between market participants at the measurement date. 
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Nov standard se po načrtu dela iz 1. avgusta 2009 pričakuje v drugi četrtini leta 
2010. 


 


3.4. Predstavljanje računovodskih izkazov 


Kot smo že omenili, je to skupni projekt IASB in FASB, katerega cilj je razviti 
skupen, kakovosten standard za predstavljanje informacij v računovodskih  
izkazih. Tudi ta projekt se izvaja v več fazah, pri čemer se je faza A že končala 
in sicer z izdajo prenovljenega MRS 1 Predstavljanje računovodskih izkazov (izdan 
septembra 2007, za uporabo v EU odobren decembra 2008), ki ureja vsebino in 
obliko popolnih računovodskih izkazov. Trenutno poteka faza B, njej pa sledi 
faza C, ki naj bi se predvidoma osredotočila na medletno poročanje.  


IASB je oktobra 2008 izdal Dokument za razpravo (angl. Discussion Paper) 
Začetna stališča v zvezi s predstavljanjem računovodskih izkazov (odslej DP) s 
šestmesečnim rokom za pošiljanje komentarjev.  


DP uvaja tri glavne predstavitvene principe. Tako naj bi računovodski izkazi  


a) Prikazali »povezano« (angl. cohesive) finančno sliko, tako da bi bile 
povezave med postavkami v računovodskih izkazih jasne.  


b) »Razdruževali« (angl. disaggregate) informacije, pri čemer bi bile 
dejavnosti financiranja ločene od poslovnih dejavnosti in ustavljenega 
poslovanja.  


c) Predstavljali informacije o likvidnosti in finančni fleksibilnosti, na podlagi 
česar bi lahko uporabniki ocenili zmožnost podjetja poravnavati obveznosti.  


Predlagani predstavitveni model izgleda takole: 


Izkaz stanja Izkaz obsežnega dohodka 
(SoCI) 


Izkaz denarnih tokov 


Business (sekcija) 


Poslovna (operating) 
sredstva in obveznosti  


Investicijska (investing) 
sredstva in obveznosti 


Business  


Poslovni prihodki in odhodki  


Investicijski prihodki in odhodki 


Business  


Poslovni denarni tokovi  


Investicijski denarni tokovi  


Finančna (sekcija)  


Finančna sredstva 


Finančne obveznosti 


Finančna  


Prihodki finančnih sredstev  


Odhodki finančnih obveznosti 


Finančna  


Denarni tokovi fin. sredstev  


Denarni tokovi fin. 
obveznosti  


Davki Davki na nadaljujoče se poslovanje 
(business and financing) 


Davki 
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Izkaz stanja Izkaz obsežnega dohodka 
(SoCI) 


Izkaz denarnih tokov 


Ustavljeno poslovanje Ustavljeno poslovanje, po 
davkih 


Ustavljeno poslovanje 


 Drugi obsežni dohodek 
(OCI), po davkih 


 


Kapital  Kapital 


V predlaganem predstavitvenem modelu je razvrstitev sredstev in obveznosti do 
virov sredstev osnova za razvrstitev sprememb teh postavk v izkazu obsežnega 
dohodka (SoCI) in izkazu denarnih tokov. Razvrstitev sredstev in obveznosti do 
virov v poslovne (business) in finančne dejavnosti temelji na takoimenovanem 
»poslovodskem pristopu« (angl. management approach). 


DP predlaga tudi obvezno rabo neposredne metode za izdelavo izkaza denarnih 
tokov ter obvezno pripravo »uskladitvene tabele« v pojasnilih, ki postavke iz 
izkaza obsežnega dohodka »usklajuje« s postavkami iz izkaza denarnih tokov.     


Predlagana »uskladitvena tabela« izgleda takole: 


 
Spremembe sredstev in obveznosti do virov 


sredstev 
  


 
Ne iz »ponovne izmere« Iz »ponovne 


izmere« 
  


 
Denarna 
kompon


enta 


Nedenarne (accrual) komponente 
  


A B C D E F G 
Postavka 
v izkazu 


den. tokov 


Denarni 
tokovi 


Razmejeva-
nja in 


alokacije 


Redno 
spreminja-


nje 
(poštene) 
vrednosti 


Druge 
ponovne 
izmere 


Obsežni 
dohodek 


(B+C+D+E) 


Postavka v 
izkazu 


obsežnega 
dohodka 


Glavni namen »uskladitvene tabele« je razčleniti spremembe sredstev in 
obveznosti do virov sredstev iz zornega kota subjektivnosti in trajnosti 
(persistence) in sicer na ravni vrstic, s čimer bi uporabniki računovodskih 
izkazov dobili več informacij o »kakovosti« in lastnostih poslovno-izidnih 
tokov.  


Prvi korak pri »uskladitveni tabeli« je »razčlenitev« postavk obsežnega 
dohodka (CI) v denarne (angl. cash) in nedenarne (angl. accrual) komponente. 
Iz nedenarne komponente se nato izločijo tiste, ki izhajajo iz ponovne izmere 
(angl. remeasurement). Naslednji korak predstavlja razločevanje med »rednimi« 
(recurring) in »drugimi« ponovnimi merjenji. 
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EFRAG se je v svojem pismu s komentarji načeloma strinjal s tremi 
predlaganimi predstavitvenimi principi, vendar opozarja, da preveč rigidna 
»povezanost« morda ne bo zagotavljala koristnih informacij, hkrati pa predlaga, 
da se »razdruževanje« namesto v samih računovodskih izkazih raje opravlja v 
pojasnilih k računovodskim izkazom. EFRAG je bil odločno proti obvezni rabi 
neposredne metode za izdelavo izkaza denarnih tokov, ker predvidene koristi ne 
bi odtehtale morebitnih stroškov njene rabe. EFRAG je nasprotoval tudi z njo 
tesno povezani obvezni pripravi »uskladitvene tabele«, ki je preveč glomazna in 
bi bila preveč zahtevna za pripravo, ter priporočil osredotočenje na nekatere 
najbolj pomembne postavke in na lažjo identifikacijo sprememb poslovno-
izidnih tokov iz naslova sprememb poštene vrednosti. 


Osnutek za razjasnitev (angl. Exposure Draft) se po načrtu dela IASB iz 1. avgusta 
2009 pričakuje v drugi četrtini leta 2010. 


 


3.5. Pripoznavanje prihodkov 


Tako kot številni predstavljeni projekti je tudi ta skupni projekt IASB in FASB. 
V MSRP pokrivata področje pripoznavanja prihodkov (od prodaje) dva 
standarda in sicer MRS 18 Prihodki in MRS 11 Pogodbe o gradbenih delih, ki 
pa vsebujeta različna principa za pripoznavanje prihodkov. V ZDA to področje 
pokrivajo številni standardi, pri čemer so mnogi med njimi panožni (angl. 
industry specific), tako da nekateri med njimi lahko povzročijo navzkrižja pri 
obračunavanju podobnih poslov. Glavni cilj tega projekta je izdati enoten 
standard, ki bo zagotavljal robustno ogrodje za pripoznavanje prihodkov iz 
pogodb s kupci o dobavi blaga in storitev.  


19. decembra 2008 sta obe organizaciji hkrati izdali Dokument za razpravo 
(angl. Discussion Paper) Začetna stališča v zvezi s pripoznavanjem prihodkov iz 
pogodb s kupci (odslej DP) s šestmesečnim rokom za pošiljanje komentarjev. 


DP predlaga, da se prihodki (od prodaje) pripoznavajo na podlagi 
obračunavanja pogodbe s kupcem. Ko podjetje sklene s kupcem pogodbo, 
pridobi od kupca pravico do plačila in prevzame obveze, da bo kupcu priskrbelo 
blago in storitve, tako imenovane »izvršitvene obveze« (angl. performance 
obligation). 


Kombinacija teh pravic in obvez posledično pripelje do čiste pogodbene 
pozicije (angl. net contract position), ki je lahko čisto sredstvo ali čista 
obveznost. Prihodki izhajajo iz »porasta« čiste pogodbene pozicije v času 
trajanja pogodbe. Tako v bistvu DP predlaga, da bi podjetje pripoznalo prihodek 
(od prodaje) takrat, ko izpolni svojo izvršitveno obvezo iz pogodbe, z drugimi 
besedami ko kupcu priskrbi blago ali storitev. Izpolnitev izvršitvene obveze 
namreč poveča čisto pogodbeno pozicijo. Iz opisanega je torej razvidno, da je 
predlagani princip pripoznavanja prihodkov (od prodaje) podoben principu iz 
MRS 18 Prihodki.  
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EFRAG v svojem pismu s komentarji ne podpira predlaganega modela 
pripoznavanja prihodkov, ampak kot alternativo ponuja svoj hibridni model, ki 
ne izključuje principa pripoznavanja glede na stopnjo dokončanosti posla, ki je 
značilen za MRS 11. 


Osnutek za razjasnitev (angl. Exposure Draft) se po načrtu dela IASB iz 1. avgusta 
2009 pričakuje v drugi četrtini leta 2010. 


 


3.6. Najemi 


Glavni računovodski standard za področje najemov v MSRP je MRS 17 Najemi. 
V okviru tega standarda se najem  razvrsti kot finančni najem, če se pri njem na 
najemnika prenesejo skoraj vsa tveganja in koristi, povezani z lastništvom. 
Posledično pripozna najemnik v svoji bilanci stanja sredstvo, ki je predmet 
najema in obveznost za plačilo najemnin. Če pa do pomembnega prenosa 
tveganj in koristi, povezanih z lastništvom ne pride, se najem razvrsti kot 
poslovni najem, pri čemer najemnik v svoji bilanci stanja iz naslova najema ne 
pripozna ničesar. 


Opisani model je bil tarča mnogih kritik, predvsem iz tabora uporabnikov 
računovodskih izkazov. Številni uporabniki tako menijo, da tudi pri poslovnih 
najemih pri najemniku obstajajo sredstva in obveznosti, ki bi zato morala biti v 
najemnikovi bilanci stanja tudi pripoznana. Zato le-ti v svojih analizah  bilanc 
stanja najemnikov le-te za ocenjene zneske nepripoznanih sredstev in 
obveznosti rutinsko »popravljajo«, klub temu po njihovem mnenju razkritja v 
pojasnilih ne zadostujejo, da bi bili takšni »popravki« dovolj zanesljivi. Obstoj 
dveh tako različnih modelov obračunavanja najemov tudi pomeni, da se lahko 
podobni posli obračunavajo zelo različno, kar zmanjšuje primerljivost; hkrati pa 
omogoča možnosti, da se posli strukturirajo na način, da se doseže želena 
razvrstitev najema. 


Kot smo že omenili, so tudi najemi skupni projekt IASB in FASB, tako da sta 
obe organizaciji 19. marca 2009 hkrati izdali Dokument za razpravo (angl. 
Discussion Paper) Najemi (odslej DP) s štirimesečnim rokom za pošiljanje 
komentarjev. 


DP zaradi časovne stiske skoraj izključno obravnava obračunavanje najemov pri 
najemnikih, pri čemer je obračunavanju pri najemodajalcih namenjeno samo 
zadnjo poglavje brez preliminarnih stališč. DP predlaga nov pristop k 
obračunavanje najemov pri najemnikih, pri katerem se čisto vse najemne 
pogodbe obravnavajo kot pridobitev »pravice do uporabe« sredstva, ki je 
predmet najema. Tako najemnik v svoji bilanci stanja pri kakršnikoli najemni 
pogodbi vedno pripozna sredstvo t.j. »pravice do uporabe« in obveznost za 
plačilo najemnin za trajanje najema. 
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Najemne pogodbe najemnikom pogosto podeljujejo določene pravice kot so 
možnost (angl. option) podaljšati ali prekiniti najem sredstva, možnost sredstvo 
v najemu od koncu trajanja najema odkupiti ipd.; ali nalagajo obveze kot npr. 
jamstvo za preostalo vrednost (angl. residual value guarantee) sredstva v 
najemu. Seveda se potem takoj zastavi vprašanje, kako jih obračunavati. Ena 
možnost bi bila, da bi morali najemniki takšne komponente najema 
obračunavati posebej. Vendar se takšne komponente med seboj pogosto 
povezane ter se z njimi zelo redko trguje, s čimer je njihovo pošteno vrednost 
zelo težko izmeriti, in prav zaradi tovrstnih težav je padla odločitev, da mora 
najemnik iz naslova najemne pogodbe pripoznati samo eno sredstvo t.j. 
»pravice do uporabe« in samo eno obveznost (do plačila najemnin). 


Merjenje pri začetnem pripoznanju in po začetnem pripoznanju je načeloma 
zelo podobno kot dandanes pri finančnih najemih, s to razliko, da se pri 
merjenju upoštevajo tudi zneski pogojnih najemnin (angl. contingent rentals). 
Pri najemih z možnostmi (angl. leases with options) mora najemnik pripoznati 
obveznost za določeno najbolj verjetno (angl. most likely) obdobje najema. 
Vzemimo, da najemna pogodba določa 10 letno nepreklicno obdobje z enkratno 
možnostjo podaljšati najem za dodatnih 5 let. Model iz DP predvideva, da se 
vsako obdobje ugotavlja, katero najemno obdobje je najbolj verjetno (10 let ali 
15 let). Ob morebitni spremembi najbolj verjetnega obdobja najema se potem 
ustrezno prilagodijo tako zneski pripoznane obveznosti kot tudi sredstva iz 
naslova najema. Kadar pa najemnik najemodajalcu jamči za preostalo vrednost 
sredstva v najemu, v okviru svoje obveze za plačilo najemnin pripozna najbolj 
verjeten znesek plačila preostale vrednosti (in ne največji možni znesek kot po 
MRS 17). 


EFRAG je v svojem pismu s komentarji precej skeptičen do predlaganega 
modela, najbolj zaradi dejstva, da je »testiran« samo iz ene strani, t.j. iz 
perspektive najemnika. Zato EFRAG poziva IASB, da pred izdajo končnega 
standarda  podrobno obravnava tudi obračunavanje najemov pri najemodajalcih. 
Sicer pa so mnenja članov EFRAG o predlaganem načinu obračunavanja 
najemov z možnostmi diametralno različna. Nekje polovica članov podpira 
predlagani način, ker po njihovem mnenju zagotavlja uporabnikom najbolj 
uporabne informacije, medtem ko druga polovica članov meni, da predlagani 
način lahko pripelje do pripoznavanja zneskov obveznosti, ki ne ustrezajo 
opredelitvi obveznosti v Okvirnih navodilih IASB.


14
 


Osnutek za razjasnitev (angl. Exposure Draft) se po načrtu dela IASB iz 1. avgusta 
2009 pričakuje v drugi polovici leta 2010. 


 


                                                      
14


 Polno ime je Okvirna navodila za pripravo računovodskih izkazov (angl. Framework for the preparation of 
financial statements, kratko Framework). 
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4. AKTIVNOSTI EFRAG 


 


EFRAG je angleška kratica za European Financial Reporting Advisory Group, 
kar bi lahko v slovenščino prevedli kot Evropska svetovalna skupina za 
računovodsko poročanje (odslej EFRAG). 


EFRAG je nepridobitna organizacija zasebnega prava, registrirana v Belgiji s 
sedežem v Bruslju, ki je bila ustanovljena leta 2001 z namenom z nasveti o 
tehnični kakovosti pomagati Evropski komisiji pri odobravanju (angl. 
endorsement) MSRP, ki jih izdaja IASB iz Londona, za uporabo v EU.  


Ta vloga EFRAG je bila leta 2006 formalizirana v Delovnem sporazumu (angl. 
Working Agreement) z Evropsko komisijo, ki določa, da bo EFRAG Evropski 
komisiji svetoval pri vseh zadevah v zvezi z uporabo MSRP v EU. Zraven tega 
pa se poskuša uveljaviti kot glas Evrope na področju zunanjega računovodskega 
poročanja. Tako pošilja pisma s komentarji na vse IASB dokumente, ki so 
izdani z namenon pridobiti komentarje; se kot uradni opazovalec (angl. 
observer) udeležuje IASB delovnih skupin; se enkrat na četrtletje sestaja z 
evropskimi izdajatelji računovodskih standardov, s katerimi tesno sodeluje pri 
nekaterih proaktivnih, tako imenovanih PAAinE


15
 projektih, ki naj bi izboljšali 


kakovost evropskih zamisli v globalnih računovodskih debatah ter spodbudili 
debate o pomembih vprašanjih še preden IASB izda svoje predloge; in še bi 
lahko naštevali.      


EFRAG navzven deluje preko Skupine tehničnih strokovnjakov (za področje 
računovodenja) (angl. Technical Expert Group, odslej TEG), ki se sestaja enkrat 
mesečno v Bruslju in ki sprejema svoje odločitve neodvisno. TEG sestavlja 12 
članov z volilno pravico iz različnih evropskih držav. Predsedniki izdajateljev 
računovodskih standardov iz Francije, Nemčije in Velike Britanije so dodatni 
člani TEG po funkciji, vendar nimajo volilne pravice. Evropska komisija in 
CESR


16
 imata status uradnega opazovalca. Predsednik TEG Stig Enevoldsen, 


revizijski partner iz Danske in bivši predsednik IASC, predhodnika IASB; je 
edini član TEG, ki namenja ves svoj delovni čas EFRAG, medtem ko ostali 
člani TEG posvečajo EFRAG najmanj 30 % svojega delovnega časa in sicer 
brez kakršnegakoli plačila. EFRAG nadzoruje 14 članski Nadzorni svet, ki mu 
predseduje Pedro Solbes Mira, bivši komisar Evropske komisije in španski 
minister za finance.   


                                                      
15 Proactive Accounting Activities in Europe. 
16


 Committee of European Securities Regulators (CESR). 
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EFRAG Sekretariat, ki obsega vodje projektov, tehničnega direktorja in 
administrativno osebje, je zadolžen za podporo TEG in skrbi za tekoče 
delovanje EFRAG


17
. 


 


5. ZAKLJUČEK 


 


Iz prispevka je razvidno, da je dogajanje na področju MRS in MSRP v zadnjem 
času zelo intenzivno. To je posledica ambicioznega načrta sodelovanja, ki sta si 
ga zastavila ameriški FASB in IASB iz Londona, dodatno dinamiko pa mu je 
dodala še globalna finančna kriza. Tempo izdajanja dokumentov, ki so izdani z 
namenon pridobiti komentarje, je od junija naprej res neverjeten, hkrati pa so na 
voljo zelo kratki roki za pošiljanje komentarjev (glejte npr. podpoglavje 3.2.1). 
Zato se številne organizacije in podjetja pritožujejo, da temu tempu težko 
sledijo in posledično tudi kakovost komentarjev ni takšna, kot bi lahko bila, če 
bi bilo na voljo več časa in če se ne bi toliko stvari dogajalo naenkrat. Tako je 
na primer tudi EFRAG moral julija poleg rednega tridnevnega sestanka svoje 
Skupine tehničnih strokovnjakov (TEG) sklicati še dodatni dvodnevni sestanek, 
enako pa je načrtovano tudi v mesecu septembru. 


Kot smo omenili v podpoglavju 3.2 je IASB enkrat že bil izpostavljen pritisku 
Evropske komisije, da čimprej izda želeno spremembo MRS 39. IASB se je 
pritisku uklonil in spremembe izdal mimo svojega siceršnjega procesa 
sprejemanja standardov. V takšnih primerih je seveda nujno potrebno, da 
Evropska komisija pozna vsak tehnični detajl posameznih MSRP, in takrat je 
strokovna podpora EFRAG še posebej dragocena. 
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SUMMARY  Recent developments in the field of IASs and IFRSs are importantly 


influenced by cooperation activities between the U.S. FASB and London-based IASB. 


The starting point was the Norwalk Agreement of 2002, followed by the Memorandum of 


Understanding of 2006 and 2008 the agreement on priorities and milestones to be 


reached until the middle of 2011. The paper describes the most important active 


projects. Consolidation, financial instruments and fair value measurement projects were 


due to the global financial crisis prioritised and are mainly already at the Exposure Draft 


stage with the new standards expected to be issued already at the end of 2009 


(consolidation) and in 2010. Projects on financial statement presentation, revenue 


recognition and leases are at the Discussion Paper stage and will be finished with the 


issuance of the new standards in the second half of 2011. The end of the paper is 


devoted to EFRAG, the organisation which is among other things giving advice to 


European Commission on all issues relating to the application of IFRS in the EU. 


Key Words  EFRAG, FASB, financial crisis, IASB, IFRS. 
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SODELOVANJE DURS IN STROKOVNJAKOV 
INŠTITUTA TER VLOGA DAVČNIH POSREDNIKOV 


The Cooperation Between the Slovenian Tax Administration and 
Institute's Experts and the Role of Tax Intermediaries 


POVZETEK  Prispevek predstavlja izhodišča za razpravo o razširitvi sodelovanja 


med davčnimi posredniki in Davčno upravo Republike Slovenije v prihodnosti. Povzema 


nekaj ključnih izhodišč in predstavlja ključne poudarke davčne uprave, vsekakor pa želi 


spodbuditi strokovno razpravo o spremenjeni vlogi vseh institucij in posameznikov, ki 


delujejo na področju davkov, davčne politike.  


Ključne besede  davčni posredniki, študija OECD o vlogi davčnih posrednikov, 


davčna uprava, javno upravljanje. 


 


1. UVOD 


 


Prispevek, ki je pripravljen za 10. letno konferenco revizorjev, cilja predvsem 
na nadgradnjo ţe uveljavljenega in dobrega sodelovanja med davčno upravo in 
člani Slovenskega inštituta za revizijo. Še več, je poskus preseganja ustaljenih 
okvirjev sodelovanja med različnimi organizacijami, institucijami, strokovnjaki. 
Prispevek je torej pripravljen z namenom določanja konkretnih korakov, ki 
bodo zadovoljile interese vseh vpletenih, ki sodelujejo in delujejo na področju 
davkov.  


Izhodišče prispevka je vsekakor študija OECD o vlogi davčnih posrednikov. Na 
tem mestu bi bilo odveč povzemati ugotovitve študije, ker jo udeleţenci 10. 
konference revizorjev seveda poznajo, tudi sami smo jo ţe predstavljali. 


                                                      
*
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Prispevek pa poudarja tiste vidike, ki bodo pri implementaciji študije podlaga za 
strokovno razpravo o spremenjenih poudarkih, ki se nanašajo na delo davčnih 
posrednikov, njihovih predstavniških organizacij, davčne uprave, drţavne in 
javne uprave in seveda davčnih zavezancev. 


 


2. IZHODIŠČA 


 


Izhodišča prispevka so predvsem preprosta dejstva – vloga davčnih posrednikov 
se najverjetneje mora redefinirati, pri čemer ta redefinicija predpostavlja 
spremenjeno vlogo vseh institucij (in posameznikov), ki posegajo v davčno 
politiko, obdavčitve. Pri tej in taki redefiniciji pa so ključnega pomeni 
strokovni, profesionalni standardi, pri čemer ni dovolj, da se zadovoljimo z 
minimalizmi in kompromisi.  


Za spodbujanje razmislekov in razprave velja, kljub vsemu ţe zapisanemu, 
poudariti osrednje sporočilo: spremenjene okoliščine, globalna ekonomska 
kriza, če ţelite, so samo zaostrile in izostrile potrebo po spremembah, ki jih je 
zaznati ţe daljše obdobje. Vzemimo primer: načela organizacije OECD in 
Evropske unije. Obe organizaciji sta na evropski ravni ţe pred leti vzpostavili 
novo paradigmo dobrega upravljanja. Osnovna načela Evropske komisije iz bele 
knjige (White Paper on European Governance) iz leta 2001 poudarjajo pet načel 
dobrega sodelovanja: 


­ odprtost, ki se vzpostavlja ţe pri oblikovanju javnih politik, seveda pa 
podrejeno temelji na transparentnosti in dostopnosti javnih politik in na 
splošno javnega delovanja; 


­ dobro sodelovanje predpostavlja participacijo, vendar kot sooblikovanje 
javnih politik, ki hkrati predpostavlja nadzor, preverjanja in dopolnjevanje, 
torej presega »antično« funkcijo participiranja; 


­ odgovornost in to ne samo na ravni zakonsko opredeljenega; 


­ uspešnost, ki nadgrajuje dogovorno in odgovorno postavljanje ciljev, načine 
preverjanja njihovega doseganja ter predvsem dopolnjuje gospodarnost, 
etičnost in standarde upravljanja, zaostruje pa predvsem tudi učinkovitost; 


­ ter soodvisnost, ki povzema prepletenost, vpetost, multioperabilnost in 
multiinteresnost, seveda brez fig v ţepu in z uspešno, odgovorno, odprto 
participacijo. 


Tudi temeljna načela organizacije OECD, ţe iz leta 2004, so tudi ţe dodobra 
znana. Širši strokovni javnosti je dobro poznanih osem značilnosti dobrega 
upravljanja, ki so nastala na podlagi analize dobrih praks: 
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- participativnost, vendar predvsem na ravni prostovoljnosti, 


- konsenzualnost, kot moto sodelovanja, 


- odgovornost vseh vpletenih 


- transparentnost delovanja vseh, 


- odzivnost, predvsem na ravni drţave, 


- uspešnost in učinkovitost in seveda vzpostavljeni kriteriji uspešnosti in 
učinkovitosti, 


- vključevanje vseh udeleţencev oz. prisotnost vseh interesov ter 


- vladavina prava in načel zakonitosti. 


Nadaljujmo s poudarki, opredelitvami študije OECD, in to na točki določanja 
ključnih dejavnikov vplivanja davčnih posrednikov na ravnanja in izpolnjevanja 
davčnih obveznosti davčnih zavezancev. Ti ključni dejavniki so: 


­ poklicna in etična odgovornost do klientov ter lojalnost do klienta, ki seveda 
v ospredje vzpostavlja predvsem interes davčnega zavezanca. Dejstvo pa je, 
da v večini drţav davčni posredniki nimajo nobene neposredne pravne, 
poklicne in etične odgovornosti do davčnih organov; 


­ poklicni standardi določajo pravila in odgovornosti, poklicni standardi pa se 
praviloma določajo prek poklicnih, stanovskih organizacij; 


­ študija v ospredje postavlja tudi raven finančnega tveganja in tudi ugleda pri 
posredovanju med davčnim zavezancem in davčno upravo; 


­ eno od najbolj kritičnih kriterijev pa je struktura honorarjev za davčne 
posrednike, ki so tradicionalno plačani na podlagi neposrednih urnih ali 
fiksno določenih postavk za strokovne storitve. Študija zelo izrazito 
vzpostavlja problematičnost tistih struktur honorarjev, ki temeljijo na 
vrednosti oz. plačilo glede na dosežene rezultate t.j. uspešnosti davčnih 
shem. In prav tovrstna struktura povečuje tveganje za agresivno načrtovanje 
in dejstvo je, da sta recimo Velika Britanija in Zdruţene drţave Amerike ţe 
omejila moţnost uporabe honorarjev, ki »temeljijo na vrednosti«. 


Študija OECD agresivno davčno načrtovanje oziroma svetovanje določi na dveh 
področjih: 


- na ravni načrtovanja, ki vključuje sprejemljiv davčni poloţaj, vendar ima 
nenačrtovane in nepričakovane posledice na davčne obveznosti, pri čemer je 
tovrstno načrtovanje povezano s tveganjem zlorabe davčne zakonodaje, ker 
je v ospredju doseganje poloţaja, ki ga zakonodajalec ni predvideval, 


- in na ravni davčnega poloţaja, ugodnega predvsem za davčnega zavezanca, 
pri čemer pa se ne razkriva, da odkrita obveznost ni v skladu z veljavno 
zakonodajo. 
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Razpravo o posameznih izhodiščih, pravzaprav merilih, so opravili mnogi, 
mnogi to še počno, vsekakor pa bi jo mi lahko nadaljevali na posamezni točki. 
A jo hkrati lahko, brez prave škode, zaključimo s preprostim vprašanjem: je 
torej presenečenje, če Davčna uprava Republike Slovenije poudarja javnost, 
odzivnost, strokovnost, odgovornost, transparentnost? In katero od teh načel 
ima pozitivne posledice za davčne zavezance, davčne posrednike? Poudarimo 
pa lahko, da se nam, predvsem kot izziv za razpravo na 10. konferenci 
revizorjev, zdi bolj smotrno, namesto razprave o ţe uveljavljenih načeli, 
razpravljati predvsem o tem, katere nove dileme in strokovne izzive ta 
vzpostavljena načela, izhodišča prinašajo na ravni davčnih posrednikov? 
Oziroma konkretneje, natančneje, za sodelovanje med revizorji in davčno 
upravo. 


Preden nadaljujemo poudarjamo dve točki: po eni strani se vloga davčnih 
posrednikov redefinira, po drugi strani pa so se, če to še ni dovolj očitno, 
spremenili tudi poudarki ključnih vrednot in ciljev davčne uprave.  


Seveda davčna uprava vsem davčnim zavezancem zagotavlja enakovrstne in 
predvsem kakovostne storitve (mimogrede, davčna uprava je v letošnjem letu 
prejela certifikat kakovosti po standardu ISO 9001:2008), zagotavlja strokovno 
in zakonsko nevtralno obravnavo, je odprta do vseh zavezancev, njeni postopki 
so transparentni in pod stalnim nadzorom. Pomembno pa je poudariti, da mora 
davčna uprava vsem tistim davčnim zavezancem, ki svoje davčne obveznosti 
redno poravnavajo, biti predvsem servis. Servis, ki zagotavlja storitve, ki 
potrjujejo zavezanost k navedenim izhodiščem, merilom. Pozornost, seveda na 
podlagi pristojnosti in pooblastil, pa mora veljati tistim davčnim zavezancem, za 
katere davčna uprava ugotovi, da svojih davčnih obveznosti ne poravnavajo, se 
jim izogibajo ali pa jih celo utajajo. Da ne omenjamo vseh značilnosti tistih 
dejanj, ki jih (bolje) opredeljuje recimo kazenski zakonik.  


V tej luči bodo tudi bolj jasne operativne usmeritve davčne uprave za prihodnje. 
Dejstvo namreč je, da je področje nadzora, inšpekcije, predvsem pa analiz in 
preiskav tisto področje znotraj davčne uprave, ki zahteva nek dodaten 
premislek, premešan z znanjem zaposlenih na davčni upravi in seveda začinjen 
z izkušnjami in znanjem drugih. Seveda preprostega recepta ni, obstajajo pa 
jasno določeni cilji. In prav to in prihodnje leto bo na tem področju ključno. 


Je pa še nek vidik, ki nujno sodi zraven. In prav ta vidik je za davčno upravo, ko 
razmišlja o nadgraditvi sodelovanja z revizorji izrazito pomemben, ključen. V 
luči redefinicije vloge davčnih posrednikov, seveda. Ta vidik zasleduje izkušnje 
drugih davčnih uprav, s katerimi se radi primerjamo, izkušnje, na področju 
sodelovanja med davčnimi zavezanci in davčno upravo. V zadnjih dveh letih 
vse mednarodne forume na področju davkov, delovanja davčnih uprav itd. 
povezuje razprava o pogodbah med velikimi davčnimi zavezanci in davčno 
upravo. Prvi odzivi na razmisleke o uvedbi podobnih dogovorov v Sloveniji so 
bili negativni. Argumenti se običajno osredotočajo na enakopravnost, enakost 
pred zakoni, hitro se seveda vključujejo pomisleki, ki jih dajmo delovno zdruţiti 
v poudarjanje majhnosti, poznavanja. Vsekakor tak prenos v Slovenijo ne bo 
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enostaven, še posebej v časih aktualnosti mreţ, podaljševanja kreditnih 
aranţmajev, poskusov definiranja besed in podobno. Iluzorno je seveda 
pričakovati, da prvi odzivi niso poudarjali tudi politično spornost takih 
prevzemov idej in dobrih izkušenj drugih. No, po drugi strani pa se 
šentflorjanstvo počasi umika strokovni razpravi. In prav to je namen: spodbuditi 
razmislek o spremenjenih predpostavkah, standardih in tudi merilih uspešnosti 
in učinkovitosti.  


 


3. KONKRETNO 


 


Na kratko smo povzeli izhodišča za razpravo, beţno poudarili ključne poudarke, 
zdaj je torej čas za konkretno. Z zavedanjem, da smo morda v argumentaciji 
prehitevali. 


Davčna uprava ţeli spodbuditi strokovno razpravo o moţnostih uveljavljanja 
drug(ačn)ih okvirjev sodelovanja v trikotniku davčni zavezanci, davčni 
posredniki, davčna uprava. Seveda ne samo z revizorji, kot eni od ključnih 
skupin davčnih posrednikov. Vendar so prav revizorji tisti, ki sicer pri svojem 
strokovnem delu zasledujejo sicer različne vidike, interese, vendar smo 
prepričani, da bi uveljavljanje dodatnih standardov zadovoljilo interese vseh 
vpletenih. Predlagamo torej strokovno razpravo o vključevanju davčnega vidika 
poslovanja revidirancev, torej davčnih zavezancev, v revizijska poročila. 
Vključevanje davčnega vidika v delo, in seveda odgovornost revizorjev, bo prvi 
konkreten korak v spreminjanju. Posledično tudi v spreminjanju interesov, ki jih 
trenutno imajo vpleteni v omenjeni trikotnik. Zavedamo se, da bo potrebna širša 
razprava, ki bo morala upoštevati vsaj mednarodne standarde, obstoječo 
zakonodajo in vpletenost zahtevnega in prepletenega. Razprava seveda ne sme 
in obenem ne more biti omejena na revizorje in davčno upravo. Razprava torej 
mora vključevati vse vpletene, saj je to lahko edini način, da bo razprava 
celovita in celostna, cilji pa doseţeni. 


Poudariti moramo, da si kot naslednji korak predstavljamo strokovno razpravo o 
moţnostih in ciljih za spremenjeno sodelovanje med velikimi davčnimi 
zavezanci in davčno upravo. Sklepanje pogodb o sodelovanju med davčnimi 
zavezanci ali davčnimi posredniki je sicer, kot navedeno, nov trend pri delu 
davčnih uprav, vsaj na prvih nekaj pogledov pa ne najdemo pravih argumentov, 
da bi ne spremljali novih trendov. Tudi zato, ker so spreminjanje, prilagajanje in 
dopolnjevanje predpogoj za doseganje ciljev strokovnosti in primerljivosti, ki 
jih zasledujemo prav vsi.  


Ţelimo si, da bi eden od rezultatov dela 10. konference revizorjev bil tudi sklep, 
da argumenti vzdrţijo in da bomo torej našli način in okvir, ki nas bo pripeljal k 
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predvidenemu cilju. Strokovnost razprave pa lahko samo zagotovi, da bomo 
upoštevali pomembno in se prilagodili pričakovano nepomembnemu. 


SUMMARY  The paper represents starting points for discussion on expansion of 


cooperation between tax intermediaries and the Tax Administration of the Republic of 


Slovenia in future. It summarizes some key starting points and represents key emphasis 


of the tax administration, but it definitely aims to encourage professional discussion 


about the changed role of all organisations and individuals, who work in the field of taxes 


and tax policy.  


Key words  tax intermediaries, OECD study of the role of tax intermediaries, tax 


administration, public management. 





